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بهسازی  مقررات  ایمنی  و  شفافیت  بازار  سرمایه  ایران:

  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات

  اشاره
بورس  اوراق  بهادار  تهران  به  منظور  پیوندیابی  و  در  نهایت  همسازی  با  معیارهای  جهانی٬  ناگزیر

از  بازنگری  سیاستی  درباره  سازوکار  افشای  اطلاعات  شرکتهاست.  واقعیت  آن  است  که  در  بسیاری

از  کشورهای  جهان٬  ناشران -  و  نه  بورسهای -  اوراق  بهادار  مسؤول  و  مجری  سیاستهای  مربوط  در

این  باره اند.  با  وجود  این  و  در  طی  سالهای  اخیر٬  سازمان  بـورس  بـا  صـرف  وقت  و  هـزینه  فـراوان

تصدی  گردآوری٬  ارزیابی٬  انتشار  عمومی٬  و  پاسخگویی  درباره  صحت  و  سقم  اطلاعات  شـرکتها  را

نیز  خود  برعهده  داشته  است.  در  یک  وضعیت  متعارف٬  انتظار  بر  این  است  که  ناشران  یا  شرکتهای

پذیرفته  شده  در  بورس  بتوانند  مسؤولیت  افشای  کامل  اطـلاعات٬  افشـای  فـوری  اطـلاعات  مـهم٬

توضیح  یا  تأیید  شایعات  و  گزارشها٬  پاسخ  به  فعالیت  نامتعارف  بازار٬  خودداری  از  افشای  اطلاعات

غیرضروری  به  قصد  تبلیغ٬  و  جلوگیری  از  انجام  دادوستد  متکی  به  اطلاعات  نهانی  را  خود  برعهده

گیرند  و  بورس  فقط  برنحوه  اجرا  و  میزان  پیروی  از  سیاستها  و  الزامهای  تعیین  شده  برای  افشـای

اطلاعات  توسط  شرکتها  نظارت٬  و  مسؤولیت  نهایی  ضمانت  اجرایی  آن  را  برعهده  داشته  باشد.  این

گزارش  در  همین  راستاست  و  می کوشد  در  چارچوب  سیاست  بازنگری  شده  نوین  بورس  در  این  باره٬

با  یکپارچه  کردن  بخشنامه های  متعدد  انتشار  یافته  در  طی  سالهای ١٣٧٦  تاکنون٬  و  همسازی  آن  با

استانداردهای  جهانی٬  به  آیین نامه ای  جامع  و  مانع  و  سازگار  با  تحولات  ساختاری  در  حال  تکوین

  در  بازار  سرمایه  ایران  دست  یابد.
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  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١

 ١  مقـدمـه

مبنای  تصمیم گیری  مشارکت  کنندگان  در  بازارهای  اوراق  بـهادار  اطـلاعاتی  است  کـه  تـوسط  بـورسها٬  نـاشران

اوراق  بهادار  پذیرفته  شده  در  بورس  و  واسطه های  مالی  فعال  در  این  بازارها  منتشر  می شود.  بهره گیری  از  اطلاعات

منتشر  یا  افشا  شده  و  به  عبارتی  تصمیم گیری  صحیح  در  بازار  اوراق  بهادار  زمانی  امکـان پذیر  است  کـه  اطـلاعات

مزبور  به  موقع٬  مربوط٬  با  اهمیت٬  و  نیز  کامل  و  قابل  فهم  باشند.  چنانچه  اطلاعات  افشا  شده  از  ویژگیهای  فوق  یا

بعضی  از  آنها  برخوردار  نباشند٬  بـدون  تـردید  سـازوکار  کشـف  قـیمت  در  بـازار  بـه  درسـتی  عـمل  نـخواهـد  کـرد  و

قیمت گذاری  اوراق  به  شیوه ای  مطلوب  انجام  نخواهد  شد.  در  نتیجه٬  واقعی  بودن  قیمتها٬  پیش بینی  منطقی  روند

آتی  آن  و  به  طور  کلی  شفافیت  و  عادلانه  بودن  بازار  مورد  سؤال  خواهد  بود.  در  واقع  هدف  اصلی  افشای  اطلاعات٬

ایجاد  شفافیت  بیشتر  در  بازار  اوراق  بـهادار  است.  در  بـازارهـایی  کـه  دادوسـتد  بـه  صـورت  حـراج  حـضوری  انـجام

می شود.  افشای  اطلاعات  موجب  بهبود  سازوکار  کشف  قیمت  و  در  نـتیجه  قـیمت گذاری  بـهینه  و  افـزایش  امکـان

پیش بینی  منطقی  روند  قیمتها  می شود.  به  علاوه٬  انتشار  صحیح  و  به  موقع  اطلاعات  بازار  موجب  ایجاد  ذهـنیت

مثبت  نسبت  به  برقراری  عدالت  در  بازار  و  ثبات  و  انسجام  بیشتر  آن  می شود.  همچنین  بهبود  شفافیت  بازار٬  به  نوبه

خود٬  موجب  افزایش  رقابت  در  بین  فعالان  بازار  می شود  و  مناسبات  موجود  میان  اعضای  بازار  و  سرمایه گذاران  را

تقویت٬  و  امر  نظارت  و  اجـرای  قـوانـین  را  آسـان  مـی کند.  اهـمیت  افشـای  اطـلاعات  را  مـی توان  در  کـاربرد  آن  و

استفاده کنندگان  از  آن  بهتر  مشاهده  کرد:

 ١-  بورسهای  اوراق  بهادار:  بورسهای  اوراق  بهادار  در  زمـینه های  نـظارت  بـر  بـازار  و  تـحلیل  کـارکرد  بـازار  از

داده های  دریافتی  استفاده  می کنند.  این  داده ها  همچنین  ممکن  است  با  هدف  توسعه  ابزارها  و  خدمات٬  از

جمله  توسعه  شاخصها  مورد  بهره برداری  قرار  گیرد.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٢

 ٢-  سرمایه گذاران  نهادی:  سرمایه گذاران  نهادی  از  اطلاعات  بازار  برای  تصمیم  به  انجام  دادوسـتد  و  تـعیین

راهبردهای  تجاری  خود  استفاده  می کنند٬  به  ویژه  آنکه  در  دادوستدهای  این  دسته  از  سرمایه گذاران  حجم

عظیمی  از  اوراق  بهادار  جابه جا  می شود.  در  تعیین  راهبردهای  مدیریت  کل  سبد  مـالی٬  از  جـمله  تـعیین

ترکیب  مناسب  داراییها٬  نیز  از  اطلاعات  بازار  استفاده  می شود.

 ٣-  بازارسازان:  بازارسازان  از  اطلاعات  بازار (به  ویژه  خلاصه  اطلاعات  بازار  و  اطلاعات  مربوط  به  اوراق  مـورد

نظر  در  بازارهـای  دیگـر٬  یـا  دادوسـتد  ابـزارهـای  مشـتق  یـا  دیگـر  اوراق  وابسـته)  بـرای  تـعیین  قـیمتهای

پیشنهادی  خرید  یا  قیمتهای  عرضه  اوراق  استفاده  می کنند  و  اینکه  بهتر  است  در  چه  موضعی  نسبت  بـه

اوراق  مورد  نظر  قرار  گیرند.

 ٤-  ناظران  بازار:  ناظران  بازار  با  هدف  رسیدگی  به  تخلفات  احتمالی  و  تصمیم گیری  در  مـورد  وضـع  مـقررات

جدید  از  اطلاعات  بازار  استفاده  می کنند.

 ٥-  تحلیل گران  اوراق  بهادار:  این  افراد  برای  تشخیص  الگوها  و  راهکارها٬  و  شناسایی  نابهنجاریهایی  که  ممکن

است  در  پیدایش  الگوهای  تجاری  آتی  مؤثر  واقع  شود  از  اطلاعات  بازار  کمک  مـی گیرند.  ایـن  تـحلیل  بـه

صورت  کار  بر  روی  تک تک  اوراق  یا  کل  اوراق  موجود  در  بازار (مانند  اوراق  موجود  در  یک  صنعت)  انـجام

می گیرد.

 ٦-  کارگزاران:  اطلاعات  بازار (به  ویژه  کشف  قیمتها)  در  تصمیم  به  انجام  دادوستدهای  عمده٬  تعیین  قـیمت

دادوستدهای  بزرگ٬  تعیین  بازار  مورد  نظر  برای  انجام  فعالیت٬  و  قیمت گذاری  و  ایجاد  ابزارهای  مشتق  به

کمک  کارگزار  می آید.  کارگزاران  همچنین  می توانند  برای  برداشتن  موانع  پیش رو  و  تصمیم گیریهای  مـالی

خود  از  اطلاعات  موجود  سود  ببرند.  مسئولان  فروش  در  شرکتهای  کارگزاری  با  استفاده  از  اطلاعات  بازار  و

توضیح  آن  برای  مشتریان  به  دنبال  دریافت  دستورهای  جدید  یا  یافتن  مشتریان  جدید  هستند.

 ٧-  شرکتها:  شرکتها  در  تصمیم گیریهای  اصلی  خود٬  مانند  ادغام  و  خرید  عمده  سهام  شرکتهای  دیگر٬  و  تأمین

منابع  مالی  جدید  یا  اضافی  از  اطلاعات  بازار  استفاده  می کنند.  شرکتهای  پذیرفته  شده  نیز  مـی توانـند  بـا

استفاده  از  اطلاعات  مربوط  به  دادوستد  سهامداران  خـود  در  مـورد  چگـونگی  اداره  و  نـظارت  بـر  عـملکرد

شرکت  تصمیم گیری  کنند.

علاوه  بر  نکات  فوق  که  بر  اهمیت  اطلاعات  مورد  افشا  تاکید  دارد٬  نحوه  افشا  و  دسترسی  عموم  به  آن  بسیار  مهم

است.  در  صورتی  که  اطلاعات  به  طور  همزمان  در  دسترس  عموم  قرار  نگیرد  و  گروهی  بتوانـند  بـا  بـرخـورداری  از



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٣

امکانات  خاص  زودتر  از  دیگران  به  آن  دسترسی  پیدا  کنند٬  اعتماد  سرمایه گذاران  به  بازار  از  بین  می رود  و  با  اقبال

کمی  مواجه  خواهدشد.  در  بورسهای  مختلف  جـهان  نـهادهای  نـاظر  بـه  مـنظور  ایـجاد  سـازوکار  مـطمئن  و  قـابل

اعتمادی  برای  افشای  اطلاعات٬  قوانین٬  مقررات  و  ضوابطی  تـدوین  کـرده انـد  کـه  در  بـورس  اوراق  بـهادار  تـهران

ضوابط  افشای  اطلاعات  به  صورت  ناقص  و  بدون  ضمانت  اجرای  مناسب  در  قالب  چند  بخشنامه  مطرح  شده  است

که  بدون  تردید  براساس  ضوابط  مزبور  نمی توان  سیاست  افشای  اطلاعات  مناسبی  را  به  اجرا  گذاشت.

در  این  گزارش  براساس  یافته های  حاصل  از  بررسی  مقایسه ای  قوانین  و  مقررات  افشـای  اطـلاعات  بـورسهای

مختلف  سعی  شده  است  تا  به  منظور  رفع  کاستیهای  موجود  چارچوبی  مناسب  و  برخوردار  از  ضمانت  اجرایی  کافی

در  این  باره  برای  بورس  اوراق  بهادار  تهران  فراهم  شود.



  یک  بررسی  مقایسه ای
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  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٥

 ٢  تایلند

 ٢ - ١  مقدمه
سالهاست  که  بورس  تایلند  سیاست  الزام  شرکتهای  پذیرفته  شده  به  افشای  اطلاعات  را  اجرا  می کند.  شرکتی  که

اوراق  بهادار  او  در  بورس  پذیرفته  می شود٬  در  واقع  از  عموم  می خواهد  که  بر  روی  اوراق  بهادارش  سرمایه گذاری

کنند.  بنابراین  شرکت  موظف  است  که  اطلاعات  مورد  نیاز  برای  تصمیم گیری  در  مورد  سرمایه گذاری  بر  روی  اوراق

  بهادارش  را  در  اختیار  عموم  قرار  دهد.

 ٢ - ٢  دستورعمل هایی  برای  افشای  اطلاعات  شرکتهای  پذیرفته  شده
بورس  تایلند٬  به  منظور  ایجاد  بازاری  فعال٬  مطلوب  و  منظم٬  شرکتهای  پذیرفته  شده  را  بـه  افشـای  عـمومی٬

اطلاعات  مورد  نیاز  سرمایه گذاران  برای  انجام  سرمایه گذاری٬  مکلف  کرده  است.  اطلاعات  مزبور  باید  دقیق٬  کافی  و

به  هنگام  باشد.  علاوه براین٬  شرکت  باید  از  روشهایی  در  افشای  اطلاعات  استفاده  کند  که  امکان  دسترسی  یکسان

ه گذاران  فراهم  شود.  هیأت  مدیره  بورس  تایلند٬  به  منظور  رعـایت  ایـن  اصـل  مـهم٬ به  اطلاعات  برای  همه  سرمای

  دستورعمل هایی  را  در  مورد  افشای  اطلاعات  در  شش  بند  به  صورت  زیر  اعلام  کرده  است.

  الف)  افشای  فوری  عمومی  اطلاعات  مهم

شرکت  پذیرفته  شده  ملزم  می شود  که  اطلاعات  مهم  مربوط  به  امور  شرکت  یا  شرکت  وابسته  را -  مگر  در  شرایط

  استثنایی -  افشا  کند.

  ب)  افشای  کامل  اطلاعات

شرکتهای  پذیرفته  شده  موظفند  که  اطلاعات  مهم  را  به  کاملترین  صورت  ممکن  افشا  و  در  اختیار  عموم  قـرار
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  دهند.

  پ)  توضیح  یا  تأیید  شایعات  و  گزارشها

هرگاه  شرکت  پذیرفته  شده  از  شایعه  یا  گزارشی -  درست  یا  نادرست -  با  خبر  شود  که  بر  دادوستد  اوراق  بهادار

شرکت  اثر  داشته  است  یا  احتمال  اثرگذاری  آن  در  آینده  وجود  داشته  باشد  یا  در  تصمیم گیری  برای  سرمایه گذاری

  مؤثر  باشد٬  موظف  است  بی درنگ  درباره  آن  شایعه  یا  گزارش  توضیح  دهد.

  ت)  واکنش  نسبت  به  فعالیت  غیرمتعارف  بازار

هرگاه  در  بازار  اوراق  بهادار  شرکت  پذیرفته  شده  فعالیت  غیرمتعارفی  صورت  گیرد٬  انتظار  می رود  شرکت  درباره

لزوم  انجام  اقدامات  اصلاحی  براساس  دستورعمل های  موجود  درباره  شایعات  یا  مشکلات  ایجاد  شده  تحقیق  کند.

اگر  بعد  از  انجام  بررسی  توضیحی  برای  مسایل  غیرمتعارف  بازار  پیدا  نشود٬  شرکت  باید  اعلام  کند  که  در  فعالیتش

تحول  مهمی  رخ  نداده  است  و  اطلاعات  مربوط  به  فعالیتها  در  اختیار  عـموم  قـرار  گـرفته  است  و  بـراسـاس  دانش

  شرکت  دلیلی  برای  فعالیت  غیرمتعارف  بازار  وجود  ندارد.

  ث)  افشای  اطلاعات  غیرضروری  به  منظور  تبلیغ

شرکت  پذیرفته  شده  باید  از  افشای  اطلاعات  بـه  مـنظور  تـبلیغ٬  بـیش  از  آنـچه  بـرای  تـصمیم گیری  در  مـورد

سرمایه گذاری  لازم  است٬  اجتناب  کند.  در  این  باره  می توان  به  موارد  زیر  اشاره  کرد:

-  انتشار  نامناسب  اخبار

-  اطلاعیه های  عمومی  که  تحولات  واقعی  در  امور  شرکت  در  آن  توضیح  داده  نشده  است.

-  ارائه  گزارشها  و  پیش بینیهای  مبالغه آمیز

-  استفاده  از  بیان  مبالغه آمیز  در  افشای  اطلاعات  که  ممکن  است  سرمایه گذاران  را  گمراه  کند  و  به  نوسانهای

غیرمنطقی  قیمت  در  بازار  اوراق  بهادار  شرکت  منجر  شود.
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٢ - ٣  توضیح  دستورعمل های  مربوط  به  افشای  اطلاعات

٢-٣-١  افشای  فوری  اطلاعات  مهم

  الف)  معیارهایی  برای  تعیین  چگونگی  افشای  اطلاعات

افشای  فوری  شامل  اطلاعاتی  درباره  امور  شرکت٬  پیشامدها  یا  شرایط  بازار  اوراق  بهادار  شـرکت  مـی شود  کـه

مطابق  معیارهای  زیر  باشد.

-  اطلاعاتی  که  اثر  قابل  توجهی  بر  قیمت  اوراق  بهادار  شرکت  داشته  باشد؛

-  اطلاعاتی  که  برای  سرمایه گذارانی  که  در  انتخاب  اوراق  بهادار  و  انجام  سرمایه گذاری  از  تحلیل  کارشناسان  و

تحلیلگران  استفاده  می کنند٬  مهم  باشد؛

-  اطلاعاتی  که  بر  منافع  سهامداران  تأثیر  داشته  باشد  یا  امکان  تأثیرگذاری  آن  وجود  داشته  باشد.

تعیین  و  تشخیص  اینکه  چه  اطلاعاتی  مهم  است  و  باید  براساس  معیارهای  فوق  افشا  شود٬باید  به  عهده  شرکت

گذاشته  شود٬  زیرا  شرکت  درباره  تشخیص  اطلاعات  مهم  در  زمینه  فعالیتش  در  بـهترین  مـوقعیت  قـرار  دارد.  بـه

  هنگام  تردید  در  مورد  اهمیت  اطلاعات٬  شرکت  باید  با  اداره  پذیرش  شرکتها  در  بورس  مشورت  کند.

  ب)  اطلاعات  مربوط  به  امور  شرکت  پذیرفته  شده

هرگونه  اطلاعات  مـهم  دربـاره  عـوامـلی  کـه  بـر  قـیمت  اوراق  بـهادار  شـرکت  پـذیرفته  شـده  یـا  بـر  تـصمیم  بـه

سرمایه گذاری  یا  دادوستد  آن  اوراق  تأثیر  داشته  باشد٬  باید  افشا  شود.  این  اطلاعات  شامل  اطلاعات  مـربوط  بـه

داراییها٬  فعالیت٬  وضعیت  مالی  شرکت  و  چشم انداز  آن  در  آینده٬  ادغام  و  خرید  شرکتهای  دیگر٬  معاملات  عمده

شرکت  با  کارکنان٬  تأمین  کنندگان  مواد  اولیه  و  بقیه  مشتریان  و  همچنین  اطلاعات  مربوط  به  تغییرات  عـمده  در

مالکیت  اوراق  بهادار  شرکت  می شود  که  در  اختیار  دارندگان  اطلاعات  نهانی  یا  سهامداران  کنترل  کننده  است.

شرکت  ملزم  به  ارائه  اطلاعات  مربوط  به  پیش بینی  داخلی  درآمدها  یا  امور  دیگر  خود  نیست.  اگر  پیش بینیهای

مزبور  به  تحقق  بپیوندند٬  اطلاعات  مربوط  به  آن  باید  به  طور  دقیق  به  همراه  مبنای  منطقی  آن  تهیه  و  بـراسـاس

مدارک  مناسب  تبیین  شود.  علاوه براین٬  اگر  پیش بینی های  مزبور  اشتباه  باشند٬  باید  بی درنگ  اصلاح  شوند  و  این

  امر  به  اطلاع  عموم  برسد.

  پ)  نمونه های  ویژه ای  از  امور  شرکت  یا  شرایط  بازار  که  به  افشای  فوری  نیاز  دارد

-  سرمایه گذاری  مشترک٬  ادغام  یا  خرید  شرکت؛
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-  اعلام  سود  سهام  یا  حذف  آن  یا  محاسبه  و  تعیین  درآمدها؛

-  تغییر  در  ارزش  اسمی  سهام  یا  پرداخت  سود  سهام؛

-  انعقاد  یک  قرارداد  تجاری  مهم؛

-  ارائه  محصول  جدید٬  توسعه  قابل  توجه  منابع٬  تکنولوژی٬  بازار  و  کشف  مهم  در  زمینه  منابع  طبیعی؛

-  تغییر  در  وضعیت  اداره  شرکت  یا  تغییر  مهم  در  مدیریت  آن؛

-  درخواست  بازخرید  اوراق  بهادار؛

-  قرض  گرفتن  مبلغ  قابل  توجهی  پول  برای  مقابله  با  مسایل  مالی  و  اجرایی؛

-  انتشار  مقدار  قابل  توجهی  سهام  جدید  برای  فروش  به  عموم  یا  هر  شخص  دیگری؛

-  شکایت  و  اقامه  دعوی -  که  حایز  اهمیت  باشد؛

-  خرید  و  فروش  دارایی  به  مقدار  قابل  توجه؛

-  تغییر  عمده  در  طرحهای  سرمایه گذاری؛

-  تغییر  اهداف  شرکت؛

-  اختلاف نظر  کاری  با  پیمان کاران  فرعی؛

-  پیشنهاد  خرید  اوراق  بهادار  یک  شرکت  دیگر؛

 -  تغییر  عمده  در  شیوه  حسابداری  شرکت.

  ت)  موارد  استثنا  در  افشای  فوری  اطلاعات  مهم

در  شرایط  زیر  شرکت  می تواند  از  افشای  عمومی  اطلاعات  مهم  خودداری  کند  به  شرطی  که  اطلاعات  مزبور  به

طور  کامل  محرمانه  باقی  بمانند:

 ١ -  افشای  فوری  اطلاعات  به  توان  شرکت  در  زمینه  پیگیری  اهدافش  لطمه  وارد  کند.  اگر  چه  افشای  عمومی  اطلاعات  به

طور  معمول  برای  حمایت  از  منافع  سرمایه گذاران  ضروری  است٬  گاهی  ممکن  است  شرایطی  ایجاد  شود  که  به

توان  شرکت  در  رسیدن  به  یک  هدف  ارزشمند  صدمه  بزند.  برای  مثال  افشای  اطلاعات  مربوط  به  برنامه  خرید

دارایی  خاصی٬  باعث  افزایش  هزینه  خرید  شرکت  یا  به  طور  کلی  مانع  از  اجرای  برنامه  مزبور  می شود.  در  چنین

شرایطی٬  عدم  افشا  مطلوبتر  است  و  افشای  اطلاعات  باید  به  زمان  مناسب تری  موکول  شود.

 ٢ -  امور٬  پیوسته  در  حال  تغییر  باشند  و  ممکن  است  لحظه  بعد  بهترین  زمان  برای  افشای  اطلاعات  باشد.  گاهی  طرحـهای

توسعه  شرکت٬  بسته  به  سرعت  تغییرات٬  اطلاعات  مهمی  را  ایجاد  می کنند.  در  صورتی  که  موقعیت  بـه  سـوی
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تثبیت  پیش  رود  یا  در  آینده  نزدیک  وضعیت  پیش  آمده  به  حالت  معمولی  برگردد٬  بهتر  است  افشا  بـه  زمـان

مناسبی  موکول  شود٬  چون  افشای  دقیق  اطلاعات  درباره  موضوعی  که  در  حال  تغییر  است٬  مـمکن  است  بـه

گمراهی  عموم  منجر  شود.

اکره  برای  خرید  یک  شرکت  دیگر٬  در  ابتدا  تنها  اطلاعاتی  که  دو  طرف  در  اختیار  دارند٬ برای  مثال  در  جریان  مذ

تمایل  طرف  مقابل  به  انجام  مذاکره  است.  اندکی  بعد  ممکن  است  برای  طرفین  روشن  شود  که  تمایلی  برای  عقد

قرارداد  وجود  دارد.  بالاخره  ممکن  است  توافقهایی  بر  روی  اصول  قرارداد  ایجاد  شود.  در  این  شرایـط  افشـای

اطلاعات  در  همه  مراحل  مذاکره٬  ضروری  نیست.  از  طرف  دیگر  در  صورتی  که  پیشرفت  در  مذاکرات  در  مواردی

محقق  شود  و  در  صورت  مهم  بودن  اطلاعات٬  افشا  باید  انجام  شود.

 ٣ -  افشای  فوری  اطلاعات  مزایای  قابل  توجهی  برای  شرکت  رقیب  فراهم  کند.  افشای  اطلاعاتی  که  به  دستیابی  شـرکت

رقیب  به  اطلاعات  محرمانه  شرکت  از  قبیل  تصمیم  به  تولید  یک  محصول  جدید  یا  شکل  جدیدی  از  محصول  و

همچنین  ایجاد  منافع  قابل توجه  برای  شرکت  رقیب  مـنجر  مـی شود.  بـه  هـر  حـال  اگـر  رقـیب  بـتوانـد  چـنین

اطلاعاتی  را  از  منابع  دیگری  به  دست  آورد٬  افشای  اطلاعات  باید  فوری  صورت  گیرد.

با  وجود  این٬  ممکن  است  قوانین  و  مقرراتی  وجود  داشته  باشد  که  دامنه  افشـای  اطـلاعات  را  قـبل  از  عـرضه

عمومی  اوراق  بهادار  یا  در  زمان  عرضه  محدود  کند.  در  مواردی  که  تردید  وجود  دارد٬  باید  بنا  بر  الزامی  بودن

  افشای  اطلاعات  گذاشته  شود.

  ث)  اقدامات  لازم  در  مورد  افشای  اطلاعات  در  صورت  بروز  شایعه  در  زمان  تأخیر  در  افشا

در  صورتی  که  در  مورد  این  گونه  اطلاعات  شایعات  افزایش  یابند٬  افشای  عمومی  اطلاعات  باید  بی درنگ  انجام

  شود.

  ج)  اقدامات  لازم  درباره  افشای  اطلاعات  در  صورت  انجام  دادوستد  براساس  اطلاعات  افشا  نشده

در  صورتی  که  شرکت  از  انجام  دادوستد  توسط  دارندگان  اطلاعات  نهانی  آگاه  شود  باید  بی درنگ  اطلاعات  مهم

را  به  صورت  عمومی  افشا  کند.  در  موارد  غیرمعمول  که  میزان  دادوستد  قابل توجه  نیست  و  تأثیری  در  بازار  ندارد  و

اقدامات  پیشگیرانه  برای  جلوگیری  از  دادوستد  دارندگان  اطلاعات  نهانی  و  ممانعت  از  تکـرار  آن  کـفایت  مـی کند٬

بورس  باید  اعلام  نظر  کند.  اداره  پذیرش  شرکتها  در  بورس  می تواند  اطلاعات  جاری  مربوط  به  وضعیت  بازار  اوراق

بهادار  شرکت  را  که  به  ارزیابی  اهمیت  دادوستد  کمک  می کند٬  فراهم  کند.
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هرگاه  افشای  اطلاعات  مهم  به  طور  موقت  به  تأخیر  افـتد٬  اطـلاعات  مـزبور  بـاید  بـه  صـورت  بسـیار  مـحرمانه

نگهداری  شود  و  شرکت  آماده  باشد  که  در  صورت  لزوم  آن  را  به  سـرعت  افشـا  کـند.  در  طـول  دوره ای  کـه  افشـای

اطلاعات  به  تأخیر  می افتد٬  باید  وضعیت  بازار  اوراق  بهادار  شرکت  به  دقت  مورد  نظارت  قرار  گـیرد٬  زیـرا  فـعالیت

  غیرمعمول  در  بازار٬  اغلب  نشانگر  اشاعه  احتمالی  اطلاعات  است.

  چ)  چگونگی  نگهداری  محرمانه  اطلاعات  مهم  در  صورت  تأخیر  در  افشا

اطلاعات  مهمی  که  باید  محرمانه  نگـهداری  شـوند٬  تـنها  بـاید  در  اخـتیار  مـقامات  رده  بـالای  شـرکت  بـاشد  و

مسؤولین  رده  پایین  و  کارکنان  فقط  در  صورت  ضروری  بودن  اطلاعات  مزبور  برای  کارشان٬  از  آن  با  خـبر  شـوند.

توزیع  مقالات  و  داده ها  و  اطلاعات  دیگر  باید  در  حداقل  باشد.  در  صورت  نیاز  پرسنل  به  اطلاعات  مهم٬  باید  آنها  را

از  محرمانه  بودن  اطلاعات  مزبور  و  ممنوعیت  استفاده  شخصی  از  آن -  مانند  ممنوعیت  دادوستد  بـا  اسـتفاده  از

اطلاعات  نهانی -  آگاه  کرد.  ممکن  است  از  افرادی  که  به  اطلاعات  مزبور  دسترسی  دارند٬  خواسته  شود  که  هرگونه

دادوستدی  را  که  بر  روی  اوراق  بهادار  شرکت  انجام  می دهند  به  شرکت  گزارش  کنند.  در  صورتی  که  وکلای  قانونی٬

حسابداران٬  مشاوران  مالی  و  روابط  عمومی  مورد  مشورت  پرسنل  باشند٬  باید  مطمئن  شد  که  آنها  در  زمینه  افشای

اطلاعات  به  پرسنل  با  گوشزد  کردن  آنها  در  مورد  محرمانه  بودن  اطلاعات٬  اقدامات  احتیاطی  لازم  را  انجام  خواهند

داد.  بنابراین  توصیه  می شود  که  شرکت  پذیرفته  شده  به  کارکنانش  درباره  سیاستهای  مـربوط  بـه  مـحرمانه  بـودن

  اطلاعات٬  تذکر  و  توضیح  دهد.

٢-٣-٢  دستورعمل  مربوط  به  افشای  کامل  اطلاعات

  الف)  اقدامات  لازم  برای  افشای  اطلاعات  مهم

١ -  افشای  اطلاعات  مهم  بعد  از  بسته  شدن  بازار.  در  صورتی  که  افشای  اطلاعات  قبل  از  ساعات  دادوستد  یا  در

طول  آن  ضرورت  پیدا  کند٬  بورس  انتظار  دارد  که  شرکت  قبل  از  افشای  اطلاعات -  در  صورتی  کـه  اطـلاعات

مزبور  غیرمعمول  باشند  یا  انتظار  رود  که  تأثیر  قابل توجهی  بر  قیمت  اوراق  بهادار  شرکت  داشته  باشند -  اداره

پذیرش  شرکتها  را  از  موضوع  باخبر  کند.  بورس  با  استفاده  از  اطلاعاتی  که  شرکت  فراهم  می کند  مـی توانـد  در

مورد  توقف  موقتی  معاملات  یا  تعلیق  اعلامیه  تصمیم  بگیرد.  این  توقف  موقتی  دادوستد٬  واکنش  در  مـقابل

شرکت  نیست٬  بلکه  فراهم  کردن  فرصت  برای  انتشار  و  ارزیابی  اطلاعات  افشا  شده  است.  چنین  اقدامی  اغلب٬
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از  بروز  شایعات  و  بی  ثباتی  در  بازار  و  همچنین  بی عدالتی  نسبت  به  سرمایه گذاران -  که  ممکن  است  از  تفاوت

در  میزان  دسترسی  آنان  به  اطلاعات  ناشی  شود -  جـلوگیری  مـی کند.  بـنابرایـن٬  در  شـرایـط  مسـاعد٬  بـورس

می تواند  با  ترتیب  دادن  چنین  توقفهایی  در  معاملات٬  خـدمات  ارزشـمندی  بـه  سـرمایه گـذاران  و  شـرکتهای

پذیرفته  شده  ارائه  کند.

٢ -  زمان بندی  افشای  عمومی  اطلاعات.  افشای  عمومی  اطلاعات  مهم  باید  به  صورت  اعلامیه  مکتوب  به  بورس

یا  به  روشی  که  مورد  تأیید  بورس  باشد٬  انجام  شود.  برای  مثال  تبلیغ  در  روزنامه  یا  ارسال  اطلاعات  از  طریق

رسانه های  دیگر  از  این  روشها  هستند.  در  صورتی  که  اطلاعات  پیچیده  باشد٬  بورس  از  شرکت  می خواهـد  کـه

نشستی  با  تحلیلگران  اوراق  بهادار  برگزار  کند.  علاوه  بر  این٬  شرکت  می تواند  توزیع  و  انتشار  اطلاعات  را  به  طور

همزمان  در  روزنامه ها  و  دیگر  رسانه های  خبری  از  قـبیل  تـوزیع  اعـلامیه  در  ادارات  و  کـارخـانه های  شـرکت  و

نشریه های  تجاری  گسترش  دهد.  اطلاعات  مورد  درخواست  رسانه ها  باید  به  سرعت  به  صورت  تلفنی  یا  مکتوب

-  هر  کدام  که  سریعتر  انجام  می شود -  در  اختیار  آنها  قرار  گیرد٬  به  گونه ای  که  سرعت  انتشار  را  افزایش  دهد.  به

شرکتها  تذکر  داده  می شود  که  بعضی  از  رسانه ها  اطلاعات  تلفنی  را  بدون  تأیید  مکتوب  آن  منتشر  نمی کنند  یا

ممکن  است  بعد  از  انتشار٬  درخواست  تأیید  مکتوب  کنند.  در  همه  موارد٬  شرکت  باید  اطـلاعات  را  بـه  بـورس

  ارسال  کند.

  ب)  چگونگی  اجرای  اصل  افشای  کامل  اطلاعات  در  نشست  با  تحلیلگران٬  روزنامه نگاران٬  سهامداران  و  دیگران

بورس  به  شرکتها  توصیه  مـی کند  کـه  در  قـبال  تـحلیلگران٬  روزنـامه نگاران٬  سـهامداران  و  دیگـران  از  سـیاست

درهای  باز  استفاده  کنند.  به  هر  حـال  غـیر  از  شـرایـط  خـاص٬  افشـای  اطـلاعات  مـربوط  بـه  گسـترش  شـرکت  بـه

تحلیلگران٬  سهامداران  یا  اشخاص  دیگر  نباید  به  صورت  فردی  یا  انتخابی  باشد٬  مگر  اینکه  اطلاعات  مزبور  قبلاً  به

صورت  کامل  به  اطلاع  عموم  رسیده  باشد.  در  صورتی  که  اطلاعات  مـهم  در  نشست  بـا  تـحلیلگران  یـا  دیگـران  بـه

صورت  ناقص  افشا  شده  باشد٬  باید  به  سرعت  از  طریق  رسانه ها  بـه  اطـلاع  عـموم  بـرسد.  شـرکت  بـاید  در  افشـای

اطلاعات  از  هرگونه  تبعیض  خودداری  کند.  بنابراین  در  نشستهایی  که  با  تحلیلگران  یا  دیگر  گروههای  خاص  برگزار

می شود  نمایندگان  رسانه های  خبری  و  روزنامه ها  باید  اجازه  شرکت  داشته  باشند.
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٢-٣-٣  توضیح  یا  تأیید  شایعات  و  گزارشها

  الف)  شایعات  یا  گزارشهایی  که  نیاز  به  توضیح  دارند

انتشار  عمومی  اطلاعات  به  هر  وسیله ای٬  خواه  یک  عنوان  خبری  در  یک  روزنامه  یا  گزارش  فعالیت  یک  کارگزار

باشد  یا  به  صورت  گردش  دهان  به  دهان  صورت  گرفته  باشد٬  درست  یا  نادرست٬  در  صورتی  که  شرکت  آن  را  مستند

ارائه  نکرده  باشد  و  احتمال  این  که  قیمت  را  تحت  تأثیر  قرار  داده  باشد  یا  در  آینده  تحت  تأثیر  قرار  دهد  و  همچنین

  احتمال  تأثیر  آن  بر  تصمیمات  سرمایه گذاری  وجود  داشته  باشد٬  باید  توسط  شرکت  توضیح  داده  و  تأیید  شود.

  ب -  پاسخ  به  شایعات

در  صورت  انتشار  شایعه  یا  گزارشی  که  حاوی  اطلاعات  نادرست  باشد٬  شرکت  باید  با  انتشار  اعلامیه ای  شایعه  یا

گزارش  مزبور  را  انکار  کند  و  اطلاعات  کافی  به  منظور  خنثی  کردن  اثرات  گمراه  کننده  شایعه  مزبور  ارائـه  کـند.  در

مورد  شایعه  یا  گزارشی  که  حاوی  اطلاعات  درست  است٬  شرکت  باید  اعلامیه ای  برای  آگاهی  عموم  منتشر  کند.  در

هر  دو  حالت٬  اعلامیه  باید  به  صورت  عمومی  و  براساس  دستورعمل هایی  که  پیش  از  این  توضیح  داده  شد٬  منتشر

شود.  علاوه  بر  این٬  در  صورت  نادرست  بودن  شایعه  یا  گزارش٬  باید  تلاش  کافی  برای  رساندن  اعلامیه  به  گروههای

خاصی  که  ابتدا  آن  را  پخش  کرده اند  صورت  گیرد.  برای  مثال٬  اگر  شایعه  نادرست  به  صورت  عنوانی  در  یک  روزنامه

منتشر  شده  باشد٬  شرکت  باید  یک  نسخه  از  اعلامیه  را  برای  مسؤول  بخش  مالی  روزنامه  ارسال  کند  یا  اگر  اطلاعات

ارائه  شده  از  گزارش  مربوط  به  فعالیت  بازار  نادرست  باشد٬  باید  یک  نسخه  از  اعلامیه  برای  کارگزار  مسؤول  گزارش

ارسال  شود.

در  صورتی  که  شایعه  یا  گزارش  درباره  پیش بینی  فروش  یا  درآمد  در  آینده  یا  اطلاعات  دیگری  در  این  زمینه

باشد٬  معمولاً  پاسخگویی  شرکت  ضروری  نیست.  به  هر  حال  اگر  چنین  گزارشی  مبتنی  بر  اطلاعات  نادرست  باشد  یا

به  غلط  به  شرکت  نسبت  داده  شود٬  شرکت  باید  مطابق  با  برخوردی  که  با  شایعات  و  گزارشهای  نادرست  می کند  به

آن  پاسخ  دهد.  علاوه  بر  این٬  در  صورتی  که  شایعه  یا  گزارش  حاوی  پیش بینیهایی  باشد  که  نادرست  بودن  آن  کاملاً

آشکار  است٬  شرکت  باید  اعلامیه ای  با  این  مضمون  منتشر  کند  که  پیش بینیهای  مزبور  مربوط  به  شرکت  نیست  و

براساس  اطلاعات  موجود  نمی توان  چنین  پیش بینیهایی  را  توجیه  کرد.
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٢-٣-٤  واکنش  نسبت  به  فعالیتهای  غیرمتعارف  بازار

  الف)  ماهیت  فعالیتهای  غیرمتعارف  بازار

انجام  فعالیت  غیرمتعارف  در  بازار٬  درباره  قیمت  یا  دادوستد  اوراق  بهادار  یا  هر  دو٬  بدون  دسترسی  عموم  بـه

اطلاعاتی  که  امکان  ایجاد  فعالیت  مزبور  را  فراهم  کرده  باشد٬  ممکن  است  ناشی  از  انجام  دادوستد  توسط  کسانی

باشد  که  یا  براساس  اطلاعات  افشا  نشده  عمل  می کنند  یا  براساس  شایعه  یا  گزارشی -  درست  یا  نادرست -  درباره

شرکت٬  به  دادوستد  می پردازند.  البته  بسیاری  از  فعالیتهای  غیرمتعارف٬  به  صورت  دادوستد  بـراسـاس  اطـلاعات

افشا  نشده  یا  دادوستد  براساس  شایعه  یا  گزارش٬  قابل  پیگیری  نیستند.  با  وجود  این٬  ممکن  است  عملکرد  بـازار

ه گذارانی  شود  که  فرض  می کنند  تغییر  محسوس  و  ناگهانی  در  قیمت  اوراق  بهادار  شرکت منجر  به  گمراهی  سرمای

باعث  تغییر  در  فعالیت  یا  چشم انداز  شرکت  می شود.  همچنین٬  حجم  غیرمتعارف  دادوستد٬  حـتی  اگـر  بـا  تـغییر

عمده  در  قیمت  همراه  نباشد٬  باعث  بروز  شایعات  و  انجام  دادوستدهای  نگرورزانه  زیادی  می شود  که  ممکن  است  با

  طرحهای  توسعه ای  شرکت  ارتباطی  نداشته  باشد.

  ب)  واکنش  شرکت  در  صورت  وجود  فعالیت  غیرمتعارف  در  بازار  اوراق  بهادارش

نخست  شرکت  باید  تلاش  کند  که  با  در  نظر  گرفتن  موارد  زیر  علت  وجود  فعالیت  مزبور  را  مشخص  کند:

١-  آیا  شرکت  اطلاعاتی  درباره  فعالیتهایش  که  منجر  به  فعالیت  غیرمتعارف  شده  باشد٬  اخیراً  بـه  صـورت

عمومی  منتشر  کرده  است.

٢-  آیا  چنین  اطلاعاتی  وجود  دارد  که  هنوز  به  صورت  عمومی  منتشر  نشده  باشد٬  در  ایـن  صـورت  وجـود

فعالیت  غیرمتعارف  نشانگر  اشاعه  اطلاعات  است.

٣-  آیا  شایعه  یا  گزارشی  در  مورد  شرکت  منتشر  شده  است.

در  صورتی  که  شرکت  نشان  دهد  که  عملکرد  بازار  ناشی  از  اطلاعاتی  است  که  قبلاً  به  صورت  عمومی  منتشر  شده

است٬  انتشار  اطلاعیه  ضرورتی  ندارد.

به  هر  حال  اگر  فعالیت  بـازار  نشـانگر  ایـن  بـاشد  کـه  از  اطـلاعات  مـزبور  تـفسیر  نـادرستی  شـده  است٬  انـتشار

اطلاعیه ای  برای  روشنگری٬  البته  با  مشورت  بورس٬  سودمند  است.

در  صورتی  که  فعالیت  غیرمتعارف  بازار  از  اشاعه  اطلاعات  منتشر  نشده  ناشی  شود٬  اطـلاعات  مـزبور  بـاید  بـه

سرعت  به  صورت  عمومی  منتشر  شود.
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اگر  فعالیت  مزبور  ناشی  از  شایعه  یا  گزارشی  نادرست  باشد٬  باید  دستورعمل های  بورس  در  مورد  تصحیح  چنین

شایعات  و  گزارشهایی  به  کارگرفته  شود.  در  صورتی  که  شرکت  نتواند  علت  فـعالیت  غـیرمتعارف  بـازار  را  تشـخیص

دهد٬  بورس  می تواند  به  شرکت  پیشنهاد  کند  که  اطلاعیه ای  عمومی  با  این  مضمون  منتشر  کند  که  هیچ  بـرنامه  و

  طرح  توسعه  افشا  نشده ای  وجود  ندارد  که  باعث  ایجاد  فعالیت  غیرمتعارف  بازار  شده  باشد.

 ٢-٣-٥  افشای  اطلاعات  غیرضروری  به  منظور  تبلیغ

افشای  اطلاعات  به  مقداری  بیش  از  آنچه  سرمایه گذاران  برای  اتخاذ  تصمیم  سرمایه گذاری  نیاز  دارند  ضروری

نیست  و  به  نظر  می رسد  که  به  منظور  تأثیرگذاری  بر  قیمت  اوراق  بهادار  و  با  اهداف  تبلیغاتی  باشد.  از  ویـژگیهای

فعالیت  تبلیغاتی  می توان  به  موارد  زیر  اشاره  کرد:

الف -  تعدادی  از  اطلاعیه های  عمومی  که  از  نظر  حجم  و  تعداد  با  مـاهیت  پـیشرفتهای  واقـعی  در  فـعالیتها  و

طرحهای  شرکت  سنخیتی  ندارد.

ب -  اطلاعیه  عجولانه  و  نابهنگام  درباره  محصولاتی  که  هنوز  به  مرحله  تولید  نرسیده اند  و  آینده  تجاری  مبهمی

دارند.

پ -  آگهی های  تبلیغاتی  و  سفرهای  پرهزینه٬  برگزاری  نشستها  یا  مصاحبه هایی  بـا  تـحلیلگران  و  نـویسندگان

موضوعات  مالی  که  وضعیت  بازار  اوراق  بهادار  شرکت  را  تحت  تأثیر  قرار  می دهد  و  نیاز  به  افشای  اطلاعات  درباره

پیشرفتهای  واقعی  در  فعالیتها  و  طرحهای  شرکت  آنها  را  توجیه  نمی کند.

ت -  اطلاعیه های  رسمی  یا  دیگر  اطلاعیه های  عمومی  با  ماهیت  یکطرفه  و  جانبدارانه.

-  تبلیغ  شرکت  یا  محصول  آن  به  گونه ای  که  در  واقع  تبلیغ  اوراق  بهادار  آن  محسوب  می شود. ث   

٢ - ٤  تهیه  اطلاعیه  عمومی  و  محتوای  آن

 ٢-٤-١  حداقل  شروط  و  خواسته های  بورس

محتوای  اطلاعیه  رسمی  یا  دیگر  اطلاعیه های  عمومی  به  اندازه  زمان  انتشار  آنها  اهـمیت  دارد.  هـر  اطـلاعیه

باید:

الف -  مبتنی  بر  واقعیات٬  روشن٬  مختصر  و  مفید  باشد.

ب -  اطلاعات  کمی  مندرج  در  آن  به  اندازه ای  باشد  که  سرمایه گذاران  آن  را  دربـاره  فـعالیتهای  شـرکت  مـهم
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ارزیابی  کنند.

پ -  متعادل  و  منصفانه  باشد  و  در  آن  از  انجام  موارد  زیر  اجتناب  شود:

١ -  حذف  اطلاعات  و  حقایق  مهم  اما  ناخوشایند  یا  سبک  و  کم  اهمیت  جلوه  دادن  آنها٬  برای  مثال  از  طریق

آوردن  آن  در  پایان  اطلاعیه  رسمی.

٢ -  ارائه  امکانات  و  امور  خوشایند  به  صورت  برجسته  یا  با  احتمال  وقوع  بیشتر  از  میزان  واقعی

٣ -  ارائه  برآوردها  و  پیش بینیهایی  بدون  شرایط  لازم  یا  بدون  مبنای  منطقی.

٤ -  نوشتن  اظهارنظرهای  منفی  به  گونه ای  که  ذهنیت  مثبت  ایجاد  می کند  برای  مثال  نوشتن  این  عبارت

که "شرکت  نمی تواند  اکنون  پیش بینی  کند  که  آیا  طرح  مورد  نظر  اثر  مطلوب  بر  درآمدهایش  دارد  یا  خیر".

این  عبارت  چنین  ذهنیتی  ایجاد  می کند  که  اثر  طرح  مزبور  حتی  اگر  در  ماهیت٬  مطلوب  نباشد٬  اثر  مطلوبی

بر  درآمدها  دارد.  یا  این  عبارت  که "انتظار  شرکت  این  است  که  طرح  مورد  نظر  درآینده  نزدیک  اثر  مثبتی  بر

درآمدهای  شرکت  نخواهد  داشت"  که  مفهوم  آن  این  است  که  طرح  مزبور  حتماً  اثـر  مـثبت  و  مـطلوبی  بـر

درآمدها  خواهد  گذاشت.

٥ -  استفاده  از  زبان  نامفهوم  تبلیغاتی  که  بیشتر  برای  تحریک  مخاطبان  در  نظر  گرفته  شده  است  تا  آگاه

کردن  آنها.

ت -  اجتناب  از  زبان  بسیار  فنی  و  پیچیده٬  و  بیان  مطالب  مندرج  به  گونه ای  قابل  فهم  برای  افراد  عادی.

  ث -  تشریح  علت  قابل  برآورد  و  ارزیابی  نبودن  پیامدها  یا  اثرات  اطلاعات  بر  آینده  و  چشم اندازهای  شرکت.

 ٢-٤-٢  تهیه  و  تدوین  اطلاعیه

دستورعمل های  زیر  برای  تهیه  اطلاعیه  برای  بـورس  یـا  بـرای  عـموم  بـه  شـرکتها  کـمک  مـی کند  کـه  مـحتوای

اطلاعیه  را  به  گونه ای  تهیه  کنند  که  خواسته های  بیان  شده  در  بالا  را  برآورده  کند:

١ -  هر  اطلاعیه ای  که  منتشر  می شود  باید  توسط  یکی  از  مقامات  شرکت  که  با  موضوعات  مورد  انتشار  آشنایی

دارد  و  همچنین  مقامی  که  با  خواسته های  بورس  و  قوانین  حاکم  بر  بورس  و  اوراق  بهادار  آشناست٬  تهیه  یا  بازبینی

شود.

٢ -  از  آنجا  که  مهارت  و  تجربه  برای  تهیه  و  نوشتن  اطلاعیه های  عمومی  به  طور  دقیق٬  منصفانه  و  متعادل  مهم

است٬  بورس  توصیه  می کند  که  این  وظیفه  به  طور  مستمر  به  گروه  ویژه ای  از  افراد  داخل  شرکت  واگذار  شود.  چون

معمولاً  اطلاعیه های  رسمی  که  باید  بسیار  سریع  تهیه  و  منتشر  شوند٬  گروه  مسؤول  این  وظیفه  باید  به  انداز  کافی
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بزرگ  باشد  تا  بتواند  مشکلاتی  را  که  به  صورت  ناگهانی  و  غیرمنتظره  ایجاد  می شوند  برطرف  کند.

٣ -  ممکن  است  بازبینی  اطلاعیه های  رسمی  و  اطلاعیه های  عمومی  دیگر  توسط  وکیل  قانونی  شرکت -  با  توجه

  به  اهمیت  و  پیچیدگی  اطلاعیه -  مهم  و  ضروری  باشد.

 ٢ - ٥  روشهای  نظارت  بورس
اداره  پذیرش  شرکتها  در  بورس  مسؤول  روابط  بورس  و  شـرکتهای  پـذیرفته  شـده  است.  در  صـورتی  کـه  اداره

نظارت  بر  دادوستد  متوجه  وقوع  فعالیتی  غیرمتعارف  در  بازار  شود٬  سعی  خواهد  کرد  که  دلایـل  آن  را -  از  قـبیل

افشای  اطلاعات  جدید٬  توصیه هایی  از  جانب  خدمات  مشاوره ای٬  شایعات  و  غیره -  پیدا  کند.  اگـر  اداره  نـظارت

توضیحی  برای  فعالیتهای  غیرمتعارف  در  بازار  پیدا  نکند٬  ممکن  است  شرکتهای  عضو  را  به  مـنظور  یـافتن  ریشـه

چنین  مشکلی  در  یک  شرکت  خاص  مورد  بررسی  و  کنترل  قرار  دهد.  بدین  منظور  مسؤول  اداره  نظارت  بـا  مـدیر

شرکت  پذیرفته  شده  تماس  می گیرد  و  از  او  در  مورد  علت  وقوع  فعالیت  مورد  نظر  سؤال  می کند.  اگر  فعالیت  مزبور

ناشی  از  یک  شایعه  یا  گزارش  یا  اطلاعات  مهمی  باشد  که  منتشر  شده  است٬  بورس  از  شرکت  می خواهد  که  اقدامات

تصحیح  کننده  مناسبی  را  انجام  دهد  و  ممکن  است  دادوستد  اوراق  بهادار  شرکت  را  تا  انجام  اقدامـات  مـزبور  بـه

تأخیر  اندازد.

به  منظور  برقراری  ارتباط  بین  بورس  و  شرکت  در  حالتی  که  در  بالا  بیان  شد٬  شرکت  پذیرفته  شده  باید  یکی  از

مدیران  رده  بالا  را  با  اختیارات  کافی  برای  ارائه  گزارش  منصوب  کند  و  امکان  تماس  مأمور  اداره  پذیرش  بورس  را  با

  شرکت  فراهم  کند.

 ٢ - ٦  مشورت  و  تبادل  نظر  بین  بورس  و  شرکتهای  پذیرفته  شده
از  شرکتهای  پذیرفته  شـده  خـواسـته  شـده  است  کـه  هـر  زمـان  بـا  مشکـلاتی  در  زمـینه  تـفسیر  یـا  بکـارگیری

دستورعمل های  افشای  اطلاعات  مواجه  شدند٬  با  اداره  پذیرش  شرکتها  در  بورس  تماس  برقرار  کنند.  ارتباط  بین

  بورس  و  شرکتها٬  از  طریق  چنین  تبادل  نظرهایی  حفظ  خواهد  شد.

 ٢ - ٧  افشای  اطلاعات  مربوط  به  فعالیتها  و  امور  شرکت
الف)  شرکت  پذیرفته  شده  باید  وقوع  هر  یک  از  رویدادهای  زیر  را  به  بورس  اطلاع  دهد:

١ -  تاریخی  را  که  هیأت  مدیره  شرکت  برای  مجمع  عمومی  معمولی  یا  مجمع  عمومی  فوق العـاده  سـهامداران
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شرکت  تصویب  می کند.  در  گزارش  مربوط  به  اعلام  تاریخ  مجمع  به  بورس٬  شرکت  بـاید  دسـتور  جـلسه  را  نـیز

بگنجاند.

٢ -  تاریخی  را  که  هیأت  مدیره  شرکت  برای  اتمام  ثبت  سهام  شرکت  تصویب  می کند  یا  تاریخی  که  برای  ارائـه

دیگر  حقوق  مربوط  به  سهام  شرکت  تعیین  می شود.

٣ -  تصویب  افزایش  سرمایه  یا  تخصیص  سهام  برای  افزایش  سرمایه  توسط  هیأت  مدیره  شرکت.

٤ -  انتشار  اوراق  بهادار  جدید  یا  هر  اقدامی  توسط  شرکت  که  قابلیت  تبدیل  اوراق  بهادار  قابل تبدیل  را  تحت

تأثیر  قرار  دهد.

٥ -  انتشار  اوراق  بهادار  مشروط  یا  هر  اقدامی  که  سررسید  همه  یا  بخشی  از  اوراق  بهادار  شرکت  را  تحت  تأثیر

قرار  دهد.

٦ -  هر  تغییری  که  شرکت  در  زمینه  حقوق  دارندگان  اوراق  بدهی  قابل  تبدیل  به  سهام  یا  قابل  تعویض  با  سهام  و

همچنین  تغییر  در  ظاهر  آنها  یا  باز  پس گیری  اوراق  بهادار  یا  کوتاهی  در  پرداخت  در  طول  دوره  تعیین  شـده

برای  بازپرداخت  اوراق  بدهی  پذیرفته  شده  در  بورس  انجام  دهد.

٧ -  هر  تغییری  که  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  مادر  در  ساختار  مالکیت  سهامداران  عمده  شرکت  پذیرفته

شده  یا  شرکت  مادر  ایجاد  کند  که  به  تغییر  مدیریت  شرکت  پذیرفته  شده  منجر  شود.

٨ -  انعقاد  قرارداد  تجاری  مهم  از  طرف  شرکت  پذیرفته  شده.

٩ -  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه  براساس  مقررات  وضع  شده  توسط  بورس  مقداری  از  داراییهای  خود  یا

شرکت  تابعه  را  در  اختیار  بگیرد  یا  از  دست  بدهد.

١٠ -  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه٬  براساس  مقررات  بورس  دادوستد  خویشاوندی  انجام  دهد.

١١ -  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه  در  یک  شرکت  دیگر  سرمایه گذاری  کند  که  منجر  به  تبدیل  شدن  آن

شرکت  به  شرکت  تابعه  شود  یا  سرمایه  خود  را  از  آن  شرکت  خارج  کند  و  در  نتیجه  شرکت  مزبور  از  تابعیت  خارج

شود.

١٢ -  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه٬  با  یک  شرکت  دیگر  در  شرکت  ثالثی  سرمایه گذاری  مشترکی -  بـه

میزان ١٠  درصد  یا  بیشتر  از ١٠  درصد  سرمایه  پرداخت  شده  آن -  انجام  دهند  یا  سـرمایه  خـود  را  از  چـنین

سرمایه گذاری  خارج  کنند.

١٣ -  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه  کالای  مهم  جدیدی  به  بازار  عرضه  کند٬  پیشرفت  قابل توجهی  از  نظر

منابع٬  تکنولوژی٬  محصول  یا  بازار  داشته  یا  کشف  مهمی  در  زمینه  منابع  طبیعی  کرده  باشد.
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١٤ -  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه  به  میزانی  که  نسبت  به  عملکرد  و  وضعیت  مالیش٬  مبلغ  زیادی  باشد

وام  بگیرد  یا  اوراق  بدهی  منتشر  کند.

١٥ -  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه٬  درگیر  اختلافات  قابل توجهی  باشد  که  عملکرد  شرکت  پذیرفته  شده

را  تحت  تأثیر  قرار  دهد  از  قبیل  اختلافات  کارگری  یا  اختلاف  با  مقاطعه  کار  یا  عرضه  کننده  مواد  اولیه  به  شرکت

پذیرفته  شده.

١٦ -  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه  درگیر  یک  مشاجره  قانونی  قابل  توجه  باشد.

١٧ -  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه  طرح  سرمایه گذاری  خود  را  تغییر  دهد.

١٨ -  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه  اوراق  بهادار  خود  را  وارد  بورس  دیگری  کند  یا  اطلاعات  مربوط  بـه

اوراق  بهادار  شرکت  یا  شرکت  تابعه  را  که  در  بورس  دیگری  پذیرفته  شده  است٬  افشا  کند.

١٩ -  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه  تغییر  عمده ای  در  شیوه  حسابداری  خود  ایجاد  کند.

٢٠ -  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه  انحلال  شرکت  را  اعلام  کند.

٢١ -  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه٬  یک  ارزیاب  را  برای  ارزیابی  دارایـیهای  شـرکت  بـه  مـنظور  آگـاهی

مایه گذاران  تعیین  می کند.  در  این  صورت  شرکت  پذیرفته  شده  باید  گزارش  ارزیابی  را سهامداران  یا  عموم  سر

به  بورس  ارسال  کند.

٢٢ -  هر  اقدامی  که  منافع  دارندگان  اوراق  بهادار  یا  تصمیم  به  سرمایه گذاری  بر  روی  اوراق  بـهادار  یـا  قـیمت

اوراق  بهادار  شرکت  را  تحت  تأثیر  قرار  می دهد  یا  در  آینده  تحت  تأثیر  قرار  خواهد  داد.

ب -  شرکت  پذیرفته  شده  باید  موارد  موضوع  قسمت "الف"٬  را  براساس  مقررات  و  روشهایی  که  تـوسط  بـورس

تعیین  می شود٬  بدون  تأخیر  و  در  زمانی  که  موارد  مزبور  رخ  می دهد  حداقل  یکساعت  قبل  از  شروع  معاملات  یا  بعد

از  بسته  شدن  دادوستد  اوراق  بهادار  در  بـورس  بـه  سـازمان  بـورس  اطـلاع  دهـد  در  مـوارد  اضـطراری  کـه  شـرکت

نمی تواند  بدین  صورت  عمل  کند٬  باید  حداقل  یکساعت  قبل  از  شروع  دادوستد  اوراق  بهادار  در  روز  بعد  موارد  را  به

بورس  اطلاع  دهد.

پ -  هنگامی  که  شرکت  پذیرفته  شده  برای  دعوت  از  سهامداران  اطلاعیه ای  همراه  با  مدارک  دیگری  برای  آنها

ارسال  می کند٬  باید  یک  نسخه  از  آن  را  نیز  برای  بورس  بفرستد.

همچنین  شرکت  باید  یک  نسخه  انگلیسی  از  اعلامیه  و  مدارک  مزبور  را  برای  سهامداران  خارجی  ارسال  کند.

ت -  شرکت  پذیرفته  شده  باید  حداکثر  تا  سه  روز  کاری  از  زمان  وقوع  یکی  از  موارد  زیر٬  براسـاس  مـقررات  و

روشهای  تعیین  شده  توسط  بورس٬  آن  را  به  بورس  اطلاع  دهد  یا  مدارک  آن  را  ارسال  کند:
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١ -  تغییر  مدیر  یا  افراد  دارای  پست  مدیریتی  در  شرکت.  در  این  صورت  شرکت  باید  پیشینه  کاری  و  تحصیلاتی

هر  یک  از  مدیران  جدید  یا  افراد  مزبور  را  به  صورتی  که  مورد  نظر  بورس  است  برای  آن  سازمان  ارسال  کند.

٢ -  اصلاح  اساسنامه  شرکت٬  غیر  از  مواردی  از  اصلاحات  اساسنامه  که  باید  بدون  تأخیر  به  بورس  گزارش  شود.

٣ -  تغییر  مکان  دفتر  مرکزی  شرکت

٤ -  استعفای  حسابرس  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه.  در  این  صورت  شرکت  باید  یک  نسخه  از  استعفا

نامه  او  را  همراه  گزارش  به  بورس  ارسال  کند.

٥ -  تغییر  مسؤول  ثبت  اسامی  و  مشخصات  سهامداران  یا  محل  آن.

اگر  تغییری  همانند  بندهای ١  و ٢  و ٣  توسط  شرکا  ومسؤول  ثبت  در  شرکت  صورت  گرفته  باشد٬  شرکت  باید

مدارک  آن  را  حداکثر  تا  هفت  روز  از  زمان  انجام  تغییر  مزبور  به  بورس  ارائه  کند.

ث -  شرکت  پذیرفته  شده  باید  موارد  را  به  صورت  زیر  به  بورس  گزارش  کند:

١ -  یک  نسخه  از  اسامی  سهامداران  عمده  یا ١٠  سهامدار  اول  تا  تاریخ  مجمع  عمومی  عادی  سهامداران  و  تا

تاریخ  پایان  ثبت  سهام.  این  نسخه  که  باید  حداکثر  تا ١٤  روز  بعد  از  تاریخ  مجمع  عمومی  عادی  سهامداران  یا

تاریخ  پایان  ثبت  سهام  و  به  شکلی  که  بورس  تعیین  می کند٬  ارسال  شود.

٢ -  یک  نسخه  از  صورتجلسه  مجمع  عمومی  عادی  سهامداران  یا  مجمع  عمومی  فوق العاده  سهامداران  که  باید

حداکثر  تا ١٤  روز  بعد  از  مجمع  ارسال  شود.

٣ -  یک  نسخه  از  گزارش  مربوط  به  توزیع  سهام  نشانگر  تعداد  کل  سهامداران٬  تعداد  سهامدارانی  که  سهام  آنها

کمتر  از ٠/٥  درصد  از  میزان  سرمایه  پرداخت  شده  و  بیشتر  از  یک  واحد  معاملاتی  سهام  است؛  تعداد  کل  سهام

مربوط  به  سهامداران  مزبور  و  درصد  آنها  نسبت  به  سرمایه  ثبت  شده؛  تعداد  کل  سهام  متعلق  بـه  سـهامداران

تایلندی  و  تعداد  کل  سهام  متعلق  به  سهامداران  خارجی  و  درصد  آنها  نسبت  به  سرمایه  ثبت  شـده  تـا  تـاریخ

پایان  یافتن  ثبت  سهام .  این  نسخه  از  گزارش  باید  حداکثر  تا ١٤  روز  بعد  از  تاریخ  پایان  یافتن  ثبت  سهام  و  به

شکلی  که  بورس  تعیین  می کند٬  ارسال  شود.

ج -  شرکت  پذیرفته  شده  باید  تاریخ  پایان  ثبت  سهام  یا  تاریخ  اعطای  حقوق  سهامداران  را  حداقل  تا ١٤  روز

قبل  از  آن  به  بورس  اطلاع  دهد.  پایان  یافتن  ثبت  سهام  یا  ارائه  حقوق  سهامداران  باید  از  ساعت ١٢  ظهر  در  روز

مورد  نظر  شروع  شود.

در  صورتی  که  شرکت  پذیرفته  شده  تاریخ  پایان  ثبت  سهام  یا  تاریخ  اعطای  حقوق  سهامداران  را  از  تاریخ  اعلام

گراف  اول  به  زمان  دیگری  تغییر  دهد٬  باید  حداقل ٧  روز  قبل  از  تاریخ  جدید  پایان  ثبت شده  به  بورس  براساس  پارا
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سهام  یا  اعطای  حقوق  سهامداران٬  آن  را  به  بورس  اطلاع  دهد.

چ -  به  منظور  نظارت  بر  شرکت  پذیرفته  شده  و  حمایت  از  منافع  سهامداران  به  هیأت  مدیره  بورس  اختیار  داده

می شود  که  مقررات٬  محدودیتها  و  روشهایی  را  برای  اقدام  در  مورد  هر  حادثه ای  که  عملکرد  شرکت  پذیرفته  شده  را

تحت  تأثیر  قرار  می دهد٬  منتشر  کند.  چنین  مواردی  باید  موضوعات  زیر  را  نیز  دربرگیرد:

١ -  حداقل  میزان  افشای  اطلاعات  که  بورس  آن  را  تعیین  می کند.

٢ -  اعلام  یا  درخواست  موافقت  مجمع  سهامداران  شرکت.

٣ -  احراز  حداقل  رأی  مورد  نیاز  در  مجمع  سهامداران٬  در  صورتی  که  شرکت  پـذیرفته  شـده  بـه  دنـبال  کسب

موافقت  مجمع  سهامداران  باشد.

٤ -  انتصاب  مشاور  مالی٬  ارزیاب  مستقل٬  کارشناس  متخصص  مستقل  و  اعلام  نظر  آنها.

٥ -  اعلام  نظر  مدیر  مستقل.

٦ -  موارد  دیگری  که  هیأت  مدیره  بورس  آنها  را  برای  اعمال  نظارت  بر  شرکت  پذیرفته  شده  و  حمایت  از  منافع

  سهامداران  مناسب  بداند.

٢ - ٨  افشای  اطلاعات  توسط  شرکتهای  پذیرفته  شده  به  هنگام  خرید  سهام
  شرکت  به  منظور  کنترل  آن

به  طور  معمول  قبل  از  اینکه  خریدار  سهام  شرکت  با  هیأت  مدیره  شرکت  تـماس  بگـیرد٬مسـؤولیت  نگـهداری

اطلاعات  به  صورت  محرمانه  به  عهده  اوست.  بنابراین  خریدار  باید  به  دقت  نوسان  قیمت  و  حجم  دادوستد  سـهام

شرکت  را  پیگیری  کند.  همچنین  قانون٬  خریدار  را  به  اعلام  فوری  پیشنهاد  خرید٬  به  محض  رسیدن  قیمت  به  نقطه

مورد  نظر  و  تهیه  کامل  و  دقیق  اطلاعات  ملزم  می کند.

بعد  از  اینکه  خریدار  با  هیأت  مدیره  شرکت  مورد  نظر  تماس  گرفت٬  بدون  تـوجه  بـه  نـتیجه  پـیشنهاد  خـرید٬

مسؤولیت  نگهداری  اطلاعاتی  که  به  اطلاع  عموم  نرسیده  است٬  با  هیأت  مدیره  شرکت  است.  بنابراین  هیأت  مدیره

شرکت  نیز  باید  نوسان  قیمت  و  حجم  دادوستد  سهام  شرکت  را  پیگیری  کند.

هیأت  مدیره  بورس  تایلند  برای  افشای  اطلاعات  توسط  شرکت  پذیرفته  شـده  هـنگامی  کـه  سـهام  شـرکت  بـه

منظور  کنترل  آن  خریداری  می شود  یا  براساس  اطلاعات  موجود  احتمال  انجام  چنین  کاری  در  آینده  وجود  دارد٬

دستورعمل هایی  به  صورت  زیر  اعلام  کرده  است:

١ -  در  طول  مذاکره  بین  خریدار  سهام  و  سهامداران  عمده  شرکت٬  این  اطمینان  وجود  داشته  باشد  که  طرفین
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ذاکره  را  محرمانه  نگهداری  می کنند  و  نمایندگان٬  واسطه ها  و  مشاوران  مالی  وظایف مذاکره٬  اطلاعات  مربوط  به  م

خود  را  با  دقت  و  احساس  مسؤولیت  انجام  می دهند  و  اطلاعات  مزبور  را  به  صورت  محرمانه  نگهداری  می کنند.  در

صورتی  که  اطلاعاتی  درباره  مذاکره  افشا  شود٬  در  حالی  که  اطلاعات  مزبور  نباید  در  آن  زمان  افشا  شود٬  شرکت  باید

بی درنگ  بورس  را  از  این  امر  آگاه  کند.

٢ -  در  صورتی  که  اطلاعات  مربوط  به  کنترل  شرکت  در  طول  مذاکره  بین  خریدار  و  سهامداران  عمده  شرکت

افشا  شود٬  شرکت  باید  اطلاعات  مزبور  را  به  صورت  زیر  به  بورس  اعلام  کند.

٢ - ١  اگر  اطلاعات  مربوط  به  کنترل  شرکت  در  مراحل  اولیه  مذاکره  افشا  شود٬  اطلاعات  زیر  باید  افشا  شود:

الف -  مرحله ای  از  فرآیند  مذاکره  که  در  جریان  است

ب -  مدت  زمانی  که  برای  دستیابی  به  توافق  اولیه  لازم  است

پ -  اسامی  مشاوران  مالی  خریدار  و  فروشندگان

٢ - ٢  در  صورتی  که  اطلاعات  مربوط  به  کنترل  شرکت  بعد  از  امضای  یادداشت  تفاهم  اولیه  یا  امضای  قرارداد

خرید  و  فروش  اوراق  بهادار  یا  هر  قراردادی  با  ماهیت  مزبور  افشا  شود٬  اطلاعات  زیر  باید  اعلام  شود:

الف -  نام  هر  فروشنده  و  مبلغ  اوراق  بهادار  فروخته  شده

ب -  نام  خریدار  نهایی  و  اطلاعات  اولیه  درباره  خریدار  به  صورت  زیر:

١ -  در  صورتی  که  فرد  حقیقی  باشد٬  نام٬  آدرس٬  شغل  و  موقعیت  فعلی  او  باید  اعلام  شود؛

٢ -  در  صورتی  که  فرد  حقوقی  باشد٬  نام٬  آدرس٬  پیشینه  و  نوع  فعالیت٬  اسامی  مدیران  و  سهامداران  عمده

باید  اعلام  شود؛

٣ -  ارتباط  بین  خریداران٬  در  صورتی  که  بیش  از  یک  خریدار  وجود  داشته  باشد.

پ -  تعداد  کل  اوراق  بهادار  مورد  درخواست  خریدار

ت -  قیمت  توافقی  خرید  و  قیمت  مورد  نظر  برای  ارائه  پیشنهاد  خرید

ث -  مراحل  مذاکره  برای  خرید  و  فروش  اوراق  بهادار  مورد  نظر  و  زمان  مجاز  برای  هر  مرحله  و  وضعیت  جاری

آن

ج -  اسامی  مشاوران  مالی  خریدار٬  فروشندگان  و  سهامداران  عادی

چ -  مفاد  اصلی  یادداشت  تفاهم  اولیه  یا  قرارداد  خرید  و  فروش  یا  هر  قرارداد  دیگری  با  همان  ماهیت٬  که  به

صورت  زیر  اعلام  می شود:

١ -  مواد  مربوط  به  مذاکره٬  قمیت گذاری  و  تعدیل  قیمت  هنگام  ارائه  پیشنهاد  خرید
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٢ -  شرایطی  برای  خاتمه  یادداشت  تفاهم  اولیه

٣ -  موارد  دیگری  که  برای  اتخاذ  تصمیم  سهامداران  درباره  انجام  دادوستد  ضروری  است

ح -  هر  نوع  اطلاعات  دیگری  که  برای  تصمیم گیری  در  زمینه  سرمایه گذاری  بر  روی  سهام  شرکت  پذیرفته  شده

لازم  است.
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 ٣  زلاندنو

٣ - ١  اطلاعات  مهم
 ٣-١-١  الزامات  عرضه  اطلاعات  مهم

هر  ناشر ـ  چنانچه  با  سایر  قوانین  در  تضاد  نباشد ـ  باید:

الف -  همه  اطلاعات  مهم  را  که  به  عنوان  دارایی  با  ارزش  ناشر  محسوب  می شوند  و  به  منظور  کسب  سود  به  نفع

ناشر  مورد  استفاده  قرار  می گیرند٬  رسیدگی  نماید.

ب -  همه  اطلاعات  مهم  را  حفظ  و  نگهداری  کند  و  در  حفظ  آن  اقدامات  مناسب  را  به  عمل  آورد  به  گونه ای  که:

١)  مطمئن  باشد  این  اطلاعات  در  دسترس  اشخاصی  که  مجاز  به  دریافت  آنها  نیستند  قرار  نمی گیرد.

٢)  از  اینکه  هر  شخص  موقعیت  ویژه ای  نسبت  به  سایر  سهامداران  بالقوه  یا  بالفعل  اوراق  بهادار  به  لحـاظ

دسترسی  به  اطلاعات  مهم  در  دادوستد  این  اوراق  بهادار  داشته  باشد٬  جلوگیری  کند.

پ -  همه  اطلاعات  مهم  را  به  سرعت  به  بورس  عرضه  نماید  به  گونه ای  که  محرمانه  نگه  داشتن  اطلاعات  برای

ناشر  ارزش  بیشتری  نداشته  باشد.  اثر  نامطلوب  افشای  اطلاعات  بر  قیمت  بازاری  اوراق  بهادار  یک  ناشر  یا  توانایی

وی  برای  تأمین  مالی٬  نمی تواند  دلیل  موجهی  برای  امتناع  از  عرضه  اطلاعات  مهم  به  بورس٬  تلقی  شود.

ت -  اطلاعات  مهم  را  سریعتر  از  اینکه  اطلاعات  توسط  افراد  زیر  دریافت  شود  به  بورس  عرضه  نماید:

١)  هر  شخصی  که  در  قبال  تعهدات  خاصی  که  منجر  به  قابل  اعتماد  بودن  وی  می گردد  و  شخص  ناچار  به

قبول  آن  تعهدات  است٬  مسؤولیتی  نداشته  باشد.

٢)  هر  شخصی  که  اطلاعات  را  مبنای  تصمیم گیری  برای  دادوستد  اوراق  بهادار  قرار  می دهد  یا  اطلاعات  را

به  طور  مستقیم  یا  غیرمستقیم  به  اشخاصی  منتقل  می کند  که  از  اطلاعات  به  منظور  خرید  و  فروش  اوراق

بهادار  استفاده  می کنند.

ث -  اطلاعات  مهم  را  به  میزانی  در  اختیار  بورس  قرار  دهد  که  از  تأثیرپذیری  قیمت  اوراق  بهادار  از  اطلاعات
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نادرست  و  گمراه  کننده ای  که  از  طرف  افراد  زیر  منتشر  می شود  جلوگیری  به  عمل  آورد:

١)  ناشر  اوراق  بهادار  یا  هر  شخص  مرتبط  با  ناشر٬

٢)  سایر  اشخاصی  که  به  دلیل  موقعیتی  خاص٬  داشتن  چنین  اطلاعاتی  به  آنها  اعتبار  ویژه ای  می بخشد.

در  زمینه  عرضه  اطلاعات  مهم  نکاتی  وجود  دارد  که  عبارتند  از:

١-  بورس  تشخیص  می دهد  که  چه  میزان  از  اطلاعات  و  جزئیات  مربوط  به  آن  می تواند  اهمیت  قضیه  را  پنهان

کند  و  برای  استفاده کنندگان  گمراه  کننده  تلقی  شود.  بر  این  اساس  بر  روی  گزارشها  و  مدارکی  که  بـه  طـور  کـامل

منتشر  نشده اند  لازم  است  خلاصه هایی  تهیه  و  منابع  بیشتری  در  مورد  آنها  ارایه  شود.  در  غیر  این  صورت٬  ناشرین

باید  این  اطمینان  ایجاد  کنند  که  اطلاعاتی  که  به  طور  خلاصه  ارایـه  داده انـد  بـه  گـونه ای  است  کـه  حـذف  بـرخـی

جزئیات  باعث  گمراهی  استفاده کنندگان  نمی شود.

٢-  در  مواردی  که  در  زمینه  افشای  اطلاعات  به  بورس  تردید  وجود  دارد٬  شرکت  می تواند  با  مدیر  ناظر (هیأت

اجرایی  نظارت)  به  طور  محرمانه  مشورت  کند.

٣-  بورس  تشخیص  می دهد  که  گاه  ممکن  است  به  دلایلی٬  رقبای  تجاری  در  موقعیت  عدم  اطمینان  قرار  گیرند

یا  برداشت  نادرستی  از  توان  یا  قدرت  چانه زنی  شرکت  داشته  باشند.  در  ضمن٬  گاهی  بورس  اختیارات  خود  را ـ  در

صورت  لزوم ـ  اعمال  خواهد  کرد  تا  مطمئن  شود  الزامات  افشای  اطلاعات  بـه  گـونه ای  است  کـه  مـتضمن  افشـای

اطلاعات  مناسب  برای  کل  بازار  است  و  تنها  در  اختیار  اشخاصی  خاص  و  صرفاً  به  دلیل  موقعیتی  که  دارند ـ  مانند

دارندگان  اوراق  بهادار  یک  ناشر  یا  اجـزای  بـازار ـ  بـه  مـنظور  کسب  سـود  از  طـریق  دادوسـتد  آنـان  بـا  نـاشر٬  قـرار

نمی گیرد.  به  همین  دلیل  تصحیح  اطلاعات  نادرست  در  بازار  از  این  روست  که  رقـبای  شـرکت  نـتوانـند  اطـلاعات

نادرست  را  به  صورت  شایعه  در  بازار  منتشر  کنند.

٤-  وظیفه  افشای  اطلاعات  به  بورس  به  معنای  جایگزینی  آن  با  هر  نوع  ارتباط  ضروری  مستقیم  با  دارنـدگان

اوراق  بهادار  از  طریق  نامه  یا  به  هر  روش  دیگر  نیست.  ناشرین  اوراق  بهادار  باید  توجه  کنند  که  افشـای  اطـلاعات

تنها  در  مطابقت  با  الزامات  قانونی  برای  یک  ناشر  کافی  نیست.

٥-  بورس  ممکن  است  از  تعهدات  شرکت  در  مورد  افشای  اطلاعات  مهم  در  زمانی  که  تحقیقاتی  در  مـورد  آن

شرکت  صورت  می گیرد٬  صرف  نظر  نماید  اگر  اطمینان  حاصل  کند  که  توافقهایی  در  خـصوص  مـوارد  زیـر  صـورت

پذیرفته  است:

الف)  حمایت  از  عرضه  اطلاعات  به  طور  محرمانه

ب)  اطمینان  از  این  مسأله  که  تا  زمانی  که  اطلاعات  مهم  ارایه  شده  به  شخص  خاص  در  اختیار  بازار  قـرار
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نگرفته  یا  اطلاعات  دست  اول  باشد  مبنای  تصمیم گیری  اشخاص  مزبور  برای  دادوستد  اوراق  بهادار  شرکت

  یا  تشویق  و  توصیه  دیگران  به  دادوستد  قرار  نمی گیرد.

 ٣-١-٢  سایر  اطلاعات

شرکت  موظف  است٬  مفاد  همه  قراردادها  را  به  تفصیل  بدون  توجه  به  مهم  بودن  یا  نبودن  آن  و  در  صورت  عدم

تضاد  با  قوانین  دیگر  در  اختیار  بورس  قرار  دهد.  این  امر  به  منظور  آگاهی  سهامدارانی  است  که  ممکن  است  تصور

کنند  مدیران  شرکت  به  دلیل  تضاد  منافعشان  مواردی  مغایر  با  منافع  عموم  سهامداران  را  تصویب  می کنند.  به  طور

خاص٬  مواردی  که  باید  در  این  راستا  به  اطلاع  بورس  برسد  عبارتند  از:

الف -  هر  قراردادی  که  بین  شرکت  و  مدیر  یا  افراد  وابسته  به  آن٬  یا  هر  دارنده  اوراق  بهاداری  که  از  عـموم

سهامداران  به  حساب  نمی آید٬  منعقد  شود.

ب -  مشارکت  در  هر  قراردادی  که  به  تصویب  یک  قطعنامه  براساس  ماده ٩-٢-١  مقررات  پذیرش  شرکتها٬

  نیاز  داشته  باشد.

 ٣-١-٣  استفاده  از  اطلاعات

همه  اطلاعات  ارایه  شده  به  بورس  توسط  شرکت  یا  از  طرف  آن  شامل  مقاله ها  یا  هر  نوع  سند  به  عنوان  دارایی

بورس  محسوب  می شود  و  ممکن  است  بورس  بر  حسب  صلاحدید  خود  رونوشتی  از  مقالات  یا  اسناد  مزبور  را  تهیه

و  اطلاعات  مربوط  به  آنها  را  به  عموم  مردم٬  رسانه های  جمعی  یا  هر  گروه  علاقه مند  دیگری  که  بـه  نـظر  مـی رسد

  متناسب  با  اهداف  مواد  قانونی  ذکر  شده  فعالیت  می کند٬  عرضه  کند.

 ٣-١-٤  توافقهای  قراردادی

شرکت  باید٬  تا  جایی  که  به  طور  منطقی  امکان  دارد  و  بدون  آنکه  تأثیر  نامطلوبی  بر  فعالیت  تجاری اش  داشته

باشد٬  از  پذیرفتن  تعهد  در  قبال  هر  شخصی  که  به  توانـایی  شـرکت  در  رعـایت  مـاده ٣-١-١  لطـمه  وارد  مـی کند٬

اجتناب  کند.
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٣ - ٢  روش  افشای  اطلاعات  و  اطلاع رسانی

 ٣-٢-١  فرم  اطلاعات

همه  اطلاعات  ارایه  شده  به  بورس  توسط  شرکت٬  باید  بر  روی  کاغذهای  سربرگ دار  آن  همراه  بـا  تـاریخ  نـام  و

  امضای  رییس  دفتر  شرکت  باشد.

 ٣-٢-٢  اطلاعیه های  بازار  برای  عرضه  عمومی  توسط  بورس

  در  همه  اطلاعیه  ها  برای  عرضه  عمومی  به  بازار  توسط  بورس  اوراق  بهادار٬  باید  آدرس  بورس  آورده  شود.

 ٣-٢-٣  شیوه  افشای  اطلاعات

همه  اطلاعیه هایی  که  توسط  بورس  اوراق  بهادار  به  عموم  عرضه  می شود  باید:

الف)  بااستفاده  از  ابزارهای  الکترونیک  مورد  تأیید  بورس -  که  در  این  شیوه ها  اطلاعات  نسـبت  بـه  زمـان

حساس  هستند -  و  به  شکلی  فرستاده  شود  که  تحلیل  و  انتقال  آنها  به  سایر  مشترکینی  که  متقاضی  دریافت

خدمات  از  بورس  هستند٬  با  همان  ابزارها  برای  بورس  آسان  و  امکان پذیر  باشد.

ب)  بین  ساعات ٨/٣٠  صبح  و ٥  بعدازظهر  در  روزهای  کاری  بورس٬  فرستاده  شـوند.  گـاه  بـه  عـلت  رخـداد

غیرمنتظره ای  خارج  از  این  ساعات  نیز  می توان  اطلاعات  را  به  بورس  ارسال  کرد.  اطلاعیه هایی  که  تا  ساعت

٥  بعدازظهر  توسط  بورس  دریافت  می شود  باید  در  همان  روز  بـه  بـازار  و  رسـانه های  گـروهی  انـتقال  یـابد.

اطلاعیه هایی  که  بعد  از  ساعت ٥  بعدازظهر  دریافت  می شوند  در  روز  بعد  به  بـازار  مـنتقل  خـواهـند  شـد  و

شرکت  نباید  این  اطلاعیه ها  را  تا  روز  بعد  به  هیچ  بخشی  مانند  رسانه های  گروهی  عرضه  نماید.

پ)  در  مورد  مدارک  یا  اعلامیه هایی  که  متن  مفصلی  دارند٬  خلاصه ای  متشکل  از  نکات  برجسته  ارایه  شود.

این  خلاصه  باید  به  شکلی  مناسب  برای  تهیه  سریع  رونوشت  از  آن  و  ارایه  آنها  توسط  بورس  بدون  نیاز  به

ویرایش  قابل  توجه  تهیه  شوند  بویژه  با  توجه  به  ویژگیهایی  که  به  دلیل  وجود  آنها  اطلاعات  باید  بر  اساس

قانون  افشا  شوند.

ت)  حداقل ٣٠  دقیقه  قبل  از  افشای  آنها  به  عموم  به  دست  بورس  اوراق  بهادار  برسد.  اگر  شرکت  بخواهد  به

منظور  پیروی  از  این  قانون٬  افشای  اطلاعات  را  به  تأخیر  اندازد٬  زمان  و  شرایط  تأخیر  در  افشا  باید  به  طور

مشخص  بر  روی  تمام  صفحات  اطلاعیه ها  ذکر  شود  و  بورس  باید  این  نوع  اطلاعیه ها  را  حداقل ١٥  دقیقه
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قبل  از  انتشار  آنها  به  هر  بخش  مانند  رسانه های  گروهی  دریافت  کند.  بورس  ممکن  است  ظرف  مـدت ١٥

دقیقه  بعد  از  دریافت  اعلامیه ها٬  ضمن  تبادل  نظر  با  شرکت٬  مواردی  را  ضمیمه  اطلاعیه ها  نماید  یا  مطالبی

را  اضافه  و  اصلاح  کند.  اگر  بورس  تشخیص  دهد  که  بازار  باید  فوری  از  اطلاعات  باخبر  شود٬  ضمن  مشورت

با  شرکت٬  ممکن  است  ترجیح  دهد  که  اطلاعات  به  سرعت  منتشر  شوند.چنانچه  مدارک  ناخوانا  باشند  بـه

گونه ای  که  نتوان  از  آنها  رونوشت  تهیه  کرد  یا  به  طور  خوانا  از  طریق  پست  تصویری  آنها  را  ارسال  کرد٬  از

  طرف  بورس  پذیرفته  نخواهند  شد.

 ٣-٢-٤  اطلاعاتی  که  نباید  برای  عموم  منتشر  شود

اطلاعاتی  که  نباید  در  اختیار  عموم  قرار  گیرد -  شامل  پیش نویس  مدارک  ارایه  شده  به  بورس  برای  تصویب

-  و  مکاتبات  خصوصی  با  بورس  یا  هیأت  نظارت  بر  بازار  باید  منطبق  با  مـاهیتشان  ارایـه  شـوند  و  عـبارت

 "برای  اطلاع  عموم  نیست"  بر  روی  آن  و  در  جایی  که  کاملاً  در  معرض  دید  باشد  نوشته  شود.

 ٣-٢-٥  عرضه  اطلاعاتی  که  نباید  برای  عموم  منتشر  شود

بورس  ممکن  است  اطلاعاتی  را  که  با  عبارت "برای  اطلاع  عموم  نیست"  مشخص  شده اند٬  پس  از  اطلاع  به

شرکت  در  اختیار  بازار  قرار  دهد٬  در  صورت  خواست  بورس  این  اطلاعات  مطابق  با  قوانین  از  سوی  شرکت

  به  اطلاع  عموم  می رسد.

 ٣ - ٣  اطلاعات  در  مورد  تغییرات  عمده  در  نحوه  اداره  شرکت
چنانچه  موارد  زیر  درباره  یک  شرکت  اتفاق  افتد:

الف)  تغییر  در  میزان  حق  رای  شرکت  که  اختیار  قابل  توجهی  را  به  وی  اعطا  می کند  یا  تغییر  در  مـالکیت

تمام  یا  بخش  عمده ای  از  اوراق  بهادار  دارای  حق  رای؛

ب)  فروش  یا  هر  نوع  توافق  در  مورد  همه  یا  بخش  عمده ای  از  داراییهای  در  اختیار  شرکت؛

پ)  هر  نوع  وقفه  در  فعالیت٬  تغییر  ماهیت  یا  جهت  فعالیت  یا  تجارت  شرکت؛

بورس  اوراق  بهادار  ممکن  است٬  به  عنوان  یکی  از  شروط  تداوم  پذیرش  شرکت  در  بورس  یا  تعیین  قیمت

اوراق  بهادار٬  آن  را  ملزم  به  تهیه  اطلاعیه ای  نماید  که  این  نوع  اطلاعات  مربوط  به  شرکت  را -  و  بـراسـاس

آنچه  بورس  تعیین  می کند -  در  برگیرد  و  توضیح  دهد  که  اطلاعیه  مزبور  درباره  این  اشخاص  و  بدین  شیوه
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  براساس  نظر  بورس  است.

٣ - ٤  اطلاعیه های  مقدماتی

 ٣-٤-١  اطلاعیه های  سالانه  و  شش ماهه

ناشر  باید  براساس  ماده ٣-٤-٢  این  مقررات  اطلاعات  مهم  موجود  و  نیز  اطلاعات  مربوط  به  هر  واقعه  را  که  قبل

از  موارد  زیر  رخ  می دهد  در  قالب  یک  اطلاعیه  از  طریق  بورس  منتشر  کند:

الف)  انتشار  هر  گزارش  سالانه٬  حداکثر ٧٥  روز  بعد  از  پایان  سال  مالی.

  ب)  انتشار  هر  گزارش  میان  دوره ای٬  حداکثر ٧٥  روز  بعد  از  پایان  شش  ماه  از  سال  مالی.

 ٣-٤-٢  محتوای  اطلاعیه های  مقدماتی

هر  اطلاعیه  مقدماتی٬  صرف  نظر  از  اینکه  سالانه  یا  شش ماهه  باشد  باید  تهیه  شود  و  دربرگیرنده  اطلاعات  لازم

باشد  و:

الف)  باید  شامل  توضیحاتی  در  مورد  هر  نوع  تغییر  اساسی  در  فعالیت  شرکت  یا  روند  فعالیت  وی  پیش  از

پایان  سال  مالی  یا  نیم  سال  مالی  باشد  و  شامل  اطلاعاتی  درباره  هر  نوع  تغییر  در  ارزش  داراییهای  شرکت

یا  در  میزان  سودآوری  وی  و  هر  نوع  بدهی  احتمالی  در  ارتباط  با  حالت  بیان  شده  در  صورتهای  مالی  منتشر

شده  قبلی  باشد.

ب)  باید  میزان  سودهای  غیرواقعی  ناشی  از  ارزشیابی  مـجدد  دارایـیهای  شـرکت٬  شـرکت  تـابع  یـا  شـرکت

وابسته  به  آن  و  خالص  تغییرات  غیرواقعی  در  ارزش  یا  ذخیره  توسعه  داراییهای  سرمایه ای  به  عنوان  یک

رقم  مجزا  بعد  از  سود  و  قبل  از  ارقـام  غـیرعادی  و  ویـژه  بـه  مـنظور  شـناسایی  مـقادیر  نـاشی  از  سـودهای

غیرواقعی  شرکتهای  وابسته  بیان  شوند.

پ)  این  اطلاعیه ها  نیاز  به  حسابرسی  ندارند.  اما٬  در  صورت  نیاز٬  باید  همزمان  با  انـتشار  ایـن  اطـلاعیه ها

برای  ارسال  به  بورس  رونوشتی  از  آنها  برای  حسابرس  ارسال  شود.

ت)  اگر  اطلاعیه ای  براسـاس  صـورتهای  مـالی  حسـابرسی  شـده  بـاشد٬  اظـهارنظر  حسـابرس  در  مـورد  آن

صورتهای  مالی  باید  بیان  شود.

ث)  اطلاعیه  ممکن  است  شامل  اطلاعات٬  ارقام  یا  یادداشتهای  توضیحی  باشد  که  مورد  نظر  مدیران  است.
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ج)  اگر  تغییر  عمده  ای  در  رویه  حسابداری  مورد  استفاده  در  تهیه  صورتهای  مالی  رخ  دهد٬  دلایل  تغییر  باید

توضیح  داده  شود.

اه کننده  نبودن  آنها  را  دربرگیرند.   چ)  اطلاعیه ها  باید  اطلاعات  اضافی  لازم  برای  اطمینان  از  گمر

٣ - ٥  گزارشهای  سالانه  و  شش ماهه

 ٣-٥-١  گزارش  سالانه

شرکت  باید  چهار  ماه  پس  از  پایان  سال  مالی  گزارش  سـالانه ای  را  مـنتشر  نـماید  و  آن  را  در  اخـتیار  بـورس  و

دارندگان  اوراق  بهادار -  غیر  از  دارنده  اوراق  بهاداری  که  خلاف  این  امر  را  تقاضا  کرده  و  تقاضای  خود  را  لغو  نکرده

باشد -  قرار  دهد.  گزارشهای  سالانه  باید  همزمان  با  ارسال  آنها  برای  دارندگان  اوراق  بهادار  در  اختیار  بورس  قـرار

گیرند  و  حاوی  همه  اطلاعاتی  باشند  که  منابع  زیر  بر  آنها  تاکید  کرده اند:

الف)  قانون

ب)  اطلاعات  مربوط  به  اطلاعیه های  مقدماتی  براساس  ماده ٣-٤-٢

پ)  مواد ٣-٥-٬٣ ٣-٥-٤  و ٣-٥-٥

  صورتهای  مالی  که  در  گزارشهای  سالانه  آورده  می شوند  باید  حسابرسی  شده  باشند.

 ٣-٥-٢  گزارش  شش ماهه

شرکت  باید  گزارش  شش ماهه ای  را  منتشر  نماید  و  چهار  ماه  پس  از  پایان  شش ماه  اول  هر  سال  مالی  آن  را  در

اختیار  بورس  و  دارندگان  اوراق  بهادار -  غیر  از  دارنده  اوراق  بهاداری  که  خلاف  این  امر  را  تقاضا  کرده  و  تـقاضای

خود  را  لغو  نکرده  است -  قرار  دهد.  گزارش  شش ماهه  باید  اطلاعات  مورد  نـیاز  اطـلاعیه های  مـقدماتی  بـراسـاس

  بندهای  الف٬  ب ٬  پ ٬  ت ٬  ث ٬  ج  و  چ  ماده ٣-٤-٢  را  دربرگیرد.

 ٣-٥-٣  اطلاعات  مورد  افشا  در  گزارش  سالانه

گزارش  سالانه  شرکت  باید  شامل  اطلاعات  زیر  باشد:

الف)  اطلاعاتی  که  براساس  بخش ٢٦  متمم  قانون  اوراق  بهادار  سال ١٩٨٨  در  مورد  شرکتها  و  بخش ٢١١

قانون  شرکتها  سال ١٩٩٣  باید  منتشر  شوند؛



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٣٠

ب)  نام  و  دارایی  به  صورت  سهام ٢٠  سهامدار  عمده  شرکت  در  دو  ماه  قبل  از  تاریخ  انتشار  گزارش  سالانه؛

پ)  اوراق  بهاداری  که  مدیران  و  افراد  وابسته  به  آنها  در  تاریخ  ترازنامه  سـال  مـالی  جـاری  در  آنـها  ذیـنفع

هستند؛

ت)  جزییات  گسترده  دارندگان  اوراق  بهادار  در  دو  ماه  پیش  از  انتشار  گزارش  سالانه؛

ث)  وضع  قانونی  نرخ  اعتبار  شرکت؛

ج)  ابطالهایی  که  مورد  پذیرش  بورس  یا  هیأت  نظارت  بر  بازار  قرار  گرفته  است؛

چ)  فهرستی  از  سیاستهای  مدیریت  سهامی  شرکت  و  شیوه ها  و  رویه های  کاری  پذیرفته  شده  و  دنبال  شده

  توسط  شرکت.

 ٣-٥-٤  انتصاب  مدیران

در  گزارش  سالانه  شرکت٬  باید  هر  مدیری  که  براساس  شروط  متناظر  با  ماده ٥-٣-٣  قانون  بورس  منصوب  شده

  و  نیز  سهامداری  که  آن  مدیر  را  انتخاب  کرده  است٬  معرفی  شود.

 ٣-٥-٥  تغییر  در  دوره  زمانی  گزارش

در  صورتی  که  شرکت  بخواهد  گزارشهای  شش ماهه  خود  را  دیرتر  ارایه  کند  یا  تاریخ  ترازنامه های  سالانه اش  را

به  تاریخ  دیگری  بعد  از  تاریخ  قبلی  تغییر  دهد  باید  به  محض  اتخاذ  تصمیم٬  به  بورس  اطلاع  دهد  و  در  تاریخ  اطلاع

این  موضوع  به  بورس٬  نباید  کمتر  از  یک  ماه  به  پایان  فرصت  تعیین  شده  برای  ارایه  گزارش  شش  ماهه  یـا  تـاریخ

  ترازنامه  باقی  مانده  باشد.

 ٣-٥-٦  ارسال  رونوشت  برای  کارگزاران

شرکت  باید  رونوشتی  از  مدارک  اشاره  شده  در  بخشهای ٣-٤  و ٣-٥  را  در  اخـتیار  هـر  کـارگزاری  کـه  مـتقاضی

دریافت  آن  است ـ  به  طور  مجانی  یا  به  ازاء  دریافت  مبلغی ـ  قرار  دهد.

 ٣-٥-٧  شرکت  موظف  است  سه  رونوشت  از  گزارشهای  سالانه  و  شش ماهه  همزمان  با  ارسال  آنها  برای  دارندگان

اوراق  بهادار٬  به  بورس  ارسال  نماید.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٣١

٣ - ٦  صورتهای  مالی

 ٣-٦-١  قانون  گزارشهای  مالی  سال ١٩٩٣

شرکت  باید  صورتهای  مالی  خود  را  منطبق  با  شروط  مطرح  شده  در  قانون  گزارشهای  مالی  سـال ١٩٩٣  تـهیه

  نماید.

 ٣-٦-٢  اطلاعات  اضافی

بورس  اوراق  بهادار  ممکن  است  شرکت  را  به  ارایه  اطلاعات  اضافی٬  در  قالب  صورتهای  مالی  یا  هر  چیز  دیگر٬

  منطبق  با  قانون  گزارشهای  مالی  سال ١٩٩٣  ملزم  کند.

٣ - ٧  اطلاعیه هایی  در  رابطه  با  تغییرات  مهم

 ٣-٧-١  تغییر  در  تشکیلات  شغلی

اطلاعات  مربوط  به  تغییرات  پیشنهادی  در  ماهیت  کلی  تشکیلات  شغلی  یک  ناشر  اوراق  بهادار  باید  در  اختیار

  بورس  قرار  گیرد.

 ٣-٧-٢  خرید ٥  درصد  سهام  یک  شرکت  دیگر  توسط  شرکت

شرکت٬  پس  از  خرید  سهام  یک  شرکت  دیگر ـ  به  هر  طریق ـ٬  کسب  سود  ناشی  از  مالکیت ٥%  یا  بیشتر٬  از  حق

رای  مربوط  به  گروه  خاصی  از  اوراق  بهادار  شرکت  دیگر  یا ٥%  یا  بیشتر٬  از  حق  رای  کل  اوراق  بهادار  آن  شرکت  یا

پس  از  انعقاد  هر  قرارداد٬  موظف  است  علاوه  بر  رعایت  شروط  بخش  دوم  متمم  قانون  اوراق  بهادار  سال ١٩٨٨  در

این  مورد٬  جزییات  زیر  را  بی درنگ  در  اختیار  بورس  قرار  دهد:

الف)  نام  ناشر

ب)  تعداد  اوراق  بهادار ـ  اگر  بیش  از  یک  گروه  از  اوراق  بهادار  مطرح  باشد٬  ذکر  جزییات  گـروههای  اوراق

بهادار  ضروری  است.

پ)  درصد  مالکیت  از  کل  اوراق  بهادار  منتشر  شده  هر  گروه  اوراق  بهادار

ت)  قیمت  هر  ورقه  بهادار -  چنانچه  بیش  از  یک  قیمت  دریافت  یا  پرداخت  شده  باشد٬  دامـنه  قـیمتهای



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٣٢

دریافت  و  پرداخت  شده  و  متوسط  قیمت  نیز -  چنانچه  قابل  محاسبه  باشد -  باید  در  اطلاعیه  ذکر  شود.

ث)  درصد  هر  گروه  از  اوراق  بهادار  نگهداری  شده

ج)  ماهیت  هرگونه  شروط  مهمی  کـه  مـمکن  است  بـاعث  شـود  ایـن  خـرید  یـا  واگـذاری  صـورت  نگـیرد  و

تاریخهایی  که  باید  در  آنها  معاملات:

١-  بدون  قید  و  شرط  انجام  شوند.

٢-  از  طریق  پرداخت  وجوه  تسویه  شوند.

علاوه  بر  این٬  خرید  یا  کسب ١%  یا  بیشتر  از  چنین  اوراق  بهاداری  باید  به  همان  روش  گزارش  داده  شود  تا  جایی

که  کل  منافع  حاصل  از  آن  به  کمتر ٥%  کاهش  یابد.  ناشر  همچنین  موظف  است  بی  قید  و  شرط  شدن  و  انـقضای

  مهلت  معامله  را  بلافاصله  به  بورس  اطلاع  دهد.

 ٣-٧-٣  گزارش  توسط  ناشر

شرکت  باید٬  مگر  در  مواردی  که  اطلاعات  مربوط٬  توسط  شخص  دیگری  در  اختیار  بورس  قـرار  گـرفته  بـاشد٬

اطلاعات  مربوط  به  خرید  اوراق  بهادار  خودش  را  توسط  ناشر  دیگری  که  براساس  ماده ٣-٧-٢  ملزم  به  ارایه  گزارش

  اطلاعات  مربوط  به  آن  بوده  است٬  به  سرعت  در  اختیار  بورس  قرار  دهد.

 ٣-٧-٤  دیگر  موارد  مربوط  به  خرید  یا  واگذاری

شرکت٬  در  صورت  تملک  و  تحصیل  هر  نوع  دارایی  و  به  هر  طریق  یا  انعقاد  هر  نوع  قرارداد  در  این  زمینه٬  اگر

ارزش  ناخالص  آن  دارایی  یا  مبالغ  دریافت  شده  یا  پرداخت  شده  توسط  ناشر٬  بیش  از ١٠%  وجوه  سهامداران  ناشر

باشد٬  باید  جزییات  زیر  را  به  سرعت  به  بورس  اطلاع  دهد:

الف)  جزییاتی  در  مورد  داراییهای  بدست  آمده؛

ب)  میزان٬  ترکیب  و  روش  پرداخت  وجوه؛

پ)  ماهیت  هرگونه  شروط  مهمی  کـه  مـمکن  است  بـاعث  شـود  ایـن  خـرید  یـا  واگـذاری  صـورت  نگـیرد  و

تاریخهایی  که  باید  در  آنها  معاملات:

١-  بدون  قید  و  شرط  انجام  شوند.

٢-  از  طریق  پرداخت  وجوه  تسویه  شوند.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٣٣

 ٣-٧-٥  کلیات

هیچ  یک  از  مواد ٣-٧-١  تا ٣-٧-٥  شروط  کلی  ناشرین  در  مورد  بخش ٣-١  مربوط  به  عرضه  اطلاعات  مـهم  را

  نقض  نمی کند.

٣ - ٨  سایر  اطلاعاتی  که  باید  در  اختیار  بورس  قرار  گیرد

 ٣-٨-١  مواردی  که  ارایه  اطلاعات  مربوط  به  آن  ضروری  است:

بدون  ایجاد  محدودیت  برای  اطلاعاتی  که  لازم  است  به  عنوان  اطلاعات  مهم  عرضه  شوند٬  اطلاعات  دست  اول

زیر  باید  بی درنگ  در  اختیار  بورس  قرار  گیرد:

الف)  هر  پیشنهادی  در  زمینه  تجزیه  یا  ادغام  اوراق  بهادار  یا  انتشار  اوراق  بهادار  خواه  اوراق  بهادار  مزبور  در

بازار  معامله  شده  یا  نشده  باشد.

ب)  هر  پیشنهادی  در  راستای  اصلاح  و  تجدیدنظر  شرایط  اوراق  بهادار  قابل  معامله

پ)  عدم  تأیید  یا  رد  هر  نوع  پیشنهاد  قبلی  ابلاغ  شده  به  بورس

ت)  هر  نوع  تغییر  در  بدنه  مدیریت  یا  حسابرسان  شرکت

ث)  هر  نوع  تغییر  در  آدرس٬  تلفن٬  تلکس  یا  شماره  فاکس  دفتر  ثبت  سهام  شرکت

ج)  هر  نوع  تغییر  پیشنهادی  در  مورد  نام  شرکت

چ)  باز  کردن  یا  بستن  شعبه  نتیجه  ثبت  شرکت

  ح)  نرخهای  اعتباری  هر  شرکت  یا  نهاد  تضمین  کننده  اوراق  بدهی  شرکت

 ٣-٨-٢  رونوشتهایی  از  اطلاعیه ها

بدون  محدودنمودن  قوانین  دیگر٬  شرکت  موظف  است  رونوشتی  از  هر  اطلاعیه  یا  ارتباطی  که  با:

الف)  دارندگان  اوراق  بهادار  قابل  معامله؛

ب)  هر  بورس  اوراق  بهادار  دیگری

برقرار  می کند٬  پیش  از  آنکه  برای  دارندگان  اوراق  بهادار  قابل  معامله  یا  هر  بورس  اوراق  بهادار  دیگر  بفرستد٬  در

اختیار  بورس  قرار  دهد.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٣٤

٣ - ٩  افشای  اطلاعات  به  دست  آمده  از  اعمال  اختیارات

 ٣-٩-١  اختیارات  براساس  متمم  قانون  اوراق  بهادار  سال ١٩٨٨

شرکت  باید٬  در  صورت  درخواست  بورس٬  اختیارات  خود  را  بـراسـاس  بـخشهای ٢٨  و ٢٩  مـتمم  قـانون  اوراق

بهادار  سال ١٩٨٨  در  مورد  دارندگان  اوراق  بهادار  شرکت  یا  سایر  اشخاصی  که  بورس  ممکن  است  تعیین  نماید٬  به

  کارگیرد.

 ٣-٩-٢  افشا  به  بورس

شرکت  موظف  است ٬  در  صورت  تقاضای  بورس٬  هر  نوع  اطلاعاتی  که  به  واسطه  اعـمال  اخـتیاراتش  بـراسـاس

بخش ٢٨  و ٢٩  متمم  قانون  اوراق  بهادار  سال ١٩٨٨  به  دست  آورده  است  برای  عرضه  به  عموم  در  اختیار  بورس

قرار  دهد٬  خواه  این  اطلاعات  براساس  تقاضای  بورس  طبق  ماده ٣-٩-١  بدست  آمده  باشد  یا  به  هر  طریق  دیگـر

حاصل  شده  باشد.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٣٥

 ٤  ژاپن

٤ - ١  افشای  قانونی  اطلاعات  در  بورس  توکیو
٤-١-١  افشای  مداوم  اطلاعات

  الف -  مستندات

شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  اوراق  بهادار  توکیو  ملزم  به  ارائه  گزارشهای  مندرج  در  جدول ٤-١  هستند.:

١-  همه  گزارشهای  مزبور  در  اداره  خدمات  مالی٬  بورس  اوراق  بهادار  توکیو  و  دفاتر  اصلی  شرکت  پذیرفته  شـده  در  بـورس  بـرای  دسـترسی  عـموم

  موجودند.

2- The Financial Services Agency (FSA)
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  مهلت  ارایه  مدارکدریافت  کنندگان  مدارکمقررات  ناظر  بر  ارایه  مدارکمدارک

قانون  بورس  اوراق  بهادارگزارش  سالانه  اوراق  بهادار

  ماده ٢٤

اداره  خدمات  مالی (٢)

بــورس  اوراق  بــهادار  تــوکیو

(رونوشت)

حداکثر ٣  مـاه  بـعد  از  پـایان

سال  مالی

قانون  بورس  اوراق  بهادارگزارش  شش  ماهه

ماده ٢٤-٥

اداره  خدمات  مالی

بــورس  اوراق  بــهادار  تــوکیو

(رونوشت)

حداکثر ٣  مـاه  بـعد  از  پـایان

دوره  مالی  شش  ماه

قانون  بورس  اوراق  بهادارگزارش  جاری

ماده ٢٤-٥

اداره  خدمات  مالی

بــورس  اوراق  بــهادار  تــوکیو

(رونوشت)

بدون  تأخیر  پس  از  وقوع



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٣٦

  ب -  بخشهای  مهم  در  گزارش  سالانه  اوراق  بهادار

بخش  اول :  ارایه  طرح  کلی  از  شرکتــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

١-  مطالب  اصلی  در  مورد  شرکت

الف)  روند  اطلاعات  مالی  مهم

ب)  تاریخچه

پ)  اهداف  و  ماهیت  فعالیت  شرکت

ت)  شرکتهای  وابسته

ث)  کارکنان  شرکت

٢ -  توصیف  فعالیت  شرکت

الف)  طرح  کلی  عملکرد

ب)  محصولات٬  سفارشها  و  فروش  شرکت

پ)  مشکلات  کاری

ت)  قراردادهای  مهم  در  زمینه  فعالیت  شرکت

ث)  طرحهای  تحقیق  و  توسعه

٣ -  توصیف  قابلیتها  و  امکانات  شرکت

الف)  طرحهای  سرمایه گذاری

ب)  ماشین آلات  و  کارخانه های  موجود

پ)  تأسیس٬  توسعه  یا  بهبود  ماشین آلات  و  کارخانه ها

٤ -  توصیف  وضعیت  شرکت

الف)  ارایه  وضعیت  سهام  شرکت

١-  تعداد  سهام  شرکت

٢-  تغییر  در  میزان  سرمایه  پرداخت  شده

٣-  تعداد  سهامداران



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٣٧

٤-  سهامداران  عمده

٥-  چگونگی  حق  رأی  سهامداران

٦-  انواع  سهام  موجود  در  شرکت

ب)  ارایه  وضعیت  سهام  خزانه

پ)  اعلام  سیاستهای  تقسیم  سود

ت)  روند  قیمت  سهام  و  حجم  معاملات

ث)  مدیران  و  کارمندان  شرکت

٥ -  شرایط  مالی

الف)  صورتهای  مالی  تلفیقی (شامل  صورتهای  مالی  و  گزارش  حسابرسان  مستقل  برای ٢  سال  مالی)

١-  صورتهای  مالی  تلفیقی

٢-  سایر  موارد

ب)  صورتهای  مالی  غیرتلفیقی

١-  صورتهای  مالی  غیرتلفیقی

٢-  شرح  داراییها  و  بدهیهای  عمده  شرکت

٣-  سایر  موارد

٦ -  توافقهای  انجام  شده  برای  خدمات  نقل  و  انتقال  سهام

٧ -  اطلاعات  مرجع

بخش  دوم :  اطلاعات  مربوط  به  ضامنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مدارکی  که  باید  ضمیمه  گزارش  سالانه  اوراق  بهادار  شرکت  شوند  عبارتند  از:

١ -  اساسنامه

 ٢ -  گزارش  ارایه  شده  به  مجمع  عمومی  سالانه  سهامداران  و  صورتهای  مالی  تصویب  شده  در  مجمع  مزبور

  پ -  بخشهای  مهم  گزارش  شش  ماهه

بخش  اول :  ارایه  طرح  کلی  از  شرکتــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٣٨

١ -  مطالب  اصلی  در  مورد  شرکت

الف)  روند  اطلاعات  مالی  مهم

ب)  اهداف  و  ماهیت  فعالیت  شرکت

پ)  شرکتهای  وابسته

ت)  کارکنان  شرکت

٢ -  توصیف  فعالیت  شرکت

الف)  طرح  کلی  عملکرد  شرکت

ب)  محصولات٬  سفارشها  و  فروش  شرکت

پ)  مشکلات  کاری

ت)  قراردادهای  مهم  در  زمینه  فعالیت  شرکت

ث)  طرحهای  تحقیق  و  توسعه  شرکت

٣ -  توصیف  قابلیتها  و  امکانات  شرکت

الف)  وضعیت  ماشین آلات  و  کارخانه های  موجود

ب)  تأسیس٬  توسعه  یا  بهبود  ماشین آلات  و  کارخانه ها

٤ -  توصیف  وضعیت  شرکت

الف)  ارایه  وضعیت  سهام  شرکت

١-  تعداد  سهام

٢-  تغییر  در  میزان  سرمایه  پرداخت  شده

٣-  سهامداران  عمده

٤-  چگونگی  حق  رأی  سهامداران

ب)  روند  قیمت  سهم  و  حجم  معاملات

پ)  مدیران  و  کارکنان  شرکت



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٣٩

٥ -  شرایط  مالی

الف)  صورتهای  مالی  تلفیقی (شامل  صورتهای  مالی  و  گزارش  حسابرسان  مستقل  برای ٢  سال  مالی)

١-  صورتهای  مالی  تلفیقی

٢-  سایر  موارد

ب)  صورتهای  مالی  غیرتلفیقی

١-  صورتهای  مالی  غیرتلفیقی

٢-  شرح  داراییها  و  بدهیهای  عمده  شرکت

٣-  سایر  موارد

 ٦ -  اطلاعات  مرجع

  ت -  موارد  ارایه  شده  در  گزارش  جاری  شرکت

الف)  عرضه  عمومی  سهام  یا  فروش  اوراق  بهادار  به  میزان  بیش  از ١٠٠  میلیون  ین  در  کشورهای  خارجی

ب)  تغییر  در  شرکت  مادر

پ)  تغییر  در  سهامداران  عمده

ت)  زیان  ناشی  از  سانحه

ث)  طرح  اقامه  دعوا  یا  تصمیم  قضایی

ج)  معاوضه  سهام

چ)  ایجاد  شرکت  مادر  به  وسیله  انتقال  سهام

ح)  ادغام

خ)  واگذاری  یا  تصاحب  یک  فعالیت

د)  تغییر  نماینده  شرکت

ذ)  اعلام  ورشکستگی٬  آغاز  شکل گیری  و  نوسازی  شرکت

ر)  برگشت  چکهای  صادره  از  سوی  بدهکاران  عمده  شرکت

ز)  موارد  زیر  در  مورد  شرکتهای  وابسته

١-  زیان  ناشی  از  سانحه

٢-  طرح  اقامه  دعوا  یا  تصمیم  قضایی



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٤٠

٣-  معاوضه  سهام٬  ایجاد  شرکت  مادر  به  وسیله  انتقال  سهام  و  ادغام

٤-  واگذاری  یا  تصاحب  یک  فعالیت

٥-  اعلام  ورشکستگی٬  آغاز  شکل گیری  و  نوسازی  شرکت

 ٦-  برگشت  چکهای  صادره  از  سوی  بدهکاران  عمده

٤-١-٢  سایر  موارد

  الف -  افشای  اطلاعات  سهامدار  عمده (اصل ٥%)

هر  شخصی  که  مالک  بیش  از ٥%  سهام  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  است (سهامدار  عمده)٬  ملزم  بـه  ارایـه

گزارش  سهامداری  عمده"  است.  این  گزارش  باید  طی ٥  روز  پس  از  آنکه  سهام  فرد  مزبور  به گزارشی  تحت  عنوان "

بیش  از ٥%  کل  سهام  در  دست  عموم  شرکت  رسید٬  به  اداره  خدمات  مالی  ارایه  شود.  رونوشت  ایـن  گـزارش  بـاید

بی درنگ  به  بورس  اوراق  بهادار  توکیو  ارسال  شود  و  برای  مراجعه  عموم  در  دسترس  باشد.

زمانی  که  درصد  مالکیت  سهام  سهامداران  عمده  شرکت  به  میزان ١%  یا  بیشتر  تغییر  کند٬  این  افراد  موظف  به

ارایه "گزارش  بازنگری  شده"  هستند.

بخشهای  مهم  گزارش  سهامداری  عمده

١ -  درصد  مالکیت  سهام

٢ -  هدف  مالکیت

٣ -  منبع  و  میزان  وجوه

گر  سهامدار  عمده  یک  موسسه  مالی  باشد٬  قانون٬  رویه  متفاوتی  را  اعمال  خواهد  کرد. ا *  

  ب -  افشای  اطلاعات  پیشنهاد  خرید

سیستم  پیشنهاد  خرید  به  گونه ای  طراحی  می شود  که  اطلاعات  لازم  برای  سرمایه گذاری  در  اختیار  عموم  قرار

گیرد  و  موقعیت  یکسانی  برای  سهامداران  فراهم  آید.  این  هدف  با  ملزم  نمودن  پیشنهاد  دهنده  خرید (شخص  یا

موسسه ای  که  با  هدف  کنترل  یک  شرکت٬  متقاضی  خرید  سهام  شرکت  مزبور  در  خارج  از  بازار  اوراق  بهادار  است)  به

افشای  اطلاعاتی  مانند  زمان  یا  مدت  خرید٬  تعداد  سهام  خریداری  شده  و  قیمت  عرضه  سهام٬  مـحقق  مـی شود.

پیشنهاد  دهنده  خرید  باید  سند  ثبت  پیشنهاد  خرید  را  به  اداره  خدمات  مالی  ارسال  کند  و  از  طریق  یک  روزنامه  به

اطلاع  عموم  برساند.  سند  ثبت  به  هنگام  بازرسی  عموم  باید  ارایه  شود.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٤١

نمودار ٤-١  گردش  کار  افشای  اطلاعات  براساس  قانون  بورس  اوراق  بهادار

شرکت  پذیرفته  شده   دفتر  مرکزی  و  شعبه های  اصلی

  ارایه  گزارشها (١)ارایه  گزارشها (٢)

اداره  خدمات  مالیبورس  اوراق  بهادار  توکیو

  افشای  اطلاعات  الکترونیکی  برای  شبکه  کامپیوتری  سرمایه گذاری

  مراجعه  عموم (٣)مراجعه  عموم (٣)

  ســــــرمـایـه گـــذاران

  مراجعه  عموم (٣)

٤ - ٢  افشای  فوری  اطلاعات

 ٤-٢-١  تصریح  افشای  فوری  اطلاعات  شرکت

بورس  اوراق  بهادار  توکیو  اعتقاد  دارد  که  دسترسی  سرمایه گذاران  به  اطلاعات  شرکت  به  گونه ای  دقیق٬  مناسب

و  بدون  وقفه  لازمه  شکل گیری  عادلانه  قیمت  سهام  است.  از  این  رو٬  بورس  اوراق  بهادار  توکیو  براساس  بخشنامه ای

در  سال ٬١٩٧٤  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  را  به  افشای  فوری  اطلاعات  ملزم  نموده  است.

کمیته  سیاست  اوراق  بهادار  به  عنوان  مشاور  رئیس  بورس  اوراق  بهادار  توکیو  اجرای  مشروطی  را  برای  تحقق



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٤٢

سیاست  افشای  فوری  اطلاعات  پیشنهاد  کرده  است  که  نتیجه  آن  تدوین  قوانین  و  طراحی  فرآیندی  برای  افشای

فوری  اطلاعات  از  سوی  بورس  اوراق  بهادار  توکیو  بـوده  است.  در  ادامـه  بـه  بـخشهای  مـهم  قـانون  مـزبور٬  اشـاره

  می شود.  این  قانون  در  سپتامبر ١٩٩٩  تصویب  شده  است.

الف -  شروط  قانون  افشای  فوری  اطلاعات

 ١ -  اصول

   شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  موظفند  هر  نوع  اطلاعاتی  را  که  ممکن  است  بر  تصمیم  سرمایه گذاران  مؤثر

باشد  بی درنگ  و  با  روشی  مقتضی  افشا  نمایند.

   موارد  افشا٬  ضرورتها  و  روشهای  توصیه  شده  از  سـوی  بـورس  اوراق  بـهادار  تـوکیو٬  حـداقـل  دسـتورعمل  و

رهنمودها  در  این  زمینه  هستند.  شرکتهای  پذیرفته  شده  باید  همه  اطلاعات  مرتبط  با  این  موضوع  را  حتی  اگر  در

  قانون  تصریح  نشده  باشد٬  افشا  کنند.

 ٢ -  زمان  افشای  اطلاعات

   تصمیمات  گرفته  شده  از  سوی  مدیران  یا  رخداد  هر  واقعه  مهم  در  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بـورس  بـاید

  بدون  هیچ  تأخیری  افشا  شود.

 ٣ -  توضیح  به  بورس  پیش  از  افشا

   پیش  از  افشای  اطلاعات٬  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  موظف  به  توجیه  و  تبیین  بورس  در  این  مورد

  هستند.

 ٤ -  روش  افشای  فوری  اطلاعات

   شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  اطلاعات  را  از  طریق  سیستم  کامپیوتری  بورس  اوراق  بـهادار  تـوکیو

ارایه  کنند.

   ضمن  استفاده  از  سیستم  کامپیوتری  بورس٬  شرکتها  موظف  به  ارایه  اطلاعیه هایی  مبنی  بر  تعیین  شروطی

برای  ارایه  و  انتشار  مدارک  هستند.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٤٣

 ٥ -  ضرورت  افشای  فوری  اطلاعات  از  سوی  بورس  اوراق  بهادار  توکیو

   شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  پاسخگوی  بورس  در  زمینه  اطلاعاتی  باشند  که  هنوز  افشا  نشده٬  اما

به  صورت  شایعه  یا  از  طریق  رسانه های  گروهی  در  بازار  مـنتشر  شـده  است.  در  صـورت  لزوم٬  بـورس  مـی توانـد  از

  شرکتها  بخواهد  این  اطلاعات  را  به  منظور  تصمیم گیری  مناسب  از  سوی  سرمایه گذاران٬  بی درنگ  افشا  نمایند.

 ٦ -  تجدید  نظر  در  اطلاعات  افشا  شده

   اگر  شرکت  اشتباه٬  موارد  حذف  شده  یا  ضرورت  اصلاحی  را  در  اطلاعات  افشا  شده  ملاحظه  نماید٬  ملزم  به

  اصلاح  آن  در  اسرع  وقت  است.

 ٧ -  انتصاب  متصدی  رسیدگی  به  اطلاعات  شرکت

   شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  مقام  مسؤولی  را  به  منظور  نظارت  و  اداره  مسایل  مربوط  به  افشـای

  اطلاعات  به  بورس  انتخاب  نمایند.

ب -  پیامدهای  نقض  قانون

 ١ -  انتشار  اطلاعیه  مبنی  بر  اعلام  افشای  ناکافی  اطلاعات  از  سوی  شرکت

   اگر  شرکت  اطلاعات  یا  حقایق  ضروری  را  به  طور  کامل  افشا  نکند٬  بورس  اوراق  بهادار  توکیو  می توانـد  ایـن

مسأله  را  از  طریق  رسانه ها٬  سیستم  کامپیوتری  عرضه  اطلاعات  شرکتها  در  بورس  یا  وب  سایت  بورس  بـه  اطـلاع

سرمایه گذاران  برساند.  این  عکس العمل  بورس  تا  زمانی  که  شرکت  به  طور  کامل  همه  اطلاعات  ضروری  را  افشا  کند٬

  ادامه  خواهد  یافت.

 ٢ -  ارایه  گزارش  مبنی  بر  تشریح  معیارهای  بهبود  وضعیت

   اگر  نقض  قانون  از  سوی  شرکت  برای  بورس  محرز  شود٬  بورس  می تواند  شرکت  را  به  ارایه  گزارشی  مبنی  بر

تشریح  موارد  نقض  قانون  و  معیارهایی  برای  بهبود  وضعیت  موجود٬  ملزم  نماید.

   چنانچه  محتویات  گزارش  مزبور  ناکافی  باشد٬  بورس  اوراق  بهادار  توکیو  می تواند  شرکت  را  به  ارایـه  گـزارش

دیگری  ملزم  نماید.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٤٤

    این  گزارشها  باید  جهت  بازرسی  عموم٬  در  دسترس  باشد.

 ٣ -  حذف  از  بورس

   بورس  می تواند  یک  شرکت  را  در  موارد  زیر  از  فهرست  بازار  حذف  کند:

الف)  چنانچه  شرکت  از  ارایه  گزارشی  جهت  تشریح  موارد  نقض  قانون  و  تعیین  معیارهایی  برای  بهبود  وضعیت

موجود  امتناع  کند.

ب)  چنانچه  شرکت٬  طی  دو  سال  گزارشهای  ناقص  به  بورس  ارایه  دهد.

  پ)  چنانچه  به  تشخیص  بورس٬  بهبود  عملکرد  شرکت  در  زمینه  افشای  اطلاعات  ممکن  نباشد.

٤-٢-٢  مصادیق  افشای  فوری  اطلاعات  از  سوی  شرکت

  الف -  اطلاعات  شرکت  در  مورد  تصمیمات  مدیریتی

١ -  انتشار  یا  عرضه  عمومی  سهام٬  اوراق  قرضه  قابل تبدیل  یا  گواهی  حق  خرید  اوراق  قرضه

٢ -  ثبت  اطلاعات  جامع  در  مورد  ویژگیهای  شرکت  نزد  بورس  براساس  قانون  یا  ارایه  روشهای  تعیین  تقاضا

٣ -  کاهش  سرمایه

٤ -  خرید  سهام  خزانه

٥ -  تجزیه  یا  ترکیب  سهام

٦ -  تغییر  در  میزان  سود  نقدی

٧ -  معاوضه  سهام

٨ -  ایجاد  شرکت  مادر  به  وسیله  انتقال  سهام

٩ -  ادغام

١٠ -  واگذاری  یا  تصاحب  یک  فعالیت

١١ -  انحلال  شرکت

١٢ -  تأمین  مالی  محصول  یا  تکنولوژی  جدید

١٣ -  برقراری  یا  انقضای  رابطه  تجاری

١٤ -  انتقال  یا  خرید  سهام  همزمان  با  ایجاد  تغییر  در  ترکیب  شرکتهای  وابسته



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٤٥

١٥ -  انتقال  یا  خرید  داراییهای  ثابت

١٦ -  اجاره  داراییهای  ثابت

١٧ -  تعلیق  یا  توقف  در  کل  یا  بخشی  از  فعالیت  شرکت

١٨ -  در  خواست  برای  حذف  از  فهرست  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس

١٩ -  اعلام  ورشکستگی٬  آغاز  شکل گیری  و  نوسازی  شرکت

٢٠ -  آغاز  یک  فعالیت  جدید

٢١ -  پیشنهاد  خرید٬  شامل  پیشنهاد  خرید  سهام  خزانه

٢٢ -  ارایه  نظر  در  مورد  پیشنهاد  خرید

٢٣ -  سهیم  شدن  تدریجی  کارکنان  و  مدیران  شرکت  در  منافع  و  مزایای  صندوق  بازنشستگی  اختصاصی

٢٤ -  تغییر  نماینده  شرکت

٢٥ -  انتقال  یا  واگذاری  تجهیزات  به  منظور  تغییر  ساختار  شرکت

٢٦ -  تغییر  نام  تجاری

٢٧ -  تغییر  واحد  مبادله  سهام

٢٨ -  تغییر  در  دوره های  مالی

٢٩ -  اطلاعات  مؤثر  بر  اوراق  قرضه٬  مانند  بازپرداخت  پیش  از  موعد  این  اوراق  یا  برگزاری  جـلسات  دارنـدگان

اوراق  قرضه

 ٣١ -  سایر  اطلاعات  شرکت  که  تأثیر  عمده ای  بر  شرایط  مالی  شرکت  دارند

  ب -  اطلاعات  شرکت  در  مورد  وقوع  حوادث

١ -  زیانهای  ناشی  از  حوادث  طبیعی  یا  عملکرد  شرکت

٢ -  تغییر  در  سهامداران  عمده

٣ -  موضوعات  ناشی  از  حذف  شرکت  از  فهرست  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس

٤ -  طرح  یک  دادخواهی٬  اعلام  نظر  رأی  دادگاه

٥ -  ارایه  دادخواست  برای  یک  حکم  اولیه  یا  اعلام  نظر  تصمیم  دادگاه  در  مورد  دادخواست  مزبور

٦ -  برخورد  انضباطی  از  سوی  اداره  اجرایی  منطبق  با  قوانین  و  مقررات٬  یا  تذکر  این  اداره  مبنی  بر  نقض  قوانین

و  مقررات  مزبور
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٧ -  تغییر  نام  شرکت  مادر

٨ -  درخواست  یا  اعلام  ورشکستگی  شرکت٬  نوسازی٬  تصفیه  یا  ضبط  و  توقیف  اوراق  بهادار  رهنی  شرکت

٩ -  عدم  وصول  یا  برگشت  ابزارهای  قابل  معامله  مانند  سفته  و  چک٬  یا  تعلیق  معاملات  از  سوی  اتاق  پایاپای

١٠ -  درخواست  ورشکستگی  شرکت  مادر

١١ -  ناتوانی  یا  تأخیر  در  بازپرداخت  اصل  و  فرع  بدهی

١٢ -  توقف  فعالیت  تجاری  با  یک  مشتری  یا  عرضه  کننده  عمده  شرکت

١٣ -  حمایت  مالی  مانند  بازپرداخت  یک  بدهی

١٤ -  کشف  ذخایر  و  منابع  طبیعی

١٥ -  تعلیق  در  انتشار  سهام٬  یا  برگزاری  جلسه  فوق العاده  سهامداران

١٦ -  برگزاری  جلسات  سهامداران

١٧ -  زیان  ناشی  از  سرمایه گذاری  در  اوراق  بهادار

١٨ -  وقوع  حادثه ای  که  بر  ناتوانی  در  بازپرداخت  اوراق  قرضه  مؤثر  باشد  با  برگزاری  جـلسات  دارنـدگان  اوراق

قرضه

١٩ -  تصمیم  مدیریت  شرکت  یا  وقوع  حوادثی  در  رابطه  با  شرکت  مادر

٢٠ -  اطلاعاتی  در  مورد  تسویه  حساب  یا  واگذاری  و  انتقال  حساب  شرکت  مادر

 ٢١ -  سایر  حوادث  مؤثر  بر  شرایط  مالی  شرکت

  پ -  اطلاعات  مالی

١ -  میزان  پرداخت  یک  حساب

٢ -  بازنگری  اعلامیه  مربوط  به  پرداخت  یک  حساب

 ٣ -  بازنگری  اعلامیه  مربوط  به  میزان  سود  تقسیمی

ت -  اطلاعات  شرکت  در  مورد  شرکت  وابسته

 ١ -  اطلاعات  شرکت  در  مورد  تصمیمات  مدیریتی  شرکت  وابسته

الف -  معاوضه  سهام
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ب -  ایجاد  یک  شرکت  مادر  از  طریق  انتقال  سهام

پ -  ادغام

ت -  واگذاری  یا  تصاحب  یک  فعالیت

ث -  انحلال  شرکت

ج -  تأمین  مالی  محصول  یا  تکنولوژی  جدید

چ -  برقراری  یا  انقضا  رابطه  تجاری

ح -  انتقال  یا  خرید  سهام  همزمان  با  ایجاد  تغییر  در  ترکیب  شرکتهای  وابسته

خ -  انتقال  یا  خرید  داراییهای  ثابت

د -  اجاره  داراییهای  ثابت

ذ -  تعلیق  یا  توقف  در  کل  یا  بخشی  از  فعالیت  شرکت

ر -  اعلام  ورشکستگی٬  آغاز  شکل گیری  و  نوسازی  شرکت

ز -  آغاز  یک  فعالیت  جدید

ژ -  پیشنهاد  خرید٬  شامل  پیشنهاد  خرید  سهام  خزانه

س -  تغییر  نام  تجاری

  ش -  سایر  اطلاعات  مؤثر  بر  شرایط  مالی  شرکت

 ٢ -  اطلاعات  شرکت  در  مورد  وقوع  حوادث

الف -  زیانهای  ناشی  از  حوادث  طبیعی  یا  عملکرد  شرکت

ب -  طرح  یک  دادخواهی  یا  اعلام  نظر  رأی  دادگاه

-  ارایه  دادخواست  برای  یک  حکم  اولیه  یا  اعلام  تصمیم  دادگاه  در  مورد  دادخواست  مزبور پ

ت -  برخورد  انضباطی  منطبق  با  قوانین  و  مقررات  از  سوی  اداره  اجرایی  یـا  تـذکر  ایـن  اداره  مـبنی  بـر  نـقض

قوانین  و  مقررات  مزبور

ث -  درخواست  یا  اعلام  ورشکستگی  شرکت٬  نوسازی  و  تصفیه  شرکت  یا  ضبط  و  توقیف  اوراق  بـهادار  رهـنی

شرکت

ج -  عدم  وصول  یا  برگشت  ابزارهای  قابل  معامله  مانند  سفته  و  چک  یا  تعلیق  معاملات  از  سوی  اتاق  پایاپای

چ -  درخواست  ورشکستگی  شرکت  وابسته
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ح -  ناتوانی  یا  تأخیر  در  بازپرداخت  اصل  و  فرع  بدهی

خ -  توقف  فعالیت  تجاری  با  یک  مشتری  یا  عرضه  کننده  عمده  به  شرکت

د -  حمایت  مالی  مانند  بازپرداخت  یک  بدهی

ذ -  کشف  ذخایر  و  منابع  طبیعی

  ر -  سایر  حوادث  مؤثر  بر  شرایط  مالی  شرکت

 ٣ -  اطلاعات  مالی  در  مورد  شرکت  وابسته

-  بازنگری  اعلامیه  مربوط  به  پرداخت  یک  حساب
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 ٥  سنگاپور

 ٥ - ١  مقدمه
قوانین  مربوط  به  سیاست  افشای  اطلاعات  شرکتها  در  سنگاپور  براساس  دو  اصل  مهم  پایه گذاری  شده  است:

١ -  سهامداران  و  اشخاص  مرتبط  با  شرکت  باید  به  اطلاعات  مربوط  به  مسایل  شرکت  دسترسی  داشته  باشند  تا

بتوانند  روابطشان  را  با  شرکت  کنترل  نمایند.

٢ -  اطلاعات  مؤثر  بر  قیمت  اوراق  بهادار  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  بی درنگ  اعلام  شوند  تا  ایجاد

زمینه  فعالیت  مناسب  برای  شرکت  کنندگان  در  بازار  را  تضمین  نماید.

در  اینجا  ابتدا  به  مقوله  شروط  قانونی  سیاست  افشای  اطلاعات  در  شرکتهای  خصوصی  پرداخته  می شود.  سپس

مسأله  مزبور  در  مورد  شرکتهای  دولتی  مورد  بحث  قرار  خواهد  گرفت.  همچنین "قانون  شرکتها"  به  عـنوان  قـانون

  مرجع -  غیر  از  موارد  تصریح  شده -  در  نظر  گرفته  شده  است.

 ٥ - ٢  نحوه  افشای  اطلاعات  در  شرکتهای  خصوصی
  الف -  رژیم  قانونی  نحوه  افشای  اطلاعات  در  شرکتهای  خصوصی٬  رعایت  موارد  زیر  را  در  این  شرکتها  تصریح

کرده  است:

١ -  ضرورت  نگهداری  مدارک  در  قسمت  بایگانی  شرکتها؛

٢ -  ضرورت  نگهداری  اطلاعات  در  قالب  کتابهایی  خاص  و  قابل  دسترسی  به  هنگام  کنترل  و  بازرسی؛

-  فراهم  کردن  امکان  بازدید  همه  مردم  از  مدارک  نگهداری  شده  در  قسمت  بایگانی  شرکتها؛  مدارک  مزبور ب   

عبارتند  از:

-  اساسنامه  شرکت؛

-  اطلاعیه ای  درباره  تصمیمات  اتخاذ  شـده  در  مـورد  تـغییر  در  اسـاسنامه  و  هـدف  تأسـیس  شـرکت٬  تـصفیه



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٥٠

اختیاری  شرکت٬  تبدیل  شرکت  خصوصی  به  شرکت  دولتی  و  برعکس  و  هر  نوع  تصمیم  خاص  در  مورد  شرکت؛

-  سود  حاصل  از  توزیع  سهام

-  اطلاعیه  بازپرداخت  سهام  ممتاز

-  اطلاعیه  افزایش  سرمایه  مبتنی  بر  سهام

-  اطلاعیه  درباره  دریافت  کمک  مالی  برای  خرید  سهام  شرکت

-  اطلاعیه  مبنی  بر  اعلام  موقعیت  مکانی  دفتر  ثبت

-  مدارک  مربوط  به  بدهیهای  ایجاد  شده  توسط  شرکت

-  مشخصات  اوراق  قرضه  بدون  تضمین

-  مدارک  مربوط  به  تملک  دارایی  در  قبال  بدهی

-  اعلامیه  مربوط  به  واگذاری  بدهی

-  مشخصات  رؤسا٬  منشیان  و  مدیران  شرکت

-  سود  سالانه

-  مدارکی  که  شرکتها  موظفند  به  هنگام  بازرسی  افراد  ذیل  در  دسترس  آنها  قرار  دهند٬  عبارتند  از: پ   

١ -  اعضا

-  اساسنامه  شرکت

-  صورتجلسه  یا  خلاصه  مذاکرات  جلسات  عمومی

٢ -  اعضا  و  اعتبار  دهندگان  به  شرکت

-  قراردادهای  مهمی  که  در  آگهی  پذیره نویسی  به  آنها  اشاره  شده  است.

-  صورتهای  توجیهی  قولنامه  یا  قرارداد

٣ -  اعضا  و  دارندگان  اوراق  قرضه  بدون  تضمین  شرکت

-  ثبت  دارنگان  اوراق  قرضه  بدون  تضمین

-  صورت  سود  و  زیان  و  ترازنامه

٤ -  هر  شخص  دیگر

-  ثبت  اسامی  دارندگان  اوراق  بهادار  شرکت

-  ثبت  بدهیها

-  ثبت  سهام  مدیران
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-  ثبت  اسامی  مدیران٬  رؤسا٬  منشیان  و  حسابرسان  شرکت

-  ثبت  اسامی  اعضای  شرکت

-  علاوه  بر  افشای  اطلاعات  با  هدف  ثبت  و  نگهداری  آنها  توسط  واحد  ثبت  در  شرکتها  و  تهیه  کتابها  و  مدارک ت   

قابل  دسترسی  برای  بازرسی٬  سایر  مواردی  که  در  قالب  تعهدات  افشای  اطلاعات  در  نظر  گرفته  می شوند٬  عبارتند

از:

١ -  اعضای  تشکیل  دهنده ١٠%  یا  بیشتر  کل  تعداد  اعضا  یا  دارندگان ٥%  یا  بیشتر  سـرمایه  مـبتنی  بـر  سـهام

شرکت  می توانند  با  ابلاغ  اطلاعیه ای٬  شرکت  را  موظف  به  افشای  درآمد  مدیران  نمایند.

٢ -  یک  مدیر  باید  منافع  خود  را  در  سهام  و  سایر  اوراق  بهادار  شرکت  افشا  نماید.  مدیران  شـرکت  مـوظف  بـه

افشای  منافع  خود  در  شرکت  و  شرکتهای  وابسته  هستند.

٣ -  معاملات  و  فعالیتهای  عمده  شرکت  مانند  موارد  زیر  باید  در  مجمع  عمومی  به  تصویب  سهامداران  برسد.

-  تغییر  در  اساسنامه  شرکت٬  کاهش  سرمایه٬

-  تغییر  نام٬  انتصاب  یا  برکناری  حسابرس

-  انجام  تمام  یا  بخش  عمده ای  از  همه  تعهدات  شرکت

-  معاملات  داراییهای  بین  شرکت  و  یک  مدیر  یا  افراد  وابسته  به  وی

-  انتشار  سهام

-  پرداخت  به  مدیران  شرکت  بابت  برکناری  از  پست

-  تأمین  یا  بهبود  سطح  حقوق  و  مزایای  مدیر  در  ارتباط  با  وظایفش

 -  تعیین  محل  خدمت  مدیر

 ٥ - ٣  افشای  اطلاعات  شرکتهای  دولتی
  الف -  شرکت  دولتی  موظف  است  همه  شروط  افشای  اطلاعات  را  که  در  مورد  شرکتهای  خصوصی  به  آنها  اشاره

شد٬  رعایت  نماید.  علاوه  برآن٬  قانون  شرکتها  و  راهنمای  پذیرش  در  بورس  اوراق  بهادار  سنگاپور٬  برای  شرکتهای

دولتی  تعهدات  بیشتری  در  زمینه  افشای  اطلاعات٬  نسبت  به  شرکتهای  خصوصی  در  نظر  گرفته  است.

-  شرکتهای  دولتی  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  اطلاعاتی  در  مورد  سهامداران  عمده  ثبت  و  نگهداری  نمایند. ب   

چنین  اطلاعات  ثبت  شده ای  باید  به  هنگام  بازرسی  در  دسترس  افراد  قرار  گیرد.

-  اطلاعات  مربوط  به  درآمدها  و  منافع  موضوع  بخش ١٦٥  قانون  شرکتها  که  به  بحث  افشای  اطلاعات  در  مورد پ
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سهام  و  اوراق  قرضه  بدون  تضمین  پذیرفته  شده  در  بورس  اوراق  بهادار  سنگاپور  برمی گردد٬  باید  در  اخـتیار  ایـن

بورس  قرار  گیرد.  مدیران  شرکتهای  وابسته  به  یک  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  سنگاپور  نیز  باید  اطلاعات  مربوط

به  معاملات  سهام  شرکت  مزبور  را  افشا  نمایند.

-  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  اوراق  بهادار  سنگاپور  ملزم  به  تبعیت  از  سیاست  افشای  اطلاعات  شرکتها ت   

در  این  بورس  هستند.  مهمترین  منطق  سیاست  افشای  اطلاعات٬  این  است  که  اطمینان  حاصل  شـود  اطـلاعات

مربوط  به  توسعه  امور  شرکت  در  اختیار  عـموم  سـهامداران  در  بـازار  قـرار  گـرفته  است.  فـصل  دوازدهـم  راهـنمای

پذیرش  بورس  اوراق  بهادار  سنگاپور٬  شش  اصل  مشخص  را  برای  افشـای  اطـلاعات  شـرکتهای  پـذیرفته  شـده  در

بورس  در  نظر  گرفته  است:

-  افشای  همه  اطلاعات  کلیدی

-  توضیح  یا  تأیید  شایعات  و  گزارشها

-  بازنگری  معاملات  غیرمتعارف  در  بازار

-  اطمینان  از  دقت  در  انتشار  عمومی  اطلاعات  کلیدی

-  جلوگیری  از  انجام  معاملات  براساس  اطلاعات  نهانی

-  کنترل  معاملات  توسط  بورس  اوراق  بهادار  سنگاپور

-  سیاست  افشای  اطلاعات  شرکتها  در  بورس  اوراق  بهادار  سنگاپور -  قوانین  عمومی ث   

١ -  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  برای  تأمین  اهداف  زیر٬  اطلاعات  لازم  را  برای  انتشار  عمومی٬  به  طور

کامل  در  اختیار  بورس  قرار  دهد:

١-١  اطمینان  از  توانایی  ارزیابی  موقعیت  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  و  شرکتهای  وابسته  به  آن  توسط

سهامداران  و  عموم

١-٢  جلوگیری  از  ایجاد  بازار  غیرقانونی  تصنعی٬  غیرمجاز٬  کاذب  برای  اوراق  بهادار  پذیرفته  شده.

٢ -  پیش  از  انتشار  عمومی٬  اطلاعات  نباید  در  اختیار  شخصی  خارج  از  بدنه  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  قرار

گیرد  به  گونه ای  که  این  امر٬  شخص  مزبور  را  در  موقعیتی  برتر  نسبت  به  سایرین  قرار  دهد.

٣ -  اطلاعات  نباید  به  گونه ای  انتشار  یابد  که  آخرین  اطلاعات  موجود٬  در  تعیین  قیمتی  که  معاملات  براساس

آن  انجام  می گیرد٬  در  نظر  گرفته  نشود.

٤ -  براساس  راهنمای  پذیرش  بورس  اوراق  بهادار  سنگاپور  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  در  چارچوب  شرایط

تداوم  پذیرش٬  ملزم  به  تهیه  فوری  اعلامیه  در  زمینه  موضوعات  زیر  است:
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٤-١  امور  اداری٬  جلسات

-  تغییر  در  دفاتر  ثبت  شده  یا  دفاتری  که  مدارک  ثبت  شده  در  آن  نگهداری  می شود.

-  مجامع  عمومی٬  تصمیمات  اتخاذ  شده  و  نتایج  جلسات  مزبور

-  تغییرات  پیشنهادی  مفاد  اساسنامه  شرکت

-  اطلاعیه ای  در  مورد  سهامداران  عمده  یا  تغییرات  آنها

-  تصمیم  به  قطعی  کردن  حسابها  در  تاریخ  بستن  آنها

٤-٢  انتصابها  و  استعفانامه ها

-  نصب  و  عزل  مدیران٬  مدیران  امور  اجرایی٬  مدیران  کل٬  کارمندان  اجرایی  هم  رتـبه  مـنشی  شـرکت٬

مسؤولان  یا  حسابرسان

-  انتصاب -  و  به  دنبال  آن  ترفیع -  بستگان  مدیر  شرکت  یا  سهامداران  عمده  به  مناصب  مدیریتی  در

شرکت  یا  شرکتهای  وابسته

٤-٣  خرید  و  واگذاری  داراییها

-  خرید  سهام  شرکت  به  میزانی  که  منجر  به  مالکیت  بیش  از ١٠  درصد  سهام  آن  شود

-  خرید  اوراق  بهادار  شرکت  که  باعث  می شود  هزینه  کل  سرمایه گذاری  از ٥  درصد  خـالص  دارایـیهای

مشهود  شرکت  بیشتر  شود

-  خرید  سهام  یک  شرکت  به  اندازه ای  که  باعث  شود  شرکت  مزبور  تبدیل  به  شرکت  وابسته  شود

-  خرید  سهام  در  یک  شرکت  وابسته

-  فروش  سهام  شرکت  که  منجر  به  کاهش  مالکیت  به  میزان  کمتر  از ١٠  درصد  سهام  شود

-  فروش  سهام  در  یک  شرکت  وابسته

-  فروش  سهام  به  میزانی  که  مجموع  هزینه  سرمایه گذاری  به  کمتر  از ٥  درصد  خالص  داراییهای  مشهود

شرکت  کاهش  یابد

-  فروش  سهام  در  یک  شرکت  وابسته

-  معاملات  عمده

-  فروش  سهام  شرکت  وابسته  به  اندازه ای  که  باعث  می شود  شرکت  مزبور  از  تبعیت  خارج  شود

-  معاملات  اشخاص  ذینفع

٤-٤  عملکرد  سیاستهای  تقسیم  سود  و  فراخوان  سهامداران



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٥٤

-  پیشنهاد  یا  اعلام  نظر  در  مورد  پرداخت  یا  عدم  پرداخت  سود  نقدی

-  هر  فراخوانی  که  از  سوی  شرکت  صورت  می گیرد

٤-٥  امور  تصفیه  شرکت

-  تقاضای  تصفیه  شرکت  یا  شرکت  وابسته

-  تقاضای  قرار  گرفتن  شرکت  یا  شرکت  وابسته  آن  در  حوزه  مدیریت  حقوقی

-  انتصاب  مدیر  تصفیه٬  مدیر  انحلال  برای  شرکت  یا  شرکت  وابسته

-  نقض  قراردادهای  مربوط  به  اخذ  وام  یا  دریافت  تقاضا  برای  بازپرداخت  وام  که  منجر  به  بروز  مشکلاتی

در  زمینه  جریانات  نقدی  دایمی  شرکت  شود

-  افشای  اطلاعات  کلیدی ج   

١ -  علاوه  بر  شروطی  که  براساس  راهنمای  پذیرش  بورس  اوراق  بهادار  سنگاپور  شرکتها  را  به  ارایه  اطلاعیه ها  و

افشای  اطلاعات  در  مورد  موضوعات  بیان  شده  در  بالا  ملزم  می کند٬  هر  شرکت  پذیرفته  شـده  در  بـورس  هـمواره

موظف  است  در  حد  امکان  همه  اطلاعات  کلیدی  را  افشا  نماید.

٢ -  اطلاعات  کلیدی٬  به  اطلاعاتی  اطلاق  می شود  که:

٢-١  بورس  اوراق  بهادار  سنگاپور٬  سهامداران  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس٬  سایر  دارندگان  اوراق  بهادار

پذیرفته  شده  و  عموم  مردم  را  قادر  به  ارزیابی  موقعیت  شرکت  می کند.

٢-٢  از  ایجاد  یک  بازار  غیرواقعی  برای  اوراق  بهادار  پذیرفته  شده  در  بورس  جلوگیری  می کند.

٢-٣  تأثیر  معنی داری  بر  فعالیت  بازار  و  قیمت  اوراق  بهادار  دارد.

٢-٤  مربوط  به  نحوه  فعالیت  و  داراییهای  یک  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  است  که  باعث  می شود  یا  به

طور  منطقی  انتظار  می رود  که  باعث  شود  تـغییر  عـمده ای  در  قـیمت  بـازار  یـا  ارزش  اوراق  بـهادار  شـرکت

صورت  گیرد.

٣ -  موارد  اشاره  شده  در  زیر  که  به  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  مربوط  مـی شوند٬  اطـلاعات  کـلیدی  بـه

حساب  می آیند.

-  داراییها٬  شرایط  مالی  و  پیش بینی  وضعیت  آتی  شرکت

-  ادغامها  و  تملکها

-  مسایل  مربوط  به  کارمندان٬  عرضه  کنندگان  عمده  و  مشتریان  شرکت

-  قراردادهای  کلیدی  یا  طرحهای  توسعه ای
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-  ایجاد  تغییرات  عمده  در  مالکیت  اوراق  بهادار  شرکت  که  در  اختیار  دارندگان  اطلاعات  نهانی  است

-  ایجاد  تغییر  در  سهامداران  مؤثر  یا  کنترل  کننده  شرکت

-  هر  نوع  طرح  توسعه  ای  در  شرکت  که  تأثیر  عمده ای  بر  منافع  یا  حقوق  بالقوه  سهامداران  شرکت  پذیرفته  شده

در  بورس  داشته  باشد.

٤ -  در  ماده (٥)١٢٠٢  راهنمای  پذیرش  بورس  اوراق  بهادار  سنگاپور  فـهرستی  از  مـوضوعاتی  کـه  وقـوع  آنـها

شرکت  را  ملزم  به  ارایه  اطلاعیه ای  درباره  آن  به  بورس  می نماید٬  تهیه  شده  است.  این  فهرست  موارد  زیر  را  شامل

می شود:

-  انعقاد  قرارداد  مبنی  بر  مشارکت  در  انجام  طرح٬  ادغام  و  تملک

-  اعلان  پرداخت  سودنقدی  یا  قصور  در  پرداخت  سود  سهام  تصویب  شده  یا  تعیین  درآمدهای  شرکت

-  تغییر  در  پیش بینی  درآمدها

-  تجزیه  سهام

-  انعقاد  یا  فسخ  یک  قرارداد  مهم

-  خرید  یا  فروش  یک  دارایی  عمده

-  تولید  یا  ابداع  محصول  جدید

-  فروش  عمومی  یا  خصوصی  حجم  قابل  ملاحظه ای  از  اوراق  بهادار

-  تغییر  در  کنترل  مؤثر  بر  شرکت  یا  مدیریت  شرکت

-  بازخرید  اوراق  بهادار

-  قرض  گرفتن  حجم  عمده ای  از  وجوه

-  ناتوانی  در  بازپرداخت  بدهی  قراردادهای  فروش  یا  تأمین  مالی  شرکت

-  دادخواهی  یا  اقامه  دعوا

-  تغییر  قابل  ملاحظه  در  برنامه های  سرمایه گذاری  شرکت

-  مذاکرات  عمده  با  طرف  قرارداد  شرکت٬  مشتریان  یا  عرضه  کنندگان  یا  هر  شخص  دیگر

-  پیشنهاد  خرید  اوراق  بهادار  شرکت  دیگر

-  افشای  پیش بینی های  درون  شرکتی چ   

١ -  به  طور  معمول٬  موارد  زیر  لازم  نیست  افشا  شوند:

١-١  پیش بینی های  درون  شرکتی  یک  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس
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١-٢  پیش بینی  درآمدها

١-٣  سایر  اطلاعات  مربوط  به  فعالیتهای  شرکت

٢ -  در  صورت  انتشار  پیش بینی  یا  تخمین  اطلاعات  فوق٬  لازم  است  پیش بینی ها  به  دقت  تهیه  شده  و  براساس

پیش  فرضها  یا  حقایق  واقع بینانه  صورت  گرفته  باشند.

٣ -  چنانچه  پیشرفتهای  بعدی  شرکت٬  نشان  دهد  که  پیش بینی ها  یا  تخمینهای  ارایه  شده  مـحقق  نـخواهـند

شد٬  شرکت  موظف  است  گزارش  کاملی  در  این  زمینه  به  بورس  ارایه  دهد.

-  شرایطی  که  یک  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  می تواند  از  انتشار  اطلاعات  کلیدی  ممانعت  نماید  به  قرار  زیر ح   

است:

١ -  در  موارد  خاصی  بورس  اوراق  بهادار  سنگاپور  اجازه  می دهد  افشای  اطلاعات  برای  دوره  کوتاهی  به  منظور

اطمینان  از  رعایت  اصول  محرمانه  نگه  داشتن  اطلاعات٬  به  تعویق  افتد.

٢ -  براساس  ماده (٦)١٢٠٢  راهنمای  پذیرش  بورس  اوراق  بهادار  سـنگاپور  شـرکتها  مـی توانـند  اطـلاعیه های

مربوط  به  اطلاعات  کلیدی  را  در  موارد  زیر  با  تأخیر  به  بورس  ارایه  دهند:

٢-١  افشای  سریع  اطلاعات  به  توانایی  شرکت  پذیرفته  شده  در  پیگیری  اهداف  شرکت  زیان  می رساند.

٢-٢  واقعیتها  به  طور  دایم  تغییر  می کنند  و  بنابراین  وقفه ای  در  ارایه  آنها  ضروری  به  نظر  می رسد.

٢-٣  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  در  حال  انجام  مذاکره ای  است  و  هنوز  بر  سر  اصول  آن  توافق  حاصل

نشده  است.

٢-٤  افشای  اطلاعات  قبل  از  عرضه  اولیه  عمومی  اوراق  بهادار  و  ضمن  آن٬  براساس  قانون  اوراق  بهادار  و

شرکتها  محدود  شده  است.

٣ -  چنانچه  به  دلایلی  اطلاعات  به  طور  موقت  افشا  نشود٬  رعایت  اصول  محرمانه  نگه  داشتن  آنها  ضروریست.

انتظار  می رود  شرکتها٬  معیارهای  زیر  را  در  این  زمینه  رعایت  کنند.

٣-١  دسترسی  به  اطلاعات  به  سطوح  بالای  مدیریتی  محدود  شـود  و  سـپس  اطـلاعات  مـزبور  در  اخـتیار

کارمندان  شرکت  و  سایر  افرادی  که  نیاز  به  دانستن  آن  اطلاعات  دارند٬  قرار  گیرد.

٣-٢  توزیع  اسناد  اداری  و  سایر  داده ها  باید  در  حداقل  میزان  ممکن  صورت  گیرد.

٣-٣  هر  شخصی  که  از  دستیابی  به  اطلاعات  منتفع  می شود  باید  اطلاعات  مربوط  به  انجام  هر  نوع  دادوستد

بر  روی  اوراق  بهادار  شرکت  را  در  اختیار  شرکت  مزبور  قرار  دهد.

٣-٤  شرکت  باید  پایانی  را  برای  معاملات  اوراق  بهادار  خود  در  نظر  گیرد.
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٣-٥  در  صورت  لزوم٬  اطلاعیه  عمومی  منتشر  کند.

-  توضیح  یا  تأیید  شایعات  یا  گزارشها خ   

١ -  در  موارد  زیر  هر  نوع  گردش  اطلاعات  بین  عموم -  صحیح  یا  غلط -  باید  به  طور  کامل  توصیف  یا  تأیید  شود:

١-١  دلیل  و  مدرکی  در  مورد  آن  توسط  شرکت  ارایه  نشده  باشد.

١-٢  احتمال  می رود  بر  قیمت  اوراق  بهادار  شرکت  تأثیر  داشته  است  یا  احتمال  می رود  که  در  آینده  تأثیر

داشته  باشد.

١-٣  بر  تصمیمات  سرمایه گذاری  مؤثر  است.

٢ -  در  صورت  وجود  شایعاتی  مبنی  بر  اشاعه  اخبار  اطلاعات  کلیدی٬  انتشار  اطلاعیه  صریح  و  آشکاری  در  این

باره  ضروری  است.

٣ -  در  صورت  انتشار  اخبار  نادرست  و  غیرواقع٬  تکذیب  یا  توضیح  در  مورد  آن  ضروری  است.  علاوه  بر  آن٬  باید

اطلاعیه ای  برای  توجه  گروههای  خاصی  که  اطلاعات  را  توزیع  کرده اند  منتشر  شود.

٤ -  اگر  شایعات  صحت  داشته  باشد٬  ارایه  اطلاعات  صریح  و  روشن  به  عموم  به  گونه ای  که  اطلاعات  مزبور  بیان

اکره ها  یا  برنامه های  شرکت  که  شایعات  در  زمینه  آنها  شکل  گرفته  باشد٬  ضروری  است. کننده  موقعیت  مذ

٥ -  اگر  در  مورد  پیش بینی  فروش  آتی  شرکت  شایعاتی  وجود  داشته  باشد٬  درآمدها  یا  سایر  اطلاعات  به  طور

معمول  نباید  واکنشی  نسبت  به  این  مسأله  نشان  دهند  مگر  آنکه  این  شایعات  براساس  اطلاعات  نادرست  باشد  یا  به

طور  اشتباه  به  شرکت  یا  هر  یک  از  کارمندان  اجرایی  آن  نسبت  داده  شود.  در  چنین  مواردی٬  شرکت  موظف  است

چنین  شایعاتی  را  انکار  کند  یا  در  مورد  آن  توضیح  کافی  ارایه  دهد  و  اعلامیه ای  مبنی  بر  این  که  پیش بینی  در  این

مورد  صورت  نگرفته  است  یا  دانسته ها  و  حقایق  چنین  پیش بینی  را  توجیه  نمی کنند٬  صادر  نماید.

-  معاملات  غیرمتعارف د   

١ -  اگر  دادوستد  غیرمتعارفی  روی  اوراق  بهادار  شرکت  صورت  گیرد  و  هیچ  نـوع  اطـلاعاتی  کـه  ایـن  عـمل  را

توجیه  کند٬  وجود  نداشته  باشد٬  شرکت  موظف  است  ملاحظات  زیر  را  در  نظر  گیرد:

١-١  مطالعاتی  به  منظور  یافتن  علت  انجام  دادوستد  غیرمتعارف  بر  روی  اوراق  بهادارش  انجام  دهد.

١-٢  اطمینان  حاصل  کند  که  هر  نوع  اطلاعاتی  در  مورد  امور  شرکت  که  ممکن  است  دلیل  انـجام  چـنین

دادوستدی  بوده باشد  پیش  از  آن٬  در  اختیار  عموم  قرار  گرفته  است.

١-٣  از  انتشار  اطلاعات  کلیدی  شرکت  مطمئن  شود.

١-٤  در  مورد  این  امر  که  آیا  شرکت  منبع  انتشار  یک  شایعه  یا  گـزارش  بـوده  است  یـا  خـیر٬  بـررسی  لازم
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صورت  گیرد.

٢ -  واکنش  شرکت  در  برابر  دادوستدهای  غیرمتعارف  در  موارد  زیر  خلاصه  می شود:

٢-١  اگر  دادوستد  غیرمتعارف  ناشی  از  اطلاعات  کلیدی  باشد  که  قبلاً  در  اختیار  عموم  قرار  گـرفته  است٬

شرکت  موظف  به  انتشار  اطلاعیه  جدیدی  در  این  مورد  نیست.

٢-٢  اگر  دادوستد  غیرمتعارف  ناشی  از  اطلاعات  کلیدی  باشد  که  قبلاً  در  اختیار  عموم  قرار  گرفته  اما  بـه

اشتباه  تفسیر  شده  است٬  شرکت  باید  درباره  انتشار  اطلاعیه  جدیدی  برای  روشن  شدن  موضوع  با  بـورس

اوراق  بهادار  سنگاپور  مذاکره  نماید.

٢-٣  اگر  دادوستد  غیرمتعارف  به  دلیل  اشاعه  اخبار  مربوط  به  اطلاعات  کلیدی  باشد٬  اطلاعات  مورد  نظر

باید  به  طور  کامل  اعلام  شوند.

٢-٤  اگر  دادوستد  غیرمتعارف  به  دلیل  شایعات  یا  گزارشهای  نادرست  باشد٬  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس

موظف  است  برای  تصحیح  شایعه٬  واکنش  نشان  دهد.

٣ -  اگر  دادوستد  غیرمتعارفی  در  بورس  اوراق  بهادار  سنگاپور  صورت  گیرد  و  برای  بورس  محرز  شود  که  ایـن

معامله  قابل  توجیه  نیست٬  بورس  باید  شرکت  را  موظف  به  انتشار  اعلامیه ای  نماید  و  در  آن  توضیح  داده  شود  که

شرکت  و  مدیران  آن  از  دلایل  این  معامله  غیرمتعارف  بی اطلاع  بوده اند  و  هیچ  نوع  اطلاعات  کـلیدی  کـه  قـبلاً  در

اختیار  عموم  قرار  نگرفته  باشد  وجود  ندارد.

-  سیاست  عرضه  دقیق  اطلاعات ذ   

١ -  افشای  اطلاعات  کلیدی  به  عموم  باید  از  طریق  اطـلاعیه ای  کـه  بـه  بـورس  اوراق  بـهادار  سـنگاپور  ارسـال

می شود٬  صورت  گیرد.  رونوشتی  از  این  اطلاعیه ها٬  ممکن  است  به  طور  همزمان  به  روزنامه ها  و  سرویسهای  خبری

برای  تسهیل  در  عرضه  اطلاعات٬  ارسال  شود.

٢ -  به  عنوان  یک  اصل  کلی٬  افشای  اطلاعات  کلیدی  باید  پس  از  ساعات  معاملات  صـورت  گـیرد.  در  صـورت

افشای  اطلاعات  ضمن  انجام  معاملات٬  بورس  اوراق  بهادار  سنگاپور  می تواند  معاملات  را  معلق  نماید.

٣ -  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  در  برخورد  بـا  تـحلیلگران٬  روزنـامه نگاران٬  سـهامداران  و  دیگـران٬

سیاست "درهای  باز"  را  اتخاذ  نمایند.  اطلاعات  کلیدی  نباید  به  صورت  گزینشی  در  اختیار  تحلیلگران٬  سهامداران

یا  سایرین  قرار  گیرد.  چنانچه  این  اطلاعات  در  جلسات  تحلیلگران  یا  سایرین  به  طور  غیرعمدی  در  اخـتیار  افـراد

مزبور  قرار  گیرد٬  افشای  آن  به  عموم  ضروری  است.

-  مضمون  اطلاعیه های  عمومی ر



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٥٩

١ -  اطلاعیه ها  باید:

١-١  مبتنی  بر  واقعیت٬  صریح  و  موجز  باشند؛

١-٢  اطلاعات  کمی  مندرج  در  آن  به  اندازه ای  باشد  که  سرمایه گذاران  را  قادر  به  ارزیابی  اهمیت  نسبی  آنها

در  عملکرد  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  نماید؛

١-٣  جامع  و  منصفانه  باشند؛

١-٤  اگر  پیامدها  یا  نتایج  اطلاعات  بر  دورنمای  آتی  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس٬  قابل  برآورد  و  ارزیابی

نباشد٬  دلیل  آن  باید  در  اطلاعیه  توضیح  داده  شود.

٢ -  در  اطلاعیه ها  باید  از  موارد  زیر  اجتناب  شود:

٢-١  حذف  یا  برجسته  کردن  حقایق  مهمی  که  مورد  نظر  شرکت  نیست؛

٢-٢  ارائه  امکانات  مطلوب  به  صورت  برجسته  یا  با  احتمال  وقوع  بیشتر  از  میزان  واقعی؛

٢-٣  ارایه  پیش بینی  بدون  مبنای  کمی  یا  واقعی؛

٢-٤  استفاده  از  عبارات  منفی  برای  القای  مفاهیم  مثبت؛

٢-٥  استفاده  از  الفاظ  نامفهوم  تبلیغاتی  که  به  جای  اطلاع رسانی٬  ایجاد  هیجان  نمایند؛

٢-٦  استفاده  از  زبان  بسیار  فنی  و  پیچیده.

-  موارد  زیر  باید  به  هنگام  تهیه  اطلاعیه های  رسمی  توسط  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  مدنظر  قرار  گیرد: ز   

١ -  هر  اطلاعیه  باید  توسط  یک  مقام  آگاه  در  شرکت  به  مسایل  مربوط  به  افشای  اطلاعات  و  نیز  یک  مقام  آگاه

به  شروط  مطرح  شده  در  بورس  اوراق  بهادار  سنگاپور  و  سایر  قوانین  اوراق  بهادار  تهیه  یا  بازنگری  شود.

٢ -  تنها  گروه  محدودی  از  افراد  شرکت  بر  حسب  میزان  مهارت  و  تجربه  باید  مسؤول  تهیه  اطلاعیه ها  باشند.

٣ -  در  صورت  وجود  ابهام  و  پیچیدگی٬  یک  وکیل  قانونی  باید  اطلاعیه های  رسمی  واعلامیه ها  را  بازنگری کند.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٦٠

 ٦  فنلاند

٦-١  هدف  و  موضوع  افشای  اطلاعات
 ٦-١-١  هدف  از  افشای  اطلاعات

الف -  منظور  از  افشای  اطلاعات  این  است  که  تمامی  طرفهای  فعال  در  بازار  بطور  همزمان  به  اطلاعات  صحیح

و  کافی  که  ناشر  اوراق  پذیرفته  شده  افشا  می کند  دسترسی  داشته  باشند  تا  تعیین  ارزش  واقعی  سهام  و  دیگر  اوراق

پذیرفته  شده  برای  آنها  امکان پذیر  باشد.

ب -  هدف  از  افشای  این  گونه  اطلاعات  کامل  از  سـوی  نـاشر  اوراق  پـذیرفته  شـده  ایـن  است  کـه  از  گـمراهـی

سرمایه گذاران  جلوگیری  شود.

پ -  در  صورتی  که  اطلاعات  منتشر  شده  از  سوی  ناشر  جدای  از  موضوع  تعهد  وی  باشد٬  اطلاعات  ارایه  شده

  باید  با  توجه  به  اصول  یاد  شده  در  بالا  تصحیح  شود.

 ٦-١-٢  موضوع  افشای  اطلاعات

الف -  شرکت  پذیرفته  شده  باید  مطابق  ماده ٦-٢-١  بدون  هرگونه  تأخیر  بی دلیل٬  همه  تـصمیمات  و  شـرایـط

مربوط  به  خود  و  فعالیتهایش  را  که  ممکن  است  تأثیر  بسزایی  بر  ارزش  اوراق  پذیرفته  شده  وی  داشته  بـاشد٬  بـه

اطلاع  عموم  برساند.  البته  افشای  اطلاعات  به  شرکتهای  عمومی  موضوع  بند ٢  از  قسمت ٧  فـصل ٢  قـانون  بـازار

اوراق  بهادار  مربوط  نمی شود٬  زیرا  این  دسته  از  شرکتها  اطلاعات  مورد  نظر  را  در  جای  دیگری  از  منطقه  اقتصادی

اروپا  به  اطلاع  عموم  رسانده اند.

ب -  اطلاعات  ارایه  شده  باید  به  گونه ای  باشد  که  براساس  آن  ارزیابی  وضعیت  مالی  و  فعالیتهای  آتی  شـرکت

امکان پذیر  باشد.

پ -  تصمیماتی  که  هنوز  بحث  بر  روی  آن  ادامه  دارد  یـا  شرایـطی  که  هنوز  در  مـورد  شرکت  پـذیرفته  شـده  یا



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٦١

فعالیتهای  او  تحقق  نیافته  است٬  تنها  مطابق  ماده ٦-٢-١  قابل  اعلان  عمومی  است  و  تا  زمان  انتشار  باید  به  عنوان

اطلاعات  درونی  شرکت  محفوظ  بماند.

ت -  تغییر  اطلاعات  منتشر  شده  مطابق  مفاد  ماده ٦-٢-١  انجام پذیر  خواهد  بود  و  اطلاعیه  تغییر  اطلاعات  نیز

  باید  به  سرعت  چاپ  شود.

٦-٢  اعلان  عمومی  و  تصحیح  اطلاعات

 ٦-٢-١  اعلان  عمومی  اطلاعات

بحث  اعلان  عمومی  اطلاعات  به  ارائه  همزمان  اطلاعات  به  بورس  اوراق  بهادار  و  رسـانه های  هـمگانی  مـربوط

می شود.  اطلاعات  مورد  نظر  بورس  اوراق  بهادار  باید  به  صورت  کتبی  و  مطابق  اصـول  مـورد  قـبول  هـیأت  مـدیره

  بورس  اعلام  شود.

 ٦-٢-٢  اشاعه  اطلاعات

چنانچه  شرکت  متوجه  شود  بخشی  از  اطلاعاتی  که  قرار  بوده  طبق  تعهد  وی  در  تاریخ  معین  منتشر  شود  پیش

از  زمان  تعیین  شده  به  بیرون  از  تشکیلات  نشت  کرده  است٬  باید  بی درنگ  اطلاعیه ای  را  که  حاوی  اطلاعات  مربوط

  به  شرایط  پیش  آمده  است٬  منتشر  کند.

 ٦-٢-٣  تصحیح  اطلاعات  نادرست

چنانچه  اطلاعات  نادرست  یا  گمراه  کننده ای  درباره  اوراق  پذیرفته  شده  در  مطبوعات  به  چاپ  رسیده  باشد  که

بتواند  تأثیر  بسزایی  بر  اطلاعات  مربوط  به  قیمت  اوراق  بهادار  داشته  باشد٬  بنا  به  درخواست  بورس  اوراق  بـهادار٬

  باید  اطلاعیه ای  را  که  حاوی  اطلاعات  مربوط  به  شرایط  پیش  آمده  است  منتشر  کند.

 ٦-٢-٤  موارد  استثنا

اداره  نظارت  مالی  می تواند  در  موارد  موضوع  بخش ١١  از  فصل ٢  قانون  بازار  اوراق  بهادار  استثنا  قایل  شود.  در

دیگر  موارد  موضوع  فصلهای ٤  تا ٧  نیز  مدیر  عامل  بورس  اوراق  بهادار  می تواند  با  استناد  به  برخی  دلایل  ویژه  مورد

قبول  بورس٬  استثنا  قایل  شود.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٦٢

٦ - ٣  تعهد  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  در  مورد  افشای  اطلاعات

٦-٣-١  کلیات

  الف -  مقدمه

شرکت  پذیرفته  شده  باید  همه  تصمیمات  و  موضوعاتی  را  که  به  نحوی  به  تعهد  افشای  مرتب  و  مداوم  اطلاعات

مربوط  می شود٬  در  اختیار  عموم  قرار  دهد.  افشای  اطلاعات  به  این  معنی  است  که  بولتن  صورت  مالی٬  صورتهای

مالی  و  گزارشهای  میان  دوره ای  هر  یک  باید  در  زمان  خود  منتشر  شود  و  در  اختیار  عموم  قرار  گیرد.  تصمیمات  و

اقداماتی  که  به  تعهد  افشای  مداوم  اطلاعات  مربوط  می شود  در  قسمت ٦-٣-٣  تـوضیح  داده  شـده  است.  شـرکت

پذیرفته  شده  در  بورس  باید  اطلاعات  مربوط  به  شعبه های  خود  را  نیز  افشا  کند.  اطلاعات  ارایه  شده  بوسیله  شرکت

  تصمیمات  و  مسایل  خارج  از  موضوع  افشای  اطلاعات  را  نیز  شامل  می شود.

  ب -  اطلاعات  خارج  از  موضوع  افشای  اطلاعات

چنانچه  یک  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  اطلاعیه ای  خارج  از  موضوع  وظیفه  افشای  اطلاعات  ارسال  کند٬

این  اطلاعیه  همزمان  باید  برای  بورس  اوراق  بهادار  نیز  ارسال  شود.  ارسال  اطلاعیه  برای  اشخاص  وابسته  به  گروه

  دارندگان  مستقیم  اطلاعات  نهانی  مشمول  این  قانون  نخواهد  بود.

  پ -  افشای  اطلاعات  شرکتهای  وابسته

١ -  شرکتهای  وابسته  به  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  نیز  مشمول  این  قانون  خواهند  بود.  شـرکت  پـذیرفته

شده  به  این  وسیله  اطمینان  می دهد  که  هرگونه  تصمیمی  که  در  شرکت  وابسته  اتخاذ  می شود  یا  هر  مسأله  مربوط

به  شرکت  وابسته  که  تأثیر  بسزایی  در  ارزش  اوراق  پذیرفته  شده  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  دارد٬  مطابق  ماده

٦-٢-١  در  شکل  بولتن  بورس  اوراق  بهادار  به  اطلاع  عموم  خواهد  رسید.

٢ -  چنانچه  شرکت  عمده  وابسته  به  شرکت  پذیرفته  شده  اطلاعیه ای  را  با  موضوع  عمل  به  تعهد  کلی  شـرکت

پذیرفته  شده  درباره  افشای  اطلاعات  ضروری  منتشر  و  ارسال  نماید٬  اطلاعات  مورد  نظر  مطابق  مـاده ٦-٢-١  در

شکل  بولتن  بورس  اوراق  بهادار  به  اطلاع  عموم  خواهد  رسید.  اطلاعات  شرکت  وابسته  زمانی  دارای  اهمیت  فراوان

است  که  براساس  آخرین  صورتهای  مالی  موجود٬  مجموع  فروش  خالص  یا  تراز  تجاری  شرکت  بیش  از ٢٠  درصـد

رقم  کل  شرکتهای  وابسته  باشد.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٦٣

٦-٣-٢  افشای  منظم  اطلاعات

  الف -  برآوردهای  اولیه  صورتهای  مالی

چنانچه  برآورد  اولیه  صورتهای  مالی  شرکت  پذیرفته  شده  برای  دوره  مالی  پیش  از  جلسه  هیأت  مدیره  شرکت

تهیه  شده  باشد  یا  هیأت  رئیسه  بانک  صورتهای  مالی  را  امضا  کرده  باشد٬  این  برآورد  باید  به  اطلاع  عموم  برسد.  در

این  گونه  برآوردهای  اولیه  باید  قید  شود  که  اطلاعات  مورد  نظر  براساس  صورتهای  مالی  تصویب  شده  توسط  هیأت

  مدیره  شرکت  یا  هیأت  رئیسه  بانک  نیست.

  ب -  بولتن  صورت  مالی

١ -  در  بولتن  صورت  مالی  شرکت  باید  به  نکات  مهم  اطلاعیه  مالی٬  مطابق  مفاد  بخش ٢  از  فصل ٦  الف  قانون

بازارهای  اوراق  بهادار  و  تصمیم  وزارت  دارایی٬  پرداخته  شده  باشد.

٢ -  بولتن  صورت  مالی  باید  حاوی  اطلاعات  صحیح  و  کافی  از  صورت  مالی  شرکت  باشد.  این  بولتن  باید  گزارشی

از  فعالیتهای  شرکت٬  نتایج  فعالیتها٬  عملیات  توسعه  و  سرمایه گذاری٬  پیشرفت  وضعیت  مالی  شرکت٬  و  شـرایـط

کاری  شرکت  در  طول  دوره  مالی  کنونی  را  در  برداشته  باشد.

 ٣ -  در  بولتن  صورت  مالی  شرکت  موارد  زیر  نیز  باید  مورد  توجه  قرار  گیرد:

1- Earning Per Share (EPS)

-  اطلاعات  مربوط  به  عملکرد  درآمد  هر  سهم (١)  در  دوره  مالی  گذشته  و  کنونی؛

-  اطلاعات  مربوط  به  سرمایه  سهامداران  در  پایان  دوره  مالی  با  مقایسه  اطلاعات  پایان  دوره  مالی  گذشته.

-  در  صورتی  که  شرکت  در  طول  دوره  مالی٬  دریافت  یا  انتقال  سهام  داشته  باشد٬  اطلاعات  مربوط  به  تعداد

کل  سهام  شرکت  و  شرکت  مادر  و  شرکتهای  وابسته٬  نسبت  سرمایه  سهامداران٬  و  تعداد  کل  آرای  متعلق  به

همه  سهام  موجود  در  پایان  دوره  مالی  باید  قید  شود.  اطلاعات  بنا  به  نوع  سهام  ارایه  خواهد  شد.

٤ -  شاخصهای  مهم  باید  مطابق  رهنمودهای  کلی  گروه  حسابداران  شرکت  تهیه  و  ارایه  شود.

٥ -  چنانچه  گزارش  حسابرسی  صورتهای  مالی  شرکت  منتشر  نشده  باشد٬  در  بولتن  صورت  مالی  شرکت  بخشی

هم  به  اطلاعیه  این  گزارش  اختصاص  خواهد  یافت.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٦٤

  پ -  صورتهای  مالی

١ -  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  در  تهیه  صورتهای  مالی  خود  باید  مقررات  قانون  حسابرسی  و  قانون  شرکتها

را  مد  نظر  داشته  باشد.  همچنین٬  شرکت  پذیرفته  شده  باید  مجموعه  قوانین  مربوط  به  نوع  فعالیت  خود  را  رعایت

کند.  شرکت  پذیرفته  شده  باید  در  مورد  صورتهای  مالی  خود  مقررات  بخش ٦  از  فصل ٢  قانون  بازار  اوراق  بهادار  و

مصوبات  وزارت  دارایی  را  مد  نظر  قرار  دهد.

٢ -  صورتهای  مالی  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  باید٬  دست  کم٬  یک  هفته  پیش  از  برگزاری  مجمع  عمومی

سالانه  سهامداران  به  اطلاع  عموم  برسد.

٣ -  شاخصهای  اصلی  اوضاع  مالی  شرکت  باید  براساس  نظرات  کلی  گروه  حسابرسان  اعلام  شود.

٤ -  شرکت  می تواند  اطلاعات  یادشده  را  در  بخشی  از  گزارش  سالانه  خود  منتشر  کند  و  پیش  از  انتشار  گزارش

  سالانه٬  صورتهای  مالی  خود  را  جدا  از  مفاد  بند "ب"  از  ماده ٦-٣-٢  منتشر  سازد.

  ت -  گزارش  میان  دوره ای

١ -  شرکت  پذیرفته  شده  باید  برای  هر  دوره  مالی  بیش  از  شش  ماه  یک  گزارش  میان  دوره ای  سه٬  شش  و  نه

ماهه  تهیه  کند  که  حاوی  عملکرد  سال  مالی  شرکت  تا  آن  تاریخ  باشد.  مفاد  بخش ٢  از  فصل ٥  قـانون  بـازارهـای

اوراق  بهادار  و  مصوبه  وزارت  دارایی  باید  در  گزارش  میان  دوره ای  مورد  نظر  قرار  گیرد.

٢ -  در  گزارش  میان  دوره ای  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  موارد  زیر  قید  شده  باشد:

-  اطلاعات  مربوط  به  عملکرد  درآمد  هر  سهم  در  دوره  مورد  نظر  و  دوره  مشابه  در  سال  مالی  گذشته.

-  اطلاعات  مربوط  به  میزان  سهام  عرضه  شده  در  پایان  دوره  مورد  نظر  با  مقایسه  داده های  مربوط  به  پایان

دوره  مشابه  در  سال  مالی  گذشته.

-  چنانچه  شرکتی  در  طول  دوره  مورد  نظر  سهامی  را  خریده  یا  فروخته  باشد٬  اطلاعات  مربوط  به  مجموع

تعداد  سهام  شرکت  و  شرکت  مادر  و  شرکتهای  وابسته٬  میزان  سرمایه  سهمی  هر  یک  و  جمع  تـعداد  آرای

کلیه  سهام  موجود  در  پایان  دوره  مورد  نظر  باید  قید  شود.  همچنین  اطلاعات  باید  بر  مبنای  طـبقه بندی

سهام  موجود  ارایه  شود.

٣ -  شاخصهای  اصلی  باید  براساس  نظر  کلی  گروه  حسابرسان  تهیه  و  ارایه  شود.

٤ -  گزارش  میان  دوره ای  باید  حداکثر  ظرف  مدت  دو  ماه  پس  از  پایان  دوره  مورد  نظر  به  اطلاع  عموم  برسد.

٥ -  سایر  گزارشهای  حاوی  اطلاعات  شرکت  نباید  با  نام  گزارش  میان  دوره ای  منتشر  شود.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٦٥

 ٦-٣-٣  افشای  مداوم  اطلاعات

  موضوعات  زیر  از  جمله  مواردی  است  که  اطلاعات  آن  باید  بطور  مداوم  در  اختیار  عموم  قرار  گیرد.

  الف -  پیشنهاد  توزیع  سود  نقدی

شرکت  باید  به  محض  تصمیم گیری  در  هیأت  مدیره٬  پیشنهاد  توزیع  سـود  نـقدی  را  کـه  مـیزان  آن  در  مـجمع

  عمومی  سهامداران  تعیین  می شود  در  بولتن  خود  منتشر  نماید.

  ب -  گزارش  حسابرسی

در  موارد  زیر٬  شرکت  باید  در  کوتاهترین  زمان  گزارش  حسابرسی  حسـابها٬  صـورتهای  مـالی٬  و  وضـعیت  اداره

شرکت  در  طول  دوره  مالی  مورد  نظر  را  منتشر  کند:

-  چنانچه  حسابرسان  نکته  خاصی  را  در  گزارش  خود  قید  کرده  باشند؛

چنانچه  حسابرسان  نسبت  به  تایید  تراز  مالی  و  صورت  درآمدها  تردید  نشان  داده  باشند؛ -

-  چنانچه  حسابرسان  با  اقدامات  پیشنهادی  هیأت  مـدیره  شـرکت  دربـاره  وضـعیت  سـود  و  زیـان  مـوافـق

نباشند؛

-  چنانچه  حسابرسان  معتقد  باشند  که  گزارش  میان  دوره ای  شرکت  که  در  طول  دوره  مالی  مورد  نظر  منتشر

شده  براساس  مقررات  مربوط٬  تهیه  و  تنظیم  نشده  است؛

-  چنانچه  حسابرسان  در  گزارش  تکمیلی  یا  مجموعه  اطلاعات  مکمل  صورتهای  مالی  بر  ضرورت  توجه  هر

چه  بیشتر  به  اصل  شفافیت  اطلاعات  مطابق  بخش ١٩  از  بند ٣  قانون  حسابرسی  تاکید  کرده  باشند.

    گزارش  حسابرسی  باید  همراه  با  اعلام  صورتهای  مالی  شرکت  انتشار  یابد (بند "پ"  ماده ٦-٣-٢)

  پ -  تصمیمات  مجمع  عمومی  سهامداران

شرکت  حاضر  در  بورس  باید  تصمیم  مجمع  عمومی  را  در  باره  موارد  زیر  منتشر  کند:

-  تایید  صورتهای  مالی؛

-  توزیع  سود  نقدی  و  تاریخهای  پرداخت؛  و

-  اعلام  تردید  نسبت  به  برخی  اقلام  صورتهای  مالی.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٦٦

  ت -  تغییر  اساسنامه

شرکت  باید  پیشنهاد  هیأت  مدیره  به  مجمع  عمومی  سهامداران  را  درباره  بازنگری  اساسنامه  شرکت  و  تصمیم

  مجمع  عمومی  سهامداران  در  این  مورد  به  اطلاع  عموم  برساند.

  ث -  تغییر  مدیریت

شرکت  باید  تغییرات  صورت  گرفته  در  ترکیب  کادر  مشاوران٬  اعضای  هیأت  مدیره٬  و  مـدیر  عـامل  و  جـانشین

مدیر  عامل  را  به  اطلاع  عموم  برساند.  اطلاعات  شرکت  وابسته ای  که  بنا  به  مفاد  بند ٢  قسمت "پ"  ماده ٦-٣-١  با

  اهمیت  شناخته  شده  است  نیز  باید  منتشر  شود.

  ج -  بازنگری  در  میزان  سرمایه  سهمی

١ -  شرکت  باید  پیشنهاد  هیأت  مدیره  به  مجمع  عمومی  را  در  باره  موارد  زیر  بطور  کامل  به  اطلاع  عموم  برساند:

-  بازنگری  در  میزان  سرمایه  سهمی؛

-  انتشار  اوراق  قرضه  قابل  تبدیل٬  برگه  اختیار  معامله  یا  اوراق  قرضه  تضمین  شده؛

-  اعطای  مجوز  لازم  درباره  اعمال  موارد  فوق.

٢ -  شرکت  همچنین  باید  اطلاعیه  حسابرس  شرکت  درباره  گزارشهای  مندرج  در  پیشنهاد  هیأت  مدیره  را  بـه

اطلاع  عموم  برساند.

٣ -  تصمیم  مجمع  عمومی  سهامداران  در  باره  موضوعات  مندرج  در  بند ١  قسمت "ج"  ماده ٦-٣-٢  باید  بطور

کامل  انتشار  یابد.  شرکت  پذیرفته  شده  همچنین  باید  تصمیم  هیأت  مدیره  را  درباره  استفاده  از  مجوز  یاد  شده  در

  بند ١  قسمت "ج" ٦-٣-٢  به  اطلاع  عموم  برساند.

  چ -  تعهد  پذیره نویسی

چنانچه  شرکت  پیش  از  آغاز  دوره  پذیره نویسی  سهام٬  اوراق  قرضه  قابل  تبدیل٬  انواع  برگه  اختیار  مـعامله  یـا

اوراق  قرضه  تضمین  شده٬  تعهدی  مبنی  بر  انجام  این  اقدام  ارایه  نماید٬  باید  موضوع  را  حداکثر  تا  تاریخ  آغاز  دوره

پذیره نویسی  به  اطلاع  عموم  برساند.  تعهدی  که  پس  از  آغاز  دوره  پذیره نویسی  دریافت  می شود  و  نتیجه  عملیات

پذیره نویسی  انجام  شده  براساس  این  تعهد  نیز  باید  پس  از  پایان  کار  به  اطلاع  عموم  برسد.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٦٧

  ح -  ارایه  اطلاعات  مربوط  به  پذیره نویسی  سهام

١ -  اطلاعات  ارایه  شده  از  سوی  شرکت  در  طول  دوره  پذیره نویسی  سهام٬  اوراق  قرضه  قابل  تبدیل٬  انواع  برگه

اختیار  معامله  یا  اوراق  قرضه  تضمین  شده  باید  به  اطلاع  عموم  برسد.

٢ -  شرکت  حاضر  در  بورس  پس  از  پایان  دوره  پذیره نویسی  باید  اطلاعات  مربوط  به  تعداد  سهام  واگذار  شده  را

افشا  نماید.  همچنین  اطلاعات  مربوط  به  این  مسأله  که  سهام  خریداری  شده  به  چه  کسانی  تعلق  گرفته  است  باید

اعلام  شود.  پس  از  پایان  دوره  پرداخت٬  شرکت  باید  تعداد  سهام  فروخته  شده  و  اطلاعات  مربوط  به  صاحبان  سهام

خریداری  شده  را  به  اطلاع  عموم  برساند.

٣ -  از  سوی  دیگر٬  شرکت  پذیرفته  شده  باید  اطلاعات  مربوط  به  پذیره نویسی  سهام  را  کـه  در  طـول  یک  مـاه

  گذشته  با  استفاده  از  اوراق  قرضه  قابل  تبدیل  یا  حقوق  صاحبان  سهام  انجام  شده  است٬  به  اطلاع  عموم  برساند.

  خ -  بازخرید  سهام  با  استناد  به  مفاد  اساسنامه

١ -  چنانچه  شرکت  براساس  مفاد  اساسنامه٬  تصمیم  بگیرد  سهام  خود  را  بازخرید  کـند٬  تـصمیم  شـرکت  بـاید

همراه  با  شرایط  حاکم  بر  عملیات  بازخرید  اعلام  شود.

٢ -  اطلاعات  مربوط  به  بازخرید  سهام  باید  مواردی  همچون  نوع٬  تعداد  و  قیمت  سهام  مورد  نظر  و  در  صورت

اهمیت٬  نام  سهام دار  را  شامل  شود.  هرگاه  میزان  سهام  در  نظر  گرفته  شده  برای  بازخـرید٬  دست  کـم٬  یک  درصـد

مجموع  تعداد  آراء  یا  سرمایه  اسمی  باشد٬  نام  سهامدار  باید  افشا  شود.

٣ -  عملیات  بازخرید  باید  همه  موارد  بازخرید  سهامدار  در  دوره  مالی  جاری  و  گذشته  را  شامل  شـود.  شـرکت

اصلی  و  واحدهای  وابسته  به  آن  که  در  بخش ١  از  فصل ٥  قانون  بازارهای  اوراق  بهادار  در  مورد  آنها  توضیح  داده

  شده  است٬  سهامدار  به  حساب  می آیند.

  د -  انتشار  ابزار  بدهی  یا  دریافت  وام  با  هدف  افزایش  سرمایه

١ -  شرکت  باید  تصمیم  هیأت  مدیره  شرکت  مبنی  بر  انتشار  ابزار  بدهی  یا  هر  نوع  تعهد  بدهی  عمومی  دیگر  را

که  برای  پذیرش  آن  درخواستی  ارسال  شده  است٬  به  اطلاع  عـموم  بـرساند.  تأمـین  مـالی  مـؤسسه های  اعـتباری

مصداق  این  ماده  نخواهد  بود.

٢ -  شرکت  همچنین  باید  تصمیم  به  دریافت  وام  با  هدف  افزایش  سرمایه  را  به  اطلاع  عموم  برساند.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٦٨

  ذ -  قراردادهای  بازارسازی

  شرکت  باید  قراردادهایی  را  که  با  هدف  بازارسازی  به  امضا  رسانده  به  اطلاع  عموم  برساند.

  ر -  چشم انداز  آینده

شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس٬  براساس  برآوردهای  موجود  در  چشم انداز  آتی  ارایه  شده  در  گزارشهای  مالی  و

گزارش  میان دوره ای٬  باید  زمینه  برآوردهای  انجام  شده  را  نیز  به  اطلاع  عموم  برساند.  شـرکت  مـمکن  است  فـقط

برآوردهای  خوش بینانه  را  منتشر  کند.  چنانچه  شرکتی  علاوه  بر  موارد  یاد  شده  برآوردهای  چشم انداز  آتی  خود  را

  نیز  منتشر  نماید٬  این  برآوردها  باید  براساس  همان  اصول  ارایه  شود.

  ز -  تغییرات  عملکرد٬  ترازنامه  یا  وضعیت  مالی  شرکت

١ -  چنانچه  عملکرد  یا  ترازنامه  یا  وضعیت  مالی  شرکت٬  در  طول  دوره  مورد  بررسی٬  تغییر  عمده ای  نسبت  به

برآوردهای  مستند  سرمایه گذاران  نشان  دهد٬  لازم  است  موضوع  طی  اطلاعیه ای  به  اطلاع  عموم  برسد.

٢ -  برآورد  مستند  باید  براساس  اطلاعات  منتشر  شده  بوسیله  شرکت  ارایه  شود.  در  این  زمینه٬  برآورد  منتشر

شده  بوسیله  شرکت  درباره  چگونگی  عملکرد  شرکت٬  ترازنامه  یا  وضـعیت  مـالی  آن  نـقطه  آغـاز  کـار  خـواهـد  بـود.

همچنین٬  آخرین  بولتن  صورت  مالی  شرکت٬  صورتهای  مالی٬  گزارش  میاندوره ای  و  تمامی  اطـلاعات  مـربوط  بـه

دوره  مالی  قبل  که  به  نحوی  به  دوره  مورد  نظر  ارتباط  پیدا  می کند  قابل  استفاده  خواهد  بود.

٣ -  شرکت  پذیرفته  شده  باید  میزان  اختلاف  را  نسبت  به  اطـلاعات  آخـرین  عـملکرد  مـنتشر  شـده  و  آخـرین

ترازنامه  و  وضعیت  مالی  شرکت  برآورد  کند.  علاوه  بر  آن٬  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  می تواند  در  این  زمینه  از

پیش بینی  عملکرد٬  ترازنامه  و  وضعیت  مالی  خود  در  باقیمانده  دوره  مالی  مورد  نظر  استفاده  کند.  موضوعاتی  مانند

نوسانهای  فصلی  مربوط  به  نوع  و  زمینه  فعالیت  شرکت  که  بر  این  پیش بینی  اثرگذار  هستند  نیز  به  هیچ  وجه  از  دید

شرکت  پنهان  نخواهد  بود.

٤ -  در  این  ماده  از  قانون٬  لفظ  عملکرد  به  عملکرد  مالی  تمامی  شرکتهای  زیر  پوشش  شرکت  اصلی٬  پـیش  از

کسر  اقلام  فوق العاده٬  سپرده٬  مالیاتها  و  نیز  عملکرد  مالی  پیش  از  پرداخت  سپرده ها  و  مالیاتها  اطلاق  می شود.

٥ -  اطلاعات  مربوط  به  تغییر  عملکرد٬  ترازنامه  یا  وضعیت  مالی  شرکت  پذیرفته  شده  باید  پس  از  محرز  شدن

تغییر  و  پس  از  اطلاع  مدیر  عامل  یا  هیأت  مدیره  شرکت٬  بدون  هرگونه  تأخیر  غیرموجه  به  اطلاع  همگان  برسد.
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  ژ -  قرارداد  سرمایه گذاری  مشترک

١ -  شرکت  باید  هرگونه  اطلاعات  مربوط  به  امضای  قرارداد  سرمایه گذاری  مشترک  قابل  اهمیت  با  یک  شرکت

دیگر  را  به  اطلاع  عموم  برساند.

٢ -  چنانچه  مفاد  قرارداد  سرمایه گذاری  مشترک  حاوی  طرحهایی  برای  تجدیدنظر  در  ترکیب  سهامداران  باشد٬

به  شکلی  که  قرار  باشد  یک  یا  بیش  از  یکی  از  طرفهای  قرارداد٬  سهام٬  اوراق  قرضه  قابل  تـبدیل٬  یـا  اوراق  قـرضه

تضمین  شده  منتشر  شده  از  سوی  طرف  یا  طرفهای  دیگر  را  خریداری  کند٬  موضوع  باید  به  اطلاع  عموم  برسد.

-  چنانچه  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  یا  یکی  از  شرکتهای  زیر  مجموعه  شرکت  اصلی٬  کل  یا  بخشی  از  سهام س   

شرکتی  را  خریداری  کرده  باشد  یا  کل  یا  بخشی  از  سهام  شرکت  متعلق  به  خود  را  واگذار  کرده  باشد٬  در  صورتی  که

این  اقدام  برای  شرکت  پذیرفته  شده  مهم  باشد٬  موضوع  باید  به  اطـلاع  عـموم  بـرسد.  خـرید  سـهام  شـرکت  دیگـر

چنانچه  دارای  شرایط  زیر  باشد٬  با  اهمیت  تلقی  می شود:

-  سهم  فروش  خالص  یا  ترازنامه  شرکت  مورد  معامله  بیش  از ١٠  درصد  کل  فروش  خالص  ترازنامه  شرکت

پذیرفته  شده  باشد.

-  بخش  سرمایه  سهمی  و  اندوخته  شرکت  مورد  معامله  بیش  از ١٠  درصد  مجموع  سرمایه  سهمی  و  اندوخته

شرکت  پذیرفته  شده  براساس  مجموع  ارقام  ترازنامه  آن  باشد.

-  مبلغ  قابل  پرداخت  برای  شرکت  مورد  معامله  بیش  از ١٠  درصد  مجموع  سرمایه  سهمی  و  اندوخته  شرکت

پذیرفته  شده٬  براساس  مجموع  ارقام  ترازنامه  آن  باشد.

١ -  در  شرکت  پذیرفته  شده٬  اطلاعات  مندرج  در  آخرین  صورتهای  مالی  یا  گزارش  میان  دوره ای  باید  به  شکل

داده های  مقایسه ای  مورد  استفاده  قرار  گیرد.  مبلغ  مورد  اشاره  در  قسمت "س"  ماده ٦-٣-٣  باید  معادل  ارزش  کل

مبلغ  قابل  پرداخت  در  ازای  واگذاری  شرکت  مورد  معامله  باشد.  در  این  صورت٬  دست  کم٬  موارد  زیر  بـاید  مـورد

توجه  قرار  گیرد:

-  نحوه  پرداخت؛

-  چنانچه  بهای  فروش  یا  بخشی  از  آن  به  شکل  اوراق  بهادار  قابل  مـعامله  پـرداخت  مـی شود٬  ارزش  بـازار

اوراق  یاد  شده  پیش  از  افشای  اطلاعات  فروش٬  بی درنگ  به  عنوان  ارزش  این  اوراق  تلقی  خواهد  شد؛  و

-  بدهیهای  منتقل  شده ای  که  باید  بوسیله  طرف  دیگر  پرداخت  یا  تعیین  شود  یا  سایر  تعهدات  مندرج  در

بند ١٠  از  بخش ٢١  قانون  حسابداری  و  عبارت ٣  از  بخش ٧  فصل ١١  قانون  شرکتها.
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٢ -  طبق  مفاد  این  ماده  از  قانون٬  در  ارزیابی  میزان  اهمیت  خرید  یک  شرکت٬  تمامی  ایـن  گـونه  خـریدها  یـا

هرگونه  انتقال  با  هدفی  مشابه  که  در  طول  دوره  مالی  جاری  یا  گذشته  انجام  شده  است٬  باید  خرید  شـرکت  تـلقی

شود.  تعهد  ارایه  اطلاعات  که  از  متن  این  قانون  ناشی  می شود  باعث  خواهد  شد  که  عمل  خرید  شرکت  با  معیارهای

یاد  شده  مطابقت  پیدا  کند.

٣ -  در  اطلاعیه  مورد  نظر  باید  به  مسأله  مبلغ  پرداخت  شده٬  زمینه های  تصمیم گیری  بـرای  خـرید  و  هـرگونه

موضوع  مربوط  به  این  بحث  پرداخته  شود.  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  اطلاعات  مربوط  به  داراییها  و  حق

رای  خود  در  شرکت  مورد  معامله  را  به  اطلاع  عموم  برساند.  در  این  اطلاعیه  باید  به  موضوعاتی  همچون  فعالیتها  و

عملکرد  شرکت  مورد  معامله  و  نیز  وضعیت  مالی  آن  پرداخته  شود.

٤ -  چنانچه  خرید  سهام  شرکت  دیگر  به  همراه  چند  مورد  خرید  یا  نقل  و  انتقال  دیگر  صورت  گرفته  باشد٬  در

اطلاعیه  مربوط  به  این  معامله  باید  اطلاعاتی  از  مجموع  معاملات  انجام  شده  در  اختیار  عموم  قرار  گیرد.

٥ -  چنانچه  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  خارج  از  بورس  دیگری  را  زیر  پوشش

داشته  باشد٬  لازم  است  شرکت  مادر  نوع  رابطه  جدید  میان  شرکتهای  زیر  پوشش  و  تأثیر  آن  بر  عملکرد  شرکت  و

وضعیت  سهامداران  شرکت  مادر  را  به  اطلاع  عموم  برساند.

-  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  تصمیم  هیأت  مدیره  مبنی  بر  تغییر  نوع  فعالیتهای  شرکت  را  به  اطـلاع ش   

  عموم  برساند٬  هر  چند  این  تغییر  نیازمند  بازنگری  در  مفاد  اساسنامه  نباشد.

  ص -  ادغام٬  تفکیک٬  سازماندهی  مجدد٬  انحلال  و  ورشکستگی

١ -  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  پیشنهاد  هیأت  مدیره  مبنی  بر  ادغام  شرکت  با  شرکتی  دیگر٬  تفکیک

شرکت٬  یا  اعلام  انحلال  آن  و  تصمیم  مجمع  عمومی  سهامداران  درباره  مسایل  یاد  شده  را  به  اطلاع  عموم  برساند.

در  این  زمینه٬  اطلاعات  شرکتهای  وابسته  که  مطابق  بند ٢  قسمت "پ"  ماده ٦-٣-١  با  اهمیت  تلقی  می شوند  نیز

باید  منتشر  شود.

٢ -  شرکتی  که  در  بورس  پذیرفته  شده  باید  تصمیم  به  ادغام  با  شرکتی  دیگر  یا  ادغام  شرکتی  دیگر  با  یکی  از

شرکتهای  وابسته  را٬  در  صورتی  که  شرکت  مورد  نظر  مشمول  مفاد  بند ٢  قسمت "پ" ٦-٣-١  باشد٬  اعلام  نماید.

٣ -  چنانچه  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس٬  مطابق  با  مفاد  بخش ١  یا ٢  از  فصل ١٤  قانون  شرکتها  با  یک  شرکت

پذیرفته  شده  دیگر  یا  شرکتی  که  سهام  آن  به  صورت  عمومی  دادوستد  می شود٬  ادغام  شود٬  شرکت  پذیرفته  شده
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حداکثر  تا  یک  هفته  به  تاریخ  برگزاری  مجمع  عمومی  سهامداران  باید  پیش  نویس  قرارداد  ادغام  را  منتشر  کند  و

شرکت  نیز  باید  مطابق  با  مفاد  آن٬  مقررات  مـندرج  در  بـخش ٣  از  فـصل ٢  قـانون  بـازار  اوراق  بـهادار  را  بـا  هـدف

آماده سازی  آگهی  درخواست  پذیرش  در  بورس  رعایت  نماید.

٤ -  شرکت  پذیرفته  شده  باید  موضوع  تصمیم  به  بازسازی٬  انحلال٬  یا  ورشکسـتگی  شـرکت  مـطابق  بـا  قـانون

بازسازی  شرکتها٬  یا  طرح  موضوع  نزد  دادگاه  صالحه  را  به  اطلاع  عموم  برساند.  در  مورد  شرکتهای  وابسته  نیز  همین

گونه  اطلاعات٬  در  صورتی  که  شرکت  مورد  نظر  براساس  مفاد  بند ٢  قسمت "پ"  ماده ٦-٣-١  با  اهمیت  تلقی  شود٬

باید  منتشر  شود.

٥ -  شرکتی  که  در  بورس  اوراق  بهادار  پذیرفته  می شود  باید  هرگونه  تصمیم  دادگاه  درباره  سازماندهی  مجدد٬

  انحلال  یا  ورشکستگی  و  نیز  اجرای  قرارداد  ادغام  یا  تفکیک  را  منتشر  کند.

  ض -  قرارداد  سهامداران

شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  اطلاعاتی  را  که  درباره  قراردادهای  سهامداران  مبنی  بر  تصمیم  به  استفاده

  از  حق  رای  در  شرکت  یا  محدودیت  نقل  و  انتقال  سهام  شرکت  به  دست  آورده  است  به  اطلاع  عموم  برساند.

  ط -  تصمیمات  و  اقدامات  مسؤولان

شرکتی  که  در  بورس  پذیرفته  می شود  باید  صدور  هرگونه  حکم  قانونی  یا  تصمیم  یا  دستور  دادگاه  یا  هر  مـقام

دیگر  را  درباره  شرکت  مادر  یا  هر  یک  از  شرکتهای  وابسته  به  شرکت  مادر  که  ممکن  است  تأثیر  بسزایی  در  قیمت

  سهام  آن  داشته  باشد٬  منتشر  کند.

 ٦-٣-٤  تملک  و  انتقال  سهام  متعلق  به  شرکت

الف -  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  پیشنهاد  هیأت  مدیره  را  درباره  مسایل  زیر  به  اطلاع  مجمع  عمومی

سهامداران  برساند:

١-  تملک  سهام  متعلق  به  شرکت؛

٢-  انتقال  سهام  متعلق  به  شرکت؛

٣-  اعطای  مجوز  درباره  تصمیمات  مربوط  به  موارد ١  و ٢.

ب -  شرکت  پذیرفته  شده  باید  تصمیم  مجمع  عمومی  سهامداران  درباره  موضوعات  مندرج  در  قسـمت "الف"
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  ماده ٦-٣-٤  و  نیز  تصمیم  هیأت  مدیره  شرکت  درباره  استفاده  از  مجوز  یاد  شده  در  بند ٣  این  ماده  را  منتشر  کند.

٦ - ٤  سایر  تعهدات  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس

٦-٤-١  آگهی های  شرکت  پذیرفته  شده

  الف -  تغییر  ضوابط  درخواست  پذیرش

شرکت  پذیرفته  شده٬  در  صورتی  که  به  هر  دلیل  نتواند  هر  یک  از  شروط  یا  ضوابط  پذیرش  در  بورس  را  برآورده

کند٬  باید  موضوع  را  بی درنگ  به  اطلاع  بورس  برساند.

-  شرکت  پذیرفته  شده٬  پیش  از  آغاز  سال  مالی  جدید٬  باید  تعداد  گزارشهای  میان  دوره ای  را  که  قرار  است  در ب   

سال  مالی  آتی  منتشر  نماید٬  اعلام  کند.  این  تصمیم  پس  از  آغـاز  سـال  مـالی  نـباید  تـغییر  کـند.  چـنانچه  تـعداد

گزارشهای  میان  دوره ای  که  قرار  است  منتشر  شود  با  تعداد  سال  گذشته  تفاوت  داشته  باشد٬  دلیل  این  تفاوت  باید

اعلام  شود.

-  زمان  انتشار  بولتن  صورتهای  مالی٬  صورتهای  مالی٬  و  گزارشهای  میان  دوره ای پ   

١ -  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  ظرف  مدت  یک  ماه  پس  از  پایان  دوره  مالی  شرکت٬  تاریخ  انتشار  بولتن

صورتهای  مالی  مربوط  به  صورتهای  دوره  گذشته  و  هفته  انتشار  صورتهای  مالی  مورد  نظر  را  اعلام  کند.

٢ -  تاریخ  انتشار  نخستین  گزارش  میان  دوره ای  باید  حداکثر  همزمان  با  انتشار  صورتهای  مـالی  اعـلام  شـود.

تاریخ  انتشار  دومین  گزارش  میان  دوره ای  و  گزارشهای  بعدی  نیز  باید  حداکثر  به  هنگام  انتشار  گزارش  قبلی  اعلام

  شود.

  ت -  دادوستد  در  یک  بورس  دیگر

١ -  شرکتی  که  در  بورس  اوراق  بهادار  پذیرفته  می شود  باید  هرگونه  تصمیم  در  مـورد  دادوسـتد  سـهام٬  اوراق

قرضه  قابل  معامله٬  یا  اوراق  قرضه  دارای  حق  امتیاز  شرکت  مادر  یا  هر  یک  از  شرکتهای  زیر  پوشش  گروه  اصلی٬  در

بورسی  خارج  از  بورس  اوراق  بهادار  هلسینکی٬  و  نتیجه  اجرای  تصمیم  خود  را  اعلام  کند.  البته  چنانچه  قوانین  و
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مقررات  بورس  مورد  نظر  مانع  از  اعلام  موضوع  شود  انجام  این  امر  ضروری  نیست.

٢ -  چنانچه  سهام  شرکت  پذیرفته  شده  یا  هر  یک  از  شرکتهای  وابسته  در  بورسی  غیر  از  بـورس  اوراق  بـهادار

هلسینکی  پذیرفته  شود٬  باید  نسخه ای  از  اطلاعاتی  را  که  به  بورس  مورد  نظر  تحویل  داده  است  برای  بورس  اوراق

  بهادار  هلسینکی  نیز  ارسال  کند.

  ث -  سرمایه  سهمی  ثبت  شده  و  تعداد  سهام

شرکت  پذیرفته  شده  باید  اطلاعات  وارد  شده  در  دفتر  ثبت  تجاری  را  که  به  تغییر  میزان  سرمایه  سهمی  و  تعداد

  سهام  شرکت  مربوط  می شود٬  بی درنگ  پس  از  ثبت  در  دفتر  به  بورس  اوراق  بهادار  اعلام  کند.

  ج -  محاسبه  شاخص

شرکتی  که  در  بورس  پذیرفته  می شود  باید  اطلاعات  مورد  نیاز  برای  محاسبه  شاخص  بورس  را  مطابق  دستور

  مدیر  عامل  شرکت  به  بورس  اوراق  بهادار  ارایه  کند.

  چ -  اساسنامه

  شرکت  پذیرفته  شده  باید  نسخه ای  از  اساسنامه  جاری  خود  را  به  بورس  اوراق  بهادار  ارایه  کند.

  ح -  اطلاعات  مربوط  به  دادوستد  و  تصفیه

شرکت  پذیرفته  شده  باید  اطلاعات  مورد  نیاز  در  انجام  دادوستد  و  تصفیه  اوراق  بهادار  و  ثـبت  اوراق  را  طـبق

اصول  مورد  نظر  مدیر  عامل  بورس  اوراق  بهادار  به  بورس  اعلام  کند  و  در  توزیع  اوراق  مورد  معامله  شرکت  داشته

  باشد.

  خ -  مجمع  عمومی  سالانه  سهامداران

شرکتی  که  در  بورس  پذیرفته  می شود  باید  زمان  برگزاری  مجمع  عمومی  سالانه  سهامداران  و  موضوعات  قابل

طرح  در  آن  را  به  اطلاع  بورس  برساند.  ارسال  این  اطلاعیه  به  بورس  اوراق  بهادار  بـاید  هـمزمان  بـا  اعـلام  تـاریخ

برگزاری  مجمع  عمومی  به  سهامداران  شرکت  باشد.
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 ٦-٤-٢  تاریخ  بستن  دفتر  سهام  و  تاریخ  پرداخت  سود  سهام

شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  تاریخ  بستن  دفتر  سهام٬  موضوع  بخش ٣  الف  از  فصل ١٠  قانون  شرکتها٬  و

  تاریخ  پرداخت  سود  سهام  را  بی درنگ  پس  از  تصمیم گیری  در  این  مورد  به  بورس  اوراق  بهادار  اعلام  کند.

 ٦-٤-٣  تعهد  ارایه  اطلاعات  مربوط  به  سهام  شرکت

الف -  شرکت  پذیرفته  شده  باید  اطلاعات  مربوط  به  تملک  یا  انتقال  سهام  خود  را  به  بورس  اوراق  بهادار  اعلام

کند.  اعلام  موضوع  باید  بی درنگ  و  حداکثر  پیش  از  آغاز  روز  بعدی  معاملات  باشد.  در  این  اطلاعیه  باید  تعداد  و

قیمت  سهام  بر  حسب  نوع  آن  مشخص  شده  باشد.

ب -  شرکت  پذیرفته  شده  می تواند  وظیفه  ارسال  اطلاعیه  موضوع  قسمت "الف"  ماده ٦-٤-٣  را  یکی  از  اعضای

معامله گر  بورس  محول  کند.

پ -  مدیر  عامل  بورس  اوراق  بهادار  باید  جزییات  بیشتری  را  راجع  به  اطلاعیه  شرکت  و  ارسال  آن  به  بـورس

اوراق  بهادار  به  اطلاع  عموم  برساند.

ت -  بورس  اوراق  بهادار  باید  اطلاعیه های  شرکت  را  به  شکلی  که  بخش  نظارت  مالی  تعیین  می کند  در  معرض

  دید  عموم  قرار  دهد.

 ٦-٤-٤  حق  رای  سهام  ممتاز

در  صورتی  که  شرکت  پذیرفته  شده  مطابق  مفاد  قانون  شرکتها  سهام  ممتاز  منتشر  کند٬  شرکت  باید  حق  رای

  متعلق  به  سهام  ممتاز  و  تاریخ  انقضای  این  حق  را  به  بورس  اوراق  بهادار  اعلام  نماید.

 ٦-٤-٥  ساختار  اداره  شرکت

  هیأت  مدیره  بورس  اوراق  بهادار  می تواند  توصیه  خود  را  در  این  مورد  به  شرکتهای  پذیرفته  شده  ابلاغ  نماید.

 ٦-٤-٦  اعلام  دادوستد  دارندگان  مستقیم  اطلاعات  نهانی

الف -  هیأت  مدیره  بورس  می تواند  قوانینی  را  با  هدف  کنترل  دادوستد  دارندگان  مستقیم  اطـلاعات  نـهانی  و

اعلام  این  گونه  دادوستدها  در  شرکتهای  پذیرفته  شده  به  تصویب  برساند.

ب -  ممکن  است  به  یک  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  دستور  داده  شـود  کـه  مـقررات  مـربوط  بـه  دادوسـتد
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دارندگان  مستقیم  اطلاعات  نهانی  را  به  اجرا  بگذارد.  در  این  صورت  شرکت  باید  اطلاعات  مربوط  به  اجرای  مقررات

  را  در  صورت  مالی  یا  گزارش  سالانه  خود  درج  نماید.

٦ - ٥  تعهد  ارایه  اطلاعات  و  دیگر  تعهدات  ناشر  ابزار  بدهی  پذیرفته  شده  در
بورس

٦-٥-١  تعهد  ارایه  اطلاعات  بطور  منظم

  الف -  صورتهای  مالی  و  گزارش  میان  دوره ای

ناشر  ابزار  بدهی  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  صورتهای  مالی  خود  را  بدون  تأخیر  و  مطابق  با  مفاد  بخش ٢  از

فصل ٦  قانون  بازار  اوراق  بهادار  منتشر  نماید.

ناشر  ابزار  بدهی  پذیرفته  شده  باید  مطابق  مفاد  بخش ٢  از  فـصل ٥  قـانون  بـازارهـای  اوراق  بـهادار٬  در  پـایان

دوره های  مالی  بیش  از  شش  ماه٬  گزارش  میان دوره ای  تهیه  نماید.  البته  موضوع  این  تعهد٬  دولت٬  بانک  مرکزی٬

شهرداری٬  اداره های  وابسته  به  شـهرداری٬  یـا  سـازمانهای  عـمومی  بـین المـللی  را  کـه  بـیش  از  دو  کشـور  مـنطقه

  اقتصادی  اروپا  عضو  آن  هستند٬  شامل  نمی شود.

٦-٥-٢  تعهد  ارایه  مداوم  اطلاعات

  الف -  گزارش  حسابرسی

در  موارد  زیر٬  گزارش  حسابرسی  حسابها٬  صورتهای  مالی٬  و  بررسی  دوره  مالی  مورد  نظر  باید  بی درنگ  منتشر

شود:

-  چنانچه  حسابرسان  در  گزارش  خود  به  مورد  خاصی  اشاره  کرده  باشند؛

-  چنانچه  حسابرسان  در  گزارش  خود  اشاره ای  به  تهیه  ترازنامه  یا  صورت  درآمدها  نکرده  باشند٬  یا  موارد

تهیه  شده  را  از  درجه  اعتبار  ساقط  ندانسته  باشند؛

-  چنانچه  حسابرسان  با  پیشنهاد  هیأت  مدیره  شرکت  ناشر  اوراق  یا  هر  تشکیلات  دیگـر  دربـاره  اقـدامـات

مربوط  به  سود  یا  زیان  شرکت  موافقت  نکرده  باشند.
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  ب -  تعهد  پذیره نویسی

چنانچه  تعهد  پذیره نویسی  برای  ابزار  بدهی  مورد  نظر  پیش  از  آغاز  دوره  پذیره نویسی  دریافت  شده  بـاشد٬  بـا

  شروع  دوره  پذیره نویسی  باید  این  تعهد  به  آگاهی  عموم  برسد.

  پ -  کاستن  از  میزان  سرمایه  سهمی

١ -  شرکت  با  مسؤولیت  محدود  که  ناشر  نوعی  ابزار  بدهی  است  باید  پیشنهاد  هیأت  مدیره  شرکت  یـا  هـرگونه

تشکیلات  قابل  قبول  مجمع  عمومی  سهامداران  را  مبنی  بر  کاستن  از  میزان  سرمایه  سهمی  بطور  کامل  به  آگاهی

عموم  برساند.

 ٢ -  ناشر  باید  تصمیم  مجمع  عمومی  سهامداران  را  نیز  در  این  مورد  بطور  کامل  اعلام  کند.

  ت -  ادغام٬  تقسیم٬  بازسازی٬  تصفیه  و  ورشکستگی

١ -  شرکت  با  مسؤولیت  محدود  که  ناشر  نوعی  ابزار  بدهی  است  باید  پیشنهاد  هیأت  مدیره  شرکت  یـا  هـرگونه

تشکیلات  قابل  قبول  مجمع  عمومی  سهامداران  مبنی  بر  ادغام  شرکت  با  شرکتی  دیگـر٬  تـقسیم  شـرکت٬  تـصفیه

شرکت٬  یا  تصمیم  مجمع  عمومی  سهامداران  راجع  به  موارد  یاد  شده  را  به  آگاهی  عموم  برساند.

٢ -  ناشر  باید  درخواستی  را  که  به  منظور  انجام  مراحل  تصفیه٬  اعلام  ورشکستگی٬  یا  بازسازی  شرکت  مطابق  با

قانون  بازسازی  شرکتها  به  دادگاه  ارایه  کرده  است٬  به  اطلاع  عموم  برساند.

٣ -  ناشر  ابزار  بدهی  پذیرفته  شده  باید  هرگونه  تصمیم  دادگاه  در  مورد  اعلام  تصفیه٬  ورشکستگی٬  یا  بازسازی٬

  همچنین  اجرای  عملیات  ادغام  یا  تقسیم  شرکت  را  اعلام  کند.

  ث -  تصمیمات  و  اقدامات  مقامات  مسؤول

ناشر  ابزار  بدهی  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  انجام  هرگونه  اقدام  قانونی٬  تصمیم٬  یا  دستور  کتبی  دادگاه  یا  هر

مقام  مسؤول  دیگری  را  که  ممکن  است  بر  کار  ناشر  و  ارزش  اوراق  بهادار  پذیرفته  شده  متعلق  به  او  تأثیر  بسزایی

  داشته  باشد٬  به  اطلاع  عموم  برساند.

  ج -  مسایل  مؤثر  بر  توانایی  پرداخت  بدهی  و  انجام  تعهدات

ناشر  ابزار  بدهی  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  تمامی  مسایلی  را  که  ممکن  است  تأثیر  بسزایی  بر  توانایی  ناشر  در
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پرداخت  بدهیها٬  تصفیه٬  یا  توانایی  انجام  تعهدات  خود  داشته  باشد  به  اطلاع  عموم  برساند.  در  این  مورد٬  می توان

از  مسایلی  همچون  برآورد  زیان  در  گزارش  میان  دوره ای  یا  گزارشهای  داخلی  بخش  مدیریت  شرکت  ناشر  نام  برد.

در  یک  شرکت  با  مسؤولیت  محدود٬  موضوع  تأثیر  بر  توانایی  پرداخت  بدهی  بسیار  مهم  تلقی  می شود  زیرا  نشـان

دهنده  آن  است  که  سرمایه  سهامداران  کمتر  از  نصف  سرمایه  سهمی  شرکت  است.  به  این  ترتیب٬  اطلاعات  مربوط

  به  این  موضوع  باید  بی درنگ  و  بدون  تأخیر  به  آگاهی  عموم  برسد.

  چ -  مقررات  مربوط  به  تعهد  افشای  اطلاعات

آنچه  در  مورد  تعهدات  شرکت  با  مسؤولیت  محدود  گفته  شد٬  در  مورد  انواع  شرکتهای  ناشر  ابزار  بدهی  پذیرفته

  شده  قابل  اجراست.

 ٦-٥-٣  تغییر  ضوابط  مربوط  به  پذیرش  در  بورس

ناشر  ابزار  بدهی  پذیرفته  شده  باید  هرگونه  ناتوانی  در  مطابقت  با  هر  یک  از  ضوابط  پذیرش  در  بورس  را  به  بورس

اوراق  بهادار  اعلام  نماید.
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 ٧  کانادا

 ٧-١  راهنمای  نحوه  ارایه  اطلاعات  مهم  در  بورس  اونتاریو
یکی  از  اهداف  سیاست  افشای  اطلاعات٬  دسترسی  یکسان  همه  سرمایه گذاران  به  اطـلاعات  مـؤثر  بـر  قـیمت

اوراق  بهادار  است.  انتشار  اطلاعات  مهم  و  مؤثر  بر  فعالیت  اوراق  بهادار  پذیرفته  شده  در  بورس٬  اعتماد  عموم  مردم

را  به  بورس  به  عنوان  یک  بازار  یکپارچه  در  پی  خواهد  داشت.  از  این  رو  سیاست  افشای  به  موقع  اطلاعات٬  یکی  از

نخستین  منابع  قانونی  مربوط  به  شفافیت  اطلاعات  شرکتهای  پذیرفته  شـده  در  بـورس  اونـتاریو  است.  در  هـمین

راستا٬  خط مشی  ملی  شـماره ٤٠  کـمیسیون  بـورس  اوراق  بـهادار  کـانادا  در  مـورد  انـتشار  بـه  مـوقع  اطـلاعات٬  از

خط مشی  بورس  اوراق  بهادار  در  همین  زمینه  استخراج  و  به  منظور  انطباق  با  نـیاز  مـدیران  بـورس  تـعدیل  شـده

است.  افشای  اطلاعات  مهم  در  بورس  اونتاریو٬  براساس  دستور  عملی  است  که  برخی  از  مهمترین  نکات  آن  ارایـه

  می شود:

٧-١-١  اطلاعات  مهم

  الف -  تعریف

اطلاعات  مهم٬  اطلاعات  مرتبط  با  فعالیت  یک  شرکت  است  که  افشای  آن  تـغییر  قـابل  تـوجهی  در  قـیمت  یـا

ارزش  اوراق  بهادار  شرکت  به  دنبال  دارد  یا  به  طور  مستدل  انتظار  می رود  که  به  چنین  تغییری  منجر  شود.

اطلاعات  مهم  شامل  واقعیتهای  مهم  و  تغییرات  مهم  مرتبط  با  فعالیتهای  یک  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس

است.  علاوه  بر  اطلاعات  مهم٬  گاهی  دادوستد  در  بورس  تحت  تأثیر  شایعات  و  سفته بازی  نیز  قـرار  مـی گیرد.  اگـر

چنین  امری  رخ  دهد٬  بورس  شرکت  را  به  انتشار  اطلاعیه ای  در  مورد  صحت  و  سقم  ایـن  شـایعات  مـلزم  مـی کند.

سیاست  بورس  در  رابطه  با  شایعات  به  طور  مفصل  در  قسمتهای  بعدی  مطرح  شده  است.
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سیاست  بورس  در  زمینه  انتشار  به  موقع  اطلاعات٬  مکمل  الزامات  قانون  بورس  اوراق  بهادار  اونتاریو  مبنی  بر

انتشار  اطلاعات  مهم  است.  در  صورت  ایجاد  تغییرات  عمده٬  شرکت  باید  در  فاصله  ده  روز  از  وقـوع  رخـداد  مـهم٬

گزارشی  را  به  کمیسیون  بورس  اوراق  بهادار  ارائه  نماید.  از  نظر  بورس٬  اطلاعات  مهم  مفهوم  وسیعتری  نسبت  بـه

تغییرات  عمده  دارد٬  زیرا  ممکن  است  اطلاعات  مهمی  وجود  داشته  باشد  که  منجر  به  تغییرات  عمده  نشود.

رویه  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  ارائه  اطلاعات  وسـیعی  در  رابـطه  بـا  فـعالیت  شـرکت  بـه  بـورس  است.

شرکتهایی  که  تابع  قوانین  خارج  از  بورس  اونتاریو  هستند  باید  از  وظایف  خود  در  مورد  انتشار  اطلاعات  در  سـایر

حوزه های  قضایی  آگاهی  داشته  باشند.

مسؤولیت  تشخیص  اطلاعات  مهم  در  حوزه  فعالیت  هر  شرکت  طبق  تعریف  بالا  بر  عهده  همان  واحد  اقتصادی

است.  میزان  اهمیت  اطلاعات  از  یک  شرکت  به  شرکت  دیگـر  بـر  حسب  مـیزان  سـود٬  دارایـیها٬  سـرمایه٬  مـاهیت

فعالیتها  و  بسیاری  عوامل  دیگر  متفاوت  است.  رخدادی  که  در  مورد  یک  شرکت  کوچک  بـا  اهـمیت  و  مـهم  تـلقی

می شود٬  ممکن  است  در  مورد  یک  شرکت  بزرگ  امر  مهمی  نباشد.  شرکت٬  بهترین  مرجع  برای  تشخیص  اطلاعات

مهم  و  اساسی  از  سایر  اطلاعات  در  رابطه  با  فعالیت  شرکت  است.  بورس  تشخیص  می دهد  که  تصمیم گیری  در  مورد

انتشار  اطلاعات  مستلزم  قضاوت  دقیق  و  ذهنی  است٬  بنابراین  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  را  تشویق  می کند

  که  در  چنین  مواردی  با  بخش  نظارت  بر  بازار٬  مشورت  کنند.

  ب -  افشای  سریع  اطلاعات

شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  اطلاعات  مهم  در  رابطه  با  فعالیت  شرکت  را  به  محض  اطلاع  مدیر  از  آن

اطلاعات  یا  در  مواردی  که  اطلاعات  قبلاً  به  دست  مدیر  رسیده  باشد٬  به  محض  اطلاع  از  اهمیت  آن٬  افشا  کنند.

انتشار  سریع  اطلاعات  به  منظور  اطمینان  از  دسترسی  سریع  همه  سرمایه گذاران  به  اطلاعات  و  همچنین  کاهش

ریسک  افرادی  که  به  اطلاعات  دسترسی  دارند  و  براساس  اطلاعات  منتشر  نشده  معامله  می کنند٬  ضرورت  می یابد.

معاملات  نامتعارف  که  با  تغییرات  عمده  در  قیمت  یا  حجم  معاملات  یک  شرکت  قبل  از  اعلان  و  نشر  اطلاعات  مهم

مشخص  می شوند٬  یکی  از  پیامدهای  عدم  افشای  سریع  اطلاعات  است.  این  معاملات  بر  اعتبار  مدیریت  شرکت  و

بورس  اوراق  بهادار  خدشه  وارد  می کند٬  زیرا  عامه  سرمایه گذاران  فرض  می کنند  افرادی  خاص  از  اطلاعاتی  که  در

دسترس  عموم  قرار  نداشته  است٬  منتفع  شده اند.  در  برخی  از  موارد  انتشار  اطلاعات  مهم  ممکن  است  بـه  دلیـل

محرمانه  بودن  آن  به  تعویق  افتد.
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  پ -  افشای  اطلاعات  مربوط  به  پیشرفتها  و  پیشامدها

شرکت  ملزم  به  توضیح  تأثیر  پیشرفتهای  اقتصادی٬  سیاسی٬  اجتماعی  خارجی  بر  فعالیت  شرکت  نیست٬  اما  اگر

این  تغییرات  اثر  مستقیم  بر  فعالیت  شرکت  داشته  باشد  و  طبق  تعاریف  ارائه  شده  در  سطور  قبلی  با  اهمیت  تلقی

شود٬  شرکت  ملزم  به  توضیح  و  تشریح  تأثیر  معین  آن  تغییرات  بر  شرکت  است.  مثلاً  تغییر  سیاست  دولت  که  همه

شرکتهای  فعال  در  یک  صنعت  خاص  را  تحت  تأثیر  قرار  می هد٬  نیازی  به  اعلان  عمومی  ندارد٬  اما  اگر  این  تغییر

سیاست  تنها  بر  تعداد  اندکی  از  شرکتها  یا  یک  شرکت  تأثیر  عمده ای  گذارد٬  این  اطلاعات  باید  به  سرعت  مـنتشر

شود  و  در  اختیار  عموم  قرار  گیرد.

نمونه  حوادثی  که  افشای  اطلاعات  مربوط  به  آن  در  اسرع  وقت  ضروری  است  عبارتند  از:

-  تغییر  عمده  در  ساختار  مالکیت  شرکت٬

-  تغییر  در  ساختار  سازمانی  شرکت٬  مانند  تجدید  ساختار  مالی٬  ادغام  و ...٬

-  تملک  شرکت (خرید  بیش  از ٥٠  درصد  سهام)٬

-  خریدها  یا  واگذاریهای  عمده  شرکت٬

-  تغییر  در  ساختار  سرمایه٬

-  استقراض  مبالغ  قابل توجه٬

-  فروش  عمومی  یا  خصوصی  اوراق  بهادار٬

-  پیشرفتهایی  در  زمینه  تولید  محصولات  جدید  یا  پیشرفتهای  مؤثر  بر  دستیابی  منابع  اولیه٬

-  کشف  منابع  قابل توجه  توسط  شرکتهای  تأمین  کننده  مواد  اولیه  شرکت٬

-  انعقاد  یا  فسخ  قراردادهای  مهم٬

-  دستیابی  به  شواهد  مستحکمی  مبنی  بر  افزایش  یا  کاهش  قابل توجه  در  درآمدهای  آتی٬

-  تغییر  در  طرحهای  سرمایه گذاری  یا  اهداف  شرکت٬

-  تغییر  عمده  در  مدیریت  شرکت٬

-  طرح  دعاوی  مهم  در  مراجع  قانونی  ذیصلاح٬

-  اختلافات  عمده  با  کارگران  یا  عرضه  کنندگان  یا  طرفهای  مهم  قرارداد٬

-  عدم  توانایی  در  اجرای  تعهدات  شرکت  و  انجام  قراردادها٬  و

-  سایر  پیشامدهای  مرتبط  با  فعالیت  شرکت  که  انتظار  می رود  تأثیرات  مهمی  بر  قـیمت  بـازاری  اوراق  بـهادار

شرکت  یا  سرمایه گذاران  داشته  باشد.
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٧-١-٢  نظارت  بر  بازار

  الف -  اطلاع رسانی  در  مورد  معاملات

بخش  نظارت  بر  بازار٬  برنامه  نظارت  پیوسته  بر  بـازار  را  بـه  مـنظور  آشکـار  کـردن  فـعالیتهای  نـامتعارف  مـانند

نوسانهای  غیرعادی  قیمت  یا  حجم  معاملات  سهام  نسبت  به  روند  تاریخی  آن٬  بر  عهده  دارد.  در  صورت  بروز  چنین

فعالیتهایی٬  قسمت  نظارت  بر  بازار  در  صدد  مشخص  کردن  علل  خاص  بروز  چنین  رخدادی  برمی آید.  در  صورتی  که

علت  رویداد  به  سرعت  قابل  تشخیص  نباشد٬  با  مدیریت  شرکت  تماس  گرفته  می شود.

چنانچه  بعد  از  تماس  با  مدیریت  شرکت  برای  کارکنان  بخش  نظارت  بر  بازار  مشخص  شود  که  اطلاعات  مربوط

به  این  موقعیت  باید  در  دسترس  عموم  قرار  گیرد٬  از  شرکت  خواهند  خواست  که  بـه  سـرعت  اطـلاعیه ای  در  ایـن

زمینه  منتشر  کند.  اگر  شرکت  اطلاعاتی  در  این  زمینه  نداشته  باشد٬  قسمت  نظارت  بر  بازار  به  بررسی  خود  ادامه

می دهد  و  اگر  نگرانیها  ادامه  یابد٬  از  شرکت  خواهد  خواست  که  اطلاعیه ای  مبنی  بر  عدم  اطلاع  از  دلایل  معاملات

  نامتعارف  در  بازار  منتشر  نماید.

  ب -  زمان  انتشار  اطلاعات

بخش  نظارت  بر  بازار  مسؤولیت  دریافت  و  نشر  اطلاعات  به  موقع  از  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  و  دریافت

شرح  و  تفصیل  اطلاعات  اساسی  مرتبط  با  فعالیتهای  آنها  را  برعهده  دارد.

قاعده  اصلی  این  است  که  اطلاعیه های  مهم  باید  به  سرعت  انتشار  یابد.  انتشار  برخی  از  اطلاعیه ها٬  ممکن  است

با  تایید  بخش  نظارت  بر  بازار٬  تا  زمان  اتمام  معاملات  به  تـعویق  بـیفتد.  مـقامات  رسـمی  شـرکت  در  مـورد  زمـان

مناسب  انتشار  اطلاعیه  و  توقف  معاملات  بر  روی  سهام  شرکت  به  منظور  انتشار  اطلاعیه٬  از  راهنماییهای  بـخش

  نظارت  بر  بازار  استفاده  خواهند  نمود.

  پ -  شایعات

در  برخی  موارد  فعالیتهای  نامتعارف  در  بازار  ناشی  از  انتشار  شایعات  است.  زمانی  که  فعالیتهای  نامتعارف  بازار

نشان  می دهد  که  معاملات  سهام  بدون  دلیل  موجه  تحت  تأثیر  شایعاتی  قرار  گرفته  است٬  بورس  از  مدیریت  خواهد

خواست  تا  اطلاعیه  مناسبی  در  این  زمینه  منتشر  کند.  انتشار  چنین  اطـلاعیه ای  مـناسبترین  شـیوه  بـرخـورد  بـا

شرایط  پیش  آمده  است.  ممکن  است  تا  زمان  انتشار  اطلاعیه ای  به  منظور  شفاف  نمودن  شرایط٬  معامله  بر  روی
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سهام  مورد  نظر  متوقف  شود.  در  صورتی  که  کل  یا  بخشی  از  شایعات  صحیح  باشد٬  بلافاصله  باید  اطلاعیه  مناسب  از

  طرف  شرکت  منتشر  و  معاملات  تا  آن  زمان  متوقف  شود.

  ت -  دستور  توقف  معاملات  از  طرف  کمیسیون  اوراق  بهادار  اونتاریو

در  شرایط  خاص ٬  ممکن  است  معاملات  بر  روی  اوراق  بهادار  پذیرفته  شده  در  بورس٬  به  علت  صـدور  دسـتور

توقف  معاملات  توسط  کمیسیون  اوراق  بهادار  اونتاریو٬  متوقف  شود.  چنین  دسـتوری  زمـانی  صـادر  مـی شود  کـه

کمیسیون  تشخیص  دهد  توقف  معاملات  به  نفع  سرمایه گذاران  است.  با  وجود  این٬  بورس  اغلب  در  زمان  انتشار

  اطلاعات  مهم  و  اساسی  معاملات  را  متوقف  می کند.

٧-١-٣  انتشار  اطلاعات  مهم

  الف -  اعلام  اولیه  به  بورس

خط  مشی  بورس  انتشار  سریع  اطلاعات  مگر  در  شرایط  خاص  است.  اگر  چه  بـورس  مـجوز  انـتشار  بـرخـی  از

اطلاعات  را  بعد  از  پایان  معاملات  صادر  می کند٬  در  برخی  موارد  براساس  سیاست  انتشار  سریع  اطلاعات٬  بویژه  در

مواردی  که  پیشرفت  مهمی  در  حوزه  فعالیت  شرکت  رخ  داده  باشد٬  لازم  است  اطلاعات  در  طـی  سـاعات  مـعامله

منتشر  شود.  اگر  چنین  شرایطی  ایجاد  شود٬  مقامات  رسمی  شرکت  باید  قبل  از  انتشار  اطلاعات٬  بخش  نظارت  بر

بازار  را  در  جریان  گذارند.  در  این  حالت  کارکنان  بخش  نظارت  بر  بازار  تشخیص  می دهند  که  آیا  معاملات  بـر  روی

اوراق  بهادار  خاصی  باید  به  طور  موقت  متوقف  شود  یا  خیر.  اگر  بورس  قـبل  از  انـتشار  اطـلاعات  در  جـریان  قـرار

نگیرد٬  هرگونه  فعالیت  نامتعارف  در  بازار  باید  مورد  بررسی  قرار  گـیرد  و  احـتمال  تـوقف  مـعاملات  وجـود  خـواهـد

داشت.

بدون  توجه  به  اینکه  اطلاعیه های  حاوی  اطلاعات  مهم  در  چه  زمانی  منتشر  می شوند٬  قسمت  نظارت  بر  بازار

باید  از  محتوای  آن  اطلاعیه  ها  آگاهی  یابد  و  یک  نسخه  از  آن  قبل  از  انتشار  در  اخـتیار  ایـن  قسـمت  قـرار  گـیرد.

قسمت  نظارت  بر  بازار  همچنین  باید  از  شیوه  انتشار  اطلاعات  آگاهی  یابد.  اگر  اطلاعیه  طی  ساعات  انجام  معامله

آماده  انتشار  باشد٬  باید  این  امر  تلفنی  به  قسمت  نظارت  بر  بازار  اطلاع  داده  شود  و  بعد  از  آن  یک  نسخه  از  اطلاعیه

به  این  قسمت  ارسال  شود.  در  صورتی  که  اطلاعیه  بعد  از  تعطیل  شدن  بورس  منتشر  شود٬  کارکنان  قسمت  نظارت

بر  بازار  باید  قبل  از  آغاز  معاملات  در  روز  کاری  بعد٬  مطلع  شوند.
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در  صورتی  که  سهام  یا  اوراق  بهادار  یک  شرکت  در  بیش  از  یک  بورس  یا  بازار  مورد  معامله  قرار  گیرد٬  توقف  و

شروع  مجدد  معاملات  در  این  بورسها  باید  هماهنگ  شود.  براساس  توافق  بـین  بـورسها  و  نـزدک٬  دادوسـتد  اوراق

بهاداری  که  در  بیش  از  یک  بازار  معامله  می شوند  باید  به  طور  همزمان  در  همه  بازار  متوقف  و  شـروع  شـود.  عـدم

  توفیق  در  اعلام  اولیه  به  بورس  در  مورد  اطلاعات  مهم٬  این  سیستم  را  مختل  می کند.

  ب -  انتشار  اطلاعات

به  محض  اینکه  اطلاعات  مهم  به  بورس  اعلام  شد٬  باید  به  سریعترین  شیوه  ممکن  در  اختیار  رسانه های  جمعی

که  بیشترین  پوشش  اطلاع رسانی  را  دارند٬  قرار  گیرد.  برای  اطمینان  از  دسترسی  همزمان  تمامی  سرمایه گذاران  به

این  اطلاعات٬  بایداز  چندین  روش  برای  انتشار  آن  استفاده  نمود.  بورس  استفاده  از  شیوه های  زیـر  را  بـه  مـنظور

افشای  اطلاعات٬  پیشنهاد  می کند:

-  انتشار  کل  متن  در  مطبوعات  مالی  ملی  و  روزنـامه هایی  کـه  مـعمولاً  خـبرهای  مـالی  را  تـحت  پـوشش  قـرار

می دهند٬

-  انتشار  و  ارسال  برای  همه  اعضای  بورس٬  و

-  انتشار  و  ارسال  برای  تمامی  هیأت ها  و  مقامات  قانونی  مرتبط.

شرکتها  همچنین  می توانند  از  خدمات  داوجونز  و  رویتر  که  دارای  پوشش  خبری  گسترده  و  بدون  هزینه  برای

ناشر  هستند  نیز  استفاده  کنند.  به  هر  حال٬  شرکتها  باید  مطلع  باشند  که  این  سرویسها  ممکن  است  کل  اطلاعات

مورد  نظر  آنها  را  منتشر  نکنند  و  ویرایش  وسیعی  درمتن  اطلاعات  اعـمال  نـمایند.  بـنابرایـن  بـاید  از  سـرویسهای

خبری  که  انتشار  کل  متن  را  تضمین  می کنند٬  استفاده  شود.  افشای  اطلاعات  برای  اطمینان  از  دسترسی  یکسان

تمامی  سرمایه گذاران  به  اطلاعات٬  لازم  و  اساسی  است.  مسـؤولیت  انـتشار  کـامل  و  گسـترده  اطـلاعات  بـر  عـهده

شرکتهاست  و  هرگونه  اهمال  یا  کوتاهی  در  اعمال  این  خط  مشی٬  می تواند  منجر  به  تعلیق  یا  اخراج  شرکت  از  بورس

  اوراق  بهادار  شود.

  پ -  محتوای  اطلاعیه ها

اطلاعات  منتشر  شده  در  اطلاعیه ها  باید  واقعی٬  مستند  و  متعادل  باشد  به  این  معنا  که  نباید  اطلاعاتی  که  به

نفع  شرکت  است  مورد  تاکید  و  اطلاعاتی  که  به  نفع  شرکت  نـیست  در  حـاشیه  قـرار  گـیرد.  خـبرها  و  پـیشامدهای

نامناسب  و  بد  نیز  باید  به  همان  سرعت  و  دقت  اطلاعات  خوب  منتشر  شود.  این  امر  قابل  درک  است  که  خبرهای
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منتشر  شده  نمی تواند  به  اندازه  اطلاعیه  پذیره نویسی  یا  اسناد  مشابه  حاوی  جزئیات  و  اطلاعات  تفصیلی  باشد.  با

وجود  این٬  اطلاعات  مزبور  باید  به  اندازه  کافی  روشن  و  دقیق  باشد  که  سرمایه گذاران  را  از  اهمیت  آن  متقاعد  نماید

ایه گذاری  آگاهانه  توسط  آنان  شود.  اصل  راهبردی  در  این  زمینه  ابلاغ  واضح  و  دقـیق و  منجر  به  تصمیمات  سرم

اطلاعات  بدون  ارائه  اطلاعات  غیرضروری  و  گزارشهای  مبالغه  آمیز  یا  مقاله  و  تفسیری  به  منظور  تأثـیرگذاری  بـر

تصورات  و  نظرات  سرمایه گذاران  است.  شرکت  باید  آماده  ارائه  اطـلاعات  بـیشتر  در  زمـان  مـناسب  بـاشد  و  نـام  و

  شماره  تلفن  مقامات  رسمی  شرکت  برای  تماس  در  مواقع  ضروری  در  اختیار  بورس  قرار  دارد.

  ت -  اطلاعات  گمراه  کننده

اگر  چه  خط  مشی  بورس  انتشار  سریع  تمامی  اطلاعات  اساسی  و  مهم  است٬  قضاوت  در  مورد  زمان  مناسب  و

صحت  اطلاعات  مرتبط  با  فعالیتهای  یک  شرکت  بر  عهده  همان  بنگاه  اقتصادی  است.  انتشار  اطلاعات  گمراه  کننده

به  منظور  تأثیر  بر  قیمت  اوراق  بهادار  از  نظر  بورس  یک  امر  مذموم  و  مردود  است.  اطلاعات  نادرست٬  نشـانه های

ایه گذاران  ارسال  می نماید  که  منجر  به  کاهش  اعتبار  شرکت  مـی شود.  قـصد  انـجام  یک گمراه  کننده ای  برای  سرم

معامله  یا  فعالیت  نباید  تا  قبل  از  اطمینان  کامل  نسبت  به  توانایی  انجام  آن  معامله  یا  فعالیت -  چون  قصد  انجام

یک  عمل  همواره  با  احتمال  مواجه  است -  و  تصمیم  هیأت  مدیره  یا  مدیر  ارشد -  با  علم  به  موافقت  هیأت  مدیره -

به  انجام  آن  عمل٬  به  عنوان  یک  خبر  منتشر  شود.  اطلاعات  مربوط  به  پیشامدها  و  پیشرفتهای  یک  شرکت  باید  با

دقت  مورد  بررسی  و  قضاوت  مقامات  رسمی  قرار  گیرد  و  زمان  مناسب  انتشار  آن  اخبار  مشخص  شود٬  زیرا  انتشار

  اطلاعات  زود  هنگام  و  دیرهنگام  هر  دو  می تواند  بر  اعتبار  بازار  اوراق  بهادار  خدشه  وارد  کند.

٧-١-٤  توقف  معاملات

  الف -  زمان  توقف  معاملات

هدف  بورس  اوراق  بهادار  ایـجاد  یک  بـازار  حـراج  پـیوسته  بـرای  اوراق  بـهادار  پـذیرفته  شـده  در  بـورس  است.

بنابراین  اصل  راهبردی  در  این  زمینه  به  حداقل  رساندن  دفعات  و  زمان  توقف  معاملات  تا  حد  امکان  است.

توقف  معاملات  اوراق  بهادار  پذیرفته  شده  در  بورس٬  در  صورت  وقـوع  یک  رخـداد  مـهم  طـی  سـاعات  عـادی

معاملات -  که  نیازمند  انتشار  سریع  اطلاعات  باشد -  صورت  می پذیرد.  تصمیم  و  تشخیص  در  مورد  توقف  معاملات

توسط  بورس  اتخاذ  می  شود.  بورس  در  مورد  زمان  لازم  برای  انتشار  اطلاعات  تصمیم  می گیرد  که  این  امر  به  اهمیت



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٨٥

و  پیچیدگی  اطلاعات  بستگی  دارد.

توقف  معاملات  به  هنگام  انتشار  تمامی  اطلاعات٬  مورد  نظر  و  وظیفه  قسمت  نظارت  بر  بازار  نیست.  رویدادها  و

اخبار  مهم٬  بین  قسمت  نظارت  بر  بازار  و  شرکت  قبل  از  انتشار  مورد  بحث  و  بررسی  قرار  می گیرد  و  براساس  میزان

اهمیت  و  تأثیر  آن  اخبار  برروی  بازار  اوراق  بهادار  شرکت٬  تصمیماتی  در  مورد  توقف  معاملات  اتخاذ  می شود.

توقف  معاملات  بر  اعتبار  مدیر  شرکت  و  کیفیت  اوراق  بهادار  آن  شرکت  تأثیر  نمی گذارد.  در  واقع  توقف  معاملات

در  صورت  انتشار  اطلاعات  مهم  اغلب  بنا  به  درخواست  شرکت  صورت  می پذیرد.  بورس  بـه  طـور  مـعمول  قـبل  از

  توقف  معاملات  با  شرکت  مورد  نظر  تماس  حاصل  می کند.

  ب -  تقاضای  توقف  در  معاملات

درخواست  توقف  معاملات  توسط  یک  شرکت  بدون  وجود  اخبار  مهم  و  اساسی٬  کار  مناسبی  نیست.

زمانی  که  شرکت -  یا  مشاوران  آن -  تقاضای  توقف  در  معاملات  را  مطرح  می کند٬  باید  بورس  را  نسبت  به  وجود

پیشامدها  و  اخبار  مهم  قریب الوقوع  متقاعد  کند.  ماهیت  این  اطلاعات  و  وضعیت  فعلی  باید  برای  بـورس  تشـریح

  شود  تا  کارمندان  بورس  قادر  به  ارزیابی  نیاز  و  زمان  مناسب  توقف  معاملات  باشند.

  پ -  طول  دوره  توقف  معاملات

زمانی  که  نیاز  به  توقف  معاملات  تایید  شود٬  معاملات  به  طور  معمول  بـرای  مـدت  زمـانی  کـمتر  از  دو  سـاعت

متوقف  می شود.  در  مواقع  عادی٬  انتشار  اطلاعات  بلافاصله  پس  از  توقف  معاملات  صورت  می گیرد٬  و  معاملات  در

حدود  یک  ساعت  پس  از  انتشار  اطلاعات  از  سرگرفته  می شوند.

توقف  معاملات  اوراق  بهادار  به  طور  معمول  بیش  از ٢٤  ساعت  به  طول  نخواهد  انجامید.  این  حداکثر  زمان  در

نظر  گرفته  شده  برای  موقعیتهای  غیرعادی  است.  تنها  مورد  استثناء  نسبت  بـه  حـد ٢٤  سـاعت٬  زمـانی  است  کـه

  بورس  تشخیص  می دهد  از  سرگیری  مجدد  معاملات  دارای  اثرات  منفی  عمده ای  بر  یکپارچگی  بازار  است.

  ت -  عدم  توانایی  در  انتشار  سریع  اطلاعات

اگر  معاملات  متوقف  شود  اما  اطلاعات  به  همان  سرعت  مورد  انتظار  منتشر  نشود٬  بورس  می تواند  زمانی  برای

بازگشایی  مجدد  معاملات  در  نظر  بگیرد  که  فراتر  از ٢٤  سـاعت  بـعد  از  زمـان  تـوقف  مـعاملات -  غـیر  از  روزهـای

غیرکاری -  نخواهد  بود.  اگر  شرکت  در  انتشار  اطلاعات  مورد  نظر  توفیق  نیابد٬  بورس  بیانیه ای  مبنی  بر  علت  توقف
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معاملات  و  علت  شروع  مجدد  معاملات  به  علت  عدم  توفیق  در  انتشار  اطلاعات  مورد  نظر  از  طرف  شرکت٬  صـادر

می کند  و  معاملات  دوباره  در  زمان  معینی  از  سرگرفته  می شوند.

به  واسطه  مسؤولیت  شرکت  در  انتشار  بـه  مـوقع  اطـلاعات٬  شـرکت  بـاید  قـبل  از  بـازگشایی  مـجدد  مـعاملات٬

اطلاعیه ای  حاوی  علل  تقاضای  توقف  معاملات  و  علل  عدم  تـوفیق  در  ارایـه  اطـلاعات  قـبل  از  بـازگشایی  مـجدد

  معاملات  منتشر  کند.

٧-١-٥  محرمانه  تلقی  نمودن  اطلاعات

  الف -  دلایل  محرمانه  بودن  اطلاعات

در  موارد  معدودی  انتشار  اطلاعات  مربوط  بـه  فـعالیت  یک  شـرکت  پـذیرفته  شـده  در  بـورس  مـحرمانه  تـلقی

می شود  و  انتشار  آن  به  طور  موقت  به  تعویق  خواهد  افتاد  و  این  زمانی  است  که  انتشار  این  اطلاعات  برای  منافع

شرکت  مضر  باشد.  نمونه  هایی  از  مواردی  که  انتشار  اطلاعات  می تواند  برای  منافع  شرکت  مضر  تلقی  شود  عبارتند

از:

١-  انتشار  اطلاعات  معینی  که  ممکن  است  بر  توانایی  شرکت  برای  تعقیب  اهداف  معین  یا  انجام  یک  یا  چـند

معامله  اثرات  مخرب  داشته  باشد.  مثلاً  اعلام  زود  هنگام  تمایل  شرکت  برای  خرید  مـقدار  زیـادی  دارایـی  مـمکن

است  هزینه  دستیابی  به  آن  را  بدون  دلیل  افزایش  دهد.

٢-  انتشار  اطلاعات  باعث  دسترسی  رقبا  به  اطلاعات  محرمانه  شرکت  شود.  اگر  شرکت  به  این  نتیجه  برسد  که

زیان  ناشی  از  انتشار  این  اطلاعات  بیش  از  زیان  ناشی  از  عدم  انتشار  این  اطلاعات  است٬  اطلاعات  مزبور  محرمانه

تلقی  می شود.  تصمیمات  مربوط  به  ارائه  یک  محصول  جدید  یا  انتشار  جزئیات  مربوط  به  ویژگیهای  یک  محصول

جدید  ممکن  است  به  علت  وجود  خطر  رقبا٬  محرمانه  تلقی  شود  و  به  بازار  ارائه  نشود.  در  صورتی  که  دسترسی  به

این  اطلاعات  برای  رقبا  از  سایر  منابع  امکان پذیر  باشد٬  این  اطلاعات  محرمانه  تلقی  نخواهد  شد.

٣-  انتشار  اطلاعات  مربوط  به  مذاکرات  جاری  ممکن  است  بر  اتمام  موفقیت آمیز  این  مذاکرات  اثر  سوء  داشته

باشد.  نیازی  نیست  که  اطلاعیه های  متعددی  در  مورد  مذاکرات  مربوط  به  یک  معامله  معین  ارائه  شود.  در  صورتی

که  انتظار  بر  این  باشد  که  طی  مدت  کوتاهی  وضعیت  قطعی  شود٬  انتشار  اطلاعات  تا  زمان  ارائه  یک  اطلاعیه  قطعی

به  تعویق  خواهد  افتاد.  انتشار  اطلاعات  زمانی  که  دسـترسی  بـه  اطـلاعات  قـطعی٬  مـحرز  شـد -  مـثلاً  زمـانی  کـه

تصمیم گیری  نهایی  در  مورد  یک  معامله  انجام  شد  یا  در  یک  مرحله  بعد٬  زمانی  که  شرایط  قطعی  معامله  مشخص
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شد -  صورت  خواهد  پذیرفت.

بر  طبق  خط  مشی  بورس٬  عدم  انتشار  اطلاعات  با  این  بهانه  که  انتشار  آن  منجر  به  ایجاد  زیانهای  بی دلیل  و  غیر

موجه  برای  منافع  شرکت  خواهد  شد٬  نباید  به  طور  مکرر  اتفاق  افتد  و  تنها  زمانی  این  امـر  مـوجه  است  کـه  ضـرر

بالقوه  انتشار  اطلاعات  برای  شرکت  و  سرمایه گذاران  بیش  از  نتایج  غیرمطلوب  انـتشار  اطـلاعات  بـا  تأخـیر  بـاشد.

همواره  باید  به  ملاحظات  مدنظر  بورس  برای  انـتشار  سـریع  و  کـامل  اطـلاعات  تـوجه  داشت.  بـا  تـوجه  بـه  وجـود

جایگزینی  بین  حق  قانونی  شرکت  مبنی  بر  رازداری (محرمانه  تلقی  کردن  برخی  از  اطلاعات)  و  حق  سرمایه گذاران

مبنی  بر  دسترسی  کامل  و  سریع  به  اطلاعات  شرکت٬  بورس  به  تعویق  انـداخـتن  انـتشار  اطـلاعات  را  بـرای  مـدت

  طولانی  مردود  می داند٬  زیرا  نمی توان  برای  مدت  طولانی  محرمانه  بودن  برخی  از  اطلاعات  را  حفظ  کرد.

  ب -  محرمانه  نگه داشتن  اطلاعات

در  صورتی  که  انتشار  اطلاعات  مهم  به  تعویق  افتد٬  اطلاعات  باید  به  طور  کامل  محرمانه  نگه  داشته  شوند.  اگر

این  اطلاعات  مـحرمانه  یـا  شـایعاتی  در  ایـن  زمـینه  بـه  هـر  شـیوه ای  مـنتشر  شـود٬  شـرکت  مـلزم  است  بـلافاصله

اطلاعیه ای  در  این  زمینه  صادر  نماید.  قبل  از  انتشار  اطلاعیه  در  شرایط  عادی  بورس  بـاید  از  مـحتوای  اطـلاعیه

مطلع  شود.  طی  دوره  زمانی  قبل  از  انتشار  اطلاعات  مهم٬  فعالیت  بازار  در  زمینه  اوراق  بهادار  شرکت  باید  به  دقت

زیر  نظر  باشد.  هرگونه  فعالیت  غیرعادی  بازار  می تواند  به  معنای  انتشار  اطلاعات  محرمانه  و  منتفع  شدن  اشخاص

معین  در  این  زمینه  باشد.  در  چنین  حالتی٬  بورس  باید  به  سرعت  مطلع  شود  و  توقف  در  معاملات  تا  زمان  انتشار

اطلاعات  در  این  زمینه  توسط  بورس  ادامه  خواهد  یافت.  هر  زمان  که  دسترسی  عموم  به  بـرخـی  از  اطـلاعات  بـه

تعویق  افتد٬  احتیاط  و  دقت  زیاد  برای  محرمانه  نگه  داشتن٬  وظیفه  شرکت  است.  این  اطلاعات  به  هیچ  وجه  نباید

در  دسترس  اعضای  هیأت  مدیره٬  کارمندان  یا  مشاوران  شرکت -  مگر  در  مواقع  ضروری -  قرار  گیرد.  اعضاء  هیأت

مدیره  و  کارمندان  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  به  خاطر  داشته  باشند  که  دسـترسی  آنـها  بـه  بـرخـی  از

اطلاعات  محرمانه  به  واسطه  شغل  آنها  بوده  است  و  اطلاعات  محرمانه  نباید  منتشر  شـود.  بـرطبق  قـانون  بـورس

اوراق  بهادار  اونتاریو٬  استفاده  اشخاص  دارای  روابط  نزدیک  و  معین  با  شرکت٬  از  اطلاعات  محرمانه  شرکت  خلاف

است.  این  مبحث  در  بخش "دادوستد  متکی  بر  اطلاعات  نـهانی"  بـه  طـور  تـفصیلی  مـورد  بـررسی  قـرار  مـی گیرد.

شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  مقررات  بخش ٧٥  قانون  بورس  اوراق  بهادار  اونتاریو  مبنی  بر  الزام  شـرکت

برای  افشای  تغییرات  و  اطلاعات  مهم  درباره  فعالیت  شرکت  که  نمی توان  آن  را  به  سرعت  در  اختیار  عموم  قرار  داد

به  کمیسیون  بورس  اوراق  بهادار  اونتاریو٬  رعایت  کنند.
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٧ - ٢  راهنمای  نحوه  ارایه  اطلاعات  در  بورس  تورنتو

 ٧-٢-١  گزارش دهی  و  نحوه  ارایه  اطلاعات

بورس  تورنتو  را  برای  کمک  به  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  به  منظور  رعایت  اصول  گزراش دهـی  و  نـحوه

ارایه  اطلاعات  براساس  قوانین  بورس  تورنتو  و  اونتاریو  ضوابط  و  مقرراتی  تدوین  کرده  است.  این  ضوابط  و  مقررات

به  مهمترین  اصول  گزارش دهی  در  بورسهای  تـورنتو  و  اونـتاریو  اشـاره  کـرده  است.  بـراسـاس  قـانون  اوراق  بـهادار

اونتاریو  هر  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  تورنتو  به  عنوان  یک  شرکت  گزارش  دهنده  محسوب  می شود.  در  مورد

اصول  خاص  گزارش دهی٬  شرکتهای  پذیرفته  شده  می توانند  به  راهنمای  شرکتها  در  بورس  سهام  تورنتو  مـراجـعه

کنند.  به  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  پیشنهاد  مـی شود  در  مـورد  اصـول  گـزارش دهـی  کـمیته  اوراق  بـهادار

اونتاریو  یا  سایر  قانونگذاران  اوراق  بهادار  با  وکلای  قانونی  یا  مشاورین  متخصص  مشورت  کنند.

گاه  ممکن  است  یک  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  تورنتو  ملزم  به  ارایه  گزارش  براساس  قوانین  سایر  حوزه های

قضایی  کانادایی -  خارجی  یا  سایر  بورسهای  اوراق  بهادار  شود.  در  این  صورت٬  شرکتها  باید  حوزه های  قضایی  خارج

از  اونتاریو  را  که  باید  در  نحوه  گزارش دهی  ملاک  عمل  قرار  دهند٬  مشخص  و  شروط  افشای  اطلاعاتی  را  که  توسط

آن  حوزه ها  معین  شده  است٬  بازنگری  کنند.

  ارایه  بسیاری  از  مدارک  افشای  اطلاعات  توسط  بورس  تورنتو  و  کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو  از  طریق  سیستم

1- SEDAR

بایگانی  الکترونیک (١)  صورت  می گیرد.  ارایه  اطلاعات  از  طریق  این  سیستم٬  اکنون  بـرای  بسـیاری  از  نـاشرین  در

کانادا  اجباری  شده  است.  مدارک  ارایه  شده  توسط  بورس  اوراق  بهادار  تورنتو  به  اداره هایی  که  لازم  است  فرستاده

می شود.

این  ضوابط  به  پنج  حوزه  در  بورس  اوراق  بهادار  تورنتو  اشاره  می کند  که  گزارشها  با  توجه  به  ماهیتشان  باید  به

یکی  از  این  حوزه ها  فرستاده  شوند:

  الف -  حوزه  نظارت  بر  شرکت:  این  بخش  مسؤولیت  وضع  و  اجرای  قوانین  حاکم  بر  بورس  اوراق  بهادار  تورنتو  در

زمینه های  ذیل  را  به  عهده  دارد:

-  سهام  مربوط  به  تامین  مالی  شرکت؛

-  مسایل  مربوط  به  ادغام  شرکت؛
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-  تغییرات  ساختار  سرمایه  و  سازماندهی  مجدد  شرکت.

این  بخش٬  همچنین  به  مسایلی  مانند  عرضه  اولیه  عمومی  وخصوصی  اوراق  بهادار  و  اوراق  بدهی  قابل تبدیل٬

تجدید  سازماندهی  شرکت  به  دلیل  تجدید  ساختار  بدهی٬  تغییر  ساختار  سرمایه  مـانند  تـجزیه  سـهام٬  تـلفیقها  و

تجدید  طبقه بندی  سهام  نظارت  دارد.  گروه  نظارت  بر  شرکت٬  بر  شرکتهای  پذیرفته  شده ای  که  بـه  ارایـه  خـدمات

مشاوره ای  در  زمینه  ساختار  معاملات  می پردازند٬  نظارت  می کند.

  ب -  حوزه  گزارش دهی  شرکت:  این  بخش  به  اجرای  قوانین  بورس  تورنتو  در  زمـینه  قـراردادهـای  طـرح  پـاداش

سهام  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس -  مانند  طرحهای  پاداش  یا  انگیزش  کارکنان  که  در  اجرای  آنها  به  برخی  از

کارکنان  شرکت  اجازه  داده  می شود  در  یک  دوره  زمـانی  مشـخص  تـعدادی  از  سـهام  شـرکت  را  بـه  قـیمت  مـعین

خریداری  کنند -  برنامه  های  حداقل  سود  مورد  نیاز  شرکت  برای  تامین  سود  سهام  ممتاز  و  نیز  نـظارت  بـر  تـداوم

اصول  گزارش دهی  و  نحوه  ارایه  گزارشها  می پردازد.

  پ -  حوزه  سیاستگذاری  بازار:  این  بخش  از  بازار٬  سیاستها  و  پیشنهادهای  مربوط  به  توسعه  و  عملکرد  بازارها  و

اطمینان  از  یکپارچگی  بازار  را  گسترش  می دهد.  این  قسمت٬  به  طور  خاص٬  همه  سیاستها  و  قوانین  بورس  تورنتو

و  فرایند  پیشنهاد  قیمت  خرید  شرکت٬  پیشنهاد  قیمت  خرید  برای  تصاحب  شرکت  و  فروش  سهام  کنترلی  را  تحقق

می بخشد.

  ت -  حوزه  نظارت  بر  بازار:  این  بخش  معاملات  را  به  منظور  اطمینان  از  تطابق  آنها  با  قوانـین  مـعاملات  بـورس

کنترل  و  به  اختلافات  و  شکایتها  در  این  زمینه  رسیدگی  و  در  نتیجه  ایجاد  یک  بازار  مناسب  و  باقاعده  را  تضمین

می کند.  این  حوزه  همچنین  نظارت  بر  رعایت  ضوابط  افشای  اطلاعات  مهم  توسط  شرکتهای  پذیرفته  شده  را  بـه

عهده  دارد.

  ث -  حوزه  آمار  و  اطلاعات:  این  حوزه  عهده دار  عرضه  اطلاعات  مالی  گذشته  و  حال  شرکتهای  کانادایی  است.  این

اطلاعات  می تواند  شکل  دهنده  تصمیمات  سرمایه گذاران  باشد.  این  اداره٬  اطلاعات  مربوط  به  دادوستد٬  قیمت  و

  عملکرد  شرکت  را  به  فروشندگان  اطلاعات  بازار  و  متخصصان  سرمایه گذاری  در  سراسر  دنیا  منتقل  می کند.

 ٧-٢-٢  موارد  افشای  اطلاعات
اگر  اطلاعاتی  مهم  تلقی  شود٬  اداره  نظارت  بر  بازار  اوراق  بهادار  تورنتو  آن  را  به  فهرست  زیر  اضافه  خواهد  کرد:
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  چگونگی  ارایه  اطلاعاتدریافت  کنندگان  اطلاعاتزمان  افشای  اطلاعاتنوع  اطلاعات

طی ٦٠  روز  پایانی  اولین٬صورتهای  مالی  فصلی

دومین  و  سومین  فصل  مالی

سیستم  بایگانی  الکترونیک    بخش  گزارش دهی  شرکت  در

یا  نمابر   بورس  اوراق  بهادار  تورنتو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

سیستم  بایگانی  الکترونیک     کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

پست    سهامداران

صــورتهای  مـالی  سـالانه  و  تـبادل  نـظر

مـــدیریتی  و  تــحلیلی  شــرایــط  مــالی

   بخش  گزارش دهی  شرکت  در  بورس  سیستم  بایگانی  الکترونیکطی ١٤٠  روز  پس  از  پایان  سال  مالی

یا  نمابر   اوراق  بهادار  تورنتو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

سیستم  بایگانی  الکترونیک     کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

پست    سهامداران

سیستم  بایگانی  الکترونیکطی ١٤٠  روز  پس  از  پایان  سال  مالیگزارش  سالانه    بخش  گزارش دهی  شرکت  در

یا  نمابر   بورس  اوراق  بهادار  تورنتو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

پست    سهامداران

اطلاعیه  تصمیمهای  اتخاذ  شده

در  جلسات  هیأت  مدیره  و  مجامع

سهامداران

جلسه  سالانه  باید  طی ٦  ماه  پس

از  پایان  سال  مالی  برگزار  شود

   بخش  گزارش دهی  شرکت  در  بورس  سیستم  بایگانی  الکترونیک

یا  نمابر   اوراق  بهادار  تورنتو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

سیستم  بایگانی  الکترونیک     کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

پست    سهامداران

اطلاعیه ای  مبنی  بر  تاریخ

ثبت  و  تاریخ  جلسه

حداقل ٢٥  روز  پیش  از

تاریخ  ثبت

   خدمات  اطلاعات  بازار  بورس

سیستم  بایگانی  الکترونیک اوراق  بهادار  تورنتو

   سپرده گذاری  کانادایی  اوراق  بهادار

   کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو

اعلام  تقسیم  سود

اطلاعیه  رسمی

بلافاصله  پس  از  اعلام  و  حداقل

٧  روز  کاری  پیش  از  تاریخ  ثبت

نمابر    مدیر  تقسیم  سود  بورس

یا  تلفن   اوراق  بهادار  تورنتو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

تلفن     بخش  نظارت  بر  بازار

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

تلفن    سرویسهای  خبری
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  چگونگی  ارایه  اطلاعاتدریافت  کنندگان  اطلاعاتزمان  افشای  اطلاعاتنوع  اطلاعات

پرسشنامه  سالانه  بورس

اوراق  بهادارتورنتو

٣١  ژولای  هر  سال

(تهیه  شده  در ٣٠  ژوئن)

   بخش  گزارش دهی  شرکت  در  بورس  پست  الکترونیک

یا  پست اوراق  بهادار  تورنتو

نمابر  یا  پست  الکترونیکماهانهتغییر  در  سرمایه  منتشر  شده    بخش  گزارش دهی  شرکت  در

یا  پست بورس  اوراق  بهادار  تورنتو

سیستم  بایگانی  الکترونیکطی ١٤٠  روز  پایان  سال  مالیفرم  اطلاعات  سالانه    کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو

گزارشهای  مربوط  به  دارندگان

اطلاعات  نهانی

   گزارش  اولیه  در  مورد  دارندگان

اطلاعات  نهانی

   گزارش  دادوستدهای  دارندگان

اطلاعات  نهانی

   طی ١٠  روز  پس  از  انجام  معامله

   به  شکل  گزارش  که  در  قانون

٥٠١-٥٥  کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو٬

بدان  اشاره  شده  است.

نمابر  یا کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو

پست
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 ٧-٢-٣  افشای  اطلاعات  مهم
هنگامی  که  اتفاق  خاصی  که  تأثیرگذار  بر  قیمت  اوراق  بهادار  و  تصمیم  سرمایه گذاران  است  رخ  دهد٬  افشـای

فوری  اطلاعات  مربوط  به  آن  ضرورت  می یابد.  نوع٬  زمان  و  نحوه  افشای  اطلاعات  مهم  به  صورت  خلاصه  در  جدول

 (٧-٢)  ارائه  شده  است.
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  چگونگی  ارایه  اطلاعات  مهمدریافت  کنندگان  اطلاعات  مهمزمان  افشای  اطلاعات  مهمنوع  اطلاعات  مهم

اطلاعات  مهم

   اطلاعیه  رسمی

(اگر  اطلاعات  مهم٬  به  صورت  یک

تغییر  عمده  باشد٬  گزارش  این  تغییر

باید  طی ١٠  روز  ارایه  شود.)

اطلاع  قبلی  به  بورس  اوراق

بهادار  تورنتو٬  پیش  از

انتشار  اطلاعیه  رسمی

تلفن بخش  نظارتی  بورس

یا  نمابر   اوراق  بهادار  تورنتو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

سیستم  بایگانی  الکترونیک     کمیسیون  اوراق  بهادار  اونتاریو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

   سرویسهای  خبری

عــرضه  پــیشنهادی٬  بـی درنگ  بـاید  بـهحق  تقدم  خرید  سهام

بورس  اوراق  بهادار  تورنتو  و  کمیته  اوراق

بهادار  اونتاریو  اطلاع  داده  شـود.  تـاریخ

ثبت  باید  حداقل ٧  روز  پس  از  پـذیرش

نهایی  باشد.

سیستم  بایگانی  الکترونیک    بخش  گزارش دهی  شرکت  در

یا  نمابر   بورس  اوراق  بهادار  تورنتو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

سیستم  بایگانی  الکترونیک    کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو

پذیرش  سهام  جدید

   انتشار  سهام  یا  افزایش  تعداد

سهام  موجود

   تغییر  در  سرمایه

سیستم  بایگانی  الکترونیک    بخش  نظارت  بر  شرکتها  در معاملات  پیشنهادی  بی درنگ  و  پیش  

یا  نمابر بورس  اوراق  بهادار  تورنتو از  آنکه  تایید  آنها  توسط  بورس  تورنتو

  لازم  باشد  اطلاع  داده  شوند

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

سیستم  بایگانی  الکترونیک    کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو    در  مورد  عرضه  اولیه  خصوصی٬

ارایه  اطلاعات  باید  طی ١٠  روز

صورت  گیرد.

واگذاری  اختیار  معامله  یا  سایر  حقوق

به  صورت  قرارداد  طرح  پاداش  سهام

سیستم  بایگانی  الکترونیک    بخش  گزارش  دهی  شرکت  در    پیش  از  تصویب  طرح

یا  نمابر بورس  اوراق  بهادار  تورنتو    گزارش دهی  ماهانه  واگذاریهای  صورت

گرفته  براساس  طرح.  در  این  راستا  ارایه

گزارش  دارندگان  اطلاعات  نهانی  ممکن

  است  ضرورت  یابد.

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

نمابر  یا کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو    گزارش دهی  سالانه  به  کمیته

پست اوراق  بهادار  اونتاریو



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٩٣
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  چگونگی  ارایه  اطلاعات  مهمدریافت  کنندگان  اطلاعات  مهمزمان  افشای  اطلاعات  مهمنوع  اطلاعات  مهم

اعمال  حق  خرید  یا  فروش  برگه های

اختیار  معامله  یا  انتشار  سهام  براساس

قرارداد  طرح  پاداش  سهام

سیستم  بایگانی  الکترونیک    بخش  گزارش دهی  شرکت  در    گزارش دهی  ماهانه  درباره  انتشار

یا  نمابر بورس  اوراق  بهادار  تورنتو سهـــام  براساس  طـرح  مزبور.  گـــزارش

دارندگان  اطلاعات  نهانی  نیز  ممکن  است

  مورد  نیاز  باشد.

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

نمابر  یا گزارش دهی  سالانه  به  کمیته  اوراق  بهادار  کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو  

پست اونتاریو  اگرکمتراز ١٠%  سهام  منتشر  شده

در  دست  سهامداران  در  یک  ماه  و  در  غیر

این  صورت  در ١٠  روز  پایان  ماه  باشد.

زمان  معمول  پیشنهاد  خرید  توسط  ناشر

   اعلام  خبر

   اطلاعیه  رسمی

   گزارش  ماهانه  خرید

   گزارش  مربوط  به  دارندگان  اطلاعات

نهانی

نمابر    بخش  سیاستگذاری  بازار    پیش  آگهی  و  ارسال  اطلاعیه  رسمی

یا  پست به  بورس  اوراق  بهادار  تورنتو

    در ١٠  روز  پایان  ماه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

نمابر  یا  پست    کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو    ارایه  گزارش  دارندگان  اطلاعات

  نهانــی  در ١٠  روز  معاملـه (شـرکت٬

دارنده  اطلاعــات  نهانـــی  خود  به ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

پست    سهامداران حساب  می آید)

به  محض  اعلام  این  مسأله  به  سهامدارانبازخرید  اوراق  بهادار  پذیرفته  شده

بــه  بـورس  نـیزاطـلاع  داده  شـود.  پـیش

آگهی

در  زمینه  بازخرید  اوراق  بهادار  حداقل

٧  روز  پیش  از  تاریخ  ثبت  آن  باید  صورت

گیرد.

سیستم  بایگانی  الکترونیک    بخش  نظارت  بر  شرکتها  در  بورس

یا  نمابر   اوراق  بهادار  تورنتو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

سیستم  بایگانی  الکترونیک     کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

پست    سهامداران

پذیرش  قبلی  توسط  بورس  اوراق  بهادارادغام  سهام

تورنتو  پیش  از  تایید  اصلاحیه  منتشر

شده  ضروری  است.

انتشار  انتقال  نامه

سیستم  بایگانی  الکترونیک بخش  نظارت  بر  شرکتها  در  بورس

یا  نمابر   اوراق  بهادار  تورنتو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

پست    سهامداران



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٩٤
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  چگونگی  ارایه  اطلاعات  مهمدریافت  کنندگان  اطلاعات  مهمزمان  افشای  اطلاعات  مهمنوع  اطلاعات  مهم

تجزیه  سهام

از  طریق  سود  سهمی  یا  سهام  جایزه

پیش  از  پذیرش  توسط  بورس  اوراق

بهادار  تورنتو  همانند  موارد  اعلام

تقسیم  سود  و  پذیرش  سهام  جدید

سیستم  بایگانی  الکترونیک    بخش  نظارت  بر  شرکتهادر  بورس

یا  نمابر   اوراق  بهادار  تورنتو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

تلفن    مدیر  تقسیم  سود  بورس

یا  نمابر اوراق  بهادار  تورنتو

اصلاحات  نموداری  شامل  تغییر

در  نام

افشا  باید  پیش  از  پذیرش  و  تایید  توسط

بورس  اوراق  بهادار  تورنتو  صورت  گیرد.

باید  بی درنگ  پس  از  تایید  اصلاحیه

منتشر  شده  به  بورس  اطلاع  داده  شود.

سیستم  بایگانی  الکترونیک    بخش  نظارت  بر  شرکتها  در  بورس

یا  نمابر اوراق  بهادار  تورنتو

پذیرش  جدید

   پذیرش  طبقه ای  از  سهام  که  قبلاً  در

بورس  پذیرفته  نشده اند  مانند  پذیرش

طبقه  جدیدی  از  سهام  یا  سهام  ممتاز

افشا  باید  پیش  از  پذیرش  توسط  بورس

اوراق  بهادار  تورنتو  صورت  گیرد.  این  کار

از  طریق  ارایه  آگهی  پذیره نویسی  اولیه

یا  پیش نویس  بخشنامه  افشای  اطلاعات

صورت  می گیرد.

سیستم  بایگانی  الکترونیک    بخش  نظارت  بر  شرکتها  در  بورس

یا  نمابر   اوراق  بهادار  تورنتو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

سیستم  بایگانی  الکترونیک    کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو

تجدید  ساختار  سرمایه

   انتشار  اوراق  بهادار  براساس

تغییر  اوراق  بهادار٬  ترکیب

آنها  یا  تجدید  ساختار

تغییر  پیشنهادی  باید  بی درنگ  و  پیش  از

آنکه  تایید  آن  توسط  بورس  اوراق  بهادار

تورنتو  لازم  شود  به  اطلاع  بورس  برسد.

سیستم  بایگانی  الکترونیک    بخش  نظارت  بر  شرکتها  در  بورس

یا  نمابر   اوراق  بهادار  تورنتو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

سیستم  بایگانی  الکترونیک     کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

پست    سهامداران

پس  از  هر  نوع  تغییر  نمونه  جدیدگواهی  تبدیل  سهام

باید  بی درنگ  ارایه  شود.

از  طریق  رونوشت  پیک  یا    بخش  نظارت  بر  شرکتها  در  بورس

نامه رسان  به  بورس  اوراق اوراق  بهادار  تورنتو

بهادار  تورنتو

تغییر  در  اداره  نقل  وانتقال

اوراق  بهادار

   بخش  گزارش دهی  شرکت  در  بورس  سیستم  بایگانی  الکترونیکحداقل  دو  هفته  پس  از  اعلام  نظر  بورس

یا  نمابر اوراق  بهادار  تورنتو

تبدیل  به  شرکتهایی  که  سهام  آنها

در  اولویت  نیستند

سیستم  بایگانی  الکترونیکاعلام  سریع  تغییر  پیشنهادی    بخش  نظارت  بر  شرکتها  در  بورس

یا  نمابر اوراق  بهادار  تورنتو

پیش  از  پذیرش  بورسایجاد  سهام  غیرقابل  معامله

اوراق  بهادار  تورنتو

سیستم  بایگانی  الکترونیک    بخش  نظارت  بر  شرکتها  در  بورس

یا  نمابر اوراق  بهادار  تورنتو

سیستم  بایگانی  الکترونیکطی ١٠  روز  پس  از  رخ  دادن  تغییر  مهمگزارش  مبنی  بر  رخداد  تغییرات  مهم    کمیته  اوراق  بهادار  اونتاریو



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ٩٥

٧-٢-٤  افشای  اطلاعات  محرمانه  و  معاملات  کارمندان  شرکت

  الف -  مقدمه

شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  اوراق  بهادار  تورنتو  در  مورد  افشای  اطلاعات  محرمانه  باید  طبق  قوانـین  و

مقررات  زیر  عمل  کنند:

-  قانون  اوراق  بهادار  در  رابطه  با  افشای  اطلاعات  شرکت٬  محرمانه  بودن  اطلاعات  و  معاملات  کارمندان.

-  بیانیه  مشتمل  بر  خط  مشی  بورس  تورنتو  در  مورد  افشای  به  موقع  اطلاعات  که  براساس  قانون  و  مقررات

بورس  اوراق  بهادار  بسط  و  تشریح  شده  است.

این  قوانین٬  به  عنوان  قوانین  مربوط  به  افشای  اطلاعات  شناخته  می شوند.  رعایت  و  پذیرش  این  قوانین  عامل

ه گذاران  به  یکپارچگی  بازار  اوراق  بهادار  تورنتو  و  شرکت  پذیرفته  شده  در  آن  است. اساسی  در  جلب  اعتماد  سرمای

هر  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  اوراق  بهادار  باید  خط  مشی  مکتوبی  در  راستای  انطباق  با  قوانـین  افشـای

اطلاعات  تهیه  نماید  این  خط مشی  باید  به  عنوان  ابزاری  برای  نیل  به  هدف -  تطابق  و  رعایت  قوانین  مـربوط  بـه

افشای  اطلاعات -  و  نه  به  عنوان  هدف٬  در  نظر  گرفته  شود.

این  دستورالعملها  قوانین  سخت  و  پیچیده ای  نیستند  و  معمولاً  برای  تمامی  شـرکتها  مـناسب  نـخواهـند  بـود.

بورس  تورنتو  معتقد  است  که  خط  مشی  شرکتها  بسته  به  اندازه  و  دیدگاههای  شرکت  متفاوت  است.

با  این  حال  خط  مشی  شرکتها  باید:

-  رویه های  اجرای  سیاست  افشای  اطلاعات  و  نتایج  ناشی  از  نقض  آنها  را  به  طور  کـامل  و  واضـح  تشـریح

نماید.

-  به  طور  منظم  بهنگام  شود.

-  در  معرض  دید  و  توجه  کارمندان  قرار  گیرد.

این  خط مشی  همچنین  باید  حاوی  دستورعملهایی  در  زمینه های  زیر  باشد:

-  افشای  اطلاعات  مهم.

-  محرمانه  نگه  داشتن  برخی  از  اطلاعات.

-  محدود  نمودن  معاملات  کارمندان.
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  ب -  افشای  اطلاعات  مهم

در  قوانین  مربوط  به  افشای  اطلاعات  آمده  است  که  اطلاعات  مهم٬  اطلاعات  مرتبط  با  شرکت  است  که  دارای

تأثیر  عمده ای  بر  قیمت  اوراق  بهادار  شرکت  باشد  با  به  طور  مستدل  انتظار  رود  که  در  آینده  تأثـیر  مـهمی  بـر  آن

داشته  باشد.  شرکت  باید  اطلاعات  مهم  را  به  سرعت  در  معرض  دیـد  عـموم  قـرار  دهـد.  مـوارد  اسـتثناء  در  بـخش

  محرمانه  نگه  داشتن  اطلاعات  ارائه  شده  است.

 ¡  دستورالعملها

بورس  تورنتو  معتقد  است  خط  مشی  شرکت  باید  مشتمل  بر  تمهیداتی  برای  کمک  به  مدیریت  شرکت  در  تعیین

موارد  زیر  باشد:

-  چه  اطلاعاتی  مهم  است  و  بنابراین  باید  افشا  شود٬

-  چه  موقع  و  چگونه  اطلاعات  مهم  باید  افشا  شود٬  و

-  مندرجات  و  محتوای  اطلاعیه های  مربوط  به  افشای  اطلاعات  چگونه  باشد.

افراد  معینی  باید  متصدی  انتشار  اطلاعات  مهم  باشند.  ویژگیهای  زیر  برای  افراد  مزبور  پیشنهاد  می شود:

-  آشنایی  کامل  با  فعالیتهای  شرکت٬

-  آگاهی  به  موقع  از  رویدادها  و  حوادث  مؤثر  بر  وضعیت  شرکت٬

اطلاع  از  مقررات  افشای  اطلاعات  به  منظور  تعیین  و  تشخیص  اطلاعات  مهم  از  سایر  اطلاعات٬  و -

-  توانایی  برقراری  ارتباط  با  رسانه های  جمعی٬  سهامداران  و  تحلیلگران  اوراق  بهادار.

دسترسی  افراد  مزبور  به  پرونده ای  شامل  اطلاعات  عمومی  در  مورد  شرکت٬  نشر  اطلاعات٬  گزارشهای  تحقیقی

کارگزاران٬  یادداشتهای  تحلیل گران  سهام٬  و ...  به  منظور  تسهیل  کار  آنها  ضروری  است.

با  توجه  به  شرایط  مختلف٬  شرکت  می تواند  افرادی  را  به  منظور  انتشار  اطلاعات  مهم  در  نظر  گیرد.  مثلاً  ممکن

است  یک  کارمند  به  عنوان  سخنگو  برای  بخش  معینی  از  فعالیتهای  شرکت  یا  برای  انتشار  اطلاعیه های  معین  در

نظر  گرفته  شـود.  در  هـمان  زمـان  مـمکن  است  افـرادی  بـه  مـنظور  ارتـباط  بـا  سـهامداران٬  رسـانه های  جـمعی  و

تحلیل گران  مشخص  شوند  که  مسؤولیتی  در  زمینه  انتشار  اطلاعیه های  شرکت  نداشته  باشند.

نام  مأموران  هر  بخش٬  حوزه  مسؤولیت  و  نام  دستیاران  آنها  باید  به  قسمت  نظارت  بر  بازار  ارائه  شود.  نظارت  بر

بازار  ممکن  است  در  صورت  وقوع  حوادث  یا  معاملات  نامتعارف٬  با  آنها  تماس  گیرد.

تأخیر  در  افشای  اطلاعات  به  علت  عدم  دسترسی  یا  عدم  استقرار  فرد  مسؤول  انتشار  اطلاعات  و  ارایه  گزارش
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  مربوط  به  رویدادهای  مهم  شرکت  توسط  افرادی  غیر  از  مقامات  مسؤول  جایز  نیست.

  پ -  محرمانه  نگه داشتن

طبق  قوانین  افشای  اطلاعات٬  در  صورتی  که  انتشار  برخی  از  اطلاعات  زیانهای  غیرموجهی  برای  شرکت  ایجاد

کند٬  افشای  فوری  اطلاعات  برای  مـدت  کـوتاهی  ضـروری  نـیست.  بـه  مـنظور  اطـمینان  از  مـحرمانه  نگـه داشـتن

اطلاعات٬  رعایت  موارد  زیر  الزامی  است:

-  شرکت  نباید  این  اطلاعات  را -  بجز  در  موارد  ضروری -  افشا  نماید.

-  اگر  اطلاعات  به  علت  ضرورتهای  مربوط  به  فعالیت  شرکت٬  برای  عده ای  افشا  شد٬  باید  همه  افراد  از  محرمانه

بودن  اطلاعات  آگاه  شوند  و  در  حفظ  آن  مقید  باشند.

-  شرکت  باید  نسبت  به  عدم  افشای  اطلاعات  محرمانه  به  اشخاص  ثـالث  اطـمینان  حـاصل  نـماید.  ایـن  گـونه

استفاده  از  اطلاعات  محرمانه -  استفاده  شخص  ثالث  از  اطلاعات  افشا  نشده -  بر  طبق  قانون  بورس  اوراق  بهادار

ممنوع  است.

-  در  شرایطی  که  بخشی  از  اطلاعات  محرمانه  به  طور  ناخواسته  برای  عده ای  افشا  شود٬  شرکت  باید  بی درنگ

  این  اطلاعات  را  در  دسترس  همگان  قرار  دهد.

 ¡  دستوالعمل

طبق  نظر  بورس  خط  مشی  یک  شرکت  باید:

-  تعداد  افراد  قادر  به  دستیابی  به  اطلاعات  محرمانه  را  محدود  کند.

-  اطلاعات  و  اسناد  محرمانه  در  مکانهای  مطمئن  نگهداری  و  در  صورت  لزوم  از  اسم  رمز  استفاده  شود.

-  اطمینان  از  عدم  دسترسی  به  اطلاعات  محرمانه  با  استفاده  از  تکنولوژی  مثل  وسایل  مشترک  خدمات رسانی

-  تعلیم  کارمندان  در  مورد  لزوم  محرمانه  نگه  داشتن٬  گفتگو  نکـردن  در  مـورد  اطـلاعات  مـحرمانه  زمـانی  کـه

احتمال  شنود  وجود  دارد٬  عدم  بحث  در  مورد  سرمایه گذاری  شرکت  مثلاً  در  باشگاههای  سرمایه گذاری٬  زمانی  که

آنها  از  محرمانه  بودن  اطلاعات  مطلع  باشند.  بنابراین  آنها  وقتی  مجاز  به  معامله  نباشند٬  قادر  بـه  تأثـیرگذاری  بـر

سرمایه گذاری  سایر  مردم  نیستند.
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  ت -  اعمال  محدودیت  بر  دادوستد  کارمندان

بر  طبق  قوانین  افشای  اطلاعات٬  دادوستد  کارمندانی  کـه  بـه  اطـلاعات  مـهم  دسـترسی  دارنـد٬  تـا  زمـانی  کـه

اطلاعات  برای  عموم  افشا  شود  و  یک  دوره  زمانی  معقول  از  انتشار  اطلاعات  سپری  شود٬  ممنوع  است.  این  مدت

زمان  بسته  به  میزان  دنبال  کردن  اطلاعات  شرکت  توسط  تحلیل گران  و  سرمایه گذاران  نهادی  متغیر  است.

این  ممنوعیت  نه  تنها  در  مورد  اوراق  بهادار  شرکت  مورد  نظر  بلکه  در  مورد  اوراق  بهادار  شرکتهایی  که  ممکن

است  قیمت  آنها  تحت  تأثیر  قیمت  اوراق  بهادار  این  شرکت  باشد٬  اعمال  می شود.  مثلاً  دادوستد  اخـتیار  مـعامله

پذیرفته  شده  در  بازار  یا  اوراق  بهادار  شرکتهایی  که  با  اوراق  بهادار  شرکت  مـورد  نـظر  قـابل  مـبادله  است٬  مـمنوع

خواهد  بود.

علاوه  براین٬  در  صورت  اطلاع  کارمندان  از  اطلاعات  مهم  افشا  نشده  در  مورد  سـایر  شـرکتهای  عـمومی  مـثلاً

شرکتهای  وابسته٬  آنها  از  دادوستد  اوراق  بهادار  آن  شرکتها  نیز  منع  شده اند.

در  مورد  دادوستد  اوراق  بهادار  معلق٬  شرایط  هر  مورد  برای  تعیین  زمان  ممنوعیت  دادوستد  باید  مورد  بررسی

قرار  گیرد.  در  مواردی٬  ممنوعیت  به  محض  آغاز  بحث  در  مورد  دادوستد  اعمال  خواهد  شد.  تعریف  واژه "اهمیت"

در  تعیین  زمان  ممنوعیت  دادوستد  اوراق  بهادار  معلق  راهگشا  خواهد  بود.  دادوستد  باید  زمانی  ممنوع  شود  کـه

پیشرفت  در  مذاکرات  به  گونه ای  باشد  که  به  طور  معقول  بتوان  انتظار  داشت  در  صورت  افشای  عمومی  وضـعیت

دادوستد٬  قیمت  بازاری  اوراق  بهادار  به  شدت  تحت  تأثیر  قرار  گیرد.  با  قطعی  شدن  وضعیت  دادوسـتد٬  احـتمال

واکنش  بازار  بیشتر  می شود.  این  ممنوعیت  دادوستد  بطور  معمول  پیش  از  زمان  انتشار  عمومی  اطلاعات  اعمال

  خواهد  شد.  در  همه  موارد٬  باید  درباره  زمان  محدود  کردن  دادوستد  کارکنان٬  قضاوت  و  تصمیم گیری  شود.

 ¡  دستورالعملها

بر  طبق  نظر  بورس٬  در  خط مشی  شرکتها  باید  مبحث "منع  موقت  دادوستد"  روشن  شود. "منع  موقت  دادوستد"

دوره  زمانی  است  که  طی  آن  دادوستد  کارکنان  معین  برروی  اوراق  بهادار  یک  شرکت  یا  شرکتهایی  که  در  صـورت

اعلام  تعلیق  دادوستد  آن  شرکت٬  قیمت  آنها  تحت  تأثیر  قرار  می گیرد٬  ممنوع  است.  هنگام  منع  موقت  دادوستد:

قبل  از  انتشار  اطلاعات  زمان بندی  شده -  مانند  صورتهای  مالی -  دادوستد  ممنوع  می شود. -

-  ممکن  است  دادوستد٬  قبل  از  انتشار  اطلاعات  زمان بندی  نشده  ممنوع  شود٬  حتی  اگر  کارمندان  ذینفع

از  انتشار  اطلاعیه  مطلع  نباشند.

-  دادوستد  برای  یک  دوره  زمانی  معین  بعد  از  انتشار  اطلاعات٬  ممنوع  می شود.
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ساده ترین  شیوه٬  اعمال  یک  خط  مشی  معین  در  مورد "منع  موقت  دادوستد"  است  که  در  مورد  اطلاعیه های

زمان بندی  شده  نیز  کاربرد  داشته  باشد.  در  این  حالت  این  خط  مشی  باید:

-  دادوستد  کارمندان  را  چند  روز  قبل  و  چند  روز  بعد  از  انتشار  صورتهای  مالی  منع  کند.

-  یک "زمان  باز"  معین  کند  که  طی  آن  دوره  کوتاه٬  پس  از  انتشار  صورتهای  مالی  کارکنان  اجازه  دادوستد

داشته  باشند.

اعمال  یک  سیاست  و  خط  مشی  بر  روی "منع  موقت  دادوستد"  در  مورد  اطلاعیه های  زمان بندی  شده٬  مشکل

و  پیچیده  است.  شرکت  باید  تصمیمات  زیر  را  در  مورد  خط  مشی "منع  موقت  دادوستد"  متناسب  با  شرایط  خاص

بوجود  آمده  اتخاذ  نماید:

-  آیا  باید  این  سیاست  را  در  مورد  کارکنان -  غیر  از  کارکنانی  که  بطور  معمول  بر  طبق  مقررات  مـمنوعیت

دادوستد  متکی  به  اطلاعات  نهانی  از  دادوستد  منع  شده اند -  مثلاً  کارمندان  ارشدی  که  به  طور  مستقیم

درگیر  معاملات  مهم  و  عمده  نیستند٬  تسری  داد.

-  آیا  می توان  یک  کارمند  را  از  دادوستد  منع  کرد  و  او  را  از  اطلاعات  مندرج  در  اطلاعیه ها  با  خبر  کرد.

در  صورتی  که  شرکتی  متمایل  به  اعمال  سیاست "منع  موقت  دادوستد"  باشد  ممکن  است  بخواهد  یکی  از

گزینه های  زیر  را  در  نظر  بگیرد:

-  بدون  ارائه  دلیل٬  کارمندان  مورد  نظر  را  تا  زمان  اعلام  نظر  شرکت٬  از  دادوستد  منع  کند.

-  کارمندان  را  قبل  از  انجام  دادوستد  ملزم  به  کسب  تاییدیه  کند  و  این  مسأله  را  تفهیم  نماید  که  در  صورت

عدم  انتشار  اطلاعات  مهم٬  درخواست  آنها  رد  می شود.

در  صورتی  که  شرکت  از  خط  مشی "منع  موقت  دادوستد"  پس  از  انتشار  اعلامیه های  مهم  استفاده  کند٬  باید:

-  مشخص  کند  که  آیا  منع  موقت  دادوستد  در  مورد  همه  کارمندان  اعمال  خواهد  شـد  یـا  فـقط  در  مـورد

افرادی  که  به  اطلاعات  مهم  دسترسی  دارند٬  اعمال  می شود.

-  قبل  از  صدور  مجوز  برای  آغاز  دادوستد  کارمندان٬  اجازه  دهد  تا  اطلاعات  توسط  بازار  جذب  شود.  طول

مدت  زمان  جـذب  اطـلاعات  و  تـعیین  قـیمت  جـدید  بـه  انـدازه  شـرکت  و  مـیزان  پـی گیری  تـحلیل گران  و

سرمایه گذاران  در  مورد  قیمت  و  اطلاعات  آن  اوراق  بهادار  بستگی  دارد.

طبق  نظر  بورس  شرکت  باید:

-  قوانین  و  مقررات  را  در  مورد  دادوستد  تمامی  کارکنان  اعمال  کند.

-  فردی  آشنا  به  قوانین  افشای  اطلاعات  را  مشخص  کند  تا  به  کارکنان  در  مورد  آگاهی  از  شرایط  مجاز  برای
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معامله٬  کمک  کند.

-  تاریخ  انقضا  اعمال  حق  اختیار  خرید  سهام  و  سایر  برنامه های  جبرانی  را٬  مشخص  کند.  در  این  صورت  به

طور  طبیعی  تاریخ  انقضا  بعد  از  تاریخ  انتشار  صورتهای  مالی٬  قرار  می گیرد.

-  آموزشهای  لازم  در  مورد  محدودیت  اضافی  دادوستد  که  در  مورد  آنها  اعمال  خواهد  شد٬  به  کارکنان  ارائه

CBCA  را  از شود٬  مثلاً  بخش ١٣٠  قانون  شرکتهای  کانادایی  به  طور  معمول  کارمندان  داخـلی  شـرکتهای

فروش  استقراضی  سهام  شرکت٬  یا  خرید  و  فروش  اختیار  خرید  و  اختیار  فروش  سهام٬  منع  کرده  است.

-  در  مورد  لزوم  گزارش  جزییات  دادوستد  کارکنانی  که  در  مورد  آنها  محدودیتهای  معاملاتی  سخت  اعمال

شده  است  و  آنهایی  که  طبق  قانون  نباید  گزارشـهای  مـربوط  بـه  کـارکنان  داخـلی  را  پـر  کـنند٬  بـه  شـرکت

تصمیم گیری  کند.

-  در  مورد  لزوم  بررسی  گزارشهای  مربوط  به  دادوستد  متکی  به  اطلاعات  نهانی  به  منظور  حصول  اطمینان

از  رعایت  قوانین  افشای  اطلاعات  و  خط مشی  شرکت  توسط  کارمندان  تصمیم  بگیرد.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٠١

 ٨  هنگ کنگ

 ٨ - ١  تعریفها
 ١-  مواردی  که  در  این  مقررات  به  صورتهای  مالی٬  یا  حجم  کل  معاملات٬  درآمد  خالص٬  سود  یا  زیان٬  فـعالیتها٬

کسب  و  کار  یا  داراییهای  یک  ناشر  پذیرفته  شده  در  بورس  اشاره  شده  است٬  اشاره  به  صورتهای  مالی  تلفیقی  ناشر٬

یا  حجم  کل  معاملات٬  درآمد  خالص٬  سود  یا  زیان٬  فعالیتها٬  کسب  و  کار  یا  داراییهای  مندرج  در  صورتهای  مـالی

تلفیقی  وی  قلمداد  می  شود٬  مگر  آنکه  خلاف  آن  قید  شده  باشد.  در  این  مقررات٬  معنی  عـبارتهای  زیـر٬  مگـر  در

مواردی  که  خلاف  آن  در  متن  آمده  باشد٬  به  ترتیب  زیر  است:

بانک٬  بانک  با  مجوز  محدود  و  شرکت  سپرده پذیر  طبق  مقررات  بانکداری : "شرکت  بانکداری"

معادل  تعریف  مندرج  در  بند ٣٦ : "مجموعه  بزرگ  مالی"

معادل  تعریف  مندرج  در  فصل ١  قوانین  پذیرش  بورس : "ناشر  هنگ کنگی"

معادل  تعریف  مندرج  در  فصل ١  قوانین  پذیرش  بورس : "متقاضی  جدید"

معادل  تعریف  مندرج  در  فصل ١  قوانین  پذیرش  بورس : "ناشر  خارجی"

معادل  تعریف  مندرج  در  فصل ١  قوانین  پذیرش  بورس : "ناشر  چینی"

معادل  تعریف  مندرج  در  بند ١  از  بخش ١  پیوست ٧  قوانین  پذیرش  بورس :  "اوراق  بهادار"

 ٨ - ٢  اطلاعات  مورد  نیاز  برای  صورتهای  مالی
 ٢-  هر  دسته  از  صورتهای  مالی  مندرج  در  گزارش  سالانه٬  اسناد  پـذیرش  یـا  بـخشنامه ها  بـاید  حـاوی  دیـدگاهی

صحیح  و  منطقی  از  وضعیت  ناشر  پذیرفته  شده  و  نتایج  فعالیتها  و  میزان  گردش  وجوه  نقدی  او  باشد.  همچنین٬

دست  کم٬  لازم  است  موارد  زیر  را  نیز  شامل  شود:

١-  ترازنامه؛



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٠٢

٢-  صورت  درآمد؛

٣-  صورت  وجوه  نقدی؛

٤-  صورت  نقل  و  انتقالات  حقوق  صاحبان  سهام٬  غیر  از  موارد  مربوط  بـه  مـبادلات  سـرمایه  بـا  سـهامداران  و

توزیع  سود  میان  آنها؛

ارقام  مقایسه ای  برای  صورتهای  اشاره  شده  در  شماره های ١  تا ٬٣  با  محاسبه  دوره  قبل؛  و -٥

٦-  سیاستهای  حسابرسی  و  یادداشتهای  توضیحی  آن.

 ٢-١  حسابهای  سالانه  ناشر  پذیرفته  شده٬  مطابق  مفاد  بندهای ٢-٤  و ٢-٬٥  برای  مطابقت  با:

الف -  استاندارد  حسابرسی  مورد  تایید  جامعه  حسابرسان  هنگ کنگ  و  مطالب  مندرج  در  اطلاعیه های  این

  مرجع ؛  یا

1- International Accounting Standareds (IAS)

ب - "استاندارد  حسابرسی  بین المللی" (١)  که  بـطور  رسـمی  بـوسیله  کـمیته  اسـتاندارد  حسـابرسی  مـنتشر

می شود.

ناشران  پذیرفته  شده  و  متقاضیان  پذیرش  که  از  اصول "استاندارد  حسابرسی  بین المللی"  پیروی  می کنند٬

لازم  است:

-  تفاوتهای  میان  اصول  حسابرسی "استاندارد  حسابرسی  بین المللی"  و  اصول  حسابرسی  پذیرفته  شده

در  هنگ کنگ  را  که  ممکن  است  تأثیر  بسزایی  بر  صورتهای  مالی  آنها  داشته  باشد٬  توضیح  دهند؛

-  تأثیر  مالی  این  گونه  تفاوتهای  آشکار  را  در  یک  اطلاعیه  جداگانه  توضیح  دهند.

 ٢-٢  شرکت  باید  یکی  از  معیارهای  اشاره  شده  در  بند ٢-١  را  برای  همیشه  در  راس  کار  خود  قرار  دهد  و  نباید

بدون  داشتن  توجیه  منطقی  نسبت  به  تغییر  آن  اقدام  کـند.  کـلیه  دلایـل  مـوجود  در  تـوجیه  ایـن  اقـدام  بـاید  در

حسابهای  سالانه  اعلام  شود.

 ٢-٣  شرکتهای  پذیرفته  شده  و  متقاضیان  پذیرش  که  در  جمهوری  خلق  چین  به  ثبت  رسیده اند  و  از  اصـول

"استاندارد  حسابرسی  بین  المـللی"  پـیروی  مـی کنند٬  مشـمول  شـرایـط  مـندرج  در  مـوارد  ب - ١  و ٢  از  بـند ٢-١

نمی شوند.  در  مورد  شرکتهایی  که  در  جمهوری  خلق  چین  به  ثبت  رسیده اند٬  حسابهای  مالی  می تواند  در  بخشی

جداگانه  حاوی  اطلاعات  مالی  مطابق  با  قوانین  و  مقررات  قابل  اجرای  حسابرسی  جمهوری  خلق  چین  باشد٬  البته

در  صورتی  که  در  این  حسابها  تأثیر  مالی  تفاوتهای  آشکـار  احـتمالی  نـاشی  از  کـاربرد  هـر  یک  از  اسـتانداردهـای

حسابرسی  مندرج  در  بند ٢-١  قید  شده  باشد.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٠٣

 ٢-٤  شرکتهای  حاضر  در  تابلوی  دوم  بورس  می توانند  حسابهای  سالانه  خود  را  مطابق  با  اصول  پذیرفته  شده

1-Generally Accepted Accaunting Principles in the US (US GAAP)

حسابرسی  در  ایالات  متحده  آمریکا (١)  تهیه  نمایند.

 ٢-٥  چنانچه  بورس  در  شرایطی  خاص  اجازه  دهد  حسابهای  سالانه  یک  شرکت  خارجی  برپایه  اصولی  متفاوت

با  استانداردهای  مندرج  در  بند ٢-١  تنظیم  شود٬  لازم  است  به  همراه  حسابهای  سالانه  اطلاعیه ای  منتشر  شود  و

تأثیر  مالی  تفاوتهای  آشکار  احتمالی  با  روشهای  قید  شده  در  بند ٢-١  توضیح  داده  شود. آن  در

 ٢-٦  موارد  مربوط  به  صورتهای  مالی  در  یک  اطلاعیه  به  شرایطی  مربوط  می شود  که  در  آن٬  شرکت  پذیرفته

شده  طبق  قوانین  پذیرش  بورس  باید  با  انـتشار  اطـلاعیه ای  صـورتهای  مـالی  خـود  را  بـه  سـهامداران  ارایـه  کـند.

صورتهای  مالی  ممکن  است  متعلق  به  ناشر  پذیرفته  شده  یا  شرکتهای  دیگر  باشد.

 ٢-٧  در  صورتی  که  در  طول  دوره  گزارش  حسابرسی  و  پیش  از  تاریخ  پذیرش  پیشنهادی  یک  متقاضی  جدید٬

تفاوت  آشکاری  در  ساختار  گروهی  وجود  داشته  باشد٬  متقاضی  جدید  باید  بی درنگ  درباره  مفاد  و  چگونگی  ارایه

صورتهای  وجوه  نقدی  در  اسناد  پذیرش  با  بورس  اوراق  بهادار  مشورت  کند.

 ٣ـ  در  صورتی  که  صورتهای  مالی  گویای  وضعیت  صحیح  و  دقیق  شرکت  پذیرفته  شده  و  نتایج  عملکرد  و  مـیزان

وجوه  نقدی  وی  نباشد٬  لازم  است  اطلاعات  دقیق  و  اضافی  دیگری  در  این  زمینه  ارایه  شود.

 ٣-١  چنانچه  ناشر  پذیرفته  شده  در  بورس  در  مورد  اطلاعات  دقیق  و  اضافی  که  قرار  است  ارایه  نماید  تردید

داشته  باشد٬  لازم  است  از  مسؤولان  بورس  اوراق  بهادار  راهنمایی  بخواهد.

 ٣-٢  در  صورتی  که  از  شرکت  پذیرفته  شده  خواسته  شده  باشد  که  از  اصول  و  استاندارد  دیگری  برای  محاسبه

صورتهای  مالی  خود  استفاده  کند٬  بورس  اوراق  بهادار  این  اجازه  را  به  وی  خواهد  داد.  در  این  زمینه٬  نظر  بورس

مهم  است.

 ٤-  در  صورتهای  مالی  اشاره  شده  در  ماده ٬٢  دست  کم٬  باید  اطـلاعاتی  بـه  شـرح  زیـر  مـوجود  بـاشد.  شـرکتهای

بانکداری  بـاید  دربـاره  مـوضوع  افشـای  اطـلاعات  در  پـیش آگـهیهای  نـتایج  عـملکرد٬  گـزارشـهای  مـیان  دوره ای٬

گزارشهای  سالانه٬  اسناد  پذیرش  و  اطلاعیه ها  طبق  مفاد  پیوست ١٥  مقررات  پذیرش  عمل  کنند.

١-  صورت  درآمد

الف -  حجم  دادوستد؛

ب -  سود (زیان)  پیش  از  کسر  مالیات٬  شامل  سهم  سود (زیان)  شرکتها  و  واحدهای  وابسته٬  و  اطـلاعات

جداگانه  هر  یک  از  آنها؛



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٠٤

پ -  میزان  مالیات  بر  سود -  شرکتهای  هنگ کنگی  و  خارجی -  با  ذکر  پایه  محاسبه  و  میزان  مالیات  بر  سهم

سود  شرکتها  و  واحدهای  وابسته ؛

ت -  سود (زیان)  متعلق  به  سهامداران  جزء؛

ث -  میزان  سود  پرداخت  شده  یا  در  نظر  گرفته  شده  برای  هر  یک  از  انواع  سهام -  به  تفکیک  نوع  سهام -  و

مبلغ  پرداخت  شده (صورتحساب  منفی)؛

ج -  نقل  و  انتقال  اندوخته  شرکت؛

چ -  درآمد  هر  سهم؛

ح -  سرمایه گذاری  و  دیگر  درآمدها؛

خ -  ارزش  کالاهای  فروخته  شده؛

د -  میزان  بهره  وامها؛

ذ -  استهلاک  بدهیها -  پرداخت  اقساط؛

ر -  سود (زیان)  مربوط  به  فروش  سرمایه گذاریها  یا  داراییها؛

-  حجم  دادوستد  و  سود  ناشی  از  فعالیتهای  عملیاتی  شرکت  در  مناطق  مختلف  جغرافیایی؛  و ز

ژ -  ارقام  مقایسه ای  برای  هر  یک  از  موارد  الف  تا  ز  در  دوره  گذشته.

 ٤-١  چنانچه  اطلاعات  تعیین  شده  در  بند ١  ماده ٤  با  نوع  فعالیتهای  شرکت  مـطابقت  نـداشـته  بـاشد٬  بـاید

تغییرات  لازم  در  این  زمینه  صورت  گیرد.  در  صورتی  که  شرایط  مندرج  در  این  مقررات  با  فعالیتها  و  شرایط  شرکت

مطابقت  نداشته  باشد٬  لازم  است  شرکت  شرایط  خود  را  با  آن  وفق  دهد.

 ٤-٢  درباره  مورد  قسمت "ز"  بند ١  ماده ٬٤  فعالیتهای  عملیاتی  شرکت  به  کلیه  فعالیتهای  درآمـدزای  اصـلی

شرکت٬  غیر  از  آن  دسته  از  فعالیتهایی  که  در  زمره  امور  مربوط  به  سرمایه گـذاری  یـا  تأمـین  مـالی  هسـتند  گـفته

می شود٬  مگر  آنکه  شرکت  به  طور  کلی  در  زمینه  خدمات  مالی  فعال  باشد.  منظور  از  مناطق  جغرافیایی  مـختلف٬

مناطق  اقتصادی  خاصی  است  که  ناشر  در  آنها  به  ارایه  محصولات  یا  خدمات  اشتغال  دارد.

٢ -  ترازنامه

الف -  داراییهای  ثابت؛

ب -  داراییهای  جاری؛

١-  سهام

٢-  طلبها٬  شامل  اعتبارات  و  موعد  حسابهای  قابل  دریافت



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٠٥

٣-  وجه  نقد  موجود  در  بانک  و  خارج  از  بانک

٤-  سایر  داراییهای  جاری

پ -  تعهدات  جاری؛

١-  وامها  و  بدهیها

٢-  موعد  حسابهای  پرداختنی

ت -  خالص  داراییهای  جاری (تعهدات)؛

ث -  مجموع  داراییها  منهای  تعهدات  جاری؛

ج -  تعهدات  غیرجاری؛

١-  وامها  و  بدهیها

چ -  سرمایه  و  اندوخته ؛  و

ح -  حقوق  سهامداران  جزء.

 ٥-  شرکت  باید  در  بخش  سیاستهای  حسابرسی  توضیح  دهد  که  در  کار  تهیه  صـورتهای  مـالی  از  چـه  اسـتاندارد

حسابرسی  استفاده  کرده  است  و  در  صورت  نیاز  باید  دلایل  پیروی  نکردن  از  بخشهایی  از  استاندارد  حسابرسی  را

  توضیح  دهد.

 ٨ - ٣  اطلاعات  مندرج  در  گزارشهای  سالانه
 ٦-  شرکت  باید  در  گزارش  سالانه  خود  اطلاعات  اشاره  شده  در  مواد ٧  تا ٣٥  را  بگنجاند.  اطلاعات  تعیین  شده  در

این  بندها  در  خارج  از  متن  صورتهای  مالی  آورده  می شود  و  به  این  ترتیب٬  در  گـزارش  حسـابرسان  از  صـورتهای

مالی  اشاره ای  به  آن  نمی شود.  شرکتهای  بانکداری  باید  شرایط  خود  را  با  اصول "بهترین  راهـنمای  عـملی  افشـای

اطلاعات  مالی  برای  مؤسسات  مـجاز"٬  یـا  سـایر  مـقررات  مـربوط  بـه  تـهیه  گـزارش  سـالانه  کـه  تـوسط  اداره  پـولی

هنگ کنگ  منتشر  می شود٬  وفق  دهند.

 ٦-١  بورس  اوراق  بهادار  می تواند  برخی  از  موارد  اشاره  شده  در  میان  اطلاعات  گزارش  سالانه  که  افشای  آن  را

برخلاف  منافع  عمومی  می داند  یا  منافع  شرکت  را  به  خطر  می اندازد٬  از  متن  گزارش  حذف  نماید.  بورس  تنها  در

صورتی  می تواند  این  کار  را  انجام  دهد  که  مطمئن  باشد  اقدام  او  باعث  گمراهی  عموم  در  ارزیابی  اوراق  بهادار  مورد

نظر  نخواهد  شد.  ناشر  یا  نماینده  او  نسبت  به  صحت  و  سقم  اطلاعات  باقیمانده  پس  از  انجام  این  گونه  اصلاحات

مسؤول  خواهند  بود.
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 ٧-  شرکت  پذیرفته  شده  باید  مشخصات  فعالیتهای  اصلی  خود  را  اعـلام  کـند.  هـنگامی  کـه  دو  یـا  چـند  مـورد  از

فعالیتهای  اصلی  اعلام  شد٬  شرکت  باید  در  اطلاعیه ای  حجم  گردش  دادوستد  و  سهم  هر  یک  از  انواع  فعالیتها  را

اعلام  کند.

 ٨-  در  صورتی  که  شرکت  پذیرفته  شده  شرکت  بانکداری  باشد٬  لازم  است  تحلیل  جغرافیایی  نیز  از  گردش  دادوستد

ارایه  شود.  اگر  سهم  یک  منطقه  جغرافیایی  از  مجموع  درآمد  خالص  شرکت  غیرعادی  باشد٬  شـرکت  بـاید  درآمـد

خالص  عملیات  انجام  شده  در  خارج  از  خاک  هنگ کنگ  را  افشا  کند.  هرگاه  این  گونه  عملیات  خارج  از  کشور٬  کمتر

از  ده  درصد  گردش  معاملات  و  ده  درصد  نتایج  معاملات  را  تشکیل  دهد٬  نیازی  به  تحلیل  اطلاعات  نیست.

 ٨-١  نیازی  به  ارایه  دادوستد  درونی  شرکتها  نیست.

 ٨-٢  تحلیل  جغرافیایی  کامل  از  خالص  گردش  معاملات  با  ارایه  ارقام  و  درصدها٬  بر  حسب  بازارها -  و  نه  کشور

به  کشور -  قابل  قبول  خواهد  بود.  در  صورت  نیاز  به  تحلیل  اطلاعات٬  تحلیل  باید  بر  حسب  قاره  باشد  اما  هرگاه ٥٠

درصد  عملیات  خارج  از  کشور  شرکت  مربوط  به  یک  قاره  باشد٬  به  تحلیل  دیگـری٬  بـرای  مـثال٬  تـحلیل  تک  تک

کشورهای  قاره٬  نیاز  است.  عملیات  خارج  از  کشور  عبارت  است  از  صادرات  مستقیم  از  هنگ کنگ  و  دیگر  فعالیتهای

انجام  شده  در  خارج  از  خاک  هنگ کنگ.

 ٨-٣  شرکت  پذیرفته  شده  باید  تحلیل  مناسبی  از  درآمد  خالص  برحسب  مناطق  مختلف  جغرافیایی  ارایه  کند٬

البته  این  امر  در  مورد  مناطقی  است  که  استفاده  از  این  تحلیل  برای  ارایـه  یک  بـرآورد  دقـیق  از  فـعالیت  تـجاری

شرکت  لازم  باشد٬  مانند  زمانی  که  بخش  قابل  توجهی  از  درآمد  خالص  شـرکت  از  فـعالیتهای  انـجام  شـده  در  یک

منطقه  خاص  بدست  می آید.  فقط  در  صورتی  که  درآمد  خالص  شرکت  از  یک  منطقه  ویژه "غیرعادی"  جلوه  می کند

ارایه  تحلیل  درآمد  خالص  ضروری  است.

 ٩-  شرکت  پذیرفته  شده  باید  در  صورتهای  مالی  خود  اطلاعیه ای  را  بگنجاند  که  حاوی  نکات  زیر  باشد:

١ -  نام  یکایک  شرکتهای  وابسته٬  کشور  اصلی  محل  فعالیت  و  کشور  محل  ثبت  یا  استقرار  شرکت٬  و  در  صورتی

که  یکی  از  شرکتهای  وابسته  در  جمهوری  خلق  چین  مستقر  باشد٬  نوع  شخصیت  حقوقی  ثبت  شده  آن  براسـاس

قوانین  جمهوری  خلق  چین؛  و

٢ -  مشخصات  سرمایه  سهمی  و  اوراق  بدهی  منتشر  شده  هر  یک  از  واحدهای  وابسته.

 ٩-١  در  صورتی  که  تعداد  شرکتهای  وابسته  به  شرکت  زیاد  باشد٬  تنها  کـافی  است  کـه  در  مـتن  اطـلاعیه  بـه

جزییات  شرکتهایی  که  از  نظر  مدیران  شرکت  سهم  قابل  توجهی  از  میزان  درآمد  خالص  گروه  را  در  اختیار  دارند  یا

بخش  زیادی  از  داراییها  و  تعهدات  شرکت  را  به  خود  اختصاص  داده اند٬  اشاره  شود.
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 ١٠-  شرکت  لازم  است  درباره  دادوستد  اوراق  بهادار  خود  یا  اوراق  بهادار  واحدهای  وابسته  در  طول  سال  مـالی٬

موارد  زیر  را  مشخص  کند:

١ -  جزییات  مربوط  به  نوع٬  تعداد٬  و  دوره  زمانی  هرگونه  اوراق  بهادار  قابل  تبدیل٬  برگه  اختیار  معامله٬  مجوز

تشویقی  خرید  اوراق  یا  انواع  دیگر  اوراق  منتشر  شده  یا  اعطا  شده  از  سوی  ناشر  یا  هر  یک  از  شرکتهای  وابسـته٬

همراه  با  بررسی  علت  انتشار  یا  اعطای  اوراق.

٢ -  مشخصات  اعطای  هرگونه  حق  تبدیل  یا  حق  خرید  سهام  تازه  انتشار  یافته  از  طرف  شرکت  یا  هـر  یک  از

شرکتهای  وابسته.

٣ -  مشخصات  هرگونه  بازپرداخت  یا  خرید  یا  فسخ  اوراق  قابل  تبدیل  متعلق  به  شرکت  پذیرفته  شده  یا  هر  یک

از  شرکتهای  وابسته  و  میزان  اوراق  باقیمانده  در  تاریخ  ترازنامه  شرکت؛  و

٤ -  مشخصات  هرگونه  خرید٬  فروش  یا  بازخرید  اوراق  پذیرفته  شده  در  طول  سال  مالی٬  یا  صورتحساب  منفی

شرکت  پذیرفته  شده  یا  هر  یک  از  شرکتهای  وابسته  بـه  آن.  در  ایـن  نـوع  صـورتحساب  بـاید  رقـم  مـجموع  قـیمت

پرداخت  یا  دریافت  شده  بوسیله  شـرکت٬  در  ازای  ایـن  گـونه  خـریدها٬  فـروشها  یـا  بـازخـریدها  قـید  شـود  و  اوراق

خریداری  یا  فروخته  شده  به  صورت  زیر  از  یکدیگر  تفکیک  شود؛

الف -  در  بورس  هنگ کنگ؛

ب -  در  یک  بورس  اوراق  بهادار  دیگر؛

پ -  به  صورت  شخصی  و  خصوصی؛

ت -  در  یک  عرضه  عمومی.

در  این  صورتحساب  باید  تفاوت  میان  اوراق  پذیرفته  شده ای  که  خود  شرکت  آنها  را  خریداری  کرده  است  و  آن

  دسته  از  اوراقی  که  بوسیله  یکی  از  شرکتهای  وابسته  خریداری  شده اند٬  مشخص  باشد؛

1- Equity Securities

 ١١-  در  صورت  انتشار  اوراق  دارای  حق  مالکیت (١)  بـدون  اجـازه  سـهامداران٬  جـدای  از  سـهامی  کـه  در  اخـتیار

سهامداران  شرکت  است٬  شرکت  پذیرفته  شده  باید  اطلاعات  زیر  را  نیز  منتشر  کند:

١ -  دلایل  اقدام  به  انتشار  اوراق؛

٢ -  نوع  اوراق  منتشر  شده؛

٣ -  تعداد  و  جمع  ارزش  اسمی  هر  یک  از  اوراق؛

٤ -  قیمت  انتشار  هر  یک  از  اوراق؛
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٥ -  قیمت  خالص  هر  یک  از  اوراق  برای  شرکت؛

٦ -  نام  افرادی  که  اوراق  به  آنها  واگذار  شده  است٬  در  صورتی  که  کمتر  از  شش  نفر  باشند٬  و  در  صورتی  که  تعداد

آنها  شش  نفر  یا  بیشتر  باشد٬  خلاصه ای  از  مشخصات  کلی  افراد؛

٧ -  قیمت  بازاری  اوراق  مورد  نظر  در  یک  تاریخ  معین؛

٨ -  استفاده  از  خالص  وجه  دریافتی.

 ١٢-  شرکت  پذیرفته  شده  باید  خلاصه  دقیقی  از  زندگینامه  مدیران  و  مدیران  ارشد  خود  را  ارایـه  دهـد.  در  ایـن

خلاصه  باید  اطلاعاتی  از  این  افراد٬  شامل  نام٬  سن٬  پستهایی  که  در  شرکت  و  شرکتهای  وابسته  به  ناشر  بـه  دست

آورده اند٬  طول  مدت  خدمت  در  شرکت  ناشر  و  شرکتهای  وابسته  و  اطلاعاتی  از  این  دست  که  لازم  است  سهامداران

از  آن  مطلع  شوند٬  قید  شود.  در  صورتی  که  هر  یک  از  مدیران  یا  مدیران  ارشد  با  یکی  دیگر  از  مدیران  یا  مدیران

ارشد  دارای  یکی  از  نسبتهای  زیر  باشد٬  موضوع  باید  اعلام  شود:  همسر  یا  هـمسری  بـدون  عـقد  ازدواج٬  هـرگونه

نسبت  به  معنی  فرزند  یا  نافرزندی  بدون  توجه  به  سن  و  سال٬  پدر  و  مادر  یا  نـاپدری  و  نـامادری٬  بـرادر٬  خـواهـر٬

نابرادری  یا  ناخواهری٬  مادر  همسر٬  پدر  همسر٬  داماد٬  خواهر  همسر٬  همسر  برادر  و  خواهر  یا  برادر  همسر.

هرگاه  یکی  از  مدیران  شرکت  در  شرکتی  که  سهمی  از  منافع  سرمایه  سهمی  را  در  اختیار  دارد٬  در  سمت  مدیر  یا

یکی  از  کارکنان  شرکت  مشغول  بکار  باشد  و  قرار  باشد  اطلاعات  مربوط  به  این  شرکت  افشا  شـود٬  لازم  است  ایـن

موضوع  نیز  اعلام  شود.

 ١٢-١  تعیین  ترکیب  مدیران  ارشد  بر  عهده  مدیران  شرکت  ناشر  است.  مدیران  ارشـد  مـمکن  است  از  جـمع

مدیران  شرکتهای  وابسته  و  مسؤولان  بخشها٬  قسمتها  یا  دیگر  واحدهای  عملیاتی  گروه  انتخاب  شوند.

 ١٢-٢  در  خصوص  شرکتهای  ناشر  چینی٬  هرگونه  اشاره  به  مدیران  و  مدیران  ارشد  شرکت٬  ناظران  شرکت  را

نیز  شامل  می شود.

 ١٣-  شرکت  باید  اطلاعات  مربوط  به  منافع  مدیران٬  مدیر  عامل  و  دیگر  افراد  شرکت  را  به  شرح  زیر  اعلام  کند:

١ -  براساس  بند ٢  ماده ١٣  و  در  اطلاعیه ای  همزمان  با  تاریخ  ترازنامه:

الف -  منافع  تمامی  مدیران  و  مدیر  عامل  شرکت  در  سهام  یا  اوراق  بدهی  شرکت  یا  هـر  یک  از  شـرکتهای

وابسته -  در  چارچوب  حکم  افشای  منافع  اوراق  بهادار-٬  به  شرط  آنکه  بورس  اوراق  بهادار  موافقت  خود  را

با  اصلاح  یا  چشم پوشی  از  رعایت  این  بند  اعلام  کرده  باشد.  البته  این  امر  در  صورتی  ممکن  است  که  طبق

نظر  بورس  تعداد  این  قبیل  شرکتهای  وابسته  به  اندازه ای  باشد  که  رعایت  این  بند  آسیبی  به  موقعیت  کل

گروه  وارد  نیاورد.
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ب -  جزییات  هرگونه  حق  مربوط  به  پذیره نویسی  سهام  یا  اوراق  بدهی  شرکت  که  به  هر  یک  از  مدیران  یـا

مدیرعامل  شرکت  ناشر  یا  به  همسر  یا  فرزندان  زیر ١٨  سال  این  افـراد  اعـطا  شـده٬  و  هـرگونه  اقـدام  بـرای

استفاده  از  این  حق.

آن  گونه  که  در  دفتر  ثبت  و  مطابق  مفاد  بخش ٢٩  حکم  افشای  منافع  اوراق  بهادار  یا  مطابق  خواست  ناشر  و

بورس  اوراق  بهادار  و  براساس  قانون "معاملات  اوراق  بهادار  توسط  مدیران  شرکتهای  پذیرفته  شده"  ثـبت

شده  است٬  یا  چنانچه  اصولاً  چنین  حقی  یا  چنین  منافعی  وجود  نداشته  باشد.

٢ -  در  این  اطلاعیه  باید  نام  شرکتی  که  اوراق  بهادار  مربوط  به  آن  است٬  نـوع  و  تـعداد  ایـن  اوراق  قـید  شـود.

مواردی  که  لازم  به  افشا  نیست  به  شرح  زیر  است:

الف -  منافع  یک  مدیر  از  اوراق  بهادار  شرکت  یا  هر  یک  از  شرکتهای  وابسته٬  در  صورتی  که  این  منافع  غیر

سودآور  بوده  و  اوراق  تنها  به  دلیل  اصل  حفظ  حداقل  سهام  عضو  هیأت  مدیره  در  اختیار  وی  قرار  گـرفته

باشد؛

ب -  منافع  غیرسودآور  مدیران  از  شرکتهای  وابسته  که  براساس  اظهار  نامه  کتبی٬  معتبر  و  قانونی  تنها  به

دلیل  اثبات  این  موضوع  که  شرکت  وابسته  بیش  از  یک  عضو  دارد٬  در  اختیار  مدیر  قرار  گرفته  است.

٣ -  اطلاعیه ای  همزمان  با  تاریخ  انتشار  ترازنامه  منتشر  می شود  که  میزان  منافع  افراد٬  به  استثنای  مدیران  یا

مدیر  عامل  شرکت  از  اوراق  بهادار  شرکت  را٬  آن  گونه  که  در  دفتر  ثبت  بـه  ثـبت  رسـیده  است  نشـان  مـی دهد٬  یـا

توضیح  می دهد  که  چنین  منافعی  وجود  نداشته  است.

 ١٤-  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  درباره  هرگونه  قـرارداد  خـدمت  در  دوره  جـاری٬  مـتعلق  بـه  هـر  یک  از

مدیران  پیشنهاد  شده  برای  انتخاب  مجدد  در  مجمع  عمومی  سالانه  آینده٬  که  تعیین  آن  در  طول  یک  سال  و  بدون

پرداخت  هزینه  توسط  کارفرما  غیرممکن  باشد٬  یا  در  صورتی  که  اصـولاً  چـنین  قـراردادی  وجـود  نـداشـته  بـاشد٬

اطلاعیه ای  را  منتشر  کند.

 ١٥-  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  در  اطلاعیه  خود  مشخصات  هرگونه  قرارداد  مهمی  را  که  در  طول  سال

مالی  یا  در  پایان  آن  به  امضا  رسیده  و  یکی  از  مدیران  شرکت  به  طور  مستقیم  یا  غیرمستقیم  در  آن  منافعی  داشته

است  یا  دارد  اعلام  کند  و  در  صورت  نبود  چنین  قراردادی  نیز  توضیح  دهد.

 ١٥-١  عنوان "قرارداد  مهم"  به  قراردادی  اطلاق  می شود  که  از  نظر  حجم  یا  ارزش  قرارداد  معادل  پنج  درصد

یا  بیشتر  از  موارد  زیر  باشد:

١ -  خالص  داراییهای  مشهود  شرکت٬  در  صورت  انجام  دادوستد  سرمایه ای  یا  دادوستدی  که  هدف  اصلی  از
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انجام  آن  اعطای  اعتبار  بوده  است؛

٢ -  در  سایر  موارد٬  مجموع  خریدها٬  فروشها٬  پرداختها  یا  دریافتهای  شرکت٬  بنا  به  مورد.

 ١٥-٢  صرف  نظر  از  درصد  یاد  شده  در  بند ١٥-٬١  قراردادی  را  مهم  می دانند  که  اعلام  نشدن  اطلاعات  مربوط

به  آن  بتواند  قضاوت  یا  تصمیم  شخص  متکی  به  این  گونه  اطلاعات  را  تغییر  دهد  یا  بر  آن  تأثیر  بگذارد.

 ١٦-  ناشر  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  اطلاعات  زیر  را  منتشر  کند:

١ -  مشخصات  هرگونه  قرارداد  مهم  میان  شرکت  یا  یکی  از  شرکتهای  وابسته  با  یکی  از  سهامداران  با  نفوذ  یا  هر

یک  از  شرکتهای  زیر  پوشش  آن؛

 ١٦-١  منظور  از "سهامدار  بانفوذ"  سهامداری  است  که  دارای  شرایط  زیر  باشد:

-  در  مورد  ناشران  چینی٬ ٣٠  درصد  سهام  شرکت  را  در  اختیار  داشته  باشد؛

-  در  شرکتهای  غیرچینی٬ ٣٥  درصد  سهام  شرکت  را  در  اختیار  داشته  باشد؛

یا  دارای  بیش  از  این  مقدار  از  مجموع  حق  رای  در  مجمع  عمومی  شرکت  باشد  یا  موقعیتی  داشـته  بـاشد  کـه

بتواند  اکثریت  اعضای  هیأت  مدیره  را  کنترل  کند.

٢ -  مشخصات  هرگونه  قرارداد  مهم  با  موضوع  ارایه  خدمات  به  شرکت  یا  هر  یک  از  واحـدهای  وابسـته  بـه  آن

توسط  یک  سهامدار  بانفوذ  یا  هر  یک  از  واحدهای  وابسته  به  آن.

 ١٦-٢  نگاه  کنید  به  بندهای ١٥-١  و ١٦-١.

 ١٧-  ناشر  اوراق  بهادار  باید  مشخصات  اقداماتی  که  بـاعث  شـده  است  سـهامدار  شـرکت  از  سـود  تـقسیمی  خـود

چشم پوشی  کند  یا  موافقت  خود  را  با  چشم پوشی  از  سود  تقسیمی  خود  اعلام  کند٬  ارایه  دهد.

 ١٧-١  هرگاه  سهامدار  موافـقت  خـود  را  بـا  چشـم پوشی  از  دریـافت  سـود  تـقسیمی  آتـی  اعـلام  کـرده  بـاشد٬

مشخصات  این  اقدام  سهامدار  باید  همراه  با  اطلاعات  مربوط  به  سودهای  قابل  پرداخت  در  طول  سال  مالی  گذشته

اعلام  شود.

 ١٨-  چنانچه  رقم  درآمد  خالص  در  صورتهای  مالی  نسبت  به  رقم  پیش بینی  شده  شرکت  تفاوت  فاحشی  داشـته

باشد٬  شرکت  باید  در  مورد  این  تفاوت  توضیح  دهد.

 ١٩-  شرکت  باید  در  یک  گزارش  خلاصه  و  با  استفاده  از  جدولهای  مقایسه ای٬  نتایج  انتشار  اوراق  بهادار٬  مجموع

داراییها  و  مجموع  بدهیهای  خود  و  شرکتهای  وابسته  را  در  طول  پنج  سال  مالی  گذشته  توضیح  دهد.

 ٢٠-  شرکت  خارجی  یا  شرکت  چینی  باید  در  اطلاعیه ای  توضیح  دهد  که  در  مجموع  قوانینی  که  مطابق  با  آن  به

ثبت  رسیده  یا  تأسیس  شده  است٬  هیچ  گونه  حق  و  حقوق  بازدارنده ای  وجود  ندارد.
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 ٢٠-١  هرگاه  مراحل  پذیرش  مقدماتی  شرکت  پذیرفته  شده  در  یک  بورس  دیگر  انجام  شده  باشد  یا  قرار  باشد

انجام  شود٬  و  این  بورس  حق  و  حقوق  بازدارنده ای  را  در  مورد  شرکتهای  خود  اعمال  نکند٬  بورس  انتظار  دارد  که

انتشار  اوراق  بهادار  قابل  تبدیل  به  سهام٬  قراردادهای  اختیار  معامله٬  برگ  تشویق  به  معامله  یا  انواع  دیگر  حقوق

مورد  استفاده  در  پذیره نویسی  هر  نوع  سهام  یا  اوراق  بهادار  قابل  تبدیل  توسط  شرکت  خارجی  یا  شرکتهای  عمده

وابسته  به  آن  که  در  آن  احتمال  کاهش  منافع  سهامداران  شرکت  وجود  دارد٬  به  گونه ای  نباشد  کـه  بـاعث  کـاهش

آشکار  میزان  منافع  سهامداران  شود.

 ٢١-  شرکت  خارجی  یا  چینی  منتشرکننده  اوراق  بهادار  باید  اطلاعات  لازم  را  برای  رهـایی  سـهامداران  از  مسأله

پرداخت  مالیات  فراهم  کند.

 ٢٢-  شرکت  مکلف  است  اطلاعاتی  درباره  وامها  و  تعهدات  مالی  به  شرح  زیر  در  صورتهای  مالی  ارایه  کند:

١ -  تحلیلی  از  وامها  و  بدهیهای  بانکی  و  انواع  دیگر  بدهی  که  نشان  دهنده  مجموع  مبالغ  قابل  بازپرداخت  باشد.

این  گزارش  باید  به  تاریخ  ترازنامه  تهیه  و  تنظیم  شود  و  فقط  شرکتهای  بانکی  پذیرفته  شده  در  بورس  از  تهیه  آن

معاف  هستند.

٢ -  صورتی  از  میزان  سرمایه گذاری  انجام  شده  از  محل  سود  شرکت  در  طول  یک  سال  مالی.

 ٢٣-  هرگاه  داراییهایی  که  شرکت  برای  امر  توسعه  و  فروش  یا  برای  سرمایه گذاری  در  نظر  گرفته  است  بیش  از ١٥

درصد  ارزش  خالص  داراییهای  مشهود  یا  بیش  از ١٥  درصد  سود  عملیاتی  پیش  از  کسر  مالیات  باشد٬  شرکت  باید

اطلاعات  زیر  را  به  اطلاع  عموم  برساند:

١ -  اطلاعات  مربوط  به  دارایی  در  نظر  گرفته  شده  برای  توسعه  و  فروش:

الف -  نشانی  لازم  برای  شناسایی  دارایی٬  شامل  نشانی  پستی  و  اطلاعاتی  از  این  دست  که  در  ادارات  دولتی

محل  استقرار  دارایی  به  ثبت  رسیده  باشد؛

صورت  اجرای  عملیات  ساختمانی٬  تعیین  مرحله  ساخت  طرح  مطابق  با  تاریخ  گزارش  سالانه؛ در - ب

پ -  در  صورت  اجرای  عملیات  ساختمانی٬  تعیین  تاریخ  تکمیل  طرح؛

ت -  نوع  بهره برداری  کنونی (فروشگاه٬  دفتر  اداری٬  کارخانه٬  مسکونی٬  و...)؛

ث -  درصد  منافع  حاصل  از  دارایی؛

ج -  مساحت  ملک  مورد  نظر.

٢ -  اطلاعاتی  درباره  دارایی  در  نظر  گرفته  شده  برای  سرمایه گذاری:

الف -  نشانی  کافی  برای  شناسایی  محل  استقرار  دارایی٬  شامل  نشانی  پستی  و  اطلاعاتی  از  این  دست  که  در
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ادارات  دولتی  محل  استقرار  دارایی  به  ثبت  رسیده  باشد؛

ب -  نوع  بهره برداری  کنونی -  فروشگاه٬  دفتر  اداری٬  کارخانه٬  مسکونی٬  و...؛

پ -  اطلاعات  مربوط  به  اینکه  آیا  دارایی  مورد  اشاره  برای  اجاره  کوتاه مدت٬  اجازه  میان  مـدت  یـا  اجـاره

بلندمدت  در  نظر  گرفته  شده٬  یا  اگر  در  خارج  از  خاک  هنگ کنگ  قرار  دارد  آیا  به  صورت  مالکیت  دایـمی

است.

چنانچه  شرکت  داراییهای  زیادی  در  اختیار  داشته  باشد٬  تنها  ارایه  اطلاعات  مربوط  به  داراییهایی  کـه  بـه

نظر  مدیران  بااهمیت  تشخیص  داده  شده اند  ضروری  است.

 ٢٤-  شرکت  باید  در  صورتهای  مالی  خود  پاداش  مدیران  را  نیز  به  صورت  زیر  منظور  کند:

١ -  مجموع  پرداخت  به  مدیران  در  طول  سال  مالی؛

٢ -  مجموع  حقوق  پایه٬  حق  مسکن  و  انواع  دیگر  کمک  هزینه؛

٣ -  مجموع  مستمریهای  پرداختی  به  مدیران  کنونی  یا  مدیران  قبلی  در  طول  سال  مالی؛

٤ -  مجموع  مزایای  پرداخت  شده  یا  قابل  دریافت  توسط  مدیران  در  طول  سال  مالی؛ -  غیر  از  موارد  مندرج  در

بندهای ٥  و ٦ ؛

٥ -  مجموع  رقمهای  پرداخت  شده  در  طول  سال  مالی  یا  قابل  دریافت  توسط  مدیران  برای  تشویق  به  پیوستن

به  شرکت؛

٦ -  مجموع  رقمهای  پرداخت  شده  در  طول  سال  مالی  یا  قابل  دریافت  توسط  مدیران  کنونی  یا  مدیران  قبلی  در

ازای  برکناری  از  سمت  مدیریت -  غیر  از  موارد  مندرج  در  بندهای ٢  و ٥؛

٧ -  تحلیلی  بر  تعداد  مدیرانی  که  رقمهای  پرداختی  به  آنها  مطابق  مفاد  بندهای ١  تا ٦  بین  صفر  تا  یک  میلیون

دلار  هنگ کنگ  یا  بیشتر  بوده  است؛  و

٨ -  چگونگی  چشم پوشی  هر  یک  از  مدیران  از  دریافت  حقوق  خود.

 ٢٥-  شرکت  باید  در  صورتهای  مالی  خود  اطلاعات  مربوط  به  پنج  نفری  که  در  شرکت  بالاترین  رقم  را  در  طول  سال

مالی  دریافت  کرده اند٬  منتشر  کند.  برای  این  منظور٬  رقمهای  پرداختی  در  ازای  حق  کمیسیون  فروش  نباید  در  این

چارچوب  محاسبه  شود.  چنانچه  اطلاعات  یاد  شده  قبلاً  مطابق  با  مفاد  ماده ٢٤  این  مقررات  اعلام  شده  باشد٬  لازم

است  اطلاعیه ای  در  این  باره  منتشر  شود  و  نیازی  به  تکرار  اطلاعات  نیست.  چنانچه  اطلاعات  مربوط  به  یک  نفر  یا

بیشتر  از  افرادی  که  دریافتی  حقوقشان  بالاترین  رقـم  در  مـیان  کـارکنان  شـرکت  است  در  جـمع  رقـمهای  حـقوق

مدیران  نیامده  باشد٬  لازم  است  که  اطلاعات  زیر  در  مورد  وی  اعلام  شود.
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١ -  مجموع  حقوق  پایه٬  حق  مسکن  و  انواع  دیگر  کمک  هزینه  در  طول  سال  مالی؛

٢ -  مجموع  مستمریهای  پرداختی  در  طول  سال  مالی؛

٣ -  مجموع  مزایای  پرداختی  یا  قابل  دریافت  در  اختیار  مدیران ـ  به  غیر  از  موارد  بندهای ٤  و ٥  زیر ـ  در  طول

سال  مالی؛

٤ -  مجموع  رقمهای  پرداختی  یا  قابل  پرداخت  در  طول  سال  مالی  با  هدف  تشویق  افراد  به  پیوستن  به  شرکت؛

٥ -  مجموع  رقمهای  پرداختی  یا  قابل  پرداخت  در  طول  سال  مالی٬  در  ازای  جبران  خسارت  برکناری  کارکنان

شرکت ـ  به  غیر  از  موارد  مندرج  در  بندهای ١  و ٣؛  و

٦ -  گزارشی  از  تعداد  افرادی  که  دریافتی شان -  مطابق  بندهای ١  تا ٥ -  رقمی  بین  صفر  تا  یک  مـیلیون  دلار

هنگ کنگ  یا  بیشتر  است.

 ٢٦-  شرکت  باید  اطلاعاتی  را  در  باره  پرداخت  مستمریها  منتشر  کند.

 ٢٧-  چنانچه  شرکت  منتشر  کننده  اوراق  باعث  افزایش  ارزش  هر  یک  از  داراییها  شده  بـاشد  و  ایـن  ارزش  را  در

آگهی  پذیره نویسی  نخستین  عرضه  عمومی  خود  منظور  کرده  باشد٬  مشخصات  دارایی  مورد  نظر  در  صورتهای  مالی

شرکت  با  ارزش  جدید  درج  می شود.

 ٢٨-  شرکت  باید  در  اطلاعیه ای  جداگانه  کلیه  ذخایر  قابل  برداشت  را  برای  توزیع  مـیان  سـهامداران٬  مـطابق  بـا

ترازنامه  شرکت٬  افشا  کند.

 ٢٩-  در  صورت  تغییر  حسابرسان  شرکت  در  طول  سه  سال  گذشته٬  موضوع  باید  اعلام  شود.

 ٣٠-  شرکت  باید  اطلاعات  مربوط  به  مشتریان  عمده  و  تامین کنندگان  عمده  خود  را  به  شرح  زیر  منتشر  کند؛

١ -  درصد  خریدهای  صورت  گرفته  از  بزرگترین  تامین کننده؛

٢ -  درصد  خریدهای  صورت  گرفته  از  پنج  تامین کننده  بزرگ  شرکت؛

٣ -  درصد  گردش  معاملات  یا  فروش  به  بزرگترین  مشتری  شرکت؛

٤ -  درصد  گردش  معاملات  یا  فروش  به  پنج  مشتری  بزرگ  شرکت؛

٥ -  اطلاعیه ای  با  موضوع  منافع  مدیران٬  وابستگان٬  یا  هر  یک  از  سهامداران -  که  به  تشخیص  مدیران  شرکت

دارای  بیش  از ٥%  سرمایه  سهمی  شرکت  ناشر  هستند -  در  شرکتهای  تامین  کننده  یا  مشتریان  شرکت؛

٦ -  در  صورتی  که  درصد  یاد  شده  در  بند ٢  کمتر  از ٣٠  درصد  باشد٬  لازم  است  اطلاعیه ای  در  این  مورد  منتشر

شود.  اطلاعات  مور  نظر  در  بندهای ٬١ ٢  و ٥ -  مربوط  به  تامین کنندگان -  را  می توان  حذف  نمود؛

٧ -  در  صورتی  که  درصد  یاد  شده  در  بند ٤  کمتر  از ٣٠  درصد  باشد٬  لازم  است  اطلاعیه ای  در  این  مورد  منتشر
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شود.  اطلاعات  مورد  نظر  در  بندهای ٬٣ ٤  و ٥ -  در  مورد  مشتریان -  را  می توان  حذف  نمود.

 ٣١-  شرکت  باید  در  گزارش  سالانه  خود  اطـلاعیه  جـداگـانه ای  را  بـه  بـحث  و  تـحلیل  راجـع  بـه  عـملکرد  خـود  و

شرکتهای  وابسته  در  طول  سال  مالی  و  عوامل  مهم  و  مؤثر  بر  نتایج  این  عملکرد  و  همچنین  وضعیت  مالی  شرکت

اختصاص  دهد.  در  این  تحلیل  باید  وقایع  مهم  و  معاملات  هنگفت  شرکت  در  طول  سال  مالی  مورد  بحث  مشخص

شود.  مدیران  شرکت  باید٬  دست  کم٬  در  تحلیل  خود  به  مسایل  زیر  بپردازند:

١ -  تحلیلی  بر  منابع  مالی٬  شامل  سطح  بدهیهای  استقراضی  شرکت  در  تاریخ  ترازنامه٬  دوره های  دریافت  وام٬

و  سررسید  این  گونه  بدهیها؛

٢ -  ساختار  سرمایه ای  گروه  از  نظر  سررسید  بدهیها  و  تعهدات٬  نوع  ابزارهای  سرمایه ای  مورد  استفاده٬  نوع  ارز

مورد  مصرف  و  ساختار  نرخ  بهره؛

٣ -  وضعیت  دفتر  سفارشهای  شرکت  و  پیش بینی  سفارشهای  جدید  برای  محصولات  و  خدمات  جدید  شرکت؛

٤ -  سرمایه  گذاریهای  مهم  انجام  شده  و  عملکرد  هر  یک  از  آنها  در  طول  سال  مالی  و  پیش بینی  آینده؛

٥ -  جزییات  مربوط  به  تملک  شرکتهای  جدید  و  تأسیس  شرکتهای  وابسته  و  زیر  پوشش  در  طول  سال  مالی؛

٦ -  تحلیلی  بر  اطلاعات  مربوط  به  اجزای  شرکت٬  شامل  اجزای  صنعتی٬  تغییر  و  تحولات  درون  اجزا  و  تأثـیر

این  تحولات  بر  نتایج  عملکرد  کل  اجزا٬  تغییر  شرایط  بازار٬  محصولات  و  خدمات  جدید  و  تأثیر  آنها  بر  عملکرد  گروه

و  تغییر  الگوی  دادوستد  و  حاشیه  سود  شرکت.

٧ -  در  صورت  امکان٬  جزییات  مربوط  به  تعداد  و  میزان  حقوق  و  مزایای  کارکنان٬  سیاستهای  شرکت  در  ایـن

خصوص٬  سهام  جایزه  و  برگه های  اختیار  معامله  سهام  و  برنامه های  آموزشی؛

٨ -  جزییات  هزینه های  مربوط  به  داراییهای  کل  گروه؛

٩ -  جزییات  طرحهای  مربوط  به  سرمایه گذاریهای  کلان  در  آینده  یا  داراییهای  سرمایه ای  و  منابع  پیش بینی

  شده  تامین  سرمایه  در  سال  آتی؛

1- Gearing Ratio

١٠ -  نسبت  تعهد (١) ؛

١١ -  تشریح  نوسان  قیمت  در  بورس؛  و

١٢ -  اطلاعات  مربوط  به  تعهدات  مشروط.

 ٣٢-  شرکتهای  بانکداری٬  بیمه  و  کشتیرانی  مشمول  مفاد  بخش ٣  از  برنامه  دهم  قانون  شرکتها  نمی شوند.

٣٣-  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  طی  اطلاعیه ای  سازگاری  یا  ناسازگاری  عملکرد  خود  را  با  مفاد  پیوست
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١٤  مقررات  پذیرش  در  طول  دوره  مالی  مورد  بحث  در  گزارش  سالانه  مشخص  کند.  شرکتی  که  عملکرد  وی  با  مفاد

پیوست ١٤  سازگار  نبوده  است  یا  تنها  بخشی  از  آن  سازگار  بوده  یا  بخشی  از  دوره  مورد  نظر  با  مفاد  پـیوست ١٤

سازگاری  داشته  است٬  باید  بندهایی  از  این  پیوست  را  که  با  عملکرد  او  سازگار  نبوده  است  و  مدتی  که  این  وضعیت

ادامه  داشته  مشخص  کند  و  دلیل  آن  را  هم  عنوان  کند.  چنانچه  مورد  پیش  آمـده  مـربوط  بـه  مـوضوع  مـاده ٦  از

  پیوست ١٤  بوده  باشد٬  اطلاعیه  مورد  نظر  باید  توسط  حسابرسان  مورد  بررسی  قرار  گیرد.

 ٨ - ٤  مجموعه های  عظیم  مالی
 ٣٤-  هرگاه  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  را -  براساس  بند ٣٥ - "مجموعه  عظیم  مالی"  به  حساب  آورند٬  نـاشر

باید  علاوه  بر  رعایت  مفاد  تمامی  بندهای  بالا٬  در  گزارش  سالانه  خود٬  حداقل  اطلاعات  زیر  را  نیز  اضافه  کند:

١ -  گزارش  درآمد:

الف -  درآمد  بهره؛

ب -  هزینه  بهره؛

پ -  خالص  درآمد  حاصل  از  معاملات  ارز؛

ت -  خالص  درآمد  حاصل  از  دادوستد  اوراق  بهادار  غیر  از  سرمایه گذاری  در  اوراق؛

ث -  خالص  درآمد  حاصل  از  انواع  دیگر  معاملات؛

ج -  درآمد  حاصل  از  دادوستد  ابزارهای  مشتق؛

چ -  هزینه  مطالبات  مشکوک  و  غیرقابل  وصول؛

ح -  درآمد  اوراق  سرمایه گذاری  شده ای  که  دادوستدی  بر  روی  آن  صورت  نمی گیرد؛

خ -  درآمد  حاصل  از  نگهداری  اوراق  بهادار  تا  تاریخ  سررسید  و  سرمایه گذاری  بر  روی  اوراق؛

د -  سود  عملکرد  به  تفکیک  محصولات  و  بخشهای  مختلف.

٢ -  ترازنامه:

الف -  سرمایه های  نقدی  و  کوتاه مدت؛

ب -  دادوستد  اوراق  بهادار  یا  سرمایه گذاری  بر  روی  اوراق  بهادار؛

پ -  پیش  پرداخت  و  قرض  از  مشتریان٬  بانکها  و  مؤسسات  مالی؛

ت -  اوراق  نگهداری  شده  تا  سررسید  و  اوراق  سرمایه گذاری  شده  یا  اوراق  نگهداری  شـده  تـا  سـررسید  و

اوراق  معامله  نشده؛
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ث -  اوراق  بدهی  منتشر  شده؛

ج -  سایر  درآمدها  و  حسابها٬  از  جمله  اجاره ها٬  قراردادهای  خرید  و  فروش٬  و  قراردادهای  تحویل  آتی؛

چ -  سررسید  داراییها  و  بدهیها٬  شامل:

   داراییها:

-  قرارداد  تحویل  آتی؛

-  سرمایه گذاری  کوتاه مدت  نزد  بانکها  و  مؤسسات  مالی؛

-  گواهی  سپرده؛

-  اوراق  بدهی.

   بدهیها:

-  سپرده ها  و  تراز  بانکها  و  دیگر  مؤسسات  مالی؛

-  سپرده های  جاری٬  ثابت  و  پس انداز  مشتریان؛

-  گواهی  سپرده؛

-  اوراق  بدهی.

٣ -  بدهیهای  خارج  از  ترازنامه:

الف -  بدهیها  و  تعهدات  مشروط؛

ب -  ابزارهای  مشتق؛

پ -  مجموع  ریسک  اعتبار  بدهیها  و  تعهدات  مشروط٬  قراردادهای  نرخ  ارز٬  قراردادهای  نرخ  بهره  و  سایر

ابزارهای  مشتق؛  و

ت -  مجموع  هزینه های  جایگزینی  قراردادهای  نرخ  بهره٬  قراردادهای  نرخ  ارز  و  سـایر  قـراردادهـای  ابـزار

مشتق.

٤ -  اطلاعات  تکمیلی:

الف -  مدیریت  ریسک٬  شامل  تعریفی  از  انواع  ریسک  مربوط  به  عملیات  شرکت؛

ب -  اطلاعات  بخشهای  مختلف  شرکت.

 ٣٥-  شرکت  منتشرکننده  اوراق  بهادار  در  صورتی "مجموعه  عظیم  مالی"  به  حساب  می آید  که:

١ -  در  پایان  دوره٬  داراییهای  خالص  بخش  مالی  آن  بیش  از ١٥  درصد  مجموع  داراییهای  خالص  ناشر  باشد  یا

در  طول  دوره  مورد  نظر٬  سود  خالص  سهامداران  از  بخش  مالی  آن  بیش  از ١٥  درصد  سود  خالص  سهامداران  ناشر
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باشد؛  و

٢ -  در  پایان  دوره٬  مجموع  دارایی  بخش  مالی  آن  بیش  از  یک  میلیارد  دلار  هنگ کنگ  بـاشد  یـا  سـپرده های

  مشتریان  آن  به  اضافه  ابزارهای  مالی  در  اختیار  عموم٬  بیش  از ٣٠٠  میلیون  دلار  هنگ کنگ  باشد.

 ٨ - ٥  اطلاعات  همراه  گزارش  میان  دوره ای
 ٣٦-  شرکت  باید  در  پایان  مدت  شش  ماه  از  سال  مالی  خود  گزارش  میان  دوره ای  منتشر  کند٬  مگر  آنکه  کل  سال

مالی  آن  شش  ماه  یا  کمتر  باشد.  این  گزارش  باید  حداقل  شامل  موارد  زیر  باشد:

١ -  ترازنامه ای  شامل  اجزای  مهم  دارایی٬  بدهی  حق  مالکیت  و  سهام  کـه  در  آخـرین  تـرازنـامه  سـالانه  قـبلی

شرکت  موجود  بوده  است؛

٢ -  گزارشی  از  درآمدهای  شرکت٬  شامل  اجزای  درآمد  و  هـزینه  کـه  در  آخـرین  گـزارش  درآمـد  سـالانه  قـبلی

موجود  بوده  است؛

٣ -  گزارش  از  گردش  وجوه  نقد٬  شامل  تمامی  ارقام  کل  وجوه  نقد  موجود  در  آخرین  گزارش  سالانه  قبلی؛

٤ -  گزارشی  از  تمامی  نقل  و  انتقالات  سهام٬  به  غیر  از  موارد  مربوط  به  افزایش  سرمایه  و  توزیع  سـهام  مـیان

سهامداران؛

٥ -  ارقام  مقایسه ای  در  مورد  بندهای ١  تا ٣؛

٦ -  توضیح  سیاستها  و  شیوه  حسابرسی.

 ٣٧-  شرکت  باید  گزارش  میان  دوره ای  خود  را  بر  پایه  همان  شـیوه  حسـابرسی  مـورد  اسـتفاده  در  تـهیه  آخـرین

صورتهای  مالی  سالانه  خود  یا  در  مورد  شرکتهای  تازه  پذیرفته  شده٬  آنچه  در  آگهی  پذیره نویسی  خود  بکار  برده اند٬

تهیه  کند.  همچنین  در  صورت  بروز  هرگونه  تغییر  فاحش  در  شیوه  حسابرسی  شرکت٬  موضوع  باید  به  همراه  دلایل

این  اقدام  اعلام  شود.

 ٣٨-  کمیته  حسابرسی  شرکت  باید  گزارش  میان  دوره ای  شرکت  را  مورد  بررسی  قرار  دهد  و  در  صورتی  که  چنین

کمیته ای  وجود  نداشته  باشد٬  حسابرسان  شرکت  باید  این  کار  را  انجام  دهند.  در  صورت  مخالفت  کمیته  حسابرسی

یا  حسابرسان  شرکت  با  مفاد  گزارش٬  این  موضوع  باید  در  گزارش  میان  دوره ای  قید  شود.

 ٣٩-  شرکت  باید  موارد  زیر  را  در  گزارش  میان  دوره ای  خود  قید  کند:

١ -  حداقل  اطلاعات  در  باره  ترازنامه  و  گزارش  درآمد  مـطابق  بـا  مـاده ٬٤  بـه  اسـتثنای  شـرکتهای  بـانکداری.

شرکتهای  بانکداری  مشمول  باید  از  مفاد  پیوست ١٥  مقررات  پذیرش  پیروی  کنند.
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٢ -  ارایه  تحلیل  راجع  به  عملکرد  شرکت  و  شرکتهای  وابسته  در  طول  دوره  شش  ماهه  با  توجه  به  مفاد  ماده ٣١.

در  این  تحلیل  باید  به  تمامی  اطلاعات  مهم  و  مورد  نیاز  سرمایه گذاران  پرداخته  شود.  هرگونه  عامل  ویژه ای  که  بر

فعالیتها  و  سود (زیان)  شرکت  در  طول  دوره  مورد  نظر  مؤثر  بوده  است  باید  توضیح  داده  شود.  همچنین  لازم  است

مقایسه ای  میان  دوره  مشابه  در  سال  مالی  گذشته  با  دوره  کنونی  صورت  گیرد  و  در  صورت  امکان٬  پیش بینی  شرکت

برای  دوره  کنونی  نیز  ارایه  شود.  در  این  بحث  باید  به  تغییرات  فاحش  در  عملکرد  گروه  شرکت  و  شرکتهای  وابسته

نسبت  به  گزارش  سالانه  قبلی  پرداخته  شود  و  در  صورتی  که  هیچ  تغییری  در  این  مورد  به  چشم  نخورد٬  نیازی  به

ارایه  اطلاعات  اضافی  نیست  و  کافی  است  که  موضوع  مطابقت  گزارش  با  گزارش  سال  قبل  طی  اطلاعیه ای  به  اطلاع

عموم  برسد.

٣ -  در  مورد  مجموعه های  بزرگ  مالی٬  تمامی  اطلاعات  مورد  نیاز  در  ماده ٣٤  چنانچه  به  نظر  مدیران  شرکت٬

ریسک  بازار  ناشی  از  دادوستد  اوراق  بهادار  قابل  توجه  نباشد٬  موضوع  باید  اعلام  شود  و  اطلاعات  موضوع  قسمت

"الف"  ماده ٣٤  را  می توان  حذف  نمود.

٤ -  هرگونه  اطلاعات  تکمیلی  مورد  نیاز  با  هدف  انجام  یک  ارزیابی  منطقی  از  نتایج  عملکرد  شش  ماهه.

 ٤٠-  در  یک  گزارش  میان  دوره  موارد  زیر  باید  قید  شود:

١ -  مشخصات  تمامی  خریدها٬  فروشها  و  بازخـریدهای  اوراق  بـهادار  تـوسط  شـرکت  یـا  هـر  یک  از  شـرکتهای

وابسته  در  طول  دوره  شش  ماهه  مطابق  بند ٤  ماده ١٠؛

٢ -  جزییات  منافع  حاصل  از  مالکیت  سهام  یا  اوراق  بدهی  شرکت  یا  شـرکتهای  وابسـته  در  پـایان  دوره  شش

ماهه  برای  افراد  موضوع  ماده ١٣.

 ٤١-  شرکتهای  بانکداری٬  بیمه  و  کشتیرانی  مجاز  به  بهره برداری  از  منافع  مربوط  به  بخش ٣  از  برنامه  دهم  قانون

شرکتها  نیستند.

 ٤٢-  چنانچه  اطلاعات  حسابداری  مندرج  در  گزارش  میان  دوره ای  شرکت  حسابرسی  نشده  باشد٬  مـوضوع  بـاید

اعلام  شود.  در  صورتی  که  اطلاعات  حسابداری  مندرج  در  گزارش  میان  دوره ای  شرکت  توسط  حسـابرس  شـرکت

حسابرسی  شده  باشد٬  گزارش  حسابرس  به  همراه  هرگونه  اظهارنظر  وی  در  گزارش  میان  دوره ای  چاپ  خواهد  شد.

 ٤٣-  شرکت  باید  در  گزارش  میان  دوره ای  خود  قید  کند  که  هیچ  یک  از  مدیران  شرکت  اطلاعاتی  در  اختیار  ندارند

که  نشان  دهد  عملکرد  شرکت  در  حال  حاضر  یا  در  گذشته  و  در  یک  دوره  از  مدت  زمان  مورد  بحث  در  گزارش  با

مفاد  پیوست ١٤  همخوانی  نداشته  است.  چنانچه  یکی  از  مدیران  شـرکت  چـنین  اطـلاعاتی  را  در  اخـتیار  داشـته

باشد٬  شرکت  باید  بررسی  کند  که  آیا  این  اطلاعات  صحیح  است  و  آیا  ناهمخوانی  با  مفاد  پیوست ١٤  وجود  داشته
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است  یا  خیر.  در  صورتی  که  این  ناهمخوانی  وجود  داشته  باشد٬  شرکت  باید  در  گزارش  میان  دوره ای  خود  موضوع  را

  قید  کند  و  دلایل  آن  را  نیز  توضیح  دهد.

 ٨ - ٦  اطلاعات  لازم  برای  پیش  آگهی  نتایج  عملکرد  سال  مالی
 ٤٤-  شرکت  باید  دست  کم  اطلاعات  زیر  را  در  پیش  آگهی  نتایج  عملکرد  سال  مالی  خود  منظور  کند:

١ -  صورتهای  مالی  حسابرسی  شده  و  گزارش  حسابرس؛

٢ -  تشریح  و  تحلیل  عملکرد  شرکت  و  شرکتهای  وابسته  در  باره  موضوعات  مندرج  در  ماده ٣١.  این  بخش  باید

تمامی  اطلاعات  مهم  مورد  نیاز  سرمایه گذاران  را  برای  انجام  یک  ارزیابی  کامل  از  فعالیتها  و  سود  و  زیان  شـرکت

دربرداشته  باشد.  همچنین  باید  بر  روند  فعالیت  شرکت  و  اتفاقات  مهم  و  معاملات  آن  در  طول  سال  مالی  تاکید  شود

و  مقایسه ای  با  دوره  قبل  صورت  گیرد.  بیشترین  تاکید  باید  بر  تغییرات  عملکرد  شرکت  و  شرکتهای  وابسته  از  زمان

انتشار  آخرین  گزارش  سالانه  صورت  گیرد.  در  صورتی  که  اطلاعات  جاری  مربوط  به  موضوعات  ماده ٣١  نسبت  به

اطلاعات  موجود  در  آخرین  گزارش  سالانه  شرکت  تغییر  چندانی  نداشته  باشد٬  فقط  لازم  است  این  موضوع  اعلام

شود  و  نیازی  به  ارایه  اطلاعات  اضافی  نیست؛

٣ -  مشخصات  تمامی  خریدها٬  فروشها  یا  بازخریدهای  اوراق  بـهادار  تـوسط  شـرکت  یـا  هـر  یک  از  شـرکتهای

وابسته  در  طول  سال  مالی٬  مطابق  با  مفاد  بند ٤  ماده ١٠؛

٤ -  شرکت  باید  پیش  آگهی  نتایج  عملکرد  سال  مالی  خود  را  مطابق  با  مفاد  بند ١  ماده ١١  قرارداد  پذیرش  که

در  بخشهای  الف٬  ب  و  خ  از  پیوست ٧  آمده  است٬  در  روزنامه ها  منتشر  کند:

الف -  اطلاعات  خواسته  شده  در  بندهای ١  تا ٣  ماده ٤٤؛  یا

ب -  موارد  زیر:

-  صورت  درآمد٬  مطابق  با  صورتهای  درآمد  حسابرسی  شده؛

-  اطلاعات  خواسته  شده  در  بند ٢  ماده ٤٤؛

-  چنانچه  گزارش  حسابرسی  موجود  در  صورتهای  مالی  شرکت  مورد  ارزیابی  یا  اصلاح  قرار  گرفته  است٬

جزییات  مربوط  به  ارزیابی  یا  اصلاح؛

-  توضیح  در  مورد  اینکه  در  سایت  اینترنتی  شرکت  تمامی  اطلاعات  خواسته  شده  در  بندهای ١  تـا ٣

ماده ٤٤  موجود  است؛

٥ -  در  صورت  انتخاب  و  انجام  مفاد  قسمت "ب"  بند ٤  ماده ٬٤٤  شرکت  باید  تمامی  اطلاعات  خواسته  شده  در
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بندهای ١  تا ٣  ماده ٤٤  را  برای  انتشار  در  سایت  اینترنتی  بورس  ارسال  کند.  این  اقدام  باید  بی درنگ  پس  از  تایید

  هیأت  تهیه  کننده  صورتهای  مالی  حسابرسی  شده  صورت  گیرد.

 ٨ - ٧  اطلاعات  لازم  برای  پیش  آگهی  نتایج  عملکرد  میان  دوره
 ٤٥-  شرکت  باید٬  دست  کم٬  موارد  زیر  را  در  پیش  آگهی  نتایج  شش  ماه  نخست  هر  سال  مالی  قید  کند:

١ -  اطلاعات  مربوط  به  ترازنامه  و  صورت  درآمد  شرکت٬  مطابق  با  مفاد  ماده ٬٤  مگر  آنکه  شرکت٬  یک  شرکت

بانکداری  باشد.  شرکت  بانکداری  باید  در  تهیه  اطلاعات  مورد  نیاز  ترازنامه  و  صورت  مالی  مطابق  مفاد  پیوست ١٥

عمل  کند.

٢ -  تشریح  و  تحلیل  عملکرد  شرکت  و  شرکتهای  وابسته  در  دوره  شش  ماهه٬  مطابق  با  مفاد  ماده ٣١.  در  این

بخش  باید  اطلاعات  مهم  مورد  نیاز  سرمایه گذاران  برای  انجام  یک  ارزیابی  کامل  و  جامع  از  روند  فعالیتها  و  سود  و

زیان  شرکت  قید  شود.  همچنین  باید  هر  یک  از  عوامل  اساسی  مؤثر  بر  فعالیتها  و  میزان  سود  و  زیان  شرکت  در  طول

دوره  مورد  نظر  مشخص  شود.  لازم  است  مقایسه ای  با  دوره  مشابه  در  سال  مالی  گـذشته  صـورت  گـیرد  و  در  حـد

امکان  پیش بینی  شرکت  برای  سال  مالی  جاری  نیز  در  گزارش  قید  شود.  در  اینجا  تنها  لازم  است  که  بـر  تـغییرات

مهم  در  عملکرد  شرکت  و  شرکتهای  وابسته٬  از  زمان  انتشار  آخرین  گزارش  سالانه٬  تاکید  شود.  چنانچه  اطلاعات

کنونی  درباره  موضوعات  مندرج  در  ماده ٣١  نسبت  به  اطلاعات  موجود  در  آخرین  گزارش  سالانه  منتشر  شده  تغییر

مهمی  نکرده  باشد٬  فقط  باید  موضوع  در  گزارش  قید  شود  و  نیازی  به  اطلاعات  اضافی  نیست.

٣ -  هرگونه  اطلاعات  تکمیلی  لازم  برای  انجام  ارزیابی  منطقی  از  نتایج  عملکرد  دوره  شش  ماهه؛

٤ -  مشخصات  تمامی  خریدها٬  فروشها  یا  بازخریدهای  اوراق  بـهادار  تـوسط  شـرکت  یـا  هـر  یک  از  شـرکتهای

وابسته  در  طول  دوره  شش  ماهه٬  مطابق  با  مفاد  بند ١  ماده ٤٠؛

٥ -  اعلام  اینکه  آیا  ارقام  شش  ماهه  مطابق  با  مفاد  ماده ٤٢  حسابرسی  شده اند  یا  خیر؛  و

 ٦ -  مشخصات  همخوانی  با  پیوست ٬١٤  مطابق  با  مفاد  ماده ٤٣.

 ¡  شرایط  انتشار

گهی  نتایج  عملکرد  خود  را  مطابق  با  مفاد  بند ١١  ماده ٦  قرارداد  پذیرش  که  در  بخشهای ٧ -  شرکت  باید  پیش  آ

الف٬  ب  و  خ  از  پیوست ٧  آمده  است٬  در  روزنامه ها  منتشر  کند:

الف -  اطلاعات  خواسته  شده  در  بندهای ١  تا ٦  ماده ٤٥؛  یا
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ب -  موارد  زیر:

-  صورت  درآمد٬  مطابق  با  مفاد  بند ١  ماده ٤٥؛

-  اطلاعات  خواسته  شده  در  بندهای ٢  و ٣  و ٥  ماده ٤٥؛  و

-  توضیح  در  مورد  اینکه  در  سایت  اینترنتی  شرکت  کلیه  اطلاعات  خواسته  شده  در  بندهای ١  تا ٦  ماده

٤٥  موجود  است.

٨ -  چنانچه  شرکت  قسمت "ب"  بند ٧  ماده ٤٥  را  انتخاب  کند٬  باید  تمامی  اطلاعات  خواسته  شده  در  بندهای ١

تا ٦  ماده ٤٥  را  برای  انتشار  در  سایت  اینترنتی  بورس  ارسال  کند.  این  اقدام  باید  بی درنگ  پس  از  تایید  هیأت  تهیه

  کننده  صورتهای  مالی  حسابرسی  شده  صورت  گیرد.

 ٨ - ٨  اطلاعات  لازم  برای  اسناد  پذیرش
 ٤٦-  در  صورتی  که  عملیات  پذیرش  درباره  اوراقی  باشد  که  هیچ  بخشی  از  سرمایه  سهمی  شرکت  ناشر  آن  پیش  از

این  پذیرش  نشده  است٬  اسناد  پذیرش  باید  علاوه  بر  موارد  مشخص  شده  از  بخش  الف  پیوست ٬١  مطالب  زیر  را  نیز

شامل  شود:

١ -  صورتهای  مالی٬  مطابق  ماده ٢؛

٢ -  تشریح  و  تحلیل  عملکرد  شرکت  و  شرکتهای  وابسته  در  طول  دوره  مورد  بحث  در  گزارش  حسابرسی٬  مطابق

مفاد  ماده ٣١؛

٣ -  چنانچه  متقاضی  پذیرش  در  بورس  یک  مجموعه  عظیم  مالی  باشد -  مـطابق  تـعریف  مـاده ٣٥-٬  تـمامی

اطلاعات  خواسته  شده  در  ماده ٣٤.  در  صورتی  که  طبق  نظر  مدیران٬  ریسک  بازار  مندرج  در  دفتر  ثبت  دادوستد

  چندان  قابل  توجه  نباشد٬  لازم  است  موضوع  اعلام  شود  و  نیازی  به  ارایه  اطلاعات  اضافی  نیست.

 ٨ - ٩  اطلاعات  لازم  برای  بخشنامه ها
 ٤٧-  طبق  بندهای ٩-٬١١ ١٦-٬١٤ ١٧-١٤  و ٣٠-١٤  مقررات  پذیرش٬  بخشنامه  باید٬  علاوه  بر  موارد  مـندرج  در

بخش "ب"  از  پیوست ٬١  شامل  مطالب  زیر  باشد:

١ -  صورتهای  مالی  طبق  ماده ٢؛

٢ -  تشریح  و  تحلیل  عملکرد  شرکت  متقاضی  پذیرش  در  طول  دوره  مورد  بحث  در  گزارش  حسابرسی٬  مطابق  با

موارد  خواسته  شده  در  ماده ٣١؛  و
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٣ -  چنانچه  متقاضی  پذیرش  در  بورس  یک  مجموعه  عظیم  مـالی  بـاشد -  مـطابق  تـعریف  بـند ٣٥-٬  تـمامی

اطلاعات  خواسته  شده  در  ماده ٣٤.  در  صورتی  که  طبق  نظر  مدیران  شرکت٬  ریسک  بازار  مـندرج  در  دفـتر  ثـبت

معاملات  شرکت  چندان  قابل  توجه  نباشد٬  فقط  کافی  است  موضوع  اعلام  شود  و  نیازی  به  ارایه  اطلاعات  اضافی

نیست.
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 ٩  هم سنجی  مقررات  افشای  اطلاعات  بورسهای  منتخب

 ٩ - ١  نگرش  کلی
هم سنجی  تجربه  کشورهای  مختلف  در  زمینه  افشای  اطلاعات٬  نکات  و  موارد  زیر  را  آشکار  می سازد:

 ١-  ناشران  اوراق  بهادار  یا  اوراق  بدهی  ملزم  به  افشای  اطلاعات  هستند.  سیاست  الزام  شرکتهای  پـذیرفته

شده  به  افشای  اطلاعات  از  سوی  بورس  اجرا  می شود.  شرکتی  که  در  بـورس  پـذیرفته  مـی شود٬  مـوظف  است  کـه

اطلاعات  مورد  نیاز  برای  تصمیم گیری  در  مورد  سرمایه گذاری  بر  روی  اوراق  بهادار  خود  را  در  اختیار  عـموم  قـرار

دهد.  در  یک  تقسیم بندی  کلی  اطلاعاتی  که  ناشران  اوراق  بهادار  باید  افشا  کنند  به  صورت  زیر  است:

  الف -  گزارشهای  ادواری  اطلاعات  مالی :  این  گزارشها  بـه  طـور  مـعمول٬  از  نـظر  نـوع  اطـلاعات  مـالی٬  نـحوه

حسابرسی  آنها٬  نوع  استانداردهای  حسابداری  به  کار  گرفته  شده  در  ارایه  گزارشها  و  تواتر  ارایه  گزارشها (به

طور  معمول  فصلی  یا  شش  ماهه)  کنترل  می شوند.

  ب -  افشای  اطلاعات  مهم :  دومین  دسته  از  اطلاعاتی  که  باید  توسط  ناشران  عرضه  شود٬  افشای  اطـلاعات

مربوط  به  تغییرات  عمده  در  حوادث  مؤثر  بر  قیمت  است  و  معمولاً  بورسهای  اوراق  بهادار  بر  نحوه  این  نوع

افشای  اطلاعات  نظارت  دارند.  به  عنوان  مثال٬  بورس  اوراق  بهادار  تورنتو  نخستین  قانونگذار  در  کاناداست

که  چنین  شروطی  برای  افشای  اطـلاعات  در  بـازار  دست  دوم  در  نـظر  گـرفته  است.  ایـن  شـروط  در  سـایر

بورسهای  کانادا  و  کمیته  بورسهای  منطقه ای  پذیرفته  شده  است.

اگر  چه  تعریف "تغییر  عمده"  ممکن  است  بر  حسب  مورد  از  بازاری  به  بازار  دیگر  مـتفاوت  بـاشد٬  بـه  طـور

خلاصه  تغییرات  عمده  به  معنی  هر  نوع  اطلاعاتی  در  مورد  تصمیم  مدیران  شرکت  یا  وقوع  یک  حادثه  است

که  بر  قیمت  بازاری  اوراق  بهادار  تأثیر  می گذارد.

  پ -  سایر  موارد :  براساس  تجربه  کشورهای  مورد  بررسی٬  شروط  افشـای  اطـلاعات  بـه  هـنگام  پـذیرش  در

بورس٬  توضیح  یا  تایید  شایعات  یا  گزارشها٬  واکنش  در  برابر  معاملات  غیرمتعارف  و  تعهد  شرکت  پذیرفته
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شده  مبنی  بر  ارایه  اطلاعیه  در  مورد  تعداد  گزارشهای  میان  دوره ای٬  زمان  انتشار  بولتن  صورتهای  مـالی٬

صورتهای  مالی  و  گزارشهای  میان  دوره ای٬  دادوستد  در  یک  بورس  دیگر٬  سرمایه  سهمی  ثبت  شده  و  تعداد

سهام٬  اطلاعات  مربوط  به  محاسبه  شاخص  و...  می توانند  در  این  گروه  جای  گیرند.

در  جدولهای ٩-١  تا ٩-٧  موارد  افشای  اطلاعات  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورسهای  منتخب  خلاصه  شده

است.

 ٢-  اطلاعات  افشا  شـده  تـوسط  اجـزا  بـازار  و  بـرای  اهـداف  مـتفاوت  مـورد  اسـتفاده  قـرار  مـی گیرد.  از  جـمله

  استفاده کنندگان  اطلاعات ٬  می توان  به  موارد  زیر  اشاره  کرد:

    بورسها :  بورسها  از  داده ها  و  اطلاعات  به  منظور  نظارت  بـر  بـازار  و  تـحلیل  کـیفی  آن  اسـتفاده  مـی کنند.

اطلاعات  همچنین  ممکن  است  برای  ایجاد  و  توسعه  خدمات  مانند  توسعه  شاخصها  مـورد  اسـتفاده  قـرار

گیرد.

    سرمایه گذاران  نهادی :  این  گروه٬  از  اطلاعات  به  منظور  اتخاذ  تصمیم  در  انجام  معاملات  اوراق  بهادار  به

خصوص  معاملات  با  حجم  عمده  و  تعیین  راهبردهای  انجام  معامله  استفاده  می کنند.  اطلاعات  مـی توانـد

سرمایه گذاران  نهادی  را  در  تعیین  راهبردهای  مدیریت  سبد  سهام  شامل  بهینه  کردن  ترکیب  داراییها  یاری

دهد.

اطلاعات -  به  خصوص  خلاصه ای  از  اطـلاعات  بـازار  و  اطـلاعات  مـربوط  بـه  دادوسـتد  اوراق :     بازارسازان 

بهادار  در  سایر  بازارها  یا  دادوستد  ابزارهای  مشتق  یا  سایر  اوراق  بـهادار  مـرتبط -  تـوسط  بـازارسـازان  بـه

منظور  وضع  یا  تعیین  قیمتهای  پیشنهاد  خرید  یا  فروش  مورد  استفاده  قرار  خواهد  گرفت.

    قانونگذاران :  قانونگذاران  از  اطلاعات  به  منظور  بررسی  موارد  نقض  قانون  و  به  عنوان  پیش  زمینه ای  برای

تصمیم گیری  سیاستی  در  مورد  قانون  و  مقررات  استفاده  می کنند.

    تحلیلگران  اوراق  بهادار :  تحلیلگران  اوراق  بهادار  از  اطلاعات  به  منظور  شناسایی  الگـوها  و  رونـدها  و  نـیز

بی نظمی هایی  که  ممکن  است  در  الگوی  دادوستدهای  آتی  رخ  دهد٬  استفاده  می کنند.  این  تحلیلها  ممکن

است  برپایه  سهم  به  سهم  یا  گروهی  از  اوراق  بهادار  صورت  گیرد.

    کارگزاران :  اطلاعات٬  به  خصوص  اطلاعات  مربوط  به  کشف  قیمت٬  توسط  کـارگزاران  بـرای  تـصمیم گیری

انجام  معاملات  عمده٬  قیمت گذاری  معاملات  عمده٬  تعیین  بازارهایی  که  مـعامله  و  قـیمت گذاری  در  آنـها

صورت  می گیرد  و  ایجاد  ابزارهای  مشتق  جدید  مورد  استفاده  قرار  خواهـد  گـرفت.  هـمچنین  کـارگزاران  از

اطلاعات  به  منظور  تعبیه  ابزار  پوشش  خطر  و  اتخاذ  تصمیمات  مالی  شرکت  کمک  می گیرند.  بازاریابها  نیز  از
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اطلاعات  به  منظور  گرفتن  سفارش  از  مشتریان  یا  پیداکردن  مشتریان  جدید  کمک  می گیرند.

    ناشران  اوراق  بهادار :  این  گروه٬  از  اطلاعات  به  منظور  اتخاذ  تصمیم  در  مـورد  شـرکت٬  شـامل  ادغـامها  و

تأمین  مالی  جدید  یا  اضافی  استفاده  می کنند.

 ٣-  برخی  از  بورسهای  مورد  بررسی  به  منظور  ایجاد  بازاری  فعال٬  مطلوب  و  منظم  از  طـریق  ارایـه  اطـلاعات

دقیق٬  کافی  و  به  هنگام  توسط  شرکتهای  پذیرفته  شده٬  اصولی  را  در  مورد  افشای  اطلاعات  به  صورت  زیر  اعـلام

کرده اند:

   افشای  فوری  اطلاعات  مهم  به  عموم

   افشای  کامل  اطلاعات

   توضیح  یا  تایید  شایعات  و  گزارشها

   پاسخ  به  فعالیت  نامعمول  بازار

   جلوگیری  از  انجام  معاملات  براساس  اطلاعات  نهانی

   منع  افشای  اطلاعات  غیرضروری  به  منظور  تبلیغ

 ٤-  تجربه  بورسهای  منتخب  نشان  می دهد  زمان  مناسب  افشای  اطلاعات  از  اهمیت  ویژه ای  برخوردار  است٬  زیرا

انتشار  اطلاعات  زودهنگام  و  دیرهنگام  هر  دو  می تواند  بر  اعتبار  بازارهای  اوراق  بهادار  خدشه  وارد  نماید.  صرفنظر

از  گزارشهای  ادواری  که  به  طور  معمول٬  برای  ارایه  آنها  از  سوی  شرکتها  به  بورس  مهلتی  در  نظر  گرفته  مـی شود٬

خط  مشی  بورس٬  انتشار  سریع  اطلاعات  مگر  در  شرایط  خاص  است.  در  برخی  موارد٬  انتشار  اطلاعات  مربوط  به

فعالیت  یک  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  محرمانه  تلقی  می شود  و  انتشار  آن  به  طور  موقت  به  تعویق  می افتد.  به

عنوان  مثال٬  اطلاعاتی  که  می تواند  برای  یک  رقیب  تجاری  مفید  باشد  یا  اطلاعات  مربوط  به  انجام  یک  مذاکره٬  اگر

قبل  از  موعد  مقرر  افشا  شود٬  می تواند  زیان آور  باشد.  با  توجه  به  وجود  جایگزینی  بین  حق  قانونی  شرکت  مبنی  بر

رازداری (محرمانه  تلقی  کردن  برخی  از  اطلاعات)  و  حق  سـرمایه گـذاران  مـبنی  بـر  دسـترسی  کـامل  و  سـریع  بـه

اطلاعات  شرکت٬  بورس  به  تعویق  انداختن  انتشار  اطلاعات  برای  مدت  طولانی  را  مردود  می داند.

 ٥-  از  نظر  شیوه  ارایه  اطلاعات ٬  در  بیشتر  بازارها  اطلاعات  مهم  پیش  از  عرضه  در  اختیار  بورس  قرار  می گیرند.

این  مساله٬  امکان  بازنگری  محتوا  و  تعیین  لزوم  توقف  معاملات  به  هنگام  عرضه  اطلاعات  را  ممکن  مـی سازد.  بـا

توجه  به  ماهیت  ناشران  پذیرفته  شده  در  بورس٬  برخی  بورسها  ممکن  است  ملزم  به  تایید  صحت  اطلاعات٬  در  یک

اطلاعیه  رسمی  باشند.  علاوه  بر  ملزم  نمودن  شرکتها  به  افشای  اطلاعات  مهم٬  همواره  بورسها  موظف  هستند  که

اطلاعات  را  به  سریعترین  شیوه  ممکن  در  اختیار  رسانه های  گروهی  با  بیشترین  پوشش٬  جهت  آگاهی  عموم٬  قرار



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٢٦

دهند.  لازم  به  یادآوری  است  که  بیشتر  بازارها٬  در  خـلال  عـرضه  اطـلاعات  مـهم٬  مـعامله  اوراق  بـهادار  را  مـتوقف

می کنند  و  توقف  در  انجام  دادوستد  را  تا  زمانی  که  از  عرضه  اطلاعات  و  درک  کامل  آن  اطمینان  حاصل  کنند٬  ادامه

می دهند.

 ٦-  براساس  تجربه  بورسهای  مورد  بررسی٬  مسؤولیت  انتشار  کامل  و  گسترده  اطلاعات  بر  عهده  شرکتهاست  و

هرگونه  اهمال  یا  کوتاهی  در  این  باره  منجر  به  تعلیق  یا  اخراج  شرکت  از  بورس  می شود.  از  دیگـر  پیامدهای  نـقض

  قانون  افشای  اطلاعات  می توان  به  موارد  زیر  اشاره  کرد:

   انتشار  اعلامیه  توسط  بورس  مبنی  بر  اعلام  افشای  ناکافی  اطلاعات  از  سوی  شرکت٬

   ملزم  نمودن  شرکت  به  ارایه  گزارش  مبنی  بر  تشریح  معیارهای  بهبود  وضعیت٬  و

   حذف  از  بورس  به  دلیل  امتناع  شرکت  از  ارایه  گزارش  جهت  تشریح  موارد  نقض  قانون  و  تعیین  مـعیارهای

بهبود  وضعیت٬  ارایه  گزارشهای  ناقص  به  بورس  طی ٢سال  متوالی  و  عـدم  امکـان  بـهبود  عـملکرد  شـرکت  در

زمینه  افشای  اطلاعات.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٢٧

 ٩ - ٢  هم سنجی  موارد  افشا  در  بورسهای  نمونه

k®¦½BU nj Bz—A jnA±« 1-9¤°k]

  شـــرحاطلاعات  قابل  ارایه

   اسامی  سهامداران  عمده  یا ١٠  سهامدار  اول  تا  تاریخ  مجمع  عمومی  عادی  سهامداران  و  پایان  ثبت  سهام  گزارشهای  ادواری

   صورتجلسه  مجمع  عمومی  عادی  یا  مجمع  عمومی  فوق العاده  سهامداران

   گزارش  مربوط  به  توزیع  سهام

    تاریخ  پایان  ثبت  سهام  یا  تاریخ  اعطای  حقوق  سهامداران

افشای

اطلاعات

  مهم

اطـلاعات  شـرکت  در

مــورد  تــصمیمات

  مدیریتی

   اعلام  تاریخ  مجمع  عمومی  عادی  یا  مجمع  عمومی  فوق العاده  سهامداران  از  سوی  هیات  مدیره  به  همراه  دستور  جلسه

   اعلام  تاریخ  اتمام  ثبت  سهام  شرکت  یا  ارایه  دیگر  حقوق  مربوط  به  سهام  شرکت  از  سوی  هیات  مدیره

   تصویب  افزایش  سرمایه  یا  تخصیص  سهام  برای  افزایش  سرمایه

   انتشار  اوراق  بهادار  جدید

   تغییر  حقوق  دارندگان  اوراق  بدهی

   انعقاد  قرارداد  تجاری  مهم

   تملک  یا  واگذاری  داراییهای  شرکت  یا  شرکت  تابعه

   سرمایه گذاری  یا  خروج  سرمایه  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه  در  شرکت  دیگر

رمایه گذاری  مشترک  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه  با  شرکت  دیگر  در  یک  شرکت  ثالث س  

   تغییر  طرح  سرمایه گذاری  شرکت  پذیرفته  شده  یا  تابعه

   تعیین  ارزیاب  برای  شرکت  به  منظور  ارزیابی  داراییها

   اصلاح  اساسنامه  شرکت

   دادوستد  اوراق  بهادار  شرکت  در  بورس  دیگر

   تغییر  مکان  دفتر  مرکزی  شرکت

   تغییر  مسؤول  ثبت  اسامی  و  مشخصات  سهامداران  یا  محل  آن

   تغییر  تاریخ  پایان  ثبت  سهام  یا  تاریخ  اعطای  حقوق  سهامداران

    دریافت  وام  یا  انتشار  اوراق  بدهی  با  توجه  به  عملکرد  و  وضعیت  مالی  شرکت

اطـلاعات  شـرکت  در

  مورد  وقوع  حوادث

   تغییر  در  ساختار  مالکیت  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  مادر  و  در  نتیجه  مدیریت

   پیشرفت  شرکت  در  زمینه  دستیابی  به  منابع٬  تکنولوژی٬  محصول  یا  بازار

   کشف  منابع  طبیعی  جدید

   ایجاد  اختلافات  قابل توجه  در  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه  موثر  بر  عملکرد  شرکت

   انحلال  شرکت  پذیرفته  شده  یا  شرکت  تابعه

   تغییر  شیوه  حسابداری  در  شرکت  پذیرفته  شده  یا  تابعه

   تغییر  مدیر  یا  افرادی  که  پست  مدیریتی  دارند

   استعفا  حسابرس  شرکت  یا  شرکت  تابعه

    مقررات٬  شرایط  و  امور  مربوط  به  شرکتهای  پذیرفته  شده  هنگام  خرید  سهام  آنها  به  منظور  کنترل

   توضیح  یا  تایید  شایعات  یا  گزارشها  سایر  موارد

   واکنش  در  برابر  معاملات  غیرمتعارف



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٢٨
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  شـــرحاطلاعات  قابل  ارایه

   اطلاعیه های  مقدماتی  شامل  اطلاعیه های  سالانه  و  شش  ماهه  گزارشهای  ادواری

   گزارشهای  سالانه  و  شش  ماهه

(مواردی  مانند  نام  و  دارایی  به  صورت  سهام  شرکت ٢٠  سهامدار  عمده٬  مشخصات  اوراق  بهاداری  که  مدیر  شرکت  در  آن

ذینفع  است٬  جزئیات  دارندگان  اوراق  بهادار٬  وضع  قانونی  نرخ  اعتبار  ناشر٬  ابطالهای  صورت  گرفته  از  سوی  بورس  یا  هیأت

نظارت  بر  بازار٬  جزئیات  به  کارگیری  قدرت  اجرایی  بورس٬  فهرست  سیاستهای  مدیریت  شـرکت  و  رویـه های  کـاری  نـاشر٬

انتصاب  مدیران  و  تغییر  در  دوره  زمانی  گزارش٬  در  گزارشهای  سالانه  ذکر  می شود)

   صورتهای  مالی

    ارایه  اطلاعات  اضافی  در  قالب  صورتهای  مالی  به  تشخیص  و  درخواست  بورس

افشای

اطلاعات

  مهم

اطـلاعات  شـرکت  در

مــورد  تــصمیمات

  مدیریتی

   تغییر  در  میزان  حق  رأی  ناشر  یا  تغییر  در  مالکیت  تمام  یابخش  عمده ای  از  اوراق  بهادار  دارای  حق  رأی

   فروش  یا  هر  نوع  توافق  در  مورد  داراییهای  در  اختیار  ناشر

   وقفه  یا  تغییر  در  ماهیت  فعالیت  ناشر

   تغییر  در  تشکیلات  شغلی

   خرید ٥%  یا  بیشتر  سهام  یک  شرکت  توسط  ناشر

   تملک  یا  تحصیل  هر  نوع  دارایی  یا  انعقاد  هر  نوع  قرارداد  در  این  زمینه

   پیشنهاد  تجزیه  یا  ادغام  یا  انتشار  اوراق  بهادار

   پیشنهاد  اصلاح  و  تجدید  نظر  شرایط  اوراق  بهادار  قابل  معامله

   تغییر  در  حسابرسان  شرکت  ناشر

    تغییر  پیشنهادی  در  مورد  نام  ناشر

اطـلاعات  شـرکت  در

  مورد  وقوع  حوادث

   خرید  اوراق  بهادار  شرکت  توسط  ناشر  دیگر

   عدم  تایید  یا  رد  هر  نوع  پیشنهاد  در  مورد  اصلاح  شرایط  اوراق  بهادار  قابل  معامله  در  بورس

   تغییر  در  بدنه  مدیریت  شرکت  ناشر

    تغییر  در  آدرس٬  تلفن٬  تلکس  یا  شماره  نمابر  دفتر  ثبت  سهام  ناشر

   افشای  هر  نوع  اطلاعاتی  که  به  واسطه  اعمال  اختیار  ناشر  براساس  قانون  اوراق  بهادار  سال ١٩٨٨  حاصل  شده  است.  سایر  موارد
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  شـــرحاطلاعات  قابل  ارایه

   گزارش  سالانه  گزارشهای  ادواری

  گزارش  شش  ماهه

افشای

اطلاعات

  مهم

اطـلاعات  شـرکت  در

مــورد  تــصمیمات

  مدیریتی

   انتشار  یا  عرضه  عمومی  سهام٬  اوراق  قرضه  قابل  تبدیل  یا  گواهی  حق  خرید  اوراق  قرضه

   کاهش  سرمایه

   خرید  سهام  خزانه

   تجزیه٬  ترکیب٬  انتقال  و  معاوضه  سهام

   تغییر  در  میزان  سودنقدی

   واگذاری  یا  تصاحب  یک  فعالیت

   تامین  مالی  محصول  یا  تکنولوژی  جدید

   بازپرداخت  بدهی

   تعلیق  در  انتشار  سهام  یا  برگزاری  جلسه  فوق العاده  سهامداران

   برگزاری  جلسات  سهامداران

   برقراری  یا  انقضای  رابطه  تجاری

   انتقال  یا  خرید  سهام٬  همزمان  با  ایجاد  تغییر  در  ترکیب  شرکت  تابعه

   انتقال  یا  خرید  یا  اجاره  داراییهای  ثابت

   درخواست  برای  حذف  از  فهرست  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس

   اطلاعات  پیشنهاد  خرید

   سهیم  شدن  تدریجی  کارکنان  و  مدیران  شرکت  در  منافع  و  مزایای  صندوق  بازنشستگی

   تغییر  نماینده  شرکت

   انتقال  یا  واگذاری  تجهیزات  به  منظور  تغییر  ساختار  شرکت

   تغییر  نام  تجاری

   تغییر  واحد  مبادله  سهام

   تغییر  دوره های  مالی

   اطلاعات  موثر  بر  اوراق  قرضه

    بازنگری  اعلامیه  مربوط  به  میزان  سود  تقسیمی

اطـلاعات  شـرکت  در

  مورد  وقوع  حوادث

   زیانهای  ناشی  از  حوادث  طبیعی  یا  عملکرد  شرکت

   تغییر  در  سهامداران  عمده

   موضوعات  ناشی  از  حذف  شرکت  از  فهرست  شرکتهای  پذیرفته  شده

   طرح  یک  دادخواهی٬  اعلام  نظر  رای  دادگاه

   ارایه  دادخواست  برای  یک  حکم  اولیه  یا  اعلام  نظر  تصمیم  دادگاه  در  مورد  دادخواست  مزبور

   برخورد  انضباطی  یا  تذکر  از  سوی  اداره  اجرایی  بورس
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3-9 ¤°k] ³«AjA

  شـــرحاطلاعات  قابل  ارایه

   تغییر  نام  شرکت  مادر

   درخواست  یا  اعلام  ورشکستگی٬  نوسازی٬  تصفیه٬  ضبط  و  توقیف  اوراق  رهنی  شرکت

   عدم  وصول  ابزارهای  قابل  معامله  یا  تعلیق  معاملات  از  سوی  اتاق  پایاپای

   درخواست  ورشکستگی  شرکت  مادر

   ناتوانی  یا  تاخیر  در  بازپرداخت  اصل  و  فرع  بدهی

   توقف  فعالیت  تجاری  با  یک  مشتری  یا  عرضه  کننده  عمده  شرکت

   کشف  ذخایر  ومنابع  طبیعی

   زیان  ناشی  از  سرمایه گذاری  در  اوراق  بهادار

   برگزاری  جلسات  دارندگان  اوراق  قرضه

   تصمیمهای  مدیریت  شرکت  مادر

    اطلاعاتی  در  مورد  تسویه  حساب  یا  واگذاری  یا  انتقال  شرکت  مادر

سایر  موارد
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  شـــرحاطلاعات  قابل  ارایه

اطلاعیه  توزیع  سود  نقدی  یا  قصور  پرداخت  سود  سهام  تصویب  شده  یا  تعیین  درآمدهای  شرکت  گزارشهای  ادواری  

   سود  سالانه

   بدهیهای  شرکت

   صورتجلسه  یا  خلاصه  مذاکرات  جلسات  عمومی

   صورت  سود  و  زیان  و  ترازنامه

   اطلاعیه  تصمیم  مجمع  عمومی  سهامداران

   مشخصات  اوراق  قرضه

   مشخصات  رؤسا٬  منشیان  و  مدیران  شرکت

   ثبت  اسامی  دارندگان  اوراق  بهادار  شرکت

   ثبت  سهام  مدیران  در  شرکت  و  شرکتهای  تابعه

   ثبت  اسامی  اعضای  شرکت

   اطلاعات  مربوط  به  سهامداران  عمده

  داراییها٬  شرایط  مالی  و  پیش بینی  وضعیت  آتی  شرکت

افشای

اطلاعات

  مهم

اطـلاعات  شـرکت  در

مــورد  تــصمیمات

  مدیریتی

   تصمیمات  اتخاذ  شده  در  مورد  تغییر  اساسنامه  و  هدف  تاسیس  شرکت٬  تصفیه  اختیاری٬  تبدیل  شرکت  خـصوصی  بـه

دولتی  و  برعکس

   درخواست  تبدیل  شرکت  به  شرکت  ثبت  نشده  در  بورس

   بازپرداخت  سهام  ممتاز

   افزایش  سرمایه  مبتنی  بر  سهام

   دریافت  کمک  مالی  برای  خرید  سهام

   تملک  دارایی  در  تبادل  با  بدهی

   واگذاری  بدهی

   صورتهای  توجیهی  قرارداد

   خرید  و  واگذاری  داراییها

   عملکردها٬  سیاستهای  تقسیم  سود  و  فراخوان  سهامداران

   ادغامها  و  تملکها

   قراردادهای  کلیدی  یا  طرحهای  توسعه ای

   تجزیه  سهام

   تولید  محصول  جدید

   فروش  عمومی  یا  خصوصی  حجم  قابل  ملاحظه ای  از  اوراق  بهادار

   بازخرید  اوراق  بهادار

   قرض  گرفتن  حجم  عمده ای  از  وجوه

   پیشنهاد  خرید  اوراق  بهادار  شرکت  دیگر

   انتصابها  و  استعفانامه ها



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٣٢
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  شـــرحاطلاعات  قابل  ارایه

اطـلاعات  شـرکت  در

  مورد  وقوع  حوادث

   ایجاد  تغییرات  عمده  در  مالکیت  اوراق  بهادار  شرکت  که  در  اختیار  دارندگان  مستقیم  اطلاعات  نهانی  است.

   ایجاد  تغییر  در  سهامداران  موثر  یا  کنترل  کننده  شرکت

   تغییر  پیش بینی  درآمدها

   تغییر  در  کنترل  موثر  بر  شرکت  یا  مدیریت  شرکت

   ناتوانی  در  بازپرداخت  بدهی  قراردادهای  فروش  یا  تامین  مالی  شرکت

   دادخواهی  یا  اقامه  دعوا

   تغییر  در  برنامه های  سرمایه گذاری  شرکت

    ابداع  محصول  جدید

   اساسنامه  شرکت  سایر  موارد

   افشای  درآمد  مدیران  بنا  به  درخواست  دارندگان ٥%  یا  بیشتر  سهام

   توضیح  یا  تایید  شایعات  یا  گزارشها

   واکنش  در  برابر  معاملات  غیرمتعارف



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٣٣
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  شـــرحاطلاعات  قابل  ارایه

   گزارش  دادوستد  دارندگان  مستقیم  اطلاعات  نهانی  گزارشهای  ادواری    برآورد  اولیه  صورتهای  مالی

   اطلاعیه  برگزاری  مجمع  عمومی  سالانه  سهامداران    بولتن  صورت  مالی

   اعلام  تاریخ  بستن  دفتر  سهام  و  تاریخ  پرداخت  سود  سهام    صورتهای  مالی

   ارایه  اطلاعات  مربوط  به  سهام  شرکت    گزارش  میان  دوره ای

   اعلام  میزان  حق  رای  سهام  ممتاز  و  تاریخ  انقضای  آن    اطلاعیه  توزیع  سودنقدی

   ساختار  اداره  شرکت    گزارش  حسابرسی

    اطلاعیه  تصمیم  مجمع  عمومی  سهامداران

افشای

اطلاعات

  مهم

اطـلاعات  شـرکت  در

مــورد  تــصمیمات

  مدیریتی

   تغییر  اساسنامه

   بازنگری  در  میزان  سرمایه  سهمی

   بازخرید  سهام  با  استفاده  از  مفاد  اساسنامه

   انتشار  ابزار  بدهی  یا  دریافت  وام  با  هدف  افزایش  سرمایه

   قرارداد  سرمایه گذاری  مشترک

   خرید  یا  واگذاری  عمده  سهام  شرکت  دیگر

   تملک  و  انتقال  سهام  متعلق  به  شرکت

   تعهد  پذیره نویسی

   ارایه  اطلاعات  مربوط  به  پذیره نویسی

    قراردادهای  بازارسازی

اطـلاعات  شـرکت  در

  مورد  وقوع  حوادث

   تغییر  مدیریت

   ادغام٬  تفکیک٬  سازماندهی  مجدد٬  انحلال  و  ورشکستگی

   تغییر  نوع  فعالیت  شرکت

   تغییر  ضوابط  درخواست  پذیرش

    تغییرات  عملکرد٬  ترازنامه  یا  وضعیت  مالی  شرکت

تعهد  شرکت  پذیرفته  شده  مبنی  بر  ارایه  اطلاعیه  در  مورد:  سایر  موارد

   تعداد  گزارشهای  میان  دوره ای

   زمان  انتشار  بولتن  صورتهای  مالی٬  صورتهای  مالی  و  گزارشهای  میان دوره ای

   دادوستد  در  یک  بورس  دیگر

   سرمایه  سهمی  ثبت  شده  و  تعداد  سهام

   اطلاعات  مربوط  به  محاسبه  شاخص

   اساسنامه

   اطلاعات  مربوط  به  دادوستد  و  تصفیه



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٣٤
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  شـــرحاطلاعات  قابل  ارایه

   صورتهای  مالی  فصلی  گزارشهای  ادواری

   صورتهای  مالی  سالانه

   گزارش  سالانه

   اطلاعیه  تصمیمهای  جلسات  هیات  مدیره  و  مجامع  سهامداران

   اطلاعیه  تقسیم  سود

   پرسشنامه  سالانه  بورس

   تغییر  در  سرمایه  منتشر  شده

   فرم  اطلاعات  سالانه

    گزارش  دارندگان  مستقیم  اطلاعات  نهانی

افشای

اطلاعات

  مهم

اطـلاعات  شـرکت  در

مــورد  تــصمیمات

  مدیریتی

   حق  تقدم  خرید  سهام

   پذیرش  سهام  جدید

   واگذاری  اختیار  معامله  یا  حقوق  به  صورت  قرارداد  طرح  پاداش  سهام

   اعمال  حق  خرید  یا  فروش  برگهای  اختیار  معامله  یا  انتشار  سهام  براساس  قراردادهای  طرح  پاداش  سهام

   گواهی  تبدیل  سهام

   تغییر  در  اداره  نقل  و  انتقال  اوراق  بهادار

   ایجاد  سهام  غیرقابل  معامله

   زمان  معمول  پیشنهاد  خرید  توسط  ناشر

   بازخرید  اوراق  بهادار  پذیرفته  شده

   ادغام  سهام

   تجزیه  سهام

   اصلاحات  نمودار  سازمانی

   پذیرش  سهام  جدید

   تجدید  ساختار  سرمایه

    گواهی  تبدیل  سهام

اطـلاعات  شـرکت  در

  مورد  وقوع  حوادث

   گزارش  مبنی  بر  رخداد  تغییرات  مهم

    اطلاعیه  رسمی  به  منظور  افشای  اطلاعات  مهم

سایر  موارد



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٣٥
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  شـــرحاطلاعات  قابل  ارایه

    صورتهای  مالی٬  شامل:  گزارشهای  ادواری

-  ترازنامه

-  صورت  درآمد

-  صورت  وجوه  نقدی

-  صورت  نقل  و  انتقال  حقوق  صاحبان  سهام  بجز  مبادلات  سرمایه  با  سهامداران  و  توزیع  سود

-  ارقام  مقایسه ای  ترازنامه٬  صورت  درآمد  و  صورت  وجوه  نقدی

 -  سیاستهای  حسابرسی

    گزارشهای  سالانه  همراه  با  اطلاعاتی  در  مورد:

-  مشخصات  فعالیت  اصلی  شرکت

-  تحلیل  جغرافیایی  از  گردش  معاملات  برای  شرکتهای  بانکداری

-  نام٬  کشور  اصلی  محل  ثبت  و  فعالیت  و  مشخصات  سرمایه  سهمی  و  اوراق  بدهی  واحدهای  وابسته

-  معاملات  اوراق  بهادار  شرکت  یا  واحدهای  وابسته

-  انتشار  اوراق  بهادار  شرکت  یا  واحدهای  وابسته

-  انتشار  اوراق  بهادار  بدون  اجازه  سهامداران

-  مشخصات  مدیران  شرکت

-  منافع  مدیران٬  مدیر  عامل  و  دیگر  افراد  شرکت  در  اوراق  بهادار  شرکت  مزبور

-  قرارداد  خدمت  مدیران  پیشنهادی

مشخصات  قراردادهای  مهم  که  مدیران  به  طور  مستقیم  یا  غیرمستقیم  در  آن  منافعی  دارند -

-  مشخصات  قرارداد  بین  ناشر  و  سهامداران  با  نفوذ

-  مشخصات  اقدام  منجر  به  چشم پوشی  سهامدار  از  سود  تقسیمی

-  دلایل  اختلاف  درآمد  خالص  با  رقم  پیش بینی  شده

-  نتایج  انتشار  اوراق  بهادار  و  مجموع  داراییها  و  بدهیهای  شرکت  در ٥  سال  گذشته

-  وامها  و  تعهدات  مالی

-  داراییهای  در  نظر  گرفته  شده  برای  امر  توسعه  یا  فروش

-  پاداش  مدیران

-  مشخصات ٥  نفر  با  بالاترین  رقم  دریافتی  از  شرکت

-  پرداخت  مستمریها

-  ذخایر  قابل  برداشت  برای  توزیع  بین  سهامداران

-  تغییر  حسابرسان

-  مشخصات  مشتریان  و  تامین  کنندگان  عمده  منابع  شرکت

-  عملکرد  شرکت  در  طول  سال  مالی
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    گزارشهای  میان  دوره ای  همراه  با  اطلاعاتی  در  مورد:

-  ترازنامه  و  گزارش  درآمد

-  عملکرد  شش  ماهه  شرکت

-  هرگونه  اطلاعات  تکمیلی  مورد  نیاز  با  هدف  انجام  ارزیابی  منطقی  از  نتایج  عملکرد  شش  ماهه  شرکت

-  مشخصات  خرید  و  فروش  و  بازخرید  اوراق  بهادار  توسط  شرکت  یا  واحدهای  وابسته  در  دوره  شش  ماهه

-  منافع  حاصل  از  مالکیت  سهام  یا  اوراق  بدهی  در  دوره  شش  ماهه

 -  گزارش  حسابرس  به  همراه  اظهارنظر  مربوط  به  آن  در  صورت  حسابرسی  اطلاعات

    پیش  آگهی  نتایج  عملکرد  سال  مالی

افشای

اطلاعات

  مهم

اطـلاعات  شـرکت  در

مــورد  تــصمیمات

مدیریتی
اطـلاعات  شـرکت  در

  مورد  وقوع  حوادث
سایر  موارد



  بازنگری  مقررات  در  بازار  سرمایه  ایران
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 ١٠  ارزیابی  وضعیت  کنونی

بورسها  و  نهادهای  ناظر  بر  بازارهای  اوراق  بهادار  به  منظور  شفاف  کردن  بازار٬  فراهم  کـردن  امکـان  دسـترسی

یکسان  فعالان  بازار  به  اطلاعات  و  به  طور  کلی  ایجاد  بازاری  شفاف  و  منصفانه  برای  دادوستد  اوراق  بهادار٬  قوانین٬

مقررات  آیین نامه ها  و  دستورعملهای  متعددی  تدوین  کرده اند.  در  این  قوانین  و  مقررات  هر  یک  از  فـعالان  بـازار٬

یعنی  بورس٬  ناشران  اوراق  بهادار  پذیرفته  شده  و  واسـطه های  بـازار  بـه  افشـای  اطـلاعات  مـعینی  دربـاره  امـور  و

فعالیتهای  خود  مکلف  شده اند.  براساس  این  قوانین  و  مقررات٬  بورسها  باید  اطلاعات  مربوط  به  قیمت  اوراق  بهادار٬

حجم  دادوستد٬  شاخصها  و ...  را  همزمان  با  انجام  دادوستد  یا  پس  از  آن  و  در  پایان  نشست  معاملاتی  منتشر  کنند.

علاوه براین٬  انتشار  اطلاعات  مربوط  به  حجم  کل  دادوستد٬  سطح  قیمتها٬  آمار  مربوط  به  کل  بازار  یا  گروههایی  از

اوراق  موجود  در  بازار٬  از  قبیل  اوراق  بهادار  مشمول  یک  شاخص  و ...  بر  عهده  بورسها  گذاشته  شده  است.  از  سوی

دیگر  ناشران  اوراق  بهادار  باید  اطلاعات  مربوط  و  با  اهمیت  درباره  امور  و  فعالیتهای  خود  را  به  موقع  افشا  کنند  تا

سرمایه گذاران٬  بازارسازان٬  ناظران  بازار٬  تحلیل گران  اوراق  بهادار٬  کارگزاران  و  خود  بورس  به  راحتی  بتوانند  از  آن

برای  اتخاذ  تصمیم  در  مورد  سرمایه گذاری  بر  روی  اوراق  بهادار٬  تعیین  قیمتهای  پیشنهادی  برای  خرید  یا  عرضه

اوراق٬  رسیدگی  به  تخلفات  احتمالی  و  تصمیم گیری  در  مورد  وضع  مقررات  جدید٬  تصمیم  به  انجام  دادوستدهای

عمده٬  تعیین  قیمت  دادوستدهای  بزرگ٬  و ...  استفاده  کنند.

سازمان  بورس  اوراق  بهادار  تهران  نیز  در  راستای  دستیابی  به  اهداف  فـوق٬  مـقررات  و  ضـوابـطی  را  در  قـالب

بخشنامه ها  و  آیین نامه های  اجرایی  مختلف٬  برای  افشای  اطلاعات  شرکتهای  پذیرفته  شده  و  کارگزاران  وضع  کرده

است.  مقررات  و  ضوابط  مربوط  به  افشای  اطلاعات  توسط  شرکتهای  پذیرفته  شده٬  در  جدول ١٠-١  خلاصه  شده

است.
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  ضوابط  ناظرحداکثر  زمان  ارسال  به  بورسدوره  تناوبنوع  اطلاعات

   صورتهای  مالی  میان  دوره ای (١)

شامل:

-  آمار  تولید  و  فروش  میان  دوره ای

-  صورت  سود  و  زیان  و  سود  و  زیان

انباشته  میان  دوره ای

-  ترازنامه  میان  دوره ای

حداقل ٬٣ ٦  و ٩  مـاهه (حسـابرسی

نشده)٬ ٦  ماهه (حسابرسی  شده)

٣٠  روز  پس  از  پــــایان  دوره  مــورد

گزارش

بخشنامه  شماره

١٧٠/٤٩٢٧ــــــــــــــــ
١٣٧٩/٣/٧

   پــیش بینی  عــملکرد  ســالانه  بـه

همراه  بودجه  تفصیلی

٣٠  روز  قــبل  از  پــایان  سـال  مـالییک  ساله٬  سه  ماهه  و  زمان  تعدیل

جاری٬ ٢٠  روز  بعد  از  پایان  مـقاطع

دوره های  سـه  مـاهه  و  فـوراً  پس  از

تغییر

بخشنامه  شماره

٦٠/٨٨١٢ــــــــــــــ
٧٦/٦/١

   صورتهای  مالی  حسـابرسی  شـده

سال  مالی  قبل

حــداقــل ١٠  روز  قــبل  از  تشکـیلیک  ساله

مجمع  عمومی  عادی  سالانه

بخشنامه  شماره

٦٠/٨٨١٢ــــــــــــــ
٧٦/٦/١

   جدول  زمان بندی  پرداخت  سـود

نقدی  سهامداران

٣٠  روز  بـعد  از  تـصویب  حسـابها  دریک  ساله

مجمع  عمومی  عادی  سالانه

بخشنامه  شماره

٦٠/٨٨١٢ــــــــــــــ
٧٦/٦/١

    پیش بینی  درآمـد  مـتعلق  بـه  هـر

EPSسهم

به  صورت  سه  ماهه  واقعی  و  یکساله

پیش بینی

بخشنامه  شماره٢٠  روز  از  پایان  دوره  سه  ماهه

٦٠/٨٨١٢ــــــــــــــ
٧٦/٦/١

   تصمیمات  مجامع  عمومی  عادی

و  فوق العاده

حداکثر  ظرف ١٠  روز  بعد  از  تـاریخحداکثر ١٠  روز  بعد  از  تاریخ  تصویب

تصویب

بخشنامه  شماره

٦٠/٨٨١٢ــــــــــــــ
٧٦/٦/١

   آمـار  و  اطـلاعات  پـرتفوی  سـهام

شرکتهای  سرمایه گذاری

بخشنامه  شمارهماهانه

٦٠/٨٨١٢ــــــــــــــ
٧٦/٦/١

   صــورتهای  مــالی  مـیان  دوره ای

شرکتهای  سرمایه گذاری  شامل:

-  ترازنامه  میان  دوره ای

-  صورت  سود  و  زیان  و  سود  و  زیان

انباشته  میان  دوره ای

-  صورت  خلاصه  سرمایه گذاریها  به

تفکیک  صنعت

-  وضعیت  پرتفوی  سهام  در  شرکتها

-  صورت  ریز  معاملات  سهام

٬٣ ٦  و ٩  ماهه (حسابرسی  نشده)  و

٦  ماهه (حسابرسی  شده)

حداکثر ٣٠  روز  پس  از  پـایان  دوره

مورد  گزارش

بخشنامه  شماره

٢٩١٨٥ـــــــــــــــــــ
١٣٧٩/١٢/٢٠



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٤٠
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  ضوابط  ناظرحداکثر  زمان  ارسال  به  بورسدوره  تناوبنوع  اطلاعات

   گزارش  هیأت  مدیره٬  حسابرسان

ــــو  بازرسان  قانونی  به  مجمع

آیـــین نامه  انــضباطیحداقل ١٠  روز  قبل  از  تاریخ  مجمع

شــــرکتهای  پــذیرفته

شـــــــده  در  بــــورس

١٣٧٦/٦/٣٠

   صورتجلسه  مجامع  عمومی

ــــ

حداکثر ١٠  روز  پس  از  ثبت  در  اداره

ثبت  شرکتها

آیـــین نامه  انــضباطی

شــــرکتهای  پــذیرفته

شـــــــده  در  بــــورس

١٣٧٦/٦/٣٠

   ترازنامه  و  صورت  حساب  سـود  و

زیــان  تـلفیقی  در  مـورد  شـرکتهای

مالک  بیش  از ٥٠%  سهام  شرکت  یـا

شرکتهای  دیگر (شرکتهای  تابع)

ــــــــ

آیـــین نامه  انــضباطی

شــــرکتهای  پــذیرفته

شـــــــده  در  بــــورس

١٣٧٦/٦/٣٠

   گزارش  مراحل  اجرایی  طرحـهای

تـوسعه  و  تکـمیل  بـا  ذکـر  جـزییات

طرح  توسعه  مانند  میزان  هزینه های

انجام  شده٬  درصد  کار  انجام  شده  و

پیش بینی  میزان  هزینه  آتی٬  مـنابع

مالی  جهت  تأمین  هزینه های  طرح

و  زمان  احتمالی  بهره برداری

٦  ماهه

ــــ

آیـــین نامه  انــضباطی

شــــرکتهای  پــذیرفته

شـــــــده  در  بــــورس

١٣٧٦/٦/٣٠

   مدارک  و  اطلاعات  مربوط  به  طرح

افزایش  سرمایه

بخشنامه  شمارهــــــــ

٣٥٨٤ـــــــــ

بخشنامه  شمارهــــــــ   اطلاعات  مهم

١٧٠/١١٣٩٢ــــــــــــــــــ
١٣٨٠/٥/٢٣

   اطلاعات  مورد  نیاز  برای  پذیرش

شرکت  در  بورس

مـراحـل  رسـیدگی  بـهــــــــ

تقاضای  پذیرش  سهام

١-  ارایه  نکات  زیر  در  قسمتی  تحت  عنوان  توضیحات  ضروری  در  گزارشهای  میان  دوره ای  لازم  شمرده  شده  است:

   فصلی  یا  چرخه ای  بودن  عملیات



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٤١

   سود  پرداخت  شده  سهام  تا  پایان  دوره  گزارش

   رخدادهای  با  اهمیت  بعد  از  پایان  دوره  میانی  که  در  اطلاعات  مالی  میان  دوره ای٬  منعکس  نشده  باشد.

   تغییرات  مهم  در  وضعیت  مالی  و  عملکرد  شرکت  شامل  تحصیل  یا  واگذاری  واحدهای  تابعه٬  سرمایه گـذاریـهای  بـلند  مـدت٬  تـجدید  سـاختار٬

عملیات  متوقف  شده٬  پیشرفت  طرحها  و ...

   درآمد  حاصل  از  فروش  یا  سود  سرمایه گذاریها

   تغییرات  در  داراییها  و  بدهیهای  احتمالی  از  تاریخ  آخرین  ترازنامه  سالانه

همچنین  براساس  این  بخشنامه٬  اطلاعات  مالی  میان  دوره ای  شش  ماهه  باید  توسط  حسابرس  مستقل  مورد  بررسی  اجمالی  قرار  گرفته  و  با  اظهار

نظر  وی  همراه  باشد.  از  سوی  دیگر٬  ضروری  است  انطباق  گزارشـهای  مـالی  مـیان  دوره ای  بـا  حسـابهای  شـرکت  و  رعـایت  یکـنواخـتی  رویـه های

گانه ای  همراه  با  گزارش  حسابرس  سالانه  به  سازمان  بورس  اوراق  بهادار  تهران  ارایه حسابداری  توسط  حسابرس  مستقل٬  تایید  و  طی  گزارش  جدا

گردد.  در  خصوص  تهیه  صورتهای  مالی  میان  دوره ای ٬  در  صورتی  که  تهیه  این  صورتها  به  ویژه  صورتحساب  سود  و  زیان  در  فواصل  کوتاهتر  از  سه

ماه  امکان  داشته  باشد٬  ارایه  آن  در  شفاف  کردن  اطلاعات  موثر  است.

چنانکه  از  جدول  بالا  مشاهده  می شود٬  سازمان  بورس  اوراق  بهادار  تهران  به  رغم  داشتن  ضوابط  قابل توجهی -

اکنده -  برای  افشای  اطلاعات  به  ویـژه  در  زمـینه  اطـلاعات  ادواری  شـرکتها (صـورتهای  مـالی  و ...)٬ به  صورت  پر

مقررات  مدونی  تحت  عنوان  مقررات  افشای  اطلاعات  تدوین  نکرده  است.  علاوه برایـن  شـیوه  افشـای  اطـلاعات -

برخلاف  اغلب  بورسهای  جهان  که  شرکتها  موظف  به  افشای  به  موقع  اطلاعات  خود  با  روش  تعیین  شده٬  هستند -

به  گونه ای  است  که  بورس  افشای  اطلاعات  ناشران  اوراق  بهادار  پذیرفته  شده  را  بر  عهده  دارد  و  در  واقع  علاوه  بر

افشای  اطلاعات  مربوط  به  قیمتها٬  حجم  دادوستد  و  بقیه  اطلاعات  مربوط  به  بازار  که  وظیفه  خـود  بـورس  است٬

اطلاعات  ناشران  را  نیز  از  آنان  دریافت  و  بـعد  از  بـررسی  بـه  عـموم  افشـا  مـی کند.  ایـن  مسأله  نـه  تـنها  وظـایف  و

مسؤولیتهای  بورس  را  بیشتر  می کند٬  بلکه  موجب  عدم  افشای  به  موقع  اطلاعات  می شود  و  بار  مالی  قابل توجهی  را

نیز  برای  بورس  به  همراه  دارد.  مشکل  عمده  دیگری  که  ضوابط  موجود  با  آن  مـواجـه  است  نـبود  ضـمانت  اجـرای

مشخص  و  مناسب  برای  آن  است.  به  عبارت  دیگر٬  برای  برخورد  با  شـرکتهایی  کـه  ضـوابـط  مـوجود  بـرای  افشـای

اطلاعات  را  رعایت  نمی کنند٬  تمهیدات  مناسبی  در  نظر  گرفته  نشده  است  و  این  امر  ضوابط  مزبور  را  بی اثر  کـرده

است.

مسایل  فوق  به  همراه  مواردی  از  قبیل  نیاز  به  نظارت  دقیق  بر  دادوستد  دارنـدگان  اطـلاعات  نـهانی  شـرکتها٬

افشای  اطلاعات  به  گونه  ای  که  امکان  دسترسی  به  موقع  عموم  به  آن  فراهم  شود  و  ایجاد  بازار  شفاف  و  قابل  اعتماد

و  اطمینان  برای  سرمایه  گذاران٬  لزوم  تدوین  ضوابط  و  مقررات  مشخصی  برای  افشای  اطلاعات  شرکتهای  پذیرفته

شده  در  بورس  را  همراه  با  ضمانت  اجرای  کافی  آشکار  می سازد.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٤٢

 ١١  چارچوب  پیشنهادی

  ضرورت  افشای  اطلاعات  و  کاستیهای  موجود  در  وضع  کنونی  افشا  از  سوی  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس

که  در  بخشهای  پیشین  گزارش  بدان  پرداخته  شد٬  به  تهیه  مجموعه ای  مدون  تحت  عنوان  آیین نامه  افشای  اطلاعات

  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  مشتمل  بر ٥  فصل٬ ٣٢  ماده  و ١٠  تبصره  انجامیده  است.

  مواردی  که  آیین نامه  پیشنهادی  در  فصول  مختلف  به  آنها  می پردازد  به  صورت  زیر  خلاصه  می شود:

  تعاریف  و  کلیات
این  فصل  ضمن  ارایه  تعاریف  اصـطلاحات  بـه  کـار  رفـته  در  آیـین نامه  پـیشنهادی٬  در  راسـتای  اصـل  افشـای

اطلاعات  و  هدف  آیین نامه  مزبور٬  شرکتها  را  به  اعلام  و  افشای  اطلاعات  خود  و  شرکتهای  وابسته  مطابق  با  ضوابط  و

مقررات  تعیین  شده  ملزم  می نماید.  براین  اساس  با  توجه  به  نوع  اطلاعات  مورد  افشا٬  در  برخی  موارد  شرکت  مکلف

به  افشای  عمومی  و  به  موقع  اطلاعات  مربوط  می شود  و  در  موارد  دیگر  لازم  است  اطلاعات  را  به  سازمان  بـورس

اوراق  بهادار  اعلام  نماید.  تفصیل  این  اصل  کلی  در  مفاد  فصول  موارد  افشا  و  شیوه  افشـای  اطـلاعات  بـیان  شـده

است.

ملزم  نمودن  شرکتها  به  ایجاد  کمیته  اجرایی  افشای  اطلاعات  به  مـنظور  حـصول  اطـمینان  از  رعـایت  آیـین نامه

پیشنهادی٬  از  دیگر  مفاد  این  فصل  به  شمار  می آید.  این  کمیته  باید  ضوابط  و  مقررات  داخـلی  افشـای  اطـلاعات

  شرکتها  را  تدوین  و  به  بورس  اعلام  نماید.

  موارد  افشا
براساس  مفاد  مندرج  در  این  فصل٬  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  باید  گزارشها  و  صورتهای  مالی  سـالانه٬

میان  دوره ای  و  فصلی٬  اطلاعات  مربوط  به  مجامع  عمومی٬  اطلاعات  مهم  و  اطلاعات  مربوط  به  دارندگان  اطلاعات

نهانی  را  طبق  جدول ١١-١  اعلام  و  افشا  کنند.  مهلت  ارایه  اطلاعات  و  دریافت  کنندگان  آن  از  جمله  نکـات  قـابل

توجه  این  بخش  به  شمار  می آیند.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٤٣
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مهلت  ارایه  اطلاعات  ومفاد  مرتبط  در  آیین نامه  پیشنهادیموارد  افشا

  دریافت  کنندگان  آن

گــزارشــها  و  صــورتهای  مـالی

سالانه٬  میان  دوره ای  و  فصلی

   افشـای  صـورتهای  مـالی  سـالانه  تـلفیقی  و  غـیرتلفیقی

حسابرسی  نشده

   افشای  صورتهای  مالی  سالانه  تلفیقی  حسابرسی  شده

   افشای  صورتهای  مالی ٬٣ ٦  و ٩  ماهه  حسابرسی  نشده

   افشای  صورتهای  مالی  میان  دوره ای  حسابرسی  شده

   افشای  پیش بینی  عملکرد  سالانه  و  درآمـد  هـر  سـهم  و

تعدیل  آن  براساس  عملکرد  واقعی  سه  ماهه

   افشای  اطلاعات  پرتفوی  سهام  شرکتهای  سرمایه گذاری

افشا  به  عموم  در  مهلت  مقرر

   افشای  تاریخ٬  محل  تشکیل  و  دستور  جـلسات  مـجامعمجامع  عمومی

عمومی

   افشای  مفاد  تصمیمات  مجامع  عمومی

افشا  به  عموم  در  مهلت  مقرر

   اعلام  اطلاعات  مـنتشر  نشـده  مـؤثر  بـر  قـیمت  مـوضوع

دستور  جلسه  مجامع  عمومی

   اعلام  تصمیم  به  تغییرات  اساسی  در  نحوه  تأمین  منابع

مالی  شرکت  به  ویژه  تـصمیمات  مـربوط  بـه  افشـای  اوراق

مشارکت  و  صدور  سهام  به  منظور  افزایش  سرمایه

اعلام  به  بورس

   افشـای  فـوری  رویـدادهـای  مـؤثر  بـر  وضـعیت  فـعالیتاطلاعات  مهم

شـرکت٬  تـصمیمات  و  شـرایـط  مـؤثر  بـر  سـاختار  سـرمایه

شرکت٬  تغییر  وضعیت  سازمانی  و  حقوقی  شـرکت  و  سـایر

اطلاعات  مهم  مؤثر  بر  قیمت  اوراق  بهادار  شرکت

   افشای  اطلاعات  مربوط  به  حوادث  و  تصمیمات  تکمیل

کننده  اطلاعات  سرمایه گذاران  به  تشخیص  بورس

   تأخیر  در  افشای  فوری  اطلاعات  مهم  در  موارد  استثنا٬

مشروط  به  نگهداری  محرمانه  آن

   افشــا  فــوری  اطـلاعات  افشـا  نشـده  در  صـورت  اشـاعه

اطــلاعات  مـزبور  یـا  احـتمال  انـجام  دادوسـتد  مـتکی  بـه

اطلاعات  نهانی

   ضوابط  محرمانه  نگهداشتن  اطلاعات  افشا  نشده

افشای  فوری  به  عموم



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٤٤

¤°k] ³«AjA

مهلت  ارایه  اطلاعات  ومفاد  مرتبط  در  آیین نامه  پیشنهادیموارد  افشا

  دریافت  کنندگان  آن

اطلاعات  مـربوط  بـه  دارنـدگان

اطلاعات  نهانی

   اعلام  فهرست  اسامی  دارندگان  اطلاعات  نهانی  و  تغییر

در  فهرست  مزبور  از  سوی  شرکت

   اعلام  میزان  مالکیت  سهام  برخی  از  دارندگان  اطلاعات

نهانی  و  تغییرات  بعدی  آن  از  سوی  افراد  مزبور

   اعلام  اطلاعات  دادوستد  متکی  بر  اطلاعات  نهانی  اوراق

بهادار  شرکت  به  محض  آگاهی  از  آن  از  سوی  شرکت

   مــحتوای  گــزارش  شـرکت  دربـاره  دادوسـتد  مـتکی  بـر

اطلاعات  نهانی  به  بورس

  اعلام  به  بورس

  شیوه  افشای  اطلاعات
تغییر  در  شیوه  افشای  اطلاعات  نسبت  به  وضعیت  کنونی  یکی  از  نکات  برجسته  این  آیین نامه  است.  در  حال

حاضر  افشای  اطلاعات  شرکتهای  پذیرفته  شده  از  طریق  سازمان  بورس  صورت  می گیرد٬  به  گونه ای  که  بـراسـاس

مجموعه  مقررات  و  ضوابط  فعلی  بورس٬  شرکتها  موظفند  اطلاعاتی  را  که  باید  افشا  نمایند  در  مهلت  مقرر  و  تعیین

شده  به  بورس  ارسال  کنند.  بنابراین  سازمان  بورس  اوراق  بهادار  نه  تنها  بر  نحوه  افشای  اطلاعات  توسط  شرکتها  به

منظور  اطمینان  از  تطبیق  آن  با  ضوابط  و  مقررات  بورس  نظارت  می کند٬  وظیفه  افشای  اطلاعات  به  عموم  را  نیز

برعهده  دارد.  آیین نامه  حاضر٬  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  را  مکلف  نموده  است  که  موارد  افشا  را  در  مهلت

مقرر  از  طریق  رسانه  های  جمعی  و  سایت  اینترنتی  شرکت  در  اختیار  عموم  قرار  دهند.  نسخه ای  از  این  اطـلاعات

باید  همزمان  در  اختیار  سازمان  بورس  قرار  گـیرد.  بـه  عـبارت  دیگـر  آیـین نامه  پـیشنهادی٬  در  افشـای  اطـلاعات

شرکتها٬  بر  نقش  نظارتی  بورس  تأکید  می نماید.

شیوه  افشای  اطلاعات  مهم  و  اقدامات  بورس  در  این  زمینه  موضوع  مواد ٢٠  تا ٢٣  آیین نامه  است.  این  مواد  در

راستای  اصل  کلی  افشای  اطلاعات  مهم  پس  از  پایان  نشست  معاملاتی  در  نظر  گرفته  شده اند.این  اصل  به  دلیل  اهمیت

اطمینان  از  دسترسی  عموم  سرمایه گذاران  به  اطلاعات  مهم  مورد  افشا  و  امکان  تحلیل  اطـلاعات  مـزبور  تـوسط

مشارکت  کنندگان  بازار  مطرح  می شود.  بنابراین  افشای  اطلاعات  قبل  از  نشست  معاملاتی  یا  در  طول  آن٬  بـنا  بـه

ضرورت٬  باید  با  اطلاع  بورس  صورت  گیرد.  در  چنین  مواقعی  بورس  اوراق  بهادار  به  تشخیص  خود  می تواند  نسبت

بستن  موقتی  نماد  معاملاتی  شرکت  یا  تعلیق  افشای  اطلاعات  تصمیم  مناسبی  اتخاذ  نماید. به 

شیوه  افشای  اطلاعات  در  آیین نامه  پیشنهادی  در  نمودار  زیر  ملاحظه  می شود:
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شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس

گزارشها  و  صورتهای  مالی  سالانه٬

میان  دوره ای  و  فصلی

اطلاعات  مربوط  به  دارندگاناطلاعات  مهممجامع  عمومی

اطلاعات  نهانی

ضوابط  بورسرسانه های  جمعی  و  سایت  اینترنتی  شرکت

  اعلام  به  بورسافشای  عمومی

  شایعات  و  فعالیت  نامتعارف  بازار
به  منظور  شکل گیری  یک  بازار  قاعده مند  و  شفاف٬  لازم  است  شرکتها  به  هنگام  اشاعه  اطلاعات٬  بروز  شایعه٬  و

هرگونه  نوسان  نامتعارف  در  قیمت  و/یا  حجم  دادوسـتد  اوراق  بـهادار  کـه  مـمکن  است  بـه  دلیـل  انـجام  دادوسـتد

براساس  اطلاعات  افشا  نشده  یا  شایعه  و  گزارشی -  درست  یا  نادرست -  روی  دهد٬  توضیحات  کافی  ارایه  نمایند.  از

این  رو٬  در  این  فصل  از  آیین نامه  پیشنهادی  الزامهایی  به  شرح  زیر  برای  شرکتها  در  نظر  گرفته  شده  است:

   صدور  اطلاعیه ای  مبنی  بر  ارایه  توضیحات  کافی  در  صورت  اشاعه  اطلاعات  صحیح  یا  خلاف  واقع٬

   تکذیب  شایعه  یا  گزارش  حاوی  اطلاعات  خلاف  واقع  و  ارایه  اطـلاعات  کـافی  بـه  مـنظور  خـنثی  کـردن  اثـر

شایعه٬

   تأیید  شایعه  یا  گزارش  حاوی  اطلاعات  صحیح٬  و

   تکذیب  شایعه  یا  گزارش  درباره  پیش بینی  فروش٬  یا  درآمدهای  آتی  شرکت  متضمن  اطلاعات  خلاف  واقع.

گاه  ممکن  است  به  هنگام  اشاعه  اطلاعات  و  بروز  شایعه  تا  زمان  انتشار  اطلاعیه های  مزبور  به  منظور  شفاف  نمودن

شرایط٬  دادوستد  بر  اوراق  بهادار  مورد  نظر  متوقف  شود.

از  سوی  دیگر٬  اگر  نوسان  نامتعارفی  در  قیمت  و/یا  حجم  دادوستد  اوراق  بهادار  شرکت  روی  دهد٬  شرکت  باید  با

در  نظر  گرفتن  ملاحظاتی  به  شرح  زیر  واکنش  مناسبی  نسبت  به  این  مسأله  ارایه  دهد:



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٤٦

   انجام  بررسیهای  لازم  درباره  علت  انجام  دادوستد  نامتعارف  بر  روی  اوراق  بهادار  خود٬

   حصول  اطمینان  از  اینکه  هـر  نـوع  اطـلاعاتی  در  مـورد  امـور  شـرکت  کـه  مـمکن  است  دلیـل  انـجام  چـنین

دادوستدی  بوده  باشد  پیش  از  آن٬  در  اختیار  عموم  قرار  گرفته  است٬

   حصول  اطمینان  از  انتشار  اطلاعات  مهم٬  و

   انجام  بررسیهای  لازم  در  مورد  شناسایی  منبع  انتشار  شایعه  یا  گزارش  در  مورد  اوراق  بهادار  شرکت.

واکنش  شرکت  به  نوسان  نامتعارف  در  قیمت  و/یا  حجم  دادوستد  اوراق  بهادار  آن  موضوع  یکی  دیگر  از  مفاد  این

  بخش  است.

  ضمانت  اجرا
اطمینان  از  اجرای  وظایف  مورد  اشاره  در  این  آیین نامه  برای  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  مستلزم  وجود

ضمانت  اجرایی  کافی  برای  انجام  وظایف  مزبور٬  تعیین  مرجع  رسیدگی  به  تخلفات٬  همچنین  ضمانت  اجرایی  لازم

برای  پیشبرد  جریان  رسیدگی  به  تخلفات  است.

در  این  آیین نامه٬  سازمان  بورس  اوراق  بهادار  به  عنوان  مقام  ناظر  بر  رعایت  ضوابـط  و  مـقررات  مـوضوع  ایـن

آیین نامه  در  نظر  گرفته  شده  است.  از  این  رو٬  اجازه  اخذ  اطلاعات  لازم  از  شرکتها  برای  نظارت  بر  حسن  اجرای  این

آیین نامه  به  بورس  اعطا  شده  است.  تذکر  کـتبی٬  اعـلام  تـخلف  در  سـایت  ایـنترنتی  بـورس٬  بسـتن  مـوقتی  نـماد

معاملاتی  شرکت٬  تنزل  به  تابلو  یا  تالار  پایین تر  با  تشخیص  دبیرکل  و  در  نهایت  حذف  شرکت  از  بورس  با  تشخیص

دبیرکل  و  تصویب  شورای  بورس  از  جمله  تصمیمات  انضباطی  است  که  براساس  ماده ٣١  آیین نامه  پیشنهادی  برای

عدم  اجرا٬  تخلف  از  مفاد  این  آیین نامه  یا  ارایه  اطلاعات  خلاف  واقع  پیش بینی  شده  است.

در  جدول ١١-٬٢  آیین  نامه  پیشنهادی  با  ضوابط  و  مقررات  کنونی  مربوط  به  افشای  اطلاعات -  که  از  بخشنامه ها

و  آیین نامه های  مختلف  گردآوری  شده -  مقایسه  گردیده  است.  این  مقایسه  به  آگاهی  بیشتر  از  مزایای  آیین نامه

پیشنهادی  کمک  می کند.
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آیین نامهموضوع

پیشنهادی

وضع

موجود

  ملاحظات

ــــــ  تعاریف

تعیین  سازوکار  اجرایی  افشای  اطلاعات

  توسط  شرکت

الزام  شرکتها  به  تـعیین  چـنین  سـازوکاری  بـه  مـنظورــ

حصول  اطمینان  از  رعایت  مفاد  آیین نامه  پیشنهادی

در  نظر  گرفته  شده  است.

گزارشها  و  صورتهای  مـالی

ســـالانه٬  مــیان  دوره ای  و

  فصلی

ــــ

ــــ  مجامع  عمومی

موارد

افشا

در  آیــین نامه  پـیشنهادی٬  شـرایـطی  بـرای  تأخـیر  در  اطلاعات  مهم

افشای  اطلاعات  مهم  به  شرط  محرمانه  نگهداشتن  آن

در  نظر  گرفته  شده  است.

اطــــلاعات  مــــربوط  بـــه

  دارندگان  اطلاعات  نهانی

نظارت  بر  دادوستد  دارندگان  اطلاعات  نهانی  به  دلیلــ

نقش  مـهمی  کـه  در  حـمایت  از  سـهامداران٬  افـزایش

درجه  ایمنی  و  اعتماد  به  بازار٬  افزایش  درجه  شفافیت

بازار٬  و  در  نهایت  تـضمین  دسـترسی  بـرابـر  مشـارکت

کنندگان  بازار  به  اطلاعات  مؤثر  بر  قیمتها  ایفا  می کند

مستلزم  دستیابی  به  موقع  بورس  به  اطلاعات  مـربوط

به  دارندگان  اطلاعات  نهانی  است.

در  شرایط  کنونی٬  افشای  اطلاعات  از  طریق  سـازمان  شیوه  افشای  اطلاعات

بــورس  صــورت  مــی گیرد.  در  آیــین نامه  پـیشنهادی

شرکتها  مکلف  به  افشای  اطـلاعات  خـود  بـه  عـموم  از

طریق  رسـانه های  جـمعی  و  سـایت  ایـنترنتی  شـرکت

هستند.  اطلاعات  مورد  افشا  باید  به  طور  همزمان  بـه

بورس  ارسال  شود.
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آیین نامهموضوع

پیشنهادی

وضع

موجود

  ملاحظات

در  آیین نامه  پیشنهادی  به  منظور  شکل گیری  یک  بازارــ  شایعات  و  فعالیت  نامتعارف  بازار

قاعده مند  و  شفاف٬  وظایفی  برای  شـرکتها  بـه  هـنگام

بروز  شایعه٬  اشـاعه  اطـلاعات  و  نـوسان  نـامتعارف  در

قیمت  و/یا  حجم  دادوستد  اوراق  بـهادار  آنـها  در  نـظر

گرفته  شده  است.  در  شرایط  کنونی٬  شرکتها  براساس

بخشنامه  افشای  فوری  اطلاعات  مـوظف  شـده انـد  در

صورتی  که  معاملات  بـورس  تـحت  تأثـیر  شـایعات  یـا

قــیمت سازیهای  صــوری  قــرار  مــی گیرند٬  بـا  صـدور

اطلاعیه ای  نسبت  به  تأیید  یا  تکذیب  شـایعات  اقـدام

نمایند.

در  آیـین نامه  پـیشنهادی٬  سـازمان  بـورس  بـه  عـنوانــ  ضمانت  اجرا

مرجع  رسیدگی  به  تخلف  از  مفاد  این  آیین نامه  در  نظر

گرفته  شده  است.  الزام  شـرکتها  بـه  تسـلیم  اطـلاعات

مورد  نیاز  به  سازمان  بورس٬  ضمانت  اجرای  رسیدگی

بـه  تـخلفات  است.  تـصمیمات  انـضباطی  مـانند  تـذکر

کتبی٬  اعلام  تخلف  در  سایت  اینترنتی  بورس٬  بسـتن

موقتی  نماد  معاملاتی  شرکت٬  تنزل  به  تـابلو  یـا  تـالار

پایین تر  و  حذف  شـرکت٬  بـه  مـنظور  ضـمانت  اجـرای

وظایف  افشای  اطلاعات  شرکتها  در  نظر  گـرفته  شـده

است.  در  حال  حـاضر٬  مـاده ٢٣  آیـین نامه  انـضباطی

شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  اوراق  بهادار  تـهران

مبنی  بر  گزارش  دبیرکل  بـه  هـیأت  مـدیره  بـه  مـنظور

اتخاذ  تصمیم  در  موارد  عدم  اجرای  آیـین نامه  مـزبور٬

ناظر  بر  اجرای  سیاست  افشاست.
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 ١٢  آیین نامه  افشای  اطلاعات  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس
 (طرح  پیشنهادی)

فصل  اول

  تعاریف  و  کلیات

به  منظور  ارتقای  سطح  شفافیت  بازار  سهام٬  تسهیل  جریان  اطلاعات  بـه  بـازار٬

دسترسی  به موقع  و  گسترده  کاربران  و  سرمایه گذاران  بـه  اطـلاعات  پـیش  و  پس  از

دادوستد٬  و  پیشبرد  سیاست  و  الزامهای  مورد  نظر  بورس  در  جهت  انـتشار  بـهنگام

اطلاعات٬  ممانعت  از  دسترسی  افراد  غیرمجاز  به  آن  پیش  از  افشـا٬  بـهسازی  نـظام

مدیریت  سهامی٬  استانداردسازی  نظام  گزارش دهی  مـالی  و  نـحوه  اعـلام  و  افشـای

اطلاعات  توسط  شرکتها٬  و  انطباق  آن  با  اصول  و  موازین  متضمن  کارایی٬  شفافیت٬

و  مــنصفانه  بـودن  بـازار  سـرمایه  در  ایـران٬  آیـین نامه  افشـای  اطـلاعات  شـرکتهای

پذیرفته  شده  در  بورس  به  شرح  زیر  تدوین  یافته  است:

  ماده ١  اصطلاحات  به  کار  رفته  در  این  آیین نامه  به  شرح  زیر  است:
١ -  منظور  از  بورس ٬  سازمان  بورس  اوراق  بهادار  تهران  است.

٢ -  منظور  از  شرکت ٬  شرکت  پذیرفته  شده  در  بورس  است.

-  اطلاعات  مهم ٬  اطلاعاتی  درباره  رویدادها  و  تصمیمات  مربوط  به  شرکت  است  که  اثر  قابل توجهی  بر ٣

قیمت  اوراق  بهادار  شرکت  و  تصمیم  سرمایه گذاران  داشته  باشد.

-  افشا ٬  انتشار  عمومی  و  به  موقع  اطلاعات  مربوط  است. ٤

-  افشای  فوری ٬  افشای  اطلاعات  به  محض  آگاهی  از  آن  یا  آگاهی  از  اهمیت  آن  با  رعایت  شـرایـط ٥
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مندرج  در  این  آیین نامه  است.

-  فعالیت  نامتعارف  بازار ٬  به  هرگونه  نوسان  نامتعارف  در  قیمت  و  یا  حجم  دادوستد  اوراق  بهادار  یک ٦

شرکت  اطلاق  می شود.

-  اطلاعات  نهانی ٬  اطلاعات  مهم  افشا  نشده ای  از  قبیل  موارد  زیر  که  به  طور  مستقیم  یا  غیرمستقیم ٧

به  اوراق  بهادار  یا  ناشر  آن  مربوط  می شود  و  در  صورت  افشا  بر  قیمت  و  تصمیم  سرمایه گذاران  برای

خرید  و  فروش  یا  نگهداری  اوراق  بهادار  اثر  می گذارد:

الف -  تصمیم  اشخاص  واجد  صلاحیت  درباره  انتشار  سهام  جدید٬  تجزیه  سهام٬  تغییر  در  سیاست

تقسیم  سودنقدی٬  ادغام  با  شرکت  دیگر٬  انـحلال  اخـتیاری٬  تـولید  مـحصول  جـدید٬  بـه  کـارگیری

فناوری  جدید٬  هر  نوع  طرح  توسعه  یـا  اجـرای  پـروژه های  جـدید  و  تـغییر  در  سـیاست٬  بـرنامه  یـا

عملکرد  شرکت.

ب-  وقوع  رویدادهایی  از  قبیل  ورود  خسارت  بـه  شـرکت  بـه  دلیـل  شکست  در  فـعالیت٬  تـغییر  در

ترکیب  سهامداران  عمده٬  کاهش  اجباری  سرمایه  یا  مواجه  شدن  با  رویدادهایی  کـه  بـاعث  حـذف

شرکت  از  فهرست  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس  اوراق  بهادار  می شود.

پ-  اطلاعات  مربوط  به  میزان  فروش٬  سود  قبل  از  مالیات٬  تاریخ  بستن  حسابها٬  و  سایر  اطلاعات

مربوط  به  فعالیتها  یا  تصمیمات  مالی.

ت-  مــواردی  از  قـبیل  ورشکسـتگی٬  انـحلال٬  کـناره گـیری  یـا  اسـتعفای  هـیأت  مـدیره٬  تـحصیل

داراییهای  جدید  یا  از  رده  خارج  کردن  داراییهای  قدیمی  به  هر  دلیـل٬  انـعقاد  قـراردادهـای  مـهم٬

تغییر  در  کنترل  و  مدیریت  شرکت.

ث -  سایر  تصمیمات  و  رویدادهایی  که  بر  تصمیم  سرمایه گذاران  در  بازار  مؤثر  است.

-  دارندگان  اطلاعات  نهانی ٬  دارندگان  اطلاعات  نهانی  شرکت  عبارتند  از: ٨

الف-  اعضای  هیأت  مدیره٬  مـدیر  عـامل٬  اعـضای  هـیأت  عـامل٬  قـایم  مـقام  مـدیرعامل٬  مـدیران٬

مشاوران٬  حسابرس  و  بازرس  قانونی.

ب-  سهامدارانی  که  مجموع  سهام  خود٬  همسر٬  فرزندان  صغیر  و  افراد  تـحت  تکـفل  آنـها  حـداقـل

معادل ١٠  درصد  سهام  شرکت  باشد.

پ -  اشخاصی  که  به  منظور  انجام  هر  نوع  فعالیت  تخصصی  در  شرکت  یا  از  طـرف  شـرکت  بـه  طـور

موقت  مشغول  به  کار  شده اند.

ت-  اشخاصی  که  به  دلیل  شغل  مورد  تصدی  خود  به  صورت  غیرمستقیم  به  اطلاعات  نهانی  شرکت
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ذیربط  دسترسی  دارند؛  از  قبیل  مسـؤولان  مـالی  و  وکـلای  حـقوقی  شـرکت٬  کـارمندان  شـرکتهای

کارگزاری٬  و  مسؤولان  اعتباری  بانکهای  اعتباردهنده  به  شرکت.

ث-  مدیر  و  کارمندان  عالی رتبه  شرکتهایی  که  با  شرکت  همکاری  تجاری  دارند.

ج-  مدیر  عامل  و  اعضای  هیأت  مدیره  و  مدیران  ذیربط  یا  نـمایندگان  شـرکتهای  سـرمایه گـذار  در

شرکت  که  مالک  حداقل ١٠  درصد  سهام  یا  دارای  حداقل  یک  عضو  در  هیأت  مدیره  شرکت  باشند.

چ-  شرکتهایی  که  یکی  از  مقامات  آنها  به  اطلاعات  نهانی  شرکت  دسترسی  دارند.

ح-  اعضای  شورای  بورس٬  دبیرخانه  شـورای  بـورس٬  هـیأت  پـذیرش  اوراق  بـهادار٬  هـیأت  داوری٬

هیأت  مدیره  سازمان  بورس٬  مدیران  و  کارکنان  سازمان  بورس  و  شرکت  خدمات  بورس٬  کارگزاران

بورس  و  نمایندگان  و  اعضای  هیأت  مدیره  آنها.

خ-  افرادی  که  طی  شش  ماه  قبل  از  هر  معامله  مشمول  یکی  از  بندهای  فوق  بوده اند.

د-  همسر٬  فرزندان  صغیر  و  افراد  تحت  تکفل  اشخاص  حقیقی  مذکور  در  بندهای  فوق.

  ماده ٢  شرکت  مکلف  است  کلیه  اطلاعات  خود  و  شرکتهای  وابسته  را  مطابق  با  ضوابط  و  مقررات  تعیین  شده  در
این  آیین نامه٬  ظرف  مهلت  مقرر  به  بورس  اعلام  و  به  عموم  افشا  نماید.

  ماده ٣  به  منظور  رعایت  مفاد  این  آیین نامه٬  شرکت  نسبت  به  ایجاد  کمیته  اجرایی  افشای  اطلاعات  با  هدف
تشخیص٬  گردآوری٬  طبقه بندی  و  افشای  اطلاعات  مندرج  در  آیین نامه  مکلف  می شود.

  ماده ٤  کمیته  اجرایی  افشای  اطلاعات  مکلف  است  ضـوابـط  و  مـقررات  داخـلی  افشـای  اطـلاعات  شـرکت  را
مشتمل  بر  موارد  زیر  تدوین  و  به  بورس  اعلام  نماید.

١-  افشای  فوری  اطلاعات  مهم  مربوط  به  فعالیت  شرکت.

٢-  نحوه  اعلام  و  افشای  اطلاعات  مهم  و  نهانی.

٣-  اعلام  اطلاعات  به  بورس  همزمان  با  افشای  آن  به  عموم.

٤-  ممانعت  از  دسترسی  افراد  غیرمجاز  به  اطلاعات  قبل  از  افشا.

٥-  اعلام  و  افشای  تصمیمات  مجامع  عمومی  اعم  از  عادی  و  فوق العاده.

٦-  انطباق  گزارشها  و  صورتهای  مالی  سالانه٬  میان  دوره ای  و  فصلی  با  اصول  و  موازین  مورد  نظر  بورس
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  و  استانداردهای  حسابداری.

فصل  دوم

  مــوارد  افشــا

  ماده ٥  شرکت  مکلف  است  اطلاعات  زیر  را  مطابق  ضوابط  تعیین  شده  در  این  آیین نامه  به  بورس  اعلام  و  به  عموم
افشا  نماید:

الف -  گزارشها  و  صورتهای  مالی  سالانه٬  میان  دوره ای  و  فصلی.

ب -  تاریخ  تشکیل  و  تصمیمات  اتخاذ  شده  در  مجامع  عمومی  عادی  و  فوق العاده.

پ -  اطلاعات  مهم  مربوط  به  شرکت.

  ت -  اطلاعات  مربوط  به  دارندگان  اطلاعات  نهانی.

  گزارشها  و  صورتهای  مالی  سالانه٬  میان دوره ای  و  فصلی

  ماده ٦  شرکت  مکلف  است  گزارشها  و  صورتهای  مالی  زیر  را  ظرف  مهلتهای  مقرر  در  این  ماده  به  اطلاع  عـموم
برساند:

الف -  صورتهای  مالی  سالانه  غیرتلفیقی  حسـابرسی  نشـده (تـرازنـامه٬  صـورت  سـودوزیان  و  گـردش

وجوه نقد)  حداکثر  یک  ماه  و  صورتهای  مالی  سالانه  تلفیقی  حسابرسی  نشده  حداکثر  دو  ماه  پس  از

پایان  سال  مالی.

ب -  صورتهای  مالی  سالانه  غیرتلفیقی  حسابرسی  شده  حداکثر ١٠  روز  قبل  از  مجمع  عمومی  عادی

سالانه.

صورتهای  مالی ٬٣ ٦  و ٩  ماهه  حسابرسی  نشده  حداکثر  یک  ماه  پس  از  پایان  دوره  مورد  نظر. - پ

صورتهای  مالی  میان  دوره ای  حسابرسی  شده  حداکثر  دو  ماه  پس  از  پایان  دوره  مورد  نظر. - ت

ث -  اطلاعات  پرتفوی  سهام  شرکتهای  سرمایه گذاری  در  پایان  هر  ماه.

ج -  بودجه  و  پیش بینی  عملکرد  سالانه  حداکثر ٣٠  روز  قـبل  از  شـروع  سـال  مـالی  جـدید  و  تـعدیل

پیش بینی  عملکرد  سالانه  در  دوره های  سه  ماهه٬  حداکثر ٢٠  روز  بعد  از  پایان  دوره.
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(EPS)  در  پایان  هر  سه  ماه٬  حداکثر ٢٠  روز  بـعد  از  پـایان  دوره  سـه چ -  پیش بینی  درآمد  هر  سهم

ماهه.

  تبصره -  نظام  مالی٬  حسابداری٬  و  کنترل  داخلی  شرکت٬  همچنین  مفاد  و  نحوه  تنظیم  گزارشهای

موضوع  این  ماده  باید  مطابق  استانداردهای  حسابداری  و  ضوابط  تعیین  شده  از  ناحیه

  بورس  باشد.

  مجامع  عمومی

  ماده ٧  شرکت  باید  تاریخ  و  محل  تشکیل  مجمع  عمومی  و  دستور  آن  را  در  روزنامه های  کثیرالانتشار  درج  و
نسخه ای  از  آن  را  به  بورس  ارسال  نماید.

  ماده ٨  مفاد  تصمیمات  مجامع  عمومی  عادی  و  فوق العاده  باید  ظرف  مهلت  تعیین  شده  زیر  توسط  شرکت  به
اطلاع  عموم  برسد:

-  تصمیمات  مجامع  عمومی  حداکثر ١٠  روز  بعد  از  تاریخ  تصویب.

-  صورتجلسه  مجامع  عمومی  حداکثر ١٠  روز  پس  از  ثبت  در  اداره  ثبت  شرکتها.

-  جدول  زمان بندی  پرداخت  سود  نقدی  سهامداران  حداکثر ٣٠  روز  بعد  از  تصویب  حسابها  در  مجمع

عمومی  عادی  سالانه.

  تبصره -  گزارش  هیأت  مدیره٬  حسابرس  و  بازرس  قانونی  شرکت  به  مجمع  باید  حداقل ١٠  روز  قبل

از  تشکیل  آن  به  بورس  ارسال  شود.

  ماده ٩  چنانچه  دستور  کار  مجامع  عمومی  متضمن  اطلاعات  افشا  نشده  مؤثر  بر  قیمت  سهام  باشد٬  شـرکت
موظف  است  اطلاعات  مزبور  را  قبل  از  تشکیل  مجمع  عمومی  به  بورس  اعـلام  کـند  تـا  نـحوه  انـتشار

عمومی  آن  با  صلاحدید  سازمان  مذکور  تعیین  گردد.

  ماده ١٠  تصمیم  به  تغییرات  اساسی  در  نحوه  تأمین  منابع  مالی٬  به  ویژه  تصمیمات  مربوط  بـه  انـتشار  اوراق
مشارکت  یا  صدور  سهام  جدید  به  منظور  افزایش  سرمایه  باید  به  بورس  اعلام  شود.
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  تبصره ١-  افزایش  سرمایه  شرکت٬  منوط  به  رعایت  ضوابط  تعیین  شده  توسط  بورس  است.

  تبصره ٢-  در  صورت  صدور  سهام  جدید  به  منظور  افزایش  سرمایه٬  اطلاعات  زیر  بـاید  بـه  بـورس

ارایه  گردد:

-  میزان  و  مبلغ  افزایش  سرمایه؛

-  حق  تقدم  سهامداران  فعلی؛

-  نوع  عرضه  مانند  عرضه  خصوصی  یا  عمومی  سهام؛

-  نحوه  تعهد  پذیره نویسی  و  ترتیبات  فروش؛  و

 -  قیمت  پیشنهادی  تعهد  پذیره نویسی  و  زمان  فروش.

  اطلاعات  مهم

  ماده ١١  شرکت  مکلف  به  افشای  فوری  اطلاعات  مهم  زیر  است:
الف -  رویدادهای  مؤثر  بر  وضعیت  فعالیت  شرکت  از  قبیل:

-  توقف  تمام  یا  بخشی  از  فعالیت  شرکت؛

-  تغییر  عمده  در  نوع  فعالیت  اصلی  شرکت؛

-  تغییر  عمده  و  ارادی  در  رویه  حسابداری  شرکت؛

-  تغییر  در  ترکیب  اعضای  هیأت  مدیره٬  بازرسان٬  متصدیان  و  مدیران  اجرایی؛

-  تغییر  عمده  در  ساختار  مالکیت  شرکت؛

-  خرید  یا  فروش  عمده  سهام  شرکتهای  دیگر (تغییر  در  پرتفوی  شرکت)؛

-  انعقاد  یا  فسخ  قراردادهای  مهم؛

-  طرح  دعاوی  مهم  علیه  شرکت  یا  اقامه  دعوا  توسط  شرکت  علیه  اشخاص  ثالث؛

-  کشف  منابع  قابل توجه  توسط  شرکتهای  تأمین  کننده  مواد  اولیه  شرکت؛

-  تولید  محصولات  و  ارایه  خدمات  جدید٬  دستیابی  به  مـنابع  اولیـه  و  فـناوری٬  بـازار  فـروش  و

مشتریان  جدید؛

-  تایید  یا  لغو  پروانه٬  حق  امتیاز  و  نشان  تجاری؛

-  منازعات  مهم  کارگری  یا  منازعه  با  پیمانکاران  یا  تأمین  کنندگان  مواد  اولیه؛
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-  توقیف  یا  ضبط  تمام  یا  قسمتی  از  داراییهای  شرکت  به  دلیل  طرح  دعاوی  با  اهمیت؛

-  هرگونه  تغییر  در  طرحهای  توسعه.

ب -  تصمیمات  و  شرایط  مؤثر  بر  ساختار  سرمایه  شرکت  از  قبیل:

-  افزایش  یا  کاهش  سرمایه  شرکت  یا  شرکتهای  وابسته؛

-  تغییر  عمده  در  منابع  بودجه  شرکت؛

-  انتشار  اوراق  بهادار  جدید؛

-  تغییر  در  ساختار  سرمایه؛

-  عرضه  سهام  ناشی  از  افزایش  سرمایه؛

-  استقراض  یا  بازپرداخت  مبالغ  قابل توجه.

پ -  تغییر  وضعیت  سازمانی  و  حقوقی  شرکت  از  قبیل:

-  تغییر  در  ساختار  شرکت  مانند  تجدید  ساختار  مالی٬  ادغام٬  الحاق  و ...؛  و

-  تملک  شرکتی  دیگر  توسط  شرکت  یا  تملک  شرکت  توسط  شرکتی  دیگر.

سایر  اطلاعات  مهم  موثر  بر  قیمت  اوراق  بهادار  شرکت  و  تصمیم  سرمایه گذاران  از  قبیل: - ت 

-  هرگونه  تغییر  شرایط  و  وقوع  رویـدادهـایی  کـه  مـوجب  تـغییر  در  اطـلاعات  مـندرج  در  آگـهی

پذیره نویسی  و  اعلامیه های  دیگر  شرکت  می شود؛

-  توثیق  یا  فک  رهن  بخش  قابل توجهی  از  داراییهای  شرکت؛

-  وجود  دلایل  مستند  مبنی  بر  افزایش  یا  کـاهش  قـابل توجه  درآمـدها  و  هـزینه های  شـرکت  در

آینده  قابل  پیش بینی؛

-  توقف  در  پرداخت  دیون  یا  عدم  توانایی  در  اجرای  تعهدات  شرکت  و  انجام  قراردادها؛

-  ورود  خسارت  قابل توجه  ناشی  از  رویدادهای  طبیعی (آتش سوزی٬  سیل٬  زلزله  و ...)  یـا  ورود

خسارت  به  واسطه  انجام  عملیات  تجاری  شرکت؛

-  هرگونه  اختلاف  قابل  توجه  بین  آخرین  پیش بینی ها  و  پیش بینی های  جدید  در  مورد  جزییات

عملکرد  و  تعدیلات  سنواتی  با  اهمیت؛  و

-  خرید  و  فروش  داراییهای  ثابت.

ماده ١٢  بورس  می تواند  شرکت  را  به  افشای  سایر  اطلاعات  مربوط  به  رویدادها  و  تصمیمهایی  که  به  تشخیص



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٥٦

خود٬  برای  تکمیل  اطلاعات  سرمایه گذاران  ضروری  است٬  مکلف  نماید.

  ماده ١٣  در  موارد  زیر  شرکت  می تواند  اطلاعات  مهم  را  مشروط  به  نگهداری  محرمانه  آن٬  با  تاخیر  افشا  نماید:
الف -  افشای  فوری  اطلاعات  مانع  دستیابی  شرکت  به  اهداف  خاصی  شود.

ب -  موضوع  مورد  افشا٬  پیوسته  در  حال  تغییر  باشد.

پ -  شرکت  در  حال  انجام  مذاکره  بوده  و  هنوز  بر  سر  اصول  آن  توافق  حاصل  نشده  باشد.

ت -  افشای  فوری  اطلاعات٬  مزایای  قابل توجهی  برای  شرکت  رقیب  فراهم  کند.

  ماده ١٤  در  صورتی  که  تأخیر  در  افشای  اطلاعات  موضوع  ماده ١٣  منجر  به  اشاعه  اطلاعات  مزبور  یا  دادوستد
متکی  به  اطلاعات  نهانی  شود٬  شرکت  مکلف  به  افشای  فوری  آن  اطلاعات  است.

  ماده ١٥  به  منظور  محرمانه  نگه  داشتن  اطلاعات  افشا  نشده  موضوع  ماده ١٣  شرکت  مکلف  به  رعایت  ضوابط
زیر  است:

الف -  دسترسی  به  اطلاعات  مزبور  محدود  به  مدیران٬  متصدیان  و  مقامات  رده  بالای  شرکت  باشد  و

این  اطلاعات  صرفاً  در  رابطه  با  وظایف  و  مسؤولیت  کارکنان  و  مشاوران  شـرکت  در  اخـتیار  آنـها  قـرار

گیرد.

ب -  در  صـورتی  کـه  لازم  بـاشد  اطـلاعات  مـزبور  در  اخـتیار  کـارکنان٬  وکـلای  قـانونی٬  حسـابداران  و

مشاوران  مالی  شرکت  قرار  گیرد٬  محرمانه  بودن  این  اطـلاعات  و  مـمنوعیت  اسـتفاده  شـخصی  از  آن

مانند  دادوستد  متکی  به  اطلاعات  نهانی٬  به  آنها  گوشزد  شود.

پ -  اشخاصی  را  که  به  اطلاعات  محرمانه  شرکت  دسترسی  دارند٬  ملزم  نماید  اطلاعات  مربوط  به  انجام

هر  نوع  دادوستد  بر  روی  اوراق  بهادار  آن  را  در  اختیار  شرکت  قرار  دهد.

  تبصره -  چنانچه  اشاعه  اطلاعات  محرمانه  موجب  فعالیت  نامتعارف  در  بازار  شود٬  شرکت  مکـلف

است  مراتب  را  به  اطلاع  بورس  برساند.  بورس  می تواند  دادوستد  اوراق  بهادار  شرکت  را

تا  انتشار  کامل  اطلاعات  متوقف  نماید.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٥٧

  دارندگان  اطلاعات  نهانی

  ماده ١٦  شرکت  مکلف  است  فهرست  افراد  موضوع  بند ٨  ماده ١  را -  بجز  موارد  ح  و  خ  بند  مزبور -  به  طور  کتبی
به  اطلاع  بورس  برساند.  هرگونه  تغییر  در  فهرست  مزبور  باید  ظرف  یک  هفته  اطلاع  داده  شود.

  ماده ١٧  اشخاص  حقیقی  زیر  به  لحاظ  موقعیت  خود٬  مکلفند  میزان  مالکیت  سهام  خود  در  شرکت  و  هرگونه
تغییرات  بعدی  آن  را  به  بورس  اطلاع  دهند:

١ -  اعضای  اصلی  و  علی البدل  هیأت  مدیره  شرکتهای  پذیرفته  شده  در  بورس.

٢ -  مدیر  عامل٬  اعضای  هیأت  عامل  و  قایم  مقام  مدیرعامل.

٣ -  بازرسان  و  حسابرسان.

٤ -  سهامدارانی  که  مجموع  سهام  خود٬  همسر٬  فرزندان  صغیر  و  افراد  تحت  تکـفل  آنـها  بـیش  از ١٠

درصد  سهام  شرکت  باشد.

٥ -  اعضای  شورای  بورس٬  دبیرخانه  شورای  بورس٬  هیأت  پذیرش  اوراق  بهادار٬  هیأت  داوری٬  هیأت

مدیره  سازمان  بورس٬  مدیران  و  کارکنان  سازمان  بورس  و  شرکت  خدمات  بورس.

٦ -  همسر٬  فرزندان  صغیر  و  افراد  تحت  تکفل  بندهای ١  تا ٥  نیز  در  حکم  دارندگان  اطلاعات  نـهانی

محسوب  و  میزان  مالکیت  آنها  نیز  باید  گزارش  شود.

  تبصره -  شکل  و  نحوه  گزارش دهی  اشخاص  مذکور  بـه  مـوجب  دسـتورعملی  خـواهـد  بـود  کـه  بـه

تصویب  بورس  می رسد.

  ماده ١٨  شرکت  مکلف  است  به  محض  اطلاع  از  انجام  دادوستد  متکی  به  اطلاعات  نهانی  اوراق  بـهادار  خـود٬
اطلاعات  مربوط  را  به  بورس  گزارش  دهد.

  تبصره -  استفاده  از  اطلاعات  نهانی  تا ٢٤  ساعت  بعد  از  انتشار  اطلاعات  توسط  شرکت  به  مـنزله

دادوستد  متکی  به  اطلاعات  نهانی  است.

  ماده ١٩  گزارش  شرکت  درباره  دادوستد  متکی  به  اطلاعات  نهانی  موضوع  ماده ١٨  این  آیین نامه٬  باید  متضمن
موارد  زیر  باشد:



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٥٨

-  نام  شرکت

-  تاریخ  گزارش

-  نام  شخص  دارنده  اطلاعات  نهانی

-  نوع  رابطه  دارنده  اطلاعات  نهانی  با  شرکت

-  تاریخ  انجام  دادوستد  به  همراه  تصریح  نوع  آن (خرید  یا  فروش)

-  ارزش  معامله  و  قیمت  اوراق  هنگام  دادوستد

 -  ارزش  معامله  و  قیمت  آن  بعد  از  انجام  دادوستد

فصل  سوم

  شیوه  افشای  اطلاعات

  ماده ٢٠  شرکت  باید  به  منظور  اطمینان  از  دسترسی  همزمان  تمامی  کاربران  اطلاعات  موضوع  این  آیین نامه٬
اطلاعات  مزبور  را  در  مهلت  مقرر  به  هر  دو  طریق  زیر  افشا  کند:

الف -  انتشار  اطلاعات  در  رسانه های  جمعی  از  قبیل  روزنامه های  کثیرالانتشار٬

ب -  انتشار  اطلاعات  از  طریق  سایت  اینترنتی  شرکت.

  تبصره ١-  شرکت  مکلف  است  نسخه ای  از  اطـلاعاتی  را  کـه  مـوظف  بـه  افشـای  آن  است  بـه  طـور

همزمان  در  اختیار  بورس  قرار  دهد.  مفاد  و  نحوه  ارایه  اطلاعات  براساس  ضوابط  تعیین

شده  از  ناحیه  بورس  خواهد  بود.

  تبصره ٢-  اطلاعیه  افشای  رویدادها  و  تصمیمات  مهم  باید  متضمن  اطلاعاتی  از  قبیل  نام  و  محل

ثبت  شرکت٬  تاریخ  وقوع  و  تشریح  کامل  حادثه  یا  تصمیم  اتخاذ  شده٬  باشد.

  ماده ٢١  افشای  اطلاعات  مهم٬  باید  پس  از  پایان  نشست  معاملاتی  بورس  صورت  گیرد.  در  مواردی  که  افشای
اطلاعات  قبل  از  نشست  معاملاتی  یا  در  طول  آن  ضرورت  یابد٬  شرکت  باید  قبل  از  افشای  اطلاعات٬

موضوع  را  به  بورس  اطلاع  دهد.  بورس  می تواند  براساس  اطلاعات  دریافت  شده  از  ناحیه  شرکت٬  در

مورد  بستن  موقت  نماد  معاملاتی  شرکت  یا  تعلیق  افشا  تصمیم گیری  نماید.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٥٩

  ماده ٢٢  در  صورت  بسته  شدن  نماد  معاملاتی  شرکت ـ  موضوع  ماده ٢١  این  آیین نامه ـ  اقدامات  زیر  لازم  به
اجراست:

الف -  شرکت  نسبت  به  افشای  فوری  اطلاعات  اقدام  نماید.

ب -  توقف  نماد  بیش  از ٢٤  ساعت ـ  به  استثنای  روزهای  تعطیل ـ  به  طول  نینجامد.

-  ادامه  توقف  نماد  در  صورت  تشخیص  بورس  مبنی  بر  وجود  آثار  منفی  از  سرگیری  معاملات  بـر پ

بازار٬  مجاز  باشد.

  ماده ٢٣  در  صورت  عدم  اجرای  بند  الف  ماده ٬٢٢  بورس  می تواند  ضمن  بازکردن  نماد  معاملاتی  شرکت٬  نسبت
به  صدور  اطلاعیه ای  مبنی  بر  علت  توقف  و  از  سرگیری  دادوستد  اوراق  بهادار  شرکت  اقدام  نماید.

  ماده ٢٤  بورس  می تواند  به  تقاضای  شرکت  مشروط  به  ارایه  ادله  کافی  مـبنی  بـر  قـریب الوقـوع  بـودن  بـرخـی
  رویدادهای  مهم٬  نسبت  به  بستن  موقت  نماد  معاملاتی  آن  اقدام  نماید.

فصل  چهارم

  شایعات  و  فعالیت  نامتعارف  بازار

  ماده ٢٥  در  صورت  اشاعه  اطلاعاتی  اعم  از  صحیح  یا  خلاف  واقع  که  مبتنی  بر  مدارک  و  مستندات  ارایه  شده  از
ناحیه  شرکت  نباشد  و  بر  قیمت  اوراق  بهادار  و  تصمیم  سرمایه گذاران  مؤثر  باشد٬  شرکت  مکلف  است  با

صدور  اطلاعیه ای  نسبت  به  ارایه  توضیحات  کافی  اقدام  نماید.

صورت  انتشار  شایعه  یا  گزارشی  که  حاوی  اطلاعات  خلاف  واقع  باشد٬  شرکت  مکلف  است  با  صدور در   ماده ٢٦  
اطلاعیه ای٬  شایعه  یا  گزارش  مزبور  را  تکذیب  و  با  ارایه  اطلاعات  کافی  اثرات  شـایعه  مـنتشر  شـده  را

خنثی  نماید.

  تبصره -  چنانچه  مطلب  خلاف  واقع  در  یکی  از  جراید  عمومی  منتشر  شده  باشد٬  شـرکت  مکـلف

است  با  درج  اطلاعیه ای  در  همان  جریده  نسبت  به  تکذیب  آن  اقدام  نماید.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٦٠

  ماده ٢٧  چنانچه  شایعه  یا  گزارش  حاوی  اطلاعات  صحیح  باشد٬  شرکت  مکلف  است  با  صدور  اطلاعیه ای٬  ضمن
تایید٬  مراتب  امر  را  به  اطلاع  عموم  برساند.

  ماده ٢٨  در  صورتی  که  شایعه  یا  گزارش  درباره  پیش بینی  فروش  یا  درآمدهای  آتی  شرکت  باشد٬  شرکت  ملزم
به  پاسخگویی  نیست؛  مگر  آنکه  شایعات  مذکور  متضمن  اطلاعات  خلاف  واقـع  بـاشد  یـا  بـه  غـلط  بـه

شرکت  یا  هر  یک  از  کارمندان  آن  نسبت  داده  شده  باشد  که  در  این  صورت  شرکت  مکلف  است  مطابق

ماده ٢٦  این  آیین نامه  اقدام  نماید.

  ماده ٢٩  چنانچه  فعالیت  نامتعارفی  بر  روی  اوراق  بهادار  شرکت  صورت  گیرد  و  قراین  و  شواهدی  برای  توجیه
این  امر  وجود  نداشته  باشد٬  شرکت  مکلف  است  به  شرح  زیر  اقدام  نماید:

الف -  چنانچه  فعالیت  نامتعارف  ناشی  از  تفسیر  نادرست  اطلاعات  باشد٬  با  موافقت  بورس  اطلاعیه ای

در  این  زمینه  صادر  کند.

ب -  چنانچه  فعالیت  نامتعارف  به  دلیل  اشاعه  اطلاعات  مهم  منتشر  نشده  باشد٬  با  صدور  اطلاعیه ای٬

اطلاعات  مزبور  را  بی درنگ  در  اختیار  عموم  قرار  دهد.

پ -  چنانچه  فعالیت  نامتعارف  بازار  به  واسطه  شایعه  یا  گزارش  نادرستی  باشد٬  مطابق  ماده ٢٦  اقدام

نماید.

ت -  در  صورت  عدم  تشخیص  علت  فعالیت  نامتعارف  از  ناحیه  شرکت  و  همچنین  غیرقابل  توجیه  بودن

  آن  از  ناحیه  بورس٬  شرکت  با  صدور  اطلاعیه ای  نبود  اطلاعات  افشا  نشده  را  اعلام  نماید.

فصل  پنجم

  ضمــانت  اجــــرا

  ماده ٣٠  نظارت  بر  رعایت  ضوابط  و  مقررات  موضوع  این  آیین نامه  بر  عهده  بورس  است.

  ماده ٣١  بورس  می تواند  هرگونه  اطلاعات  لازم  برای  نظارت  بـر  حسـن  اجـرای  ایـن  آیـین نامه  را  از  شـرکتهای
پذیرفته  شده  اخذ  نماید.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٦١

  ماده ٣٢  در  صورت  عدم  اجرا  یا  تخلف  از  مفاد  این  آیین نامه  یا  ارایه  اطلاعات  خلاف  واقع٬  بورس  می تواند  هر
یک  از  تصمیمات  انضباطی  زیر  را  درباره  شرکتهای  متخلف  اعمال  نماید:

الف -  تذکر  کتبی  به  شرکت؛

ب -  اعلام  تخلف  شرکت  از  طریق  رسانه ها  و  سایت  اینترنتی  بورس  تا  تـوقف  کـامل  تـخلف  از  نـاحیه

شرکت؛

پ -  بستن  موقتی  نماد  معاملاتی  شرکت  در  صورت  ادامه  نقض  مقررات؛

ت -  تنزل  شرکت  به  تابلو  یا  تالار  پایین تر  با  تشخیص  دبیر  کل  بورس؛

ث -  حذف  شرکت  از  بورس  با  تشخیص  دبیر  کل  و  تصویب  شـورای  بـورس٬  در  صـورت  عـدم  رعـایت

ضوابط  و  مقررات  مربوط  به  افشای  اطلاعات  به  مدت  یک  سال٬  ارایه  گزارشهای  نـاقص  یـا  تـاخیر  در

ارایه  آنها  به  مدت  دو  سال  و  عدم  امکان  بهبود  عملکرد  شرکت  در  زمینه  افشای  اطلاعات.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٦٢

 ١٣  فهرست  منابع

1- BAWE, "German Securities Trading Act", Bundesaufsichtsamt fur den Wertpapierhandel,

Aug. , 1998.

2- Cairns, David H., "Secondary Market Disclosure by Issuers", www.amex.com.

3- China Securities Regulatory Commission, "D i sc l o su r e o f i n f o r m a t i o n ",

www.csrc.gov.cn/CSRCsite/elaws.

4- Helsinki Stock Exchange, "Rules and Regulations", www.hex.fi/Regulation/Englanti.

5- Hong Kong Stock Exchange, "Exchange listing Rules", www.hkex.com.hk.

6- Istanbul Stock Exchange, "Istanbul Stock Exchange Rules and Regulation",

www.ise.org/about/iserules.htm.

7- Ljubljana Stock Exchange, "Rules of the Ljubljana Stock Exchange", www.ljse.si.

8- Ministry of Finance and Economy (Korea), "Plans for Improving Transparency in

Business Management", www.use.or.kv, 2001.

9- New Zealand Stock Exchange, "ListingRules", www.nzse.co.nz/rules/section10.html.

10- Oslo Stock Exchange, "The Stock Exchange regulations", www.ose.no.

11- Stock Exchange of Singapore, "C o rp orate D isc losure & I nsid e r Trade r",

www.lawonline.com.sg/corporatedisclosure.htm.

12- Stock Exchange of Singapore, "Market Quality and Disclosure", www.ses.com.sg.

13- Stock Exchange of Thailand, 1993, "Guideline on Disclosure of information of Listed

Companies", www.set.or.th/th/index.html.



  سیاست  و  الزامهای  افشای  اطلاعات ١٦٣

14- Tokyo Stock Exchange, "Corporate Disclosure", www.tse.or.jp.

15- Toronto Stock Exchange, "Disclosure, confidentiality and Employee Trading

Guidelines", www.tse.com.

16- Toronto Stock Exchange, "Policy Statement on Timely Disclosure and Related

Guidelines", www.tse.com.

17- Toronto Stock Exchange, "TSE FILING GUIDE: Filing and reporting requirements".

www.tse.com.

18- ___ , "Carporate Disclosure lssues", www.investment-picks.com.


